
Za premogom 
vse preveč 
po polževo

Mas bo spet zeblo? 
Odgovora ni, čeprav so 
ga v Posavju zahtevali 
_ dovolj zgodaj

Posavje potrebuje za pri­
hajajočo zimo 32 tisoč ton pre­
moga: brežiška občina 7 tisoč 
ton lignita in 2500 ton riavega 
premoga, občina Krško 8 tisoč 
ton lignita in 5 tisoč ton rjavega 
premoga ter občina Sevnica 7 
tisoe ton lignita in 2.500 ton 
rjavega premoga. Poraba na­
rašča, odkar primanjkuje kuril- 
hega olja, pa tudi zaradi tega, 
Ker si gretja z oljem zaradi po­
dražitve marsikdo ne bo mogel 
več privoščiti.

Čeprav je zima pred vrati, ta 
cas večina ljudi še ne ve, kdaj in 
Koliko premoga bodo dobili.
■ oda tokrat so očitki domačim 
p rsn im  svetom in zbornici kri- 
i_ saj so z namenom , da se 
“ tiske težave ne bi ponovile, že 
icu i ‘rl)rak podatke o potreb- 

h količinah premoga.
Na pobudo zbornice so se 

j*daj sestali s predstavniki vseh 
institucij, k i se kakorkoli čutijo 
odgovorne za normalno pre- 
Krbo prebivalstva. Pozivu se, 

j?  nista odzvala glavna sloven­
j a  dobavitelja Kurivoprodaja iz 
fjnbljane m Dom Smreka iz 
Maribora. Pogrešali so ju  zaradi 

gn, ker so rudniki odklonili 
e posredno povezovanje z ob- 
mami ozirom a s trgovskimi 
^nizacijam i na drobno, 
kurivoprodaja in Dom Smre- 

Ka sta ,ani dobavila Posavju le 15 
isoc ton premoga. To je komaj 

polovico letnih potreb ali 10 
odstotkov od količine, ki jo 

osavska banka sofinancira v 
jtddnjeročnem  obdobju 1981 -  
1985.

M edobčinska gospodarska 
zbornica Posavje in 'izvršni sveti 
so s tem seznanili Komite za 
energetiko SRS. Splošno združe­
nje za energetiko. Komite za 
tržišče in cene ter Plansko p o ­
slovno skupnost za premog SRS.

ahtevali so celovito rešitev, da 
regija to zimo ne bi bila več 
Prikrajšana.

Posavje je razen 70-odstot- 
ega deleža, ki ga za tono pre­

moga združuje v bankah, pri­
pravljeno zagotoviti še 30-od- 

otm  delež, katerega naj bi pri- 
Pevalj kupci. Seveda pa želi prej 

edeti, na kakšen način naj ta 
^ n a r  zbira.

Posavska zbornica je republi- * 
H e dtgane opozorila tudi na to, |  
2? Hudnik Senovo moral biti 
P .iden  med investicijami, na­
g n je n im i večjim količinam  
P 'emoga za široko potrošnjo.

^  JOŽICA TEPPEY

IMENOVANA
n a č e l n i c a

Tudi občinska skupščina Ribnica 
na zadnjih sejah svojih zborov 

j  ejela sklep o imenovanju Tatjane 
iz Kočevja za načelnico med- 

cinskih inšpekcijskih služb za ob- 
mi Kočevje in Ribnica,
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ZVEZE SINDIKATOV SLOVENIJE

Sam dogovor ne bo gradil
Med podpisniki dogovora o racionalizaciji stanovanjske 

graditve pa še zmeraj ni prave povezave

Slaba tri leta so minila, odkar 
je bil na Slovenskem sklenjen 
družbeni dogovor o racionali­
zaciji stanovanjske graditve, 
tudi ob tem dogovoru pa se je 
pokazalo, da tedaj, ko ni določ­
nih zadolžitev in jasno oprede­
ljene odgovornosti, kajpak ni 
pravih rezultatov.

To velja tudi za uresničevanje 
omenjenega dogovora v štirih do­
lenjskih občinah, zato je  v okviru 
sindikalnih predkongresnih razprav 
medobčinski svet Zveze sindikatov 
Slovenije za Dolenjsko v ponedeljek 
v Novem mestu pripravil razgovor o 
izvajanju dogovora. Zdi se, da doslej 
ni bilo ustrezne povezave med pod­
pisniki, nekateri med slednjimi niso 
sprejeli operativnih, srednjeročnih 
in drugih aktov, kakor so po do­
govoru dolžni. V vseh dolenjskih 
občinah tudi niso sprejeli samo-

OB DNEVU PIONIRJEV: — Pioniiji osnovne šole Zbora odposlan­
cev v Kočevju so svoj dan 29. september proslavili zelo slovesno.
Poleg bogatega kulturnega programa so na delovni konferenci 
sprejeli obsežen delovni program, ki ga bodo uresničili v tem 
šolskem letu. (poto: F. Brus)

Težko, vendar ne brezizhodno
 Praznik občine Kočevje, Cankarjeve brigade, ZKGP Kočevje in Vezenine

,.Sedanji gospodarski položaj 
je  težak, ni pa brezizhoden,11 je  
med drugim poudaril predsed­
nik skupščine SRS Vinko Haf­
ner na proslavi kočevskega ob­
činskega praznika 2. oktobra.

V govoru je med drugim opozoril, 
da tudi kočevska občina in ZKGP 
Kočevje iahko veliko pripom oreta k 
ustalitvi gospodarstva in sicer pred­
vsem z večjo proizvodnjo hrane ter 
oskrbo industrije z lesom. Kmetijske 
površine je treba bolje izkoriščati, 
da bi se tako spremenili iz uvoznika 
hrane v izvoznika. Ko je govoril o 
gozdarstvu, je med drugim opozoril 
na m ožnost, da bi spet povečali

sečnjo lesa, ko t smo jo  leta 1948, 
ko smo bili tudi v težkem gospodar­
skem položaju.

Vinko Hafner je  podelil Red 
zaslug za narod Cankaijevi brigadi. 
Tej brigadi, ki je  bila ustanovljena 
pred 40  leti v kočevski vasici 
i .apmje, so na svečanosti ob obč in ­
skem prazniku podelili tudi domi­
cilno listino občine Kočevje.

Na prosiavi so podelili plakete 
Cankaijeve brigade, državna delovna

POMOČ BIZELJSKEMU
V solidarnostni akciji za Bizeljsko 

so v krški občini do  5. oktobra 52 
delovnih kolektivov in krajevna 
skupnost Veliki Podlog zbrali že 
2,014.826 dinarjev. Sklep o naka­
zilu so sprejeli še v jedrski elektrar­
ni, v senovski M e tin i pa bodo šli 
ponovno v akcijo.

odlikovanja in priznanja ZKGP. De- 

(Nadaljevanje na 2. strani)

upravnih sporazumov o družbeno 
usmerjeni stanovanjski gradnji.

Kakor je malce karikirano dejal 
eden od udeležencev razgovora, od 
večine akcij, ki so v zadnjem času 
stekle v smeri racionalnejše gradnje, 
ni bilo druge koristi ko t višje cene 
za kvadratni m eter stanovanja. To­
vrstne cene na Dolenjskem niso od 
muh: izhodiščne so od 23 do 30 
tisoč dinarjev, končne pa še višje. 
Ako pa bi vsi izpolnjevali svoje 
naloge, te številke najbrž ne bi bile 
tako kričeče.

V bodoče ne bo bolje brez ustrez­
nih planov, izdelanega sistema finan­
ciranja, zlasti pa ne brez zavzetosti 
vseh, ki so se z dogovorom obvezali 
delovati tako, da bodo prispevali k 
racionalnejši stanovanjski gradnji. 
T renutno je  stanje tako, da se obi­
čajno ne ve, kdo pije in kdo plača, 
temu botruje tudi dejstvo, da na 
ravni občin ni usklajevalnega telesa, 
ki bi usmerjalo in nadzorovalo ures­
ničevanje dogovora. Zato so sc člani 
medobčinskega sveta in drugi udele­
ženci razgovora (predstavniki stano­
vanjskih in kom unalnih skupnosti, 
bank. izvajalcev gradbenih del in 
drugi) zavzeli, da morajo vsi, ki so 
po dogovoru dolžni skrbeti za raci­
onalizacijo stanovanjske graditve, do 
konca februaija prihodnjega leta pri- 

rograme delovanja napraviti svoje programe 
tem področju. D. RUSTJA

Spet s polno močjo
Prva jugoslovanska jedrska elektrarna je 1. oktobra ob 20. uri 

ponovno začela delati s poino m očjo , k i je  664 megavatov.
, Kof je  znano, je  JE Krško po daljšem zastoju 21. septem bra začela 

obratovati s polovično do 80-odstotno m očjo. Ko je  bil nared sistem 
za m ehančino čiščenje kondenzaloijev, so bili spet dani pogoji za 
polho m oč obratovanja. Po načrtih  firme Westinghouše -  ta je  še 
vedno odgovorna za delo JE Krško, saj je  še ni izročila jugoslovan­
skemu investitorju in se tudi ne ve, če jo  bo do konca leta -  bo 
elektrarna delala s 100-odstotno m očjo najmanj 10 dni.

1 ako zdaj jedrska elektrarna Krško vsak dan preda hrvaškemu in 
slovenskemu elektroenergetskemu sistemu od 14,5 do 15 milijonov 
kilovatnih ur električne energije. Ti kilovati so ob praznih akumula­
cijskih jezerih in rezervoaijih m azuta nadvse dragoceni.

Le znanje razreši protislovja
Seminaristom na O točcu je 30. septembra govoril Milan Kučan, član predsedstva ZKJ

VINKO HAFNER V KO­
ČEVJU — Na svečanosti ob 
prazniku občine Kočevje je 
predsednik skupščine SRS 
Vinko Hafner med drugim de­
jal, da je stabilizacijo dolžan 
izvajati najprej vsak pri sebi, 
nato pa zahtevati stabilizacijsko 
obnašanje od drugih. (Foto: 
Primc)

Več kot 90 slušateljev iz vse Slovenije seje udeležilo dvodnevne­
ga semmatja o načrtovanju družbenopolitičnega izobraževanja, ki 
sta ga ob koncu minulega tedna pripravila na Otočcu fakulteta za 
sociologijo, politične vede in novinarstvo Univerze Edvarda Kar­
delja in Center za družbenopolitično izobraževanje iz Ljubljane.

tovarna oblačil

labod
novo m esto

Cenjene potrošnike obveščam o,: 
cla je industrijska prodajalna 
pri tovarni oblačil Labod 
v Novem mestu c. herojev 29
odprta :
° D  7. DO 19. URE j
°b sobotah od 7. do 12. ure :

za obisk se  priporočamo:

Uvodoma je govoril Milan Kučan, 
član predsedstva ZKJ. Dejal je, da 
so pom en izobraževanja in idejnega 
usposabljanja poudarjali vsi letošnji 
partijski kongresi, njim pa v tem 
pogledu sledijo tudi sindikalni kon­
gresi, ki pravkar potekajo. Naloge, 
ki izhajajo iz zaostrenih gospodar­
skih razmer in neurejenih družbeno­
ekonomskih odnosov, so namreč 
take, da jim  bom o vsi skupaj kos le, 
če bom o za reševanje dovolj uspo­
sobljeni.

Vseh zadev se bomo morali lotiti 
po samoupravni po ti, z uresniče­
vanjem zakonov, družbenih dogovo­
rov in samoupravnih sporazumov, je 
poudaril Kučan. Poseg države ne 
sme postati pravilo, marveč izjema. 
Pomeni, naj bi administrativni ukre­
pi, k i j ih  sistem kajpada predvideva, 
prišli na vrsto takrat, ko  bi odrekle 
vse samoupravne poti. Tega pa bi 
moralo biti kar najmanj, kljub p ro ti­
slovjem, k ijih  poraja življenje.

Mnogi kažejo s prstom  na sistem, 
češ d a je  tudi ta povzročil neskladja. 
„Za ZK ne more biti dilem glede 
nadaljnjega razvoja in utrjevanja 
tega sistema, kakor tudi ne glede 
usmeritev. Če bi lake dileme obsta­
jale, bi se tu morala končati avant­
gardna vloga ZK,“ je pribil Kučan. 
Nasprotno bi partija morala najti 
odgovore na vsa izzivanja časa in 
razmer, tem pa naj bi sledile akcije, 
pripravljene v vsem razumljivem je ­
ziku.

Za vse to pa je potrebno imeti 
znanje, biti usposobljen. To vodi do 
poeno ten ja,. ki je prvi pogoj za 
uspeh sleherne pjitijske akcije. „Do

akcijske neenotnosti namreč prihaja 
tam , kjer ni m arksistične in interes­
ne enotnosti kom unistov,11 je menil

Kučan. »Pomanjkanje teoretičnega 
znanja se m aščuje, v praksi se kaže 
ko t nedoslednost, napaka, pom anj­
kljivost, izkrivljanje. O dtod tudi po ­
javi, da se ne izvajajo zakoni in 
sporazumi, oziroma da se uresniču­
jejo deloma, samo deli, ki temu ali 
onemu godijo.”

I. ZORAN

MI.ADI REŠUJEJO KORUZO  -  Sedem deset šolarjev iz osnovne 
šele „29. oktober iz Šmarje te  je  minuli teden dva dni krhalo od  
zadnjega neurja poležano koruzo na posestvu kooperanta Jožeta  
Barbariča v Družinski vasi. Dva ..šilita’’ na koruznem polju so 
opravili tudi pisarniški delavci IZ.O ..Škocjan”. Skupaj s šolarji so 
nabrali osem traktorskih prikolic ..rumenega zlata”, ostalo nepole- 
žano koruzo pa je  gospodar že strojno obral. Pri pospravljanju 
koruze na Strugi so v četrtek pomagali tudi pionirji o. š. Katje 
Ruperte. (Foto: J. Pavlin)

Utrditev ugleda
Pred kongresom Zveze sin­

dikatov Slovenije
V ponedeljek, 11. oktobra, se v 

Ljubljani začenja 10. kongres Zveze 
sindikatov Slovenije. Glede na to, da 
bo v času izredno zaostrenih razmer 
v celotni družbeni reprodukciji, so 
razumljiva velika pričakovanja sto ­
tin in stotin  delavcev. Vendar bi bila 
neupravičena pričakovanja o takoj­
šnjem in korenitem  preobratu. Kon­
gres sam po sebi ne more menjati 
stvarnosti, lahko pa veliko prispeva 
k drugačnemu ravnanju vseh v prak­
si, zakaj resnost sedanjega gospodar­
skega in družbenopolitičnega tre­
nutka to  tudi zahteva.

Ali bo kongres uspel ponuditi 
dovolj mobilizacijskih in praktičnih 
rešitev za nakopičene probleme? 
Temeljni kongresni dokum enti, 
predvsem listine o nalogah Zveze 
sindikatov v boju za nadaljnji 
družbenoekonomski razvoj na soci­
alističnih samoupravnih temeljih, 
dajejo dovolj upanja. Se posebno, 
ker so jih člani sindikalnih organi­
zacij v javni razpravi dopolnili z 
mnogimi pripombami in predlogi ter 
z ocenami o uspehih, težavah in 
slabostih v lastnem okolju. To pa je 
bil nenazadnje cilj predkongresnih 
razprav. Tako v javni razpravi kot na 
posebnih tematskih razpravah so de­
lavci, izhajajoč Iz gradiva in lastnih 
težav, spregovorili o vsem; o težavah 
v proizvodnji, o ustvarjanju in raz­
porejanju dohodka, o nagrajevanju,

•  Od 11. d o  13. oktobra bo 
v Ljubljani 10. kongres sloven­
skih sindikatov. Izobesimo za­
stave m tudi s tem počastim o ta 
pom em bni dogodek!

načrtovanju, zaposlovanju, preskrbi, 
sociaini politiki, o samoupravnem 
odločanju in dogovarjanju, o odgo­
vornosti itd.

Obujena so bila tudi vprašanja p 
vlogi, položaju in nalogah sindikata 
v naši družbi, o njegovi sam ostojno­
sti. Marsikje vlada do sindikata pod­
cenjevalen odnos in v sedanjem po­
ložaju, ko se znižuje življenjski stan­
dard delavcev, mnogi v njem spet 
iščejo klasično socialno zaščito de­
lavcev. A vloga sindikata je danes 
drugačna, širša, bolj izpostavljena, 
konkretnejša in odgovornejša. Težiš­
če dela mora sindikat povsod pre­
nesti s področja delitve na področje 
p r id o b iv a n ja  d o h o d k a  kot 
družbenoekonomske podlage samo­
upravljanja, odločanja, reševanja 
vseh problemov v družbeni repro­
dukciji, vsega dela in življenja sploh.

Zaradi tega je morda ena naj­
pomembnejših nalog kongresa, da 
utrdi družbeni položaj sindikata, 
njegov ugled med delavci. Le tako 
lahko pričakujem o od njega, da bo 
uspešno mobiliziral delavce za izpol­
nitev nalog, ki so v sedanjem tre­
nutku pred nami, pred vsemi delov­
nimi ljudmi.

Ne bodo molčeči
Kar četrtina dolenjskih de­
legatov bo v delo kongresa 
ZSS posegla s svojimi raz­

pravami

Desetega kongresa slovenskih sin­
dikatov, ki se bo v ponedeljek začel 
v Cankaijevcm dom u v Ljubljani, se 
bo iz dolenjske regije udeležilo 34 
delegatov, izvoljenih v vseh štirih 
občinah, poleg tega pa še nekateri, 
ki so delegati po  funkcijah. Med 
izvoljenimi delegati je največ ne­
posrednih proizvajalcev.

Č etrtina dolenjskih delegatov bo 
sodelovala z razpravami v petih  ko­
misijah, prek katerih bo teklo kon­
gresno delo. Kot so poudarili na 
torkovem razgovoru z delegati v 
Novem m estu, bo dolenjski pri­
spevek na kongresu še razčlenil ne­
katera pereča vprašanja, ki so izsto­
pala v predkongresnih pripravah v 
vseh štirih občinah.

Naslednje dni bo prevla 
dovalo oblačno vreme s 
padavinami, ob koncu tednt 
pa pričakujemo izboljšanje,

S t .  4 0 ( 1 7 3 0 )  L e t o  X X X I I I  
N O V O  M E S T O  č e t r t e k ,
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Preobrat v 
obravnavanju 

kmetijstva
Pomanjkanje hrane ob  naših 

zmogljivostih, s katerim i bi po 
ugotovitvah ekspertov FAO lah­
ko prehranili 80 milijonov ljudi, 
je  končno privedlo do spodbud­
nega »stresa". Spodbudnega pra­
vim, ker je  nedavna seja pred­
sedstva zvezne konference SZDL 
Jugoslavije sklenila prenehati z 
nenehnim  naštevanjem dosedan­
jih  slabosti in posledic v kme­
tijski politiki ter zahtevala bolj 
organizirano delo vseh družbe­
nih dejavnikov in odločnejši pre­
o bra t pri pospeševanju kmetij­
stva k o t enem  strateških ciljev 
družbenogospodarskega razvoja 
države.

V svojih sklepih je  pred­
sedstvo posebej poudarilo, d a je  
treba obdelati sleherni hektar 
plodne zemlje. V tej akciji je 
treba pom agati tudi hirajočim  
km etijam  in v ta nam en ter za 
spravilo pridelka z vseh površin 
p rek  fronte  organiziranih sociali­
stičn ih  sil ter njenih organizacij 
upprabiti vsa razpoložljiva sred­
stva organizacij združenega dela, 
pripravljenost mladine, JLA  in 
drugih, predvsem pa pripraviti 
posebne programe za obdelavo 
neobdelane zemlje.

Mislim, da bo le s tako odloč­
nostjo m oč končno odpraviti 
sram otni m adež, ki nam ga dela 
že m alone m ilijon hektarov ne­
obdelane obdelovalne zemlje, 
m edtem  ko se ponekod otepajo 
s pomanjkanjem moke, kruha, 
m oč uresničiti načelo . Zemljo 
tistem u, ki jo  obdeluje!'* in pre­
iti od besed k  dejanjem.

Za uresničevanje boljše politi­
ke v sklopu celotnega gospodar­
stva k o t doslej pa  bo treba sto­
riti še marsikaj. Zlasti se bo 
potrebno, kakor pravi pred­
sedstvo v sklepih, bolj prizade­
vati za organiziranje kmetoval­
cev, za krepitev sedanjih in usta­
navljanje novih zadrug, organi­
zacij kooperantov in drugih 
oblik  združevanja.

M & l

Upajmo, da je predsedstvo z 
organiziranjem kmetovalcev ime­
lo v mislih, kako si naj kmetje 
sami prizadevno, da bi se organi­
zirali, ne pa, kako bi jih  organi­
zirali drugi. Zgledi številnih 
strojnih, nekaterih živinorejskih 
in pašniških skupnosti so naj­
boljši dokaz, da organiziranost 
km etov najbolje uspeva tam, 
kjer so km etje predvsem sami 
našli svoj gospodarski interes. 
Prizadevanja družbenopolitičnih 
organizacij ter skupnosti in za­
družne organizacije pa m orajo 
b iti usmerjeni V vsestransko po­
m oč pri organiziranju kmetov.

Sklepi predsedstva posebej za­
vezujejo združenja proizvajalcev 
in družbenopolitične skupnosti, 
da pridelovalcem zagotovijo vse 
m ožnosti za preskrbe s seme­
nom , gnojili, nafto  in drugim 
reprodukcijskim  materialom, ker 
je  to  nujno za uspešen jn  pravo­
časen potek  km etijskih del. Za 
uspešno pridelovanje hrane pa je 
poleg večje uveljavitve ekonom ­
skih zakonitosti potrebna večja 
skrb organizacij združenega dela 
in velikih potrošniških središč za 
sklepanje dolgoročnih pogodb o 
pridelovanju hrane ter za odkup 
vseh s pogodbami predvidenih 
količin km etijskih pridelkov.

Kolikor je  bila seja pred­
sedstva resničen preobrat v ob­
ravnavanju km etijstva na tej vi­
soki ravni, bo odločno  in dosled­
no spoštovanje in uresničevanje 
njenih sklepov gotovo pomenilo 
tudi odločnejši preobrat pri po­
speševanju km etijstva in v od­
nosu do km etijstva k o t ene naj­
pom em bnejših vej celotnega gos­
podarstva.

St e f a n  k u h a r

0 »naših bratih”
4. oktober svetovni dan 

varstva živali
..Dišeče trave so naše sestre, je­

len. žrebec, veliki orel so naši bratje. 
Skalnati vrhovi, sočni pašniki, top lo  
kojnsko telo in človek — vse pripada 
isti d ru ž in i. . .  Človek se mora vesti 
do živali ko t do svojih bratov . .  . 
Kaj je človek brez živali? Če živali 
ne bi bilo več, bi umrl od velike 
osamljenosti duha. Karkoli doleti 
žival, hitro zadene tudi človeka. Vse 
na svetu je  povezano.”

Te modre in pesniške besede so iz 
odgovora indijanskega poglavarja 
Seattla Velikemu belemu poglavarju 
(predsedniku) na ponudbo, da bi 
vlada odkupila indijansko ozemlje. 
Prišle so mi na misel ko t primerno 
izhodišče za premislek o odnosu do 
živali, ..naših bratov” , ko t bi dejal 
Stari poglavar. V začetku tedna, 4. 
oktobra, je  nam reč neopazno minil 
svetovni dan varstva živalil

Neopazno, ko t je šel mimo ta 
svetovni dan, mineva tudi trpljenje 
živali, ki so tako ali drugače poveza­
ne s ..slavno in globoko hum ano" 
človeško združbo. Dovolj je po­
misliti na industrijske živalske far­
me, kjer živali žive v strahotnih 
razmerah ko t del proizvodnje (skraj­
no omejen življenjski prostor, ne­
prekinjena um etna luč, hormonska 
hrana itd.); dovolj je spom niti se na 
vagone m ukajoče živine, ki trpi žejo 
na železniških tirih, leži polomljena 
na tleh in črkuje pohojena; dovolj je 
pomisliti na trpljenje tisočev živali, 
ki jim  v raziskovalnih laboratorijih 
vcepljajo bolezni, povzročajo opek­
line, lomijo kosti, jih pohabljajo, 
skratka, opravljajo vivisekcijo; do ­
volj je pomisel, da po vsem svetu 
pobijajo gozdne živali in love ribe, 
ne iz potrebe, marveč iz užitka, in 
to  početje  javnost sm atra za enako 
plem enito dejavnost, ko t je prem a­
govanje naporov v drugih športih; 
dovolj je navsezadnje, da se domisli­
mo vseh zračnih pušk, frač in ka­
menja v soseščini, surovih iger od­
raslih in o trok  z živalmi, sestradanih 
in zapuščenih psov in m ačk; vse to 
je skupaj in vsako samo zase dovolj, 
da se lahko strahom a vprašamo: 
„Kaj, če imajo besede rdečekožega 
divjaka zrno resnice v sebi, ko pravi, 
da hitro zadene tudi človeka, kar 
počne z živalmi? "

Poglejmo današnji svet! Mar ni 
prepoln nesmiselnega ubijanja, po ­
habljanja, m učenja, trpinčenja in 
izkoriščanja ljudi?

Vse na svetu je povezano — m o­
ralno skrajno nizek odnos do  živali, 
ki smo mu priča sleherni dan, je 
hočeš nočeš naša izkaznica. In naša 
usoda. M. MARKELJ

★ VEČER V ★ 
POČASTITEV ★

★ KONGRESOV ★
★ *
*  V počastitev 10. kongresa*
*  Zveze sindikatov Slovenije in  11. *
*  kongresa ZSMS pripravljata *
*  n ovomeški sindikalni svet in ob-*
*  feinska konferenca ZSMS večer s *
*  pevskimi zbori in recitatorji *
*  »Zavzeta pesem in poezija1'. P ri-*
*  reditev bo v torek, 12. o k to b ra ,*
*  ob 19.30 v Domu JLA v Novem J
*  mestu. *

OBSODBA ZLOČINA 
V BEJRUTU

Pokol nemočnih civilnih pre­
bivalcev v palestinskih taboriš­
čih v Bejrutu, ki ga je ob 
pomoči izraelske armade za­
grešila zločinska libanonska fa­
langa, so obsodili tudi v Beli 
krajini. Glavni pobudnik pro­
testnih zborov je bila mladina, 
seveda ob podpori vseh 
družbenopolitičnih organizacij. 
Protestnega pohoda skozi Črno­
melj se je udeležilo okroli 600 
mladih, zločin v Bejrutu pa so 
obsodili tudi v delovnih organi­
zacijah v obeh belokranjskih 
občinah.

PODPORA
PREDSEDSTVU

SFRJ
Delegati vseh zborov krške 

občinske skupščine so na zad­
njem zasedanju 27. septembra 
najostreje obsodili zločinski po­
kol Palestincev v Bejrutu. V 
protestnem pismu, naslovlje­
nem predsedstvu SFRJ, so iz­
razili vso podporo njegovi de­
javnosti, zahtevali pa so, naj bi 
pričeli postopek, da bi Mena- 
henu Beginu odvzeli Nobelovo 
nagrado za mir.

ODLIČNO ZA 
HMELJ

Podatki o  letošnjem pridelku 
hmelja so dokončno znani. V Slo­
veniji so hmeljarji pridelali skoraj 
4 .000 ton  hmelja, kar je le za 50  ton 
manj od rekordne letine 1960. leta. 
Delež sevniškega km etijskega kom ­
binata je  125 ton. Ker gre letos za 
izjemno kvaliteten hm elj, strokov­

njaki pravijo, da je letina zares 
rekordna. V vsej zgodovini sloven­
skega hmeljarstva nismo pridelali 
toliko pivovarsko kvalitetnega hm e­
lja.

LEP SPREJEM — Med tridnevnim gostovanjem v Krškem, na 
Senovem in v Kostanjevici je uspešne koncerte mešanega pevskega 
zbora Saengerkranz—Frohsinn oplemenitil še pozdrav domačih 
ljubiteljskih skupin. V Krškem so goste iz prijateljske občine 
Obrigheim pozdravili člani pihalnega orkestra tovarne Djuro Salaj 
(na sliki). (Foto: P. Perc)

Težko, vendar...
(Nadaljevanje s 1. strani)

lovna organizacija Kočevski tisk in 
Stanc O toničar sta prejela letošnji 
najvišji občinski priznanji »Šeškovi 
nagradi". Oba nagrajenca sta de­
narni del nagrade, se pravi po  7.000 
din, odstopila za človekoljubne na­
mene za boj p ro ti raku.

Svečane seje vseh zborov občin­
ske skupščine Kočevje, izvršilnih 
organov občinskih družbenopolitič­
nih organizacij in zbora borcev Can­
karjeve brigade so se udeležili pred­
stavniki sosedinih občin , borci, na­
rodni heroji, generali, delavci ZKGP, 
ki so slavili ob  tej priložnosti tudi 
304etnico ter delegacija pobratene 
občine Dolina pri Trstu.

V okviru prazničnih prireditev 
naj om enim o še otvoritev hleva za 
320 glav goveje živine na Mlaki p® 
Kočevju, otvoritev razstave doku­
m entov o Cankarjevi brigadi (jutn 
bodo to  razstavo prenesli še v Ko­
čevsko R eko, kjer jo  bodo odpili oh 
19. uri), otvoritev razstave vezenin 
in proslavo 10-letnice tozda Veze­
nine v Kočevju ter podelitev značk 
130 medvojnim aktivistom OF Z 
obm očja KS Kočevje in delno iz KS 
R udnik-Šalka  vas. j PRIMC

0 predsedniku več kot o kongresu
Medobčinski svet ZSMS za Posavje o  pripravah na 11. kongres ZSMS

Medtem ko je bilo vsaj na osnovi dnevnega reda pričakovati, da 
bo medobčinski svet Zveze socialistične mladine za Posavje 1. 
oktobra v Krškem posvetil največ časa pripravam na 11. kongres 
ZSMS v Novem mestu, je seja, razšiijena z delegati za kongres, 
pokazala drugače.

M edobčinski svet se vsaj to k rat ni 
srečeval s težavo, kako zagotoviti 
sklepčnost, k o t na zadnji seji, ko je 
bila iz sevniške občinske konference 
prisotna le ena delegatka sveta.

Sekretarji občinskih mladinskih 
organizacij so na kratko pojasnili, o 
čem nameravajo razpravljati njihovi 
delegati, pri čem er so bile opredelit­
ve vsebine tem  površinske, dokaj 
splošne. Brežičani naj bi spregovorili 
o  km etijstvu, K rčani dvakrat o za­
poslovanju, delegati iz Sevnice pa bi 
se na slovenskem mladinskem kon­
gresu tudi pojavili s tem o o zaposlo­
vanju ter o štipendiranju. Naposled 
sta  predsednik m edobčinskega sveta 
Zveze sindikatov za Posavje Jože 
Peterkoč in član predsedstva re­
publiške konference ZSMS Brane 
Florjanič le pomagala mladim vsaj

nekoliko konkretizirati kongresne 
teme. Floijanič je poudaril, da bi iz 
Posavja m orala priti vsaj ena raz­
prava o položaju mladih delavk v 
konfekcijski industriji, ki je pre­
vladujoča v sevniški občini. Znova, 
k o t zadnjič na nesklepčni seji, je 
pohvalil kakovostno gradivo o p o ­
litiki zaposlovanja, ki ga je pripravila 
strokovna služba občinskih skup­
nosti za zaposlovanje v Sevnici.

Sila živahna pa je  postala seja 
m edobčinskega sveta, ko  je  p red­

sednik mo  ZSM io n e  Kink h 
Krškega prebral dopis brežiške OK 
ZSM o kadrovanju za novega pred­
sednika medobčinskega sveta mla­
dine. Brežičani so predlagali 174et 
no dijakinjo, uspešno v šoli in politi­
čni dejavnosti. Sevničani so bili 
p ro ti taki rešitvi zaradi mladosti ih 
neizkušenosti, pomisleke so imeh 
tudi Krčani, čeprav ni n ih #  
nasprotoval, da je  predsednik MS 
ZSMS iz Brežic. Sklenili so, da s« 
bodo uskladili do 11. kongresa 
ZSMS, in sicer v luči sklepov febru­
arskih sklepov MS, k i govorijo, naj 
da predsednika OK, kjer so najboljša 
kadrovske, prostorske in gmotne 
razmere.

P. PERC

Vsestransko uspešen Lanšprež
Obrambne vzgoje na Lanšprežu se je udeležilo 7 6  mladih — Obiskala sta jih Stane 

Potočar in Lado Kocijan — Ob mnogih aktivnostih izvedli tudi kulturni spored

»Zavedati se moramo, da je poujc obrambne vzgoje za mladino, 
ki ne obiskuje usmeijenega izobraževanja, še kako dragocena 
priložnost, da jo poleg vojaških spretnosti naučimo tudi še kaj 
drugega. In ti mladi ljudje, ki v osnovnih šolah bržkone niso bili 
deleženi kdovekakšne pozornosti, so pri nas pokazali izredno voljo 
do dela. Bodisi na kulturnem področju, v mladinski organizaciji, ali 
pri organiziranju samouprave," je dejal Dušan Mežnaršič, koman­
dant mladinskega odreda Matjja Gubec.

Mladi iz trebanjske občine, ki so njem stenčasa. Skupaj z mladinsko
se letos spet zbrali v Lanšprežu -  organizacijo in taborniki z Mirne so
bilo jih  je  76 — so največ časa ‘----------
posvetili pridobivanju obram bnih 
veščin. Seznanjali so se z vsebino in 
oblikam i boja p ro ti vsem notranjim  
in zunanjim sovražnim silam. V 
okviru strokovnega vojaškega pouka 
pa so se usposobili za ravnanje z 
orožjem, v postavljanju ovir, maski­
ranju, reševanju iz ruševin. Pri delu z 
m ladimi je ietos sodelovalo troje 
m entoijev, katerih  vsak je  imel na 
skrbi po  en vod, pomagalo pa jim  je 
tud i devet predavateljev.

Se bolj k o t pretekla leta so letos 
posvečali skrb koristni izrabi p ro ­
stega č isa . Mladi gubčevci so se 
lahko ukvarjali s športom , z ureja-

pripravili dva taborna ognja, imeli so 
pogovore z borci, sodelovali so na 
proslavi občinskega praznika na Tre­
belnem , kjer so sprejeli pokrovi­
teljstvo Gubčeve brigade in prejeli 
svoj prapor.

V sodelovanju z občinsko konfe­
renco ZSMS Trebnje so v taboru 
organizirali aktiv ZSMS, ki je  imel 
na skrbi organizacijo življenja v ta­
boru. Mladi so nam reč sami skrbeli 
za celo vrsto dejavnosti, sami so tudi 
reševali vse svoje težave. In pokazalo 
se je , da ti mladi ljudje v ničem er ne 
zaostajajo za dnigimi. Poslej jih  bo 

trebno v še večjem številu vklju- 
v delo krajevnih organizacij

NADALJEVALI BODO V TERITORIALNI OBRAMBI — V Zb 
dneh obrambne vzgoje na Lanšprežu so se mladi temeljito seznanili 
z orožjem. Velika večina je pripravljena sodelovati tudi v teritori­
alni obrambi. (Foto: J. Simčič)

ZSMS, organe krajevnih skupnosti, 
vsi pa so pripravljeni sodelovati tudi 
v teritorialni obrambi.

V okviru programa tudi niso po­
zabili na p rak tično  usposabljanje za 
vsakdanje življenje. Poleg pogovora 
o m ožnostih zaposlovanja, seznanja­
n ja z dognanjem  v občini so imeli 
tudi predavanja s področja  km etij­
stva. Največ pozornosti je  bil dele­
žen pouk o uporabi traktorja in 
vami vožnji z njim , kar kaže na to, 
da bodo morali v prihodnje pri­
praviti še več podobnih tem.

Se posebno slovesno je  bilo na 
Lanšprežu predzadnji dan, ko  je  bila 
tam seja sveta za ljudsko obrambo. 
Na seji so delo tabora ocenili ko t 
izredno uspešno. Potem pa so mladi 
gubčevci za člane sveta in gosta 
gene ral-polkovnika Staneta Potočar­
ja  Lazaija ter generalmajoija Lada 
Kocijana pripravili taborni ogenj in 
kulturni program. Stane Potočar, 
eden izmed kom andantov, je m la­
dim s preprostim i besedami pri­
povedoval o zgodovini brigade, po 
kateri npsi njihov odred ime. Po­
udaril je pom en takšne obrabne 
vzgoje, saj v prim eru vojne ne bi bili 
čisto brez vojaškega znanja.

Za uspešno izvedbo pouka na 
Lanšprežu, ki se je  končal konec 
preteklega meseca, so poleg m entor­
jev  zaslužni tudi vodstvo KS Mirna, 
tamkajšnja borčevska organizacija, 
taborniki in kulturniki Slavka Kuk- 
m an, Zvonka Falkner in Bogdan 
Z upančič, ki so mladim pomagali 
pri pripravah na kulturni program.

J. S.

PREDSTAVILI NA  
ŠENTRUPERŠKI SOLI
Minuli petek  so na osnovni šoli v 

Šentrupertu predstavili letošnja 
»Srečanja", tiskano otroško lite­
rarno revijo, ki jo  izdaja trebanjska 
kulturna skupnost v sodelovanju z 
občinsko izobraževalno skupnostjo. 
Dela mladih je na prireditvi brala 
dramska igralka Alenka Svetelova, v 
glasbenem sporedu pa so nastopili 
operni pevci Rajko in Stane Korit­
nik ter Alenka D cm ač, ki jih  je  na 
harmoniki spremljal Milan Stantc.
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I; Shod samoupravljalcev

DELEGATI SO SE POKLONILI ŽRTVAM -  Delegati iz 
novomeškega zletnega območja so z zanimanjem prisluhniti

firipovedi o množičnem pokolu na Garavicah nad Bihačem. 
Foto: J. Pavlin)

Na X. srečanju samoupravljalcev zletnih mest v 
Bihaču tudi štirideset Dolenjcev

Deseto tradicionalno srečanje 
samoupravljalcev iz zletnih ob­
m očij »Bratstva in eno tnosti"  je 
bilo letos 1. oktobra v Bihaču. V 
m estu ob  Uni se je zbralo skoraj 
300 delegatov, članov stalnega 
sekretariata »Bratstva in eno tno­
sti”  in gostje iz Hrvatske, Bosne 
in Hercegovine ter Slovenije. 
Srečanja so se udeležili delegati 
iz zletnih m est Karlovca, Siska, 
Banjaluke, Prijedora, Gospiča in 
Novega mesta. Delegacijo dolenj­
ske regije je  sestavljalo štirideset 
delegatov izbranih v občinah 
Trebnje, Metlika, Črnomelj in 
Novo mesto.

Delegati so v Bihaču že dan 
pred uradnim  zasedanjem in zve­
čer prisostvovali prireditvi »Kra­
jina  poje in pleše” . Uradni del 
srečanja je  bil v petek zjutraj na 
plenarni seji. Uvodni referat z 
naslovom »Obveznosti sindika­
tov, k i prihajajo iz Zakona o 
združenem delu in m ožnosti 
uresničevanja ekonomske stabili­
zacije," je pripravil Božidar Žan, 
sekretar Zveze sindikatov Bosne 
in Hercegovine.

Nadvse slovesen je bil trenu­
tek predaje zastave »Bratstvo in

eno tnost" , ki jo  je  skupaj z 
bihaškimi pioniiji pred tribuno 
prinesel Boris Gabrič, sekretar 
m edobčinskega kom iteja ZKS za 
Dolenjsko. Po zaključni prvi ple­
narni seji so si delegati, razdelje­
ni v sedem skupin, ogledali bi- 
haške delovne organizacije. Do­
mala povsod je bilo v razgovorih 
ugotovljeno, da je  družbeno- 
politične organizacije na čelu s 
sindikatom  premalo ču titi, v 
m arsikateri organizaciji je  samo­
upravljanje le na papirju. V iz­
menjavi izkušenj so sodelovali 
tudi dblegati Dolenjske. Vsa opa­
žanja so vodje delegacij po po­
sameznih delovnih organizacijah 
posredovali na drugi plenarni 
seji. N a koncu so objavili sporo­
čilo srečanja in poslali pozdrav­
no pismo predsedstvu SFR J in 
predsedstvu Zveze sindikatov 
Jugoslavije.

Zadnji dan bivanja v Bihaču 
so si delegati ogledali spominski 
park žrtev fašističnega tero ija  na 
Garavicah. Enajsto srečanje 
samoupravljalcev bo prihodnje 
leto v Sisku.

J. PAVLIN
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Ro č n a  d e l a  k r a j a n o v  -  V počastitev
n^AVnega P.132™1«1 so na osnovni šoli Otočec 

k-1? PnPr.av*l‘ bogato razstavo ročnih del. Mnogi 
obiskovalci so bili navdušeni nad domiselnimi 
pleteninami, gobelini, slikami, rezbarskimi izdelki 
m drugimi spretnostmi domačinov. (Foto; J. P.)

PROSLAVILI SO PRVI JESENSKI DAix -  
Otroci v vzgojnovarstvenem zavodu v Kočevju so 
prvi jesenski dan slovesno proslavili kot vsako 
leto. Posladkali so se z najrazličnejšim sadjem, ki 
so ga sami obrali, ter tako okusili vse dobrote, ki 
jih nudi jesen. (Foto: France Brus)

„  %
VSAK DAN STO TON KROMPIRJA -  V 
mirenski tovarni za predelavo krompirja so doslej 
odkupili okoli polovico krompirja za potrebe 
tovarne. Vsak dan ga sprejmejo okoli sto ton, 
prevzem pa traja od 6. ure zjutraj do 18. ure 
popoldne, tako da kmetje ne čakajo predolgo.

SLUŽILI SO ZA KONČNI IZLET -  Mladinci 8. 
r. na osnovni šoli „Janez Trdina” iz Stopič so 
pretekli četrtek pridno obirali grozdje v Hmeljni- 
kovem vinogradu v Karlovcih. Nabrali so ga 453 
zabojčkov, denar ki so ga prislužili, pa jim bo 
pomagal na končni izlet. (Foto: Tanja Pavlin)

JEDRNAT  
ODGOVOR 

VEČ VELJA KOT 
ZAMOTANE 

RUBRIKE
Birokracija se bohoti, ker j i  za­

res ne stopimo na prste, ampak jo 
preganjamo le z besedami. 
Nad nepotrebno pisarijo se v 
Brežicah spotikajo tudi kmetijci. 
Sprašujejo se, kom u v družbi 
ustreza zapleteno obračunavanje 
pri odkupu pšenice. Km eta rub- 
rike in plahte ne zanimajo, ve­
deti hoče le za končno ceno. Do 

Bi zagotovo lahko prišli po 
krajši poti, če bi poslovanje po­
enostavili. Prihranili bi precej 
jaj. iija, časa in denarja.

Hmeljnik, drugi najtežji bolnik
Izguba v tem  zadružnem tozdu še narašča in bo ob  koncu leta znašala 10 milijonov 

dinarjev — Nekateri izgubarji bodo splavali, ponekod rešitve na obzorju
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NOVO MESTO: Cene svmj in 
goveda na novomeškem sejmišču se 
crzc na septembrski ravni, ponudba 
in povpraševanje sta povprečna. V 
Ponedeljek je  bilo na prodaj 228 
svinjskih repov, od tega 219 pra­
šičkov. Sklenjenih je bilo 122 svinj­
skih kupčij. Pujski so bili po 2.000 
do 3.200 din, starejši prašiči pa po 
3.300 do 4.200 din. Na sejem so 
prignali tudi 24 glav goveje živine, 
prodali so 18 živali. Voli. na vago so 

P0 74 do 80 din kilogram, krave 
P° 58 do 70, junci in telice pa po 72 
do 80 din kilogram.

BREŽICE: Na sobotnem  sejmu je 
o na prodaj 378 prašičev, od tega 

Večina pujskov. Teh so prodali 214 
po 150 do 160 din kilogram žive 

eze. Lastnika je  zamenjalo tudi 7 
PUjsov; kilogram njihove žive teže so 
eeudi na 90 din.

Polletna izguba gospodarstva 
v novomeški občini je znašala 
skupno 1,4 milijarde dinaijev; 
največji delež odpade na IM V, 
ostala dva izgubaija pa sta Elek- 
tro in zadružni tozd Hmeljnik. 
V teh delovnih organizacijah je 
zaposlena petina vseh delavcev. 
Kakšen je izhod?

K ot je poročal delegatom novo­
meške občinske skupščine Milan Ja­
kopin, predsednik kom iteja za druž­
beni razvoj, je poleg gospodarskih 
izgub kritičen položaj še v delu 
negospodarstva, in sicer v Zdravstve­
nem domu, Splošni bolnišnici in v 
Dolenjskem muzeju, kjer je skupno 
zaposlenih nekaj nad 1000 delavcev.

Pri Elcktru računajo, da ob kon­
cu leta ne bo več izgub, ker bo to 
krila pričakovana višja cena na ravni 
E le k tro g o sp o d ars tv a  Slovenije. 
Hkrati si prizadevajo za čim  manjšo 
rast stroškov pri poslovanju. Pri 
Hmeljniku pa je , izvzemši 1MV, po­
ložaj najtežji. Samo 22-članski ko ­
lektiv je v polletju imel 5,5 milijona 
dinaijev izgube, računajo pa, da bo 
do konca leta primanjkljaj skoro še 
enkrat večji. Pri Hmeljniku gre po 
mnenju izvršnega sveta za posledice 
slabih poslovnih odločitev, ko so 
kupovali grozdje in vino iz drugih 
vinorodnih okolišev, danes pa to 
vino ne gre v prom et. Zelo malo pa 
so vlagali v razvoj dom ačih vinogra­
dov, slabo so sodelovali z domačimi 
vinogradniki, saj praktično nimajo 
kooperantskih vinogradov, lastnih 
pa je premalo. Tako ni trdnih osnov,

Kmetijski
Izziv za še več pšenice
Zdaj gre zares, boj za vsak sto t pšenice se je spet začel. 

Zadnjič je bilo na tem  mestu zapisanih nekaj okvirnih misli ob 
etošnji setvi, danes pa naj sledi nekaj praktičnih navodil. Prva 

dekada oktobra je ob običajnih vremenskih razmerah v osrednji 
južni Sloveniji najprimernejši čas, da dam o zrnje v zemljo, in 

®ues smo 7. oktobra.
Pšenica spada med plitvinke, to je med poljščine, ki se 

zadovoljijo tudi s plitvejšo zemljo, vendar pa ji le bolj godi 
8?d®°ka. Sama sebe bolj slabo prenaša, zato naj v kolobarju raje 
s|edi okopavini, zlasti krompirju ali kvečjemu koruzi, ki ni 
najboljši predposevek, četudi se pogosto uporablja.

Za pšenico je najbolje orati srednje globoko, to  je  od 18 do 
u cm. Z dopolnilno obdelavo je treba brazdp skrbno zdrobiti v 

drobne grudice ter polje lepo poravnati, zlasti nujno pa je , da se 
Zemlja pred setvijo uleže. To pom eni, da oranju in brananju ne 
^Ue takoj slediti setev, marveč m ora vmes preteči vsaj nekaj 
dni. Valjanje je zato priporočljiv agrotehnični ukrep, ki tudi 
Pripomore do boljše strukture in ugodnejših rastnih razmer, 
s* Pa_ b* čimbolj izkoristili genetske zmožnosti najboljših sort.

ki vsebuje predvsem fosfor in kalij, dognojevanje z
spomlad' ~ 

okoli 600 kaljivih zrn na
r - ■■uvom pa pride na vrsto tako in tako še spomladi 

lenzivne sorte sejemo v količini 
ektar, za srednje intenzivne pa za

Zelo

pa zadošča 500 do 550 zrn. Za

na katerih bi lahko gradili sanacijo. 
Zdajšnji sanacijski program temelji 
na letošnjem odkupu grozdja, in to 
1000 ton, iz katerega bodo delali 
cviček. Vse pa kaže, da tolikšnega 
odkupa ne bo, zato se bodo verjetno 
morali pogovaijati o drugačni samo­
upravni organiziranosti z možnostmi 
za sanacijo.

Hude težave so s kritjem pri­
manjkljaja v zdravstvenih delovnih 
organizacijah, ki je po mnenju pri­
zadetih nastal samo zaradi neplača­
nih obveznosti občinske zdravstvene 
skupnosti. V obeh kolektivih ugo­
tavljajo, da nimajo nikakršnih notra­
njih rezerv, smo pa tudi v oktobru 
in doslej za letošnje leto še ni bil 
sklenjen sporazum o svobodni men­
javi dela. Doslej je bilo že več 
inačic, kako kriti primanjkljaj v 
zdravstvu, toda še nobena ni. o b - ' 
veljala. Položaj se zapleta, izguba pa 
raste.

R. 11.

V leku  s« p riprave na jesensko setev

N̂tk teden zakasnitve setve je treba povečati količino semena za 
*° kg na hektar.
Večina poljedelcev pozablja, da je že jeseni potreben boj s 

Prevelom in ne le spomladi. Že pred vznikom pšenice je  
hektStn°  uPorablia ti herbicid dicuran v količini 3 do 4 kg na

Inž. M. L

Metliški kmetje 
200 ton pšenice 
v skupno kaščo

Za tretjino večjo obveznost 
lahko izpolnijo le ob p o ­
polnem razumevanju km e­

tov za potrebe družbe

V metliški občini je 2.880 hektar­
jev njiv. Od tega jih vsako leto okoli 
500 ha posejejo s pšenico, k i je  tako 
pridelajo kakih 1.500 ton na leto. Iz 
teh podatkov so izhajali lani, ko so 
sprejeli obvezo, da bodo ob letošnji 
žetvi oddali 150 ton tržnih pre- 
seškov pšenice, sc pravi desetino 
celotnega pridelka. Doslej v tej belo­
kranjski občini ni bilo tržne pro­
izvodnje pšenice, zato je za prvič 
dokaj visoko zastavljena in izpolnje­
na obveza toljko večji uspeh, še 
posebno zato, ker pšenico kmetje 
sejejo na majhnih njivah, povprečno 
med 30 in 40  ari.

Kmetje niso bili zadovoljni z od­
kupno ceno pšenice (12,50 dinaija 
za kilogram) oziroma z razmerjem 
med to odkupno ceno in cenami 
kmetijskega reprodukcijskega ma­
teriala in goriva. „Kljub temu pa so 
svoje obveze izpolnili, kar zgovorno 
priča o razumevanju kmetov do 
potreb družbe," pravi inž. Stanc 
Bajuk, direktor temeljne zadružne, 
organizacije Kooperacija pri metliški 
Kmetijski zadrugi.

Medtem ko je bil slovenski plan 
za letos 45.000 ton tržnih presežkov 
pšenice (Slovenija potrebuje na leto 
okoli 240.000 ton krušnih žit), zna­
ša za prihodnjo žetev 65.000 ton. 
Temu primerno se je zvečala tudi 
obveza metliške občine do skupne 
slovenske kašče; ob prihodnji žetvi 
bi naj odkupili 200 ton pšenice, se 
pravi za tretjino več ko t letos. „Ra- 
čunam o, da bodo naši km etje spet 
znali prisluhniti potrebam  družbe, 
jasno pa je, da bo treba, če hočem o 
skleniti dovolj pogodb, v to vložiti 
veliko truda, zlasti zato, ker km etje 
o b zadnjem odkupu niso bili za­
dovoljni z ekonomsko pridelavo pše­
nice," pravi inž. Bajuk.

Za jesensko setev imajo v občini 
pripravljenih 30 ton semenske pše­
nice kvalitetnih sort, prav tako je 
poskrbljeno za mineralna gnojila 
„Č’e ne bo motenj pri oskrbi z 
dušičnimi gnojili za spomladansko 
dognojevanje, zaščitnimi sredstvi in 
gorivom, lahko pričakujem o, da 
bomo izpolnili svoje obveznosti, se­
veda ob vsem razumevanju km e­
tov," pravi Bajuk.

Kmetijska zadruga že sklepa po­
godbe. Kmetje bodo dobili semen­
sko plenico in se obvezali, da bodo 
za vsak kilogram semenske oddali 2 
kg m erkantilne pšenice po dnevnih 
cenah; razliko do. cene semenske 
pšenice, ki znaša 28,10 din, pa bo 
prispeval občinski sklad za pospeše­
vanje kmetijstva. Pogodbene km ete 
bo zadruga kreditirala pri nakupu 
mineralnih gnojil in ostalega km etij­
skega reprodukcijskega m ateriala, 
zagotovili pa jim  bodo tudi redno 
oskrbo z gorivom. A. BARTELJ

NAKOPALI 
VEČ PREMOGA

V Rudniku ijavega premoga 
na Senovem so v letošnjem pol­
letju za 2,1 odst. presegli načrto ­
vano proizvodnjo, glede na lan­
sko enako obdobje pa je  rezultat 
za 5 ,4  odst. boljši. Storilnost je 
za 6,4 odst. večja ko t lani, izgu­
be delovnega časa pa so še vedno 
nadpovprečne.
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Ureja- Tit Doberšek

Sončne in 
senčne strani 

vinskih sejmov
Za nami sta dva vinska sejma, 

v Gornji Radgoni in v Ljubljani, 
ki ju že vrsto let obiskujejo naši 
vinogradniki v želji po iz­
popolnjevanju, pa tudi za razve­
drilo. Po časopisih beremo o teh 
sejmih vse najlepše, vendar hvala 
brez opozorila na napake ne 
koristi ne prireditelju ne obisko­
valcem. Treba bo spregovoriti 
tudi o nekaterih senčnih straneh 
teh prireditev, ki sem jih kot 
dolgoletni obiskovalec opazil. 
Moj namen je s tem .pom agati, 
ne pa koga prizadeti. 
Kmetijsko-živilski 
sejem v
Gomji Radgoni
je bil letos od 20. do 29. avgusta 
kot 20-!etna prireditev.

Na tem mestu ne bom govoril 
o pohvale vrednih strokovnih 
predavanjih, ki so bila vsak dan 
po strokah v dopoldanskem 
času, o razstavi in ocenjevanju 
kmetijske mehanizacije, zlasti 
poljedelske, ocenah mesnih iz­
delkov, razstavi in oceni konj in 
govedi. Želim povedati svoje 
mnenje o prikazu vinogradni­
štva, zlasti vin vsega slovenskega 
vinorodnega obm očja. Društvo 
Dolenjskih vinogradnikov po 
ožjih vinograških okoliših že 
vrsto let prireja izlete na to 
prireditev, o kateri slišim od 
vinogradnikov ko t čest pobud­
nik izletov tudi več kritičnih 
pripomb.

Letos je Poslovna skupnost za 
vinogradništvo in vinarstvo Slo­
venije zbrala in dala komisijsko 
oceniti 88 vzrocev vin (83 za­
sebnih in 5 družbenih) pridelo­
valcev. Z ozirom na to, da je v  
Sloveniji 82,5 % vinogradov last 
občanov, je to  zelo skromna 
udeležba, zlasti zasebnih vino­
gradnikov, pa tudi družbeni sek­
tor je bil zelo slabo udeležen, 
nekaterih večjih družbenih 
vinograških posestev na sejmu 
sploh ni bilo zastopanih. Tako ta 
del sejma še zdaleč ni prikaz 
slovenskega vinogradništva. Po­
leg tega vemo, da pretežna ve­
čina vinogradnikov zlasti v 
scvcmovzhodnem in jugovzhod­
nem vinorodnem predelu Slove­
nije ne samo da grozdje pri­
deluje, ampak ga tudi prideluje 
m kletari, pomeni, da imajo 
vino, s katerim naj bi se na takih 
prireditvah predstavili javnosti in 
potrošnikom.

Ocenjevalna kom isija.je vzor­
ce vina ocenjevala v skladu z 
določili 38. čl. Pravilnika o ka­
kovosti vin (ur. I. SFRJ š t  
17 /81), ki določa za namizno 
vino najmanj 14,01 točke, za 
kakovostno vino 16 točk  in za 
vrhunsko vino 18,01 točke. Naj­

več vzorcev je bilo iz severo­
vzhodnega obm očja Slov nije, in 
to  64, ki so bili ocenjeni takole: 
7 vzorcev kot namizno vino s 14 
do 16 točkam i, 55 vzorcev kol 
kakovostno - vino s 16 do 18 
točkam i in 2 vzorca kot vrhun­
sko vino z nad 18 točkami. 
Jugovzhodno vinorodno obm oč­
je Slovenije se je predstavilo le s
15 vzorci, od katerih sla biia 2 
vzorca ocenjena kot namizno 
vino s 14 do 16 točkam i, in 13 
vzorcev ko t kakovostno vino z 
oceno 16 do 18 točk. Zahodno 
vinorodno obm očje se je pred­
stavilo le s 6 vzorci, ki so bili 
ocenjeni ko t kakovostno vino s
16 do 18 točkam i. Iz sosednje 

■Hrvaške ■ (Varaždin breg) so bili 
predstavljeni 3 vzorci vina, ocen­
jeni kot kakovostno vino z oce­
no od 16 do 18 točk. Organiza­
tor prireditve ni upošteval ob­
stoja Društva vinogradnikov Do­
lenjske in Bele krajine, obrača’ 
se je na posameznike. Zato ta 
prireditev ni bila prikaz napora 
in truda slovenskih vinogradni­
kov, in če v bodoče ne bo 
drugače, ne more nositi naziva, 
ki ga razglaša.

Sam prostor za pokušnjo 
(degustacijo) navedenih vzorcev 
vina je bil skrit, na neuglednem 
mestu in premajhen. Poleg tega 
večina vzorcev, napisanih na tip­
kanem seznamu, ni bila na vo lja  
pokuševalcem, nihče pa ni po­
skrbel, da bi že popito vzorce 
vina obnovili. Kot pokuševalec 
sem bil razočaran nad kakovost­
jo  laškega rizlinga in šipona 
(kljub dobri oceni), ki sta med 
vzorci prevladovala (37 vzorcev). 
Dober je  bil beli burgundec h  
sovinjon. Razočaran sem bil tudi 
nad kakovostjo renskega rizlinga 
in nekaterih drugih vin.

Dolenjski vinogradniki si med 
potjo  na sejem in s sejma ogle­
dajo še vinograde tega vinorod­
nega obm očja. Zelo lepi vinogra­
di so ob vinski cesti od Ormoža 
preko Jeruzalema in Železnih 
dveri do Ljutom era. Kapeljski 
vinogradi so kljub novejši za­
snovi že vrsto let slabše obdelam 
in za Dolenjce niso spodbudni 
Vinogradi v srednjih Slovenskih 
goricah in v okolici Maribora pa, 
kar sc tiče zasebnih vinogradov, 
na splošno niso obnovljeni, so 
zastareli in v veliki meri opušče­
ni. V srednjih Slovenskih goricah 
je tudi še videti nasade šmarnice, 
ki je v tem predelu in tudi še 
drugje (na prim er Goričko, gor­
nje Haloze itd.). Zastareli kon­
cept vinogradništva v smeri 
strmine vodi k temu, da se vino­
gradi v strminah okrog Maribora 
in proti meji z Avstrijo obnavlja­
jo. Tako nekdaj skrbno obdelane 
vin ograde tega predela obrašča 
nepokošena trava in grmičevje. 
Se obstoječi vinogradi pa zaradi 
opuščanja obdelave in opuščanja 
košnje na zatravljenih površinah 
kažejo žalostno sliko. DT
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Grenka 
brigadirska 

izkušnja
Skupščina MDA „Bela 

krajina" pretresla slabosti 
letošnje delovne akcije

?s!a letošnji delovni akciji 
Bela krajina 82 je sodelovalo 
371 brigadiijev v osmih bri­

g ad ah  in eni brigadi Rdečega 
križa. Brigadirji so opravili 
29.717 ur, vrednost del pa zna­
ša 6,721.896 din, to pomeni 
trikrat več, kot znašajo stroški 
akcije. V metliški občini je 
obnovljen vodovod, dolg 2,5 
kilometra, ki ga zaradi zahtev­
nih de! niso v celoti obnovili. V 
črnomaljski občini so gradili 
3,8 km dolg vodovod Ogulin— 
Perudina—Hrast, vendar pa ka­
nal še ni zasipan, ker ni bilo 
pravočasno telefonskega kabla.

Na četrtkovi skupščini MDA Bela 
krajina 82 so se delegati v Črnomlju 
razhajali glede angažiranosti priprav 
na akcijo. Sekretariat akcije in ob­
činske politične strukture že na 
začetku niso šli skupne poti. Tako 
se je  v razpravi obču tilo  napeto 
ozračje, kajti predstavniki republi­
ške konference ZSMS so očitali 
političnim  strukturam , da se za 
akcijo niso dovolj zavzeli in da 
akcija ni bila pravočasno in dobro 
pripravljena. Brigadirsko naselje je 
bilo v osnovni soli v Vinici in v 
začetku so brigadiiji pomagali pre­
seliti oprem o iz K ota v Vinico ter 
urediti naselje. Tudi za interesne 
dejavnosti so imeli na voljo gasilski 
dem , prostore krajevne skupnosti in 
velik šotor. Več pripom b je  bilo na 
sku jščin i namenjeno vodstvu akcije, 
ki svoje funkcije ni opravljalo p o ­
vsem m režno. K om andanta akcije ni 
bilo videti na delovišču, tud i skup­
ščine se i i  udeležil. Zato so delegati 
na  skupščini sprožili vprašanje, ali 
naj bo drugo leto še MDA v Beli 
krajini. Zadnji dve leti niso bile 
odpravljene vse pom anjkljivosti, ki 
,c lih napihovali na skupščini, veli­
ko premalc pa so posvečali pozor- 
KiSt delovnim uspehom brigadiijev. 
čeprav se bili pomanjkljivi stiki 
med psih ičn im i strukturam i in vod­
stvom. akcije, kar je vplivalo na 
napet >st m ed njima, to  ne bi smelo 
vplivati r.a počutje  brigadiijev n iti 
ne Ha odnos Bele krajine do akcije. 

Podobn rezultati so bili doseženi
tudi r.a drncih slovenskih akcijah, le 
d-, so m s iJe težave reševali sproti, 
zate ne bi bilo upravičeno ukiniti

K

NA UČITELJU STOJI ŠOLA — V minulih dvesto letih je na sevniški osnovni šoli poučevalo nad 400 
učiteljev. Vsem, od snažilk in učiteljev do profesoijev in gostov, so ob slovesnostih posvetili enako 
pozornost. (Foto: A. Železnik)

KRŠKI UKREPI 
OB POMANJKANJU  

GORIVA

Na ponedeljkovi izredni razširjeni 
seji občinskega izvršnega sveta v 
Krškem so razpravljali o ukrepih za 
varčevanje z gorivi. Z avtobusnimi 
prevozniki se bodo dogovorili, da 
bodo po m ožnosti uskladili prevoze 
delavcev tudi v povezavi s šolskimi 
avtobusi. Zavzeli so se za preusm eri­
tev poslovnih in drugih potovanj na 
javna prevozna sredstva. Poostrili 
naj bi kontro lo  potnih  nalogov. V 
občini in republiki pa  je  nujno bolj 
uskladiti čas sestankov z m ožnostm i 
prevozov z javnim i prevoznimi sred­
stvi. Samoupravna stanovanjska 
skupnost m ora še poostriti kontro lo  
kurjenja, čeprav je  zaenkrat v cister­
nah dovolj olja, k i pa  zadošča kveč­
jem u za teden dni ogrevanja.

delovno akcijo v Beli krajini. Krajani 
so zadovoljni z delom brigadiijev in 
v belokranjskih občinah so še vedno 
{otr«be po brigadirskem delu.

Toda v prihodnje bodo m orali 
nosilci priprav poglobljeno obravna­
vati svoje obveznosti do akcije; se- 
k rs ifr ia t bo m oral bolj povezano 

I dal. /a ti s političnim i strukturam i in 
z ovajalci del pravočasno skleniti 
p<r; .dbe. Osnovna naloga je  urediti 
s 'am o brigadirsko naselje in izbolj­
šati organizacijo dela na deloviščih.

V. PLUT

KONCERT IN 
PRIZNANJA ZA 

STAREJŠE 
NOVOMEŠČANKE

Minuli četrtek  so m ladi pevci in 
instrumentalni solisti glasbene šole 
»Maijan Kozina” iz Novega m esta 
pod vodstvom Ernesta Jazbeca pri­
pravili pevski večer za prebivalce 
Doma starejših občanov v Šmihelu. 
Poslušalci so bili navdušeni. Ob tej 
priložnosti so nekaterim  starejšim 
Novomeščanom in uslužbencem do­
ma podelili tudi priznanja organiza­
cijskega odbora tradicionalne raz­
stave „G o zd -g o b e -cv e tje” . Pri­
znanja za prizadevno delo pri ureja­
nju okolice dom a so piejeli: Lojzka 
Po trč , Jožefa Može, Alojz Gomil­
šek, Alojz Žagar, Ludvik Rak, Neža 
Bakšič, Angela Petrič in Štefka Jak­
lič.

Okrepljena ekipa 
v začasnem 
vodstvu IMV

29 . septembra se je no­
vomeška občinska skup­
ščina odločila za nagle 
dodatne začasne ukrepe 

v IMV v prid sanaciji

Na predlog samoupravnih 
organov IMV so delegati treh 
zborov novomeške občinske 
skupščine na zadnjem zasedanju 
po  hitrem  postopku sprejeli 
sklep o  dopolnilnih začasnih 
ukrepih družbenega varstva v 
IMV.

K ot sta delegatom pojasnje­
vala Franci Borsan, predsednik 
izvišnega sveta novomeške ob­
činske skupščine, in Milan Na­
glič, član začasnega kolegijskega 
poslovodnega organa, je kadrov­
ska zasedba v tovarni še pre­
šibka, da bi bila kos nalogam v 
vse bolj zaostrenih gospodarskih 
razmerah in hkrati sanaciji.

Tako so začasni poslovodni 
kolegijski organ IMV dopolnili 
še z Andrejem Andrijaničem, ki 
prihaja iz zastopstva tujih tvrdk 
Commerce Ljubljana ter 9 člani 
delovne-skupine za prikoličarsko 
dejavnost, ki bo delala v okviru 
začasnega poslovodnega organa. 
Novoimenovani člani te delovne 
skupine so s soglasnim pri­
stankom  vseh delagatov postali: 
Jože Demšar, glavni direktor 
Alpies Železniki; Martin Sever, 
direktor Kontrole meril in ple­
m enitih kovin, Ljubljana; Jože 
Eržen in Zdravko Žalec iz to­
varne Alpies; Franc Izgoršek in 
Jakob Planinc iz sozda Slo­
venijales ter Janez Brine, Albert 
Zorko in Ivan Jaklič iz kolektiva 
IMV. Ta skupina strokovnjakov 
ima že delovni program, ki ima v 
glavnem eno nalogo: p ro­
izvodnjo prikolic tehnološko iz­
popolniti in organizirati tako, da 
bo na trdnih nogah ne le danes, 
ampak tudi ju tri.

R. B.

Znanje kot temeljna vrednota
V Sevnici so z mnogimi prireditvami počastili 200-letnico osnovne šole

Ves minuli teden so se v Sevnici vrstile bogate prireditve ob 
dvestoletnici tamkajšnje osnovne šole. Na osrednji slovesnosti v 
soboto je zbrani množici na čelu z okrog 200 nekdanjimi in 
sedanjimi učitelji in delavci šole govoril namestnik predsednice 
republiškega komiteja za vzgojo, izobraževanje in telesno kulturo 
tov. VVinkler.

O naporih sevniške občine za 
boljši šolski p rosto r je  uvodom a 
med drugim spregovoril predsednik 
izvršnega sveta Janko Rebernik. 
Prva m ed novimi šolami je  bila 
ravno leta  1964 zgngena sevniška 
šola. Zatem  so od  leta 1972 izglaso­
vanega samoprispevka do iztekajo­
čega se sedanjega tretjega zgradili 
šest šol, dvoje vrtcev in osrednjo 
tekstilno šolo. Tov. Winkler je  pod­
črtal pom en znanja k o t temeljne 
vrednote. „O b veliki družbeni pre- 
osnovi srednjega izobraževanja no­
vosti v osnovni šoli v javnosti niso 
imele toliko odmeva, ker ni pri­
našala toliko zunanjih spremenjJj,” 
je dejal tovariš Winkler. Poudaril je 
nove poglede tudi na osnovno šolo, 
ki ob  vse večji individualizaciji po­
uka daje poudarek na delovno vzgo­
jo  in življenje v njenem okolju.

Kako je ravno slednje vpeto v 
današnjik sevniške šole, so v malem

pokazala tudi podeljena najvišja pri­
znanja te šole -  medalje Sava Klad­
nika, poimenivane po tem  nesreč­
nem talcu iz napredne sevniške 
učiteljske družine, ki je  bil ustreljen 
na isti dan, 2. oktobra, pred  40  leti.

-  Bronasto priznanje Sava Klad­
nika sta  prejela Janko Kuselj k o t 
prizadevni m en to r radio am atelje v

PRESEŽEK ZA MESO

V ribniški občinski p roračun se 
bo zaradi višjih cen nateklo ne­
koliko več denarja od prom etnega 
davka. Vse presežke v znesku
858.000 din bodo namenili za po­
krivanje razlike pri ceni mesa. Dav­
čna uprava bo zaslužila nekaj de- 
naija, ker izteguje obveznosti za 
nekatere SIS. Ta ,.zaslužek” bodo 
namenili za posodobitev občinske 
uprave.

na šoli in predm etna učiteljica Met­
ka Kranjčeva. Srebrne medalje: Jan­
ko Rebernik, svet krajevne skup­
nosti Sevnica in sevniško gasilsko 
društvo. Z lato m edaljo pa sta prejela 
prof. V iktor K renčič, v imenu dru­
žine Kladnik pa sestra Sava Kladni­
ka Inka K ladnik-G oričan . V k u ltu r­
nem delu sporeda so nastopili recita- 
to iji sevniške šole, njen m ladinski 
zbor in gasilska delavska godba.

A. Z.

Odrasli po zgledu mladine
Slovenski pionirji zbrali začetni denar za gradnjo doma v 

Dolenjskih Toplicah — Odslej tudi odrasli

NOVO MESTO: 
TEČAJ ZA 

INŠTRUKTORJE
V Novem mestu poteka ta  teden 

seminar za inštruktorje proizvod­
nega dela za tiste učence, ki obisku­
jejo  šole usmerjenega izobraževanja. 
Seminaija se udeležuje 78 kandida­
tov, ki so jih  v ozdih izbrali za 
vodenje proizvodnega dela, obvezne­
ga za učence. Do zdaj so na Dolenj­
skem na ta način usposobili nad 
200, v Sloveniji pa več k o t 4000 
inslruktorjev. Proizvodno delo za 
učence drugih letnikov usmerjenega 
izobraževanja bi se m oralo po do­
govoru začeti že sredi septembra.

Slovenski pioniiji so edini 
med vrstniki v Jugoslaviji, ki 
nimajo svojega doma. Ideja o 
gradnji tega za pioniije tako 
pomembnega objekta je vznik­
nila že leta 1964, a se je začela 
uresničevati šele pred petimi 
leti, ko so pionirski odredi spre­
jeli in podpisali z Zvezo pri­
jateljev mladine Slovenije samo­
upravne sporazume o obvezno­
stih, ki jih imajo do gradnje 
doma. Sporazum je podpisala 
tudi občina Novo mesto, saj bo 
novi pionirski dom stal v Do­
lenjskih Toplicah, v neposred­
nem okolju partizanskega Roga.

Čeprav so povsod podprli težnje 
pionirjev in m entoijev, pa  nikjer, 
razen v novomeški občini niso spre­
jeli investicije v svoje temeljne plane 
srednjeročnega razvoja, saj so jih 
omejevali stabilizacijski ukrepi. Zato 
je  bil gradbeni odbor, ki ga vodi 
Franc Šali, prim oran spremeniti 
vrstni red del. Na skoraj dveh hek- 
tarjih in pol so začeli najprej urejati 
prostor za taboijenje, k i je  bil sicer 
na seznamu na zadnjem m estu.

Predvidevajo, da bodo spomladi 
1983 zaključena že prva izmed šti­

rih faz gradnje, do danes pa so 
zaključena vsa pripravljalna dela, 
glavno kanalizacijsko, vodovodno in 
e lektrično omrežje, gramozna do­
stopna cesta. Do 25. ok tob ra  pa 
b o d o  napeljani tudi navedeni pri­
ključki za objekte na bodočem  ta­
bornem  prostoru, strelovodna na­
peljava in omrežje javne razsvetljave.

Vrednost navedenih del cenijo na 
okrog 30 m ilijonov dinaijev. V ta  
znesek je vključenih 5 milijonov 
dinaijev prispevkov pioniijev, pri­
spevki občine Novo m esto, pom oč v 
materialu in delu delovnih organi­
zacij Dolenjske’ in širše Slovenije, 
udarniško delo pripadnikov novo­
meške garnizije JLA, pionirjev in 
mladine iz Dolenjskih Toplic in 
novomeške občine ter udarniško de­
lo m ladinske in pionirske delovne 
brigade „Suha krajina 1982.”

Prav v tem tednu, ob  jugoslovan­
skem tednu otroka, pa je  Zveza 
prijateljev mladine Slovenije pri­
pravila akego, v kateri bi svoj delež 
pri gradnji pionirskega dom a v Do­
lenjskih Toplicah prispevali tudi od­
rasli. V ta namen je dala v prodajo 
milijon priložnostnih znamkic, kate­
rih vrednost znaša milijardo starih 
dinaijev.

M. KRUMPAČNIK

Otroci In mesta
Ob tednu otroka

Letošnji m ednarodni dan 
o troka in jugoslovanski teden 
o troka (od 4. do 10. oktobra) 
sta namenjena o trokom  mest, saj 
se prav v velikih urbanih jedrih 
dobrobit in sreča o troka najteže 
ustvaijata. O trokov prostor za 
igro in rekreacijo je zožen in 
vkleščen v beton. Ogroža jih 
prom et in slab zrak.

Sporazumevanje otrok  z od ­
raslimi je skopo. Otroci so pri­
krajšani za življenje z naravo, s 
starši in odraslimi, ki se preveč 
ženejo za potrošniškimi dobri­
nami. Pestijo jih tudi lastni pro­
blemi zorenja v odrasle ljudi. 
Prisluhnimo torej potrebam  da­
našnjega otroka in spremenimo 
svoj odnos do njih!

Veliko smo sicer že naredili za 
otroke. Svoboda in mir sta zanj 
najvažnejša pogoja. Toda gene­
racije otrok in tiste, ki šele 
prihajajo, prinašajo nove pro­
bleme. Oteženi pogoji gospodar­
jenja v naši družbi terjajo varče­
vanje tudi na področju družbene 
skrbi za otroke. A najmlajši ne 
čakajo z odraščanjem ! In živeti 
morajo svoje otroštvoI

Zato mora skrb za mladi na­
raščaj postati sestavni del vseh 
prizadevanj za napredek v naši 
družbi. Prav teden o troka je 
ponovno izziv nam odraslim, da 
vsem o trokom  ustvarjamo m ož­
nosti za bogatejše in zdravo 
otroštvo.

M. K.

MLADOST V 
BESEDI, PESMI 
IN SPRETNOSTI

Mladi iz brežiške, krške in sevni­
ške občine se bodo do konca tega 
meseca pom erili na občinskih tek­
movanjih »Mladost v besedi, pesmi 
in spretnosti” . Prireditve bodo po ­
častile 90-letnico rojstva tovariša 
Tita in 40-letnico ustanovitve slo­
venskih narodnoosvobodilnih brigad 
ter 11. kongres ZSMS v Novem 
mestu. Podobno tekmovanje za Po­
savje bo'v drugi polovici novembra v 
Krškem.

Slovenski šolarji svetovni prvaki
V lanskem letu so zbrali več kot 3 ,5  milijona kilogramov odpadlega papirja — Prihranili 

7 2 0 .0 0 0  dolarjev, nadomestili 11 .324  m 3 lesa in ohranili 57  ha gozdov

Pod pokroviteljstvom Tovarne 
Krši.ega je bilo 28. septembra 
mentorjev-organizatoijev šolskih

Ugotovili so, da je m inula akcija 
zelo uspela, saj je sodelovalo kar 
4 4 9  osnovnih šol. Pioniiji so zbrali 
3.630.108 kg odpadlega papiija,' 
šole pa so za to prejele 12.630.108 
din. Solarji so tako pripomogli k 
zmanjšanju uvoza starega papiija ter 
prištedili 720.000 dolarjev. Se bolj 
pa je razveseljiv podatek , da se je po 
zadifji akciji Slovenija uvrstila na 
prvo m esto po vračanju papirnih 
odpadkov v Jugoslaviji in svetu. 
Uspešna akcija je tako nadomestila 
11.324 m3 lesa in ohranila 57 ha 
gozda.

celuloze in papiija Djuro Salaj iz 
v Novem mestu posvetovanje 

akcij zbiranja starega papirja.
Na osnovi natečaja zbiranja stare­

ga papiija so bile najboljšim šolam 
podeljene nagrade. Avtobusni izlet 
za 50 učencev so dobili pioniiji o. š. 
Ivan Cankar z Vrhnike, o. š. Pre­
žihov _ Voranc z Jesenic in o. š. 
Vlado Majhen iz Zg. Ščavnice. Med 
56 šolami so tekmovale tudi šole iz 
dolenjskih občin  in se uvrstile na 
naslednja mesta: 8. Kočevje, 16. 
Ribnica, 26. Metlika, 26. Sevnica,
29. Trebnje, 43. Novo m esto, 44. 
Krško, 48. Brežice, 50. Črnomelj. 
Med nagrajenci (prejeli bodo šport­
ne rekvizite) so šole: Kočevje, Treb­

nje, Bizeljsko in Krško. Med nagra­
jenci za likovne prispevke (hranilne 
knjižice Jugobanke s pologom 100 
din) pa sta učenca o. š. Miran Jarc, 
Črnomelj, R obert Lozar in Natalija 
Pišec.

Nagradno zbiranje starega papirja 
bo tudi v letošnjem šolskem letu in 
bo trajalo od  1. septem bra do 30. 
maja. Kot v lanski akciji bo‘do za tri 
najbolje uvrščene šole avtobusni iz­
leti, ko t novost pa bodo nagradili 
najboljše fotoreportaže in reportaže 
z zbiralnih akcij, podelili bodo 50 
hranilnih knjižic s pologom 200 din 
in dvajset nagrad s športnim i rekvi­
ziti.

J. PAVLIN

komunistov
V organizirane oblike idejnopoli­

tičnega usposabljanja bo letos pred­
vidoma vključenih preko 40 odsto­
tkov ali 1450 kom unistov v krški 
o b č in i Poleg seminarjev za novo- 
sprejete se bodo v sezoni 1982/83 
zvrstili še oddelek občinske politi­
čne šole, dva oddelka dopisne šole 
marksizma, 3-mesečni seminar teori­
je in prakse marksizma, seminaiji o 
samoupravljanju v tozdih za zdrav­
stvo, prosveto in gospodarstvo. Se­
m inaiji za sekretariate so že stalna 
oblika dela, poseben seminar za , 
poveijenike idejnopolitičnega uspo­
sabljanja pa  ti že težko pričakujejo. 
Usposabljanje stalno po teka tudi v | 
nekaterih  osnovnih organizacijah j 
šolstva, dobro uspevajo tud i v neka- [ 
terih krajevnih skupnostih, malo | 
manj uspešno pa v gospodarstvu. 
»Čiste”  pedagoško vodene organizi­
rane oblike idejnopolitičnega uspo­
sabljanja, k jer daje svoj prispevek : 
m edobčinsko študijsko središče v 
Brežicah ter sama občinska politi­
čna šola, naj bi zajela okrog 13 o d st 
članstva.

POSAVJE: SESTANKI 
S ŠTIPENDISTI

Odbori za dolgoročno načrto­
vanje kadrov, izobraževanje in šti­
pendiranje p ri občinski skupnosti za 
zaposlovanje v vseh treh  posavskih 
občinah  so že sredi septem bra odo­
brili prošnje za štipendije. Sedaj so 
na vrsti sestanki s štipendisti. V 
Brežicah bo tak sestanek ju tr i ob 
18. uri v dom u JLA, v soboto  bosta 
sestanka v sejni sobi A občinske 
skupščine v Krškem ob  8. uri, v 
sevniškem gasilskem dom u p a  ob 9. 
uri. Od novih štipendistov priča­
kujejo vsaj do  zaključka sestanka 
podpisane štipendijske pogodbe, 
sicer štipendij ne bodo dobivali 
Skupaj s posavsko temeljno banko 
Ljubljanske banke in strokovno 
službo za  zaposlovanje so vsem šti­
pendistom  poslali navodilo o  novem 
sistemu izplačevanja štipendij preko 
banke.

POSAVSKO SADJE  
NA  RAZSTAVI V  

ARTIČAH

V  A rtičah bo konec meseca prva 
posavska sadjarska razstava. Na njej 
bodo sodelovale vse tri kmetijske 
organizacije, člani sadjarskih skup­
nosti in drugi sadjarji s tega ob­
m očja. Pobudo za razstavo v artiški 
krajevni skupnosti so dale odlične 
ocene, s katerim i so se tamkajšnji 
sadjarji uveljavili na dosedanjih re­
publiških razstavah sadja v Mari­
boru. Razstavljalcem se bo s sadnimi 
sokovi pridružil tudi Slovin. Aktivi 
km ečkih  žena iz sevniške, krške in 
brežiške občine bodo za to  pri­
ložnost pripravili izbor sadnih kola­
čev, zavitkov in  drugih sadnih jedi- 
Na razstavi bodo prikazali tudi 
strojne pripom očke v sadjarstvu. Za 
sadjarje pripravljajo za tiste dni več 
strokovnih predavanj in razgovorov.

V BREŽICAH ŠOLA 
MARKSIZMA

V ponedeljek, 11. oktobra, se bo 
v Brežicah pričela trim esečna šola iz 
teorije in prakse m arksizma, ki jo 
organizira m edobčinsko študijsko 
središče po litične šole CK ZKS za 
Posavje. Obiskovalo jo  bo 21 slu­
šateljev, pretežno m ladih delavcev iz 
sevniške, krške in brežiške občine.

POPRAVEK
V prispevku »Višje obresti” , ob­

javljenem  v zadnji številki Dolenjskeg* 
lista, je  prišlo do neljube napake. V 
stavku, da  v okrepljenih naporih za 
d evizno likvidnost Posavska temcl)’ 
na banka ljubljanske banke zado­
voljivo pokriva obveznost, je  odveč 
beseda obresti. Banka si prizadeva 
ustvariti za 1,6 milijona dolarjev 
odkupa deviz od občanov, za kar 
jim  nudjjo posojila. V akciji za 
izboljšanje devizne likvidnosti i* 
banka med drugimi ukrepi ukinila 
eskontiranje nekvalitetnih menie 
zato, da lahko nudi občanom  poso­
jila  za odkupljene devize.

MENTORJI NA OBISKU PRI DOLENJSKEM LISTU -  Organi- 
zatoiji osnovnošolskih akcij zbiranja starega papiija iz dolenjskih 
šol so si minuli torek dopoldan ogledali »rojstvo Dolenjskega lista. 
(Foto: J. Pavlin)

HRANA ALI 
LOVSTVO?

K er lovske družine do do- 
govogenega 10. junija  letos niso 
dale dogovorjenih podatkov, na 
osnovi katerih hi kom ite za 
družbeni razvoj pri sevniški ob- 
čininski upravi pripravil ustrezen 
dogovor o povečanju odstrela 
divjadi, je  bil kom ite prisiljen 
izvršnemu svetu sevniške občine 
predložiti sedem točk dolg se­
znam ukrepov. Med drugim so 
lovske družine do 10. oktobra 
dolžne predložiti program nabav 
zaščitnih sredstev, ki naj bi od­
vračale divjad od km etijskih po­
vršin.
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UREJAMO
TEKAŠKO

STEZO
V okviru šolskega športnega dru­

štva smo začeli učenci prostovoljno 
urejati tekaško stezo. Te steze se 
zelo veselimo, saj smo m orali prej 
hoditi na stadion zelo daleč. Dela 
smo se lotili z veseljem, želimo pa ga 
končati čimprej.

SABINA KRŽAN 
OŠ Vavta vas

ZBIRALI 
STAR PAPIR

.1- oktobra smo učenci COŠ Se­
mič že drugič v tem šolskem letu 
zorralr star papir. Zbrali smo 940
k a r s mo r̂' Največ ga je zbral 2,a, 
Kar 125 kilogramov, venem  mesecu 
P® smo ga prinesli na kup že 2380 
v ^ m o v .  Akcijo bomo se nadalje-

IRENA PEČAVAR

OB DNEVU  
PIONIRJEV 

RAZGIBANO
29. septem bra so pionirji pra- 

ptovali svoj praznik. Ob tem so 
™eli na vseh osnovnih šolah 
odre dne konference, na katerih 
so pregledali delo v preteklem  
Šolskem |e tu  ter si zastavili nalo­
ge za prihodnje. O slovesnostih 
ob dnevu pionirjev so nam poro­
čali Janja Blatnik, Jožica Plut in 
rjuha Pod iz Semiča, Branka 
Maletič iž Metlike, Alenka Flisar 
a ,^°hronoga, Rajko Petan iz 

Samo Peteline iz Brežic, 
Vesna Erjavec iz Žužemberka, 
"Janja Grošelj iz Vavte vasi in 
Dušica Stojičič iz OŠ Milka Šo- 
oat-N ataša iz Novega mesta.

KULTURNI d a n
li Y 24. septembra, smo ime- 
“ kutlumi dan dijaki prvega in 
"U j^ga letnika usmerjenega izobra­
ževanja srednje šole družboslovne in 
Kovinarske usmeritve Edvarda Kar- 

v Črnomlju. Po občnem  zboru 
'•Kjer smo izvolili nov odbor) smo šli 
v kinodvorano poslušat koncert za 
, n ’ hi ga je priredila Pavla Uršiče- 
a. Po koncertu so učenci glasbene 
, ptipravili že 12. predstavo prve 

mladinske rock opere Maček Muri.
JOŽICA ŽAGAR

ZA VEDNO  
PRIJATELJI

Vesel sem bil, ko sem izvedel, 
da bomo pionirji Pionirskega od- 
mda Janez Trdina iz S topič sku- 
gaj z našimi vrstniki iz OS Milka 
eobar-N ataša  iz Šmihela se­
stavljali delegacijo Slovenije na 
«x>ru pioniijev Jugoslavije v 
Divoselu pri Gospiču.

Domačini so nas sprejeli izre­
dno gostoljubno in toplo. Ob 
spomeniku v Divoselu smo se 
poklonili spominu padlih borcev 
m odkrili spominsko ploščo na 
rojstni hiši narodne herojinje Na­
ce Dimič. Imeli smo orienta­
l s k i  pohod po o ^em  divosel- 
shem obm očju, obiskali pa tudi 
rojstno hišo izumitelja Nikole 
tesle ter krenili na izlet na

visoki Velebit.
Z zbora pionirjev sem odnesel 

Jelo lepe vtise. Želim, da bi se ta 
tradicija še dolgo nadaljevala, saj 
^ n a  taboru spoznavamo s he­
rojskimi dogodki iz NOB, pred­
vsem pa navezujemo trdne prija­
teljske vezi.

ANDREJ SURLA 
VlO osnovna šola Novo m esto
tozd OŠ Janez Trdina, Stopiče 

delegacija SR Slovenije

„STABILIZACIJSKI“
UKREP

V začetku šolskega leta smo 
začeli pisati v šolske zvezke in 
opazili, da je papir zelo slab. 
Pisali smo z nalivnim peresom in 
vse, kar je  bilo napisano, se je 
poznalo na drugi strani. Za to­
varno, ki je izdelala te  zvezke, je 
bil morda to  stabilizacijski 
ukrep, niso pa pomislili na naše 
starše, saj bodo motali kupiti 
dva zvezka namesto enega, ker je 
m ogoče pisati le na vsako drugo 
stran.

ALBERTA MERVAR 
OŠ Vavta vas

ZAČELI SMO 
TEKMOVATI ZA 

BRALNO ZNAČKO
Na šolskem hodniku v vitrini smo 

17. septembra, na dan rojstva in 
sm rti Franceta Bevka m ob  začetku 
tekmovanja za bralno značko, pri­
pravili majhno razstavo del, ki so 
nam jih podarili razni pisatelji s 
svojimi posvetili. Tu si lahko ogleda­
mo fotografije značkarjev ob sre­
čanjih s pisatelji. V vse učilnice smo 
dobili tudi seznam knjig, ki jih 
m oram o prebrati za bralno značko 
in priznanje.

BERNARDA GAZVODA, S. b 
OŠ Milka Šobar-N ataša

V NOVO
Šo l s k o  l e t o

V dom u za učence Majde Šilc, 
Novo mesto, dom uje letos 480 
učencev iz vseh koncev Dolenjske, 
Bele krajine, nekaj tudi iz Gorenjske 
in drugih republik.

Anketa je med učenci 1. letnikov 
pokazala, da so se za bivanje v domu 
odločili predvsem zaradi prevelike 
oddaljenosti doma do šole, medtem  
ko so višji letniki menili, da so v 
dom u boljše možnosti za učenje in 
delo v raznih dejavnostih, ki jih  bo 
letos 22 pod vodstvom vzgojiteljev 
in zunanjih sodelavcev.

Učenci so samoupravno organizi­
rani v dveh organizacijah, Domski 
skupnosti in konferenci OO ZSMS, 
v kateri sodeluje 13 OO ZSMS. 
Sodelujejo tudi z OO ZSMS Šmihel 
in Drska.

DANICA JERKOVIČ
MARINKA SOTLER 

Dom z učence Majde Šilc

OBISK
ZAGREBŠKEGA

VELESEJMA
V ponedeljek, 21. septembra, 

smo učenci osmih razredov OS 
Semič obiskali m ednarodni za­
grebški velesejem, na katerem  so 
letos razstavljali razstavljatci 46 
držav. Čeprav smo si razstavljene 
predm ete ogledovali tri ure, si nismo 
utegnili ogledati vsega.

JOŽICA PLUT

POMANJKANJE ’ 
VODE

Precej razburjenja in vroče krvi je 
povzročilo pom anjkanje vode v mi­
nulem tednu, ki je  trajalo več ko t 
24 ur. Kakšna je bila ob  tem higiena 
v šolskih in dom ačih straniščih! Ves 
dan se nismo m ogli niti pošteno 
um iti. Koliko problem ov so imele 
šele kuharice! Šele takrat, ko vode 
ni. spoznamo, kako je  nepogrešljiva. 
In šele takrat jo  znamo bolj ceniti.

MARINKA KREN 
OŠ Vavta vas

NAPREDEK TUDI 
V NASI VASI

Vas Dol, ki je  4 kilom etre od­
daljena od Trebnjega, je  bila do 
nedavnega dokaj zaostala. Danes pa 
imamo asfaltno cesto, avtobusno 
postajališče, otroci se vozimo v šolo 
s kom bijem. Zadnja pridobitev je 
telefon, k i je  zazvonil v 12 izmed 16 
hiš in za katerega so vaščani opravili 
veliko u r prostovoljnega dela m tudi 
zbrali denar.

IGOR KRIŽMAN, 8. c 
OŠ Jože Slak-Silvo, 

T rebije

Dim iz zračnika in stikal
štiričlanska družina v kleti, štirisobno stanovanje pa še 
. v e d n o  n' primerno za bivanje — Počasna Komunala

^0. oktobra letos bo minilo že 
hite *et° ’ oc^ ar se °čvija nenavadna 
kar 28 Š tiri**00 stanovanje, v 
Šal 188 naJ b* se vselila Dragica 
.^žm on, delavka tozda Lisce v 

JneUu- Salamonova je  dobila že 
vabil za podpis stanovanjske 

jj8 °dbe , celo računi za stanarino so 
^  Prišli, čeprav je stanovanje še 
ho nePrim em o za bivanje. Praz-
^  zato, ker je v njem nekaj 

.hh pomanjkljivosti, k i jih  sevni- 
Komunala ni odpravila. Pred- 

gre za pomanjkljivosti na 
dhhnik m *>oh^ tvu za neuPoraben

N * « p lo h  sc dogajajo čudne reči.
se je v stanovanju kadilo iz 

h i ,  vtičnice in stikala v dnev-
t>i, potem  iz zračnika v kuhinji.

Neznano kam je  odšlo za okrog 200 
kWh električne energije. Nemilo 
tudi zamaka pred dvema letom a 
prekrita streha ob  dimniku. Vsemu 
tem u se je pridružil še nemaren 
odnos odgovornih za vzdrževanje 
družbenih stanovanj pri Komunali, 
zato  n i nič čudnega, da štiričlanska 
družina Salamonove raje prespi v 
kletni sobici, ki je res m ajhna in 
vlažna, a se v nji ne kadi in tudi 
elektrika ne odteka v neznano.

Neuporabno štirisobno stano­
vanje je pripadalo prej zdravniku, ki 
je dobil novo stanovanje z denarjem 
Lisce. Salamonove boli, da bi m ora­
lo biti stanovanje, ki za zdravnika 
ni več prim em o (in takšno ko t je, ni 
za nikogar!) dobro za delavca.

A. Z.

' '  M i t  M M

NI SE UGASNIL, PA VENDAR . . .  -  V Kostanjevici že nekaj časa 
ne prižigajo več plamenice, ki je včasih simbolično oznanila 
začetek prireditev Dolenjskega kulturnega festivala. Slednji je 
uspešno deloval do svojega jubileja — 25-letnice, odtlej pa se 
njegovo ime pojavija poredkoma, v zadnjem času družno z Galerijo 
Božidar Jakac. Kaže, da niso usahnili le denarni viri zanj, ampak 
tudi razumevanje. Se bo takle prizor, kot ga kaže posnetek, res 
ponovil šele ob naslednjem grafičnem bienalu jugoslovanskih 
pioniijev?

0 kulturi po meri mladih
Mladim naj bi do veljave pomagale tudi usmeritve z 

bližnjega kongresa ZSMS v Novem mestu

Nič novega ne izumljamo, ko 
poudarjamo, da je kultura le 
ena, ustvarjajo pa jo stari, manj 
stari, mladi, vsi do najmlajših. 
Po rezultatih ocenjujemo, ali je 
dobra ali slaba, in to bi naj bila 
sploh edina delitev. Če torej 
pravimo, da mladinske kulture 
ni, ne odkrivamo Amerike, mar­
več ponavljamo že zdavnaj do­
kazano dejstvo. To pa je včasih 
potrebno že zavoljo tistih, ki 
reči ponesrečeno poenostav­
ljajo in enačijo interese z dejav­
nostjo.

Prav gotovo je res, da se interesi 
mladih dostikrat razlikujejo od  tiste­
ga, kar na kulturnem  področju po­
čno  oziroma ne počno starejši. Po 
dokaze ni treba hoditi v sosedov 
zeijnik, ker jih  je dovolj v domačem. 
Vsaka prireditev, ki jo  pripravijo 
mladi, je tako rekoč neposredna 
potrditev za razhajanje. Že zato, ker 
gredo m ladi v iskanjih korak naprej, 
ker se ne zadovoljujejo z okostenelo 
tradicijo. Vse to  kajpak bode v oči, 
še najbolj pa tiste, ki so se sami 
oklicali za pokrovitelje mladih.

Tudi številne razprave, okrogle 
mize, problemske konference, ki jih  
prirejajo na raznih ravneh, se dokaj 
h itro  sprevržejo v dajanje dobrona­
m ernih, nem alokrat celo vzvišenih 
nasvetov mladim. Slednji so zanje 
seveda hvaležni, dobrodošla je  sle­
herna izkušnja v ravnanjih, samo to

pa je zanje premalo. Namesto moral­
nih naukov si želijo dialoga, skupne­
ga iskanja rešitev.

Ko te dni še zadnjič pretresajo 
predlog resolucije, ki jo  bodo spre­
jeli na bližnjem kongresu Zveze soci­
alistične mladine Slovenije v Novem 
mestu, je često slišati, kako mladi še 
vedno ne znajo izrabiti delegatskih 
m ožnosti za uveljavljanje svojih inte­
resov na kulturnem  področju, kako 
se jim  še kar naprej kažejo zaprta 
vrata, ko  gre za uveljavljanje njiho­
vih ustvarjalnih prispevkov, in po­
dobno. Vseh teh vprašanj dokum ent 
sam ne bo mogel rešiti. Ce ne bo 
akcijskega programa, ki bo mobili­
ziral, zavezoval in seveda nakazoval 
možne rešitve v vsakdanjem življe­
nju, ni m oč pričakovati premikov.

•  Nedvomno gre za dolgo­
ročne in kratkoročne smotre, o 
katerih bo govor tudi na samem 
kongresu, Mladim gre za to, da bi 
se naposled otresli podrejenosti 
in slekli kožo pobiralcev drob­
tin z mize, ob tem pa dosegli, 
da bi tekoča kulturna politika 
dovoljevala in omogočala vklju­
čevanje ustvaijalnosti mladine 
kot nosilca razvojnih teženj in 
usmeritev; za povračilo so se 
mladi pripravljeni tej politiki 
oddolžiti z osvežitvami in
obogatitvami kulturnega živ­
ljenja.

I. Z.

„Samobeg”pred izidom
Silvo Mavsar izdaja svoj pesniški knjižni prvenec v 

samozaložbi — Obračun z nekim obdobjem

Na strojih krške tiskarne je že 
nekaj tednov pesniška zbirka 
.Sam obeg ' Silva Mavsarja, Zdo- 
lana, udomljenega v Krškem. 
Osemindvajsetletni avtor izdaja 
ta  svoj knjižni prvenec v samo­
založbi. V knjižici bo šestintride­
set pesmi, povezanih v pet cik­
lov. Tine Soško je napisal sprem­
no besedo, Niko Keše pa je 
prispeval nekaj svojih grafik in 
knjigo tudi tehnično urediL Izid 
je predviden proti koncu ok tob­
ra.

Pesnik, ki si že dobro leto 
služi kruh v jedrski elektrarni, 
pravi, da se je za knjigo odločil 
zato , ker bi rad med platnicami 
imel obračun z nekim ustvagal- 
nim obdobjem. Gre za čas, ko je 
pisal, ko t pravi, pesmi, ki niso 
bile za najširši krog bralcev, ne­
kakšno herm etično poezijo. To 
je  bilo v letih od 1973 do 1978. 
Vse pesmi, ki jih  je  uvrstil v 
knjigo, so bile že objavljene. 
Priobčil jih  je v številnih publi­
kacijah: v Mladih potih , Obra­
zih, Tribuni, Dialogih, Samorast­
niški besedi, Posavskih srečanjih, 
Dolenjskih razgledih in kajpak v 
Literarnih listih, ki jih  je letos 
založila krška ZKO. Naj ob tem 
povemo, da so mu nekaj pesmi 
prevedli v srbohrvaščino, izšle pa 
so v kruševski Bagdali in ple- 
vljanskih Mostovih.

Svojo prvo zbirko „Samobeg‘ 
je  Mavsar naslovil po osrednjem 
ciklu. Beseda samobeg, ki je 
seveda avtoijeva skovanka, na­
stopa v več pom enih. Z njo si 
lahko razložimo tudi pesnikovo 
pojmovanje poezije, oziroma od­
govorimo na vprašanje, zakaj 
sploh piše poezijo. „Samobeg 
je ,“ pojasnjuje Mavsar, „bcg v 
poezijo, v svet, kjer lahko raz­
rešiš vprašanja, ki se ti zastavlja­

jo  v življenju. Seveda moraš ime­
ti sposobnosti, da to lahko po­
čneš. Biti moraš sposoben ust­
varjati. “

Ce Silvu Mavsarju še bolj pri­
sluhnemo, pa bomo zvedeli, da 
želi z besedo samobeg in sploh s 
samo zbirko utem eljiti slovo od 

’ dosedanjega načina pisanja. 
. Hočem  se rešiti herm etičnosti,

Silvo Mavsar: .Samozalož­
nika se grem lahko le ob 
spodbudi in razumevanju v 
družini. Ko sva z ženo pre­
tresala, ali bo šel denar za 
fička ali za knjigo, je zma­
gala knjiga.4'

se pesniško bolj odpreti, knjiga 
pa naj bi mi bila pri tem  moralna 
opora. Stvari, ki jih  bom, oziro­
ma bi jih  rad še napisal, bodo 
vsebinsko in tem atsko širše, bolj 
poglobljene in dostopnejše bral­
cem. Razmišljam o tem, da mi 
bo pesem za vse to  preozka in da 
sc bom moral zateči k  prozi. 
Čeprav je kaj konkretnega težko 
načrtovati in to  še teže uresni­
čiti, bom poskusil. Seveda, če 
bom ob zaposlitvi, sestankih in 
drugem, kar človeku jemlje pros­
ti čas, dovolj pri volji.*'

1. ZORAN

Plod študija
Pri slonu razstavlja Novo- 

meščan Saša Fuis

Vabilo na fotografsko razstavo v 
gostilni Pri sionu v Novem m estu je 
imelo priložen balonček, k i ga je  
vabijenec lahko napihnil in se zagle­
dal vanj: m orda ga je  spomnil na 
otroštvo, m orda mu je  prebudil tisti 
nedoločljivi občutek  krhke m inlji­
vosti zavesti ob  dokončnosti snovi, 
m orda pa ga je  tudi zvabil v petek 
zvečer, 1. oktobra, na razstavo, kjer 
si je  v m nožici obiskovalcev (med 
njim i so bili tudi otroci, ki so se 
spontano igrali 7. baloni) lahko ogle­
dal bero dvoletnega fotografskega 
Ustvarjanja Saše Fuisa; lahko pa je 
slišal tudi pozdravne besede Jova 
Grobovška, um etniškega vodje male 
razstavne galerije Pri slonu, ki je  
orisal mladega fogografa in se samo- 
varovalno z besedami o provinci 
odrešil tehtnejših besed o razstavi, o 
deležu, ki ga ima v razstavni politiki 
in o sporočilu Fuisovih slik. K ot da 
ljudje potrebujejo ponižen občutek  
provincialnosti in vnaprejšnjega stra­
hu pred spontanim  dojemanjem 
tega, kar jim  Fuis ponuja?

In  kaj je tok rat na vpogled Pri 
slonu? Tehnično dognane barvne 
fotografije, na katerih  je  opazno 
prizadevanje, da bi avtor obvladal 
tehniko fotografiranja do popolno­
sti, opazno je  prizadevanje odrezati 
fotografirani predm et naključnosti 
osvetlitve, kar vse učinkuje 
ko t tehnična dovršenost, k i pa le ni 
sama sebi namen, saj avtor poskuša 
spregovoriti tudi o tistem , kar je 
zunaj fotografiranih predmetov: za­
puščene igrače in predm eti so sled 
nekega otroštva, dozorevanja, m ine­
vanja. Ta predm etna sled, k i Fuisu, 
k o t je  dejal, pom eni tudi „simbol 
otroške odkritosrčnosti in naravno­
sti” , deluje na razstavi dvojno. To so 
razstavljene slike in postavljanje 
predmetov v prostor, kar je  m otda 
avtor želel nakazati tud i z balončki' 
na  svečani otvoritvi.

21-letni Novomeščan z rastavo 
dokazuje kvaliteten napredek pri 
obvladovanju fotografske tehnike, 
kar je  tudi razumljivo, saj študira na 
visoki strokovni šoli za fotografijo v 
Koelnu. Sicer pa  bodo Fuisove fo to ­
grafije vsakemu govorile po svoje. 
Recepta za dešifriranje skritih spo­
ročil ni, ker ne gre zanje, temveč za 
tvorno podoživljanje del, k i jih  m la­
di fotograf ponuja k o t um etniška in 
morajo potem takem  biti deležna 
takšnega dojem anja in ravnanja.

M. MARKELJ

KOLONIJA
V Gradišču v Slovenskih goricah 

se je ob koncu minulega tedna 
končala tradicionalna, sedma literar­
na kolonija m ladih literatov, ki so 
sodelovli na republiških srečanjih 
pesnikov in pisateljev začetnikov ali 
zadnje leto  objavljali svoja dela v 
M entorju in drugih literarnih revi­
jah. Zvrstilo se je  več predavanj, 
mladi so nastopili na literarnem 
večeru, osrednji del pa so bili literar­
ni kažipoti -  pogovori avtorjev z 
m entorji o poslanih besedilih in 
literarnem  ustvarjanju.

PRIHODNJE LETO 
MANJ RAZSTAV?

Poleg stalnih razstav pripravlja 
Belokranjski muzej V Metliki v raz­
stavnem prostoru v pritličju gradu 
vrsto občasnih razstav. Letos so si 
jih obiskovalci lahko ogledali že pet, 
pripravljajo pa še tri. Tako bo kmalu 
na ogled etnološka razstava o  svetilih, 
22. oktobra bo otvoritev razstave 
Julija Papiča, kiparja, ki se je  rodil v 
Metliki pred 70 leti, ob dnevu 
republike in občinskem  prazniku pa 
bodo razstavljali svoja dela udele­
ženci slikarske kolonije, ki je bila 
avgusta v Metliki. V muzeju imajo 
že vrsto zamisli za razst^ge v prihod­
njem letu, vendar vedo, da bodo 
morali svojo dejavnost zaradi po­
manjkanja sredstev bistveno skrčiti. 
Mogoče le še to : vse letošnje razsta­
ve so pripravili brez porabe dodat­
nih sredstev.

Vendarie konec 
nezanimanja?

Se bo izboljšala skrb 
SZDL za kulturno 

dejavnost?

Čeprav sodi kultura kot dejav­
nost posebnega družbenega po­
m ena pod široko okrilje SZDL, 
le redko nanese, da na konferen­
cah te najbolj množične organi­
zacije razpravljajo samo o njej. 
Ce je že prišla na dnevni red , se 
je  to  zgodilo ali ob  spremenjeni 
zakonodaji ali ob  družbeno­
političnih akcijah, s kakršnimi 
je , denimo, začela ZK pred leti. 
Ob tem skoraj ni prim era, da bi 
razpravo izsilila problem atika, 
pa naj je bila ta še tako pereča. 
Tudi na Dolenjskem, v Beli kraji­
ni in Posavju je bilo tako. Na 
prste ene roke bi lahko našteli 
vse kulturi posvečene problem ­
ske konference, k i so jih, reci­
m o, v zadnjih desetih letih pri­
pravile občinske organizacije 
SZDL.

Vsa skrb je  bila do zdaj na­
ložena svetom za kulturo  pri 
konferencah SZDL. V občinah 
so ti sveti najčešče nastopali v 
vlogi nekakšnih koordinacijskih 
odborov, kjer je  beseda običajno 

'tek la  o usklajevanju planov, pro­
gramov, prireditev in podobnem. 
Malokrat pa so se sveti poglab­
ljali v živo problem atiko, zato 
tudi niso mogli vplivati na obli­
kovanje kulturne politike. Poleg 
tega je  večina razprav obtičala 
pri sprejemanju form alnih skle­
pov, često  tako posplošenih, da 
niso nikogar obvezovali. Mož­
nost, da bi vplivali na politiko, je 
svetom uhajala iz rok  tudi zato, 
ker so se prem alokrat sestali. 
Vse skupaj torej ni m ogle dati 
zadovoljivih razultatov, še zlasti 
pa ne kaj prida prispevati k 
spreminjanju razmer na  ku ltu r­
nem področju.

Nezanimanje je’ seveda pri­
pom oglo k  tem u, da so se tu  in 
tam , predvsem pa v občinah, 
„razrasle“  kulturne puščave. 
Tako se zdi, da n i prav nikogar 
m otilo, če v t q  ali oni krajevni 
skupnosti niso n iti s prstom  mig­
nili za ku ltu ro , ker jim  pač več 
pom eni asfalt ali nova kanali­
zacija ko t duhovna hrana kraja­
nov. Skrb za nebodigatreba - 
ku ltu ro  prebivalcev — so pre­
prosto prevalili n a  društva. Zve­
za kulturnih organizacij pa da je 
predvsem servis za občinske in 
druge proslave, ne pa  organi 
zacija, ki ima na ramenih skrb za 
razvoj in kakovost ljubiteljskega 
kulturnega delovanja.

Letošnja jesen naj bi pom enila 
začetek večjega zanimanja 
SZDL za ku ltu ro , k o t ga je  bila 
slednja deležna do zdaj. Dobro 
znamenje za to  pom eni nedavni 
posvet s predsedniki občinskih 
svetov za kulturo pri SZDL, 
sklican v L jubljani Ne bo pa 
dovolj ostati le pri skupni ugoto­
vitvi, da m ora kulturna politika 
širiti polje kulturnega ustvaijanja 
in delovanja v krajevnih okoljih. 
Ta politika m ora čimprej v živ­
ljenje, v ostvarjanje. Pričakovati 
je, da bodo prve seje svetov za 
ku lturo  pri občinskih konferen­
cah SZDL uglašene na to  zahte­
vo.

I. Z.

JUBILEJ SLOVENSKEGA 
OKTETA -  Slovenski o k te t sla­
vi 30-letnico ustanovitve in ne­
prekinjenega delovanja. Ta znani 
vokalni ansambel ima za seboj že 
nekaj tisoč nastopov, proslavil se 
je v domovini in v svetu, saj je 
pel že na vseh kontinentih . Viso­
ki jubilej je  Slovenski o k te t pro­
slavil v Ljubljani, in sicer s pred- 
sinočnjim  koncertom  v veliki 
dvorani Cankaijevega doma.

KONCERT MATEJE KO­
LEŽNIK — Mateja Koležnik iz 
Metlike sodi v tako imenovani 
mladi val kantavtorjev. Svojo po­
ezijo prepeva ob  spremljavi na 
kitaro. Predvidoma 11. novem ­

bra bo s prijatelji nastopila na 
celovečernem koncertu v Can- 
karjevem domu, ka r bo zanjo 
vsekakor visoko priznanje.

DVAJSETI FESTIVAL  
KOMORNE GLASBE

V kongresni dvorani v Radencih 
je  od 1. do  3. oktobra potekal že 
dvajseti festival kom orne glasbe 
dvajsetega stoletja. Nastopili so: Pi­
halni kvintet RTV Ljubljana, War- 
saw mušic vvorkshop (po naše Var­
šavska glasbena delavnica), pianistka 
Pavica Gvozdič, Studio za tolkala in 
plesalec Vojko Vidmar iz Ljubljane 
ter Kvartet Talich iz Prage.

_______________________ ;_________;_________



TELEVIZIJSKI SPORED
r

8. X.

petek
8.55 TV V ŠOLI: Koledar, Nemščina, 
Odm or, M ačka, Poročila, I. V ojno­
vič: Na terasi
10.35 TV V ŠOLI: Nam esto odm o­
ra, Risanka, Svet okoli nas, Mali 
program, Risanka, Izobraževalna re­
portaža, Zadnje m inute
17.25 POROČILA
17.30 BEGUNEC
18.00 SREČANJE S TONČKO 
MAROLTOVO
18.30 OBZORNIK
18.45 OTROK IN PROMET: NA 
POTI t ) 0  SAMOSTOJNOSTI
19.05 EKONOMSKA TERMINO­

LOGIJA: UKREPI V EKONOM­
SKIH ODNOSIH S TUJINO 
19.15RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 FANTJE S HILL STREETA
20.50 MODNI UTRINKI
20.55 NE PREZRITE
21.15 ZGODBE IZ DELAVNICE
22.00 SPREMLJAJMO, SODELUJ­
MO
22.10 NOČNI KINO: LJUBEZEN 
POPOLDNE

Ona in on  skušata spoznati bistvo 
svoje ljubezni. Zanj je  to svoboda, a. 
se navsezadnje le vrne v varen ženin 
objem , ona pa je  svojevrstna no­
madka, potepa se po velemestu in 
tako živi skladno s svojimi ideja­
m i . . .  Film s tako vsebinsko zasno­

vo je 1972 posnel francoski režiser 
Eric Rohm er, k o t za nekaj prejšnjih, 
tudi za ta  njegov film velja, da je 
bolj filozofski kakor pa filmski. To 
posebnost režiserju očitajo  ko t po ­
manjkljivost. Glavne vloge v filmu 
igrajo Bernard Varley, Zouzou in 
Fracoise Vreley.
23.45 POROČILA

17.25 Dnevnik -  17.45 Plavica -
18.15 Mladinski ekran -  18.45 G le-‘ 
daleč-urednik  -  19.30 Dnevnik -
20.00 Moj svet glasbe: Abid Kustu- 
rica -  20.45 Zagrebška panoram a -
21.00 Porota — 22.05 N očni kino: 
Sanjski dnevi (jugoslovanski film)

9. X.

sobota

8.00 POROČILA
8.05 LOLEK IN BOLEK
8.15 MLADI VIRTUOZI: TRO­
BENTA
8.35 BEGUNEC
9.05 PISANI SVET: JUP
9 .3 5  GUSARJI KAPITANA 
GANCHA
10.00 POLJUDNOZNANSTVENI 
FILM
10.50 POZDRAVLJENA, MAKE­
DONIJA
11.05 VČERAJ -  ZA JU TRI: PO­
ČITNIŠKI MESEC
11.35 in 15.20 POROČILA

15.25 SREČA NA VRVICI, sloven­
ski mladinski film
16.55 BORAC : CIBONA, prenos 
košarkarske tekme
18.30 NAŠ KRAJ: GORNJI SENIK 
NA MADŽARSKEM
18,45 CICIBAN, DOBEN DAN: 
HURA, PE K U  BOMO KORUZO
19.05 ZLATA PTICA: MIŠKOLIN 
V KREMPLJIH
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 TELEVIZIJSKA KRIŽAN­
KA
21.35 ZRCALO TEDNA
21.50 SHERLOCK HOLMES IN 
JACK RAZPARAČ, kanadski film 

Najslavnejši detektiv se bo v fil­
mu, ki ga je  posnel Bob Clark, 
spoprijel s skrivnostjo Jacka Razpa-

rača. Č etudi Holmesu policija ne 
pomaga, odkrije, da so v Razparače- 
va zlikovska dejanja vpleteni tudi 
pom em bni državniki, tudi poštenje 
policijskega inšpektorja ni neopore­
čno . . .  Igrajo Christopher Plum- 
m er, James Mason, David 
Hemmings, Susan Clark, John  
Gielgud m drugi.
23.40 POROČILA

16.50 Dnevi kajkavske besede -
17.50 Kapelski kresovi -  19.00 
Narodna glasba — 19.30 Dnevnik -
20.00 Mladi za mlade -  20.30 
Poezija -  21.05 Poročila — 21.00 
Feljton -  21.40 Športna sobota -
22.00 Dediščina za prihodnost: Glas 
tišine

10. X.

nedelja 

1
8.45 POROČILA
8.50 ŽIVŽAV
9.40 ČLOVEKOVA GLASBA: 
UTRIP ŽIVLJENJA
10.35 SKAG
11.40 KAŽIPOT
12.00 ČEZ TRI GORE: POJO 
GORENJCI
12.30 KMETIJSKA ODDAJA
13.30 POROČILA
14.10 RADOST EVROPE
15.25 CALAMITY JANE, ameriški 
film

Nasnovna junakinja je  precej fan­
tovska, je  spremljevalka pošnih ko ­
čij na Divjem zahodu. Ljudem iz 
malega m esta obljubi, da jim  bo iz 
Chicaga pripeljala znam enito pevko 
in igralko. Namesto te pride neka 
sobarica, zapleti se začnejo vrstiti in 
razpletati, kakor se za tak film 
spodobi, v srečen konec. Nekakšno 
zmes vestrna in musikala, začinjeno 
s kom ičnim i prvinami, je posnel 
David Butler, igrajo pa Doris Day, 
Hovvard Keel, AUyn McLerie, Phill 
Carey in drugi.
17.10 POROČILA
17.15 625
17.45 ŠPORTNA POROČILA
18.00 Z. Bajsič: PORAVNAVA lN 
GOD, televizijska drama
19.05 RISANKA

19.25 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 PARTIZANSKA ŠOLA
21.00 ŠPORTNI PREGLED
21.30 ČLOVEK BREZ MEJA: VSI 
ENAKO, VSAK PO SVOJE
22.00 POROČILA

15.40 R adnički : Osijek (prenos 
rokom etne tekm e za ženske) -
17.00 Beograjske glasbene sveča­
nosti -  19.30 Dnevnik -  20.00 Jazz 
na ekranu — 20.45 Včeraj, danes, 
ju tri — 21.05 Berlin— Alexander- 
platz

11. X

ponedeljek

l
5.35 TV V ŠOLI: Koledar, E tno ­
grafski muzej, Slovenščin«., Odmor, 
Ustvarjalne igre, P o r e % Madžar­
ščina
10.35 TV V ŠOLI: Nam esto odm o­
ru Risanka, Zemljepis, Mali p ro ­
gram Risanka, Ne vprašajte mehe, 
Zadnje m inute
i 6.56 POROČILA
16.55 PRENOS Z 10. KONGRESA

ZVEZE SINDIKATOV SLOVENI­
JE
18.30 OBZORNIK
18.45 POP GODBA: NOVI ROCK 
82
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
i9.S5 VREME
20.00 S. Poliakoff: UJET NA VLA­
KU Ostarela, ohola starka potuje 
domov 7 nočnim  ekspresnim vla­
kom. Z njo sta  v kupeju še mlad 
Anglež in Am eričanka. Starka iz 
dolgočasja in samopašnosti začne 
nadlegovati sopotnika, postane uka­
zujoča in nesramna . . .  Televizijsko 
dramo s tako vsebino je. za angleške

televizijce po  scenariju Stephena Po- 
' ikroffa posnel Peter Duffell, igrajo 

1 Peggy Ashcroft, Michael Kitchen,
wenduy Raebeck in drugi.
21.35 KULTURNE DIAGONALE 
22.20 V ZNAMENJU

17.25 Dnevnik -  17.45 Šola za 
junake: Sava Kovačevič -  18.00 
Cepelepeletilica -  18.15 Kako vzga­
jam o o troke -  18.45 Kruno Cipci: 
C oncertino za orkester — 19.00 
Športna oddaj a — 19.30 Dnevnik -
20.00 Po sledeh napredka -  20.45 
Zagrebška panoram a -  21.05 Tele- 
štart 81

12. X.

torek
1
8.35 TV V ŠOLI: Koledar, Kmečki 
upor, Velika Britanija, Odmor, 
Dnevnik 10, Poročila, Mit o  A ntigo­
ni
10.35 TV V ŠOLI: Namesto odm o­
ra, Risanka, Književnost in jezik, 
Mali program. Risanka, Glasbeni po­
uk, Zadnje m inute
15.50 ŠOLSKA TV: Atletika, R aču ­

nalnik, Cepitev jeder, Domačija
17.10 POROČILA
17.15 MALI PINGVIN
17.30 PUSTOLOVŠČINA
18.00 JESENSKA SERENADA
18.30 OBZORNIK
18.45 MOSTOVI -  H1DAK 

Oddaja za madžarsko na­
rodnostno skupnost bo tok rat prika­
zala vas Krphvnik, kjer so kmetje 
brez težav opravili zahtevno zložbo 
zemlie. Govor bo tudi o km etu 
Koenyju Dozidorju, ki piše pesmi.
19.00 KNJIGA
19.15 RISANKA
19 26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 SKUPNO
20.50 A. Doeblin: 
ALEXANDERPLATZ
21.50 V ZNAMENJU

BERLIN -

17.25 Dnevnik -  17.45 Inform a­
tivni mesečnik -  18.15 Čas knjige
-  18.45 Amaterji -  19.30 Dnevnik
-  20.00 Ir ske zvezde -  20.50 Nepo­
raženi — 21.40 Zagrebška panorama
-  21.55 En avtor, en film (Krsto 
Papič: Ko te moj m ož zabode)

13. X.

sreda

. . . PRENOS Z 10. KONGRESA 
ZVEZE SINDIKATOV SLOVENI­
JE
17.30 POROČILA
17.35 CICIBAN, DOBER DAN: 
PROMETNA SREDSTVA
17.50 GUSARJI KAPITANA 
GANCHA
18.15 OKGORLI SVET
18.30 OBZORNIK
18.45 RISANKA 
18.52 ZRNO DO ZRNA

18.55 NORVEŠKA JUGOSLAVI­
JA , p re n o ^  nogom etne tekm e iz 
Osla
20.45 DNEVNIK
21.10 VREME
21.15 VEČER ŠPORTNIH IN
TURISTIČNIH FILMOV 

Pred 16 leti je nekaj filmskih in 
športnih zanesenjakov uspelo spravi­
ti skupaj prvi m ednarodni festival 
športnih in turističnih filmov v 
Kranju. Prireditev je bila nato vsaki 
dve leti in tako je na vrsti že 9. 
tovrstni festival. V tekmovalnem
program u bodo filme prikazali v
treh skupinah (portreti športnikov 
ali posam eznih športnih zvrsti,
filmski prikazi športnih dosežkov in

koristnost športnega udejstvovanja, 
tudi s turističnega gledišča). Drevi si 
bomo lahko ogledali štiri filme, k a ­
nadski bo govoril o eskimskih „igrah 
brez meja’ , francoski o N ev  Yorku, 
sovjetski o športnih sodnikih, belgij­
ski pa bo prikazal športno srečanje 
duševno prizadetih ljudi.
22.30 POROČILA

17.25 Dnevnik -  17.45 Radost 
Evrope -  18.15 Obram ba in samo­
zaščita -  18,45 Risanka -  19.00 
Ona -  19.30 Dranski večer -  20.50 
Zagrebška panoram a -  21.05 Po­
klic: Amater

14. X.
četrtek

TV V ŠOLI: Koledar, Geologi- 
edrska revolucija, Odmor, Mate- 
k a , Poročila, Človekovo telo 
5 TV V SOLI
5 OKTOBER V KRALJEVU, 
os proslave
0 ŠOLSKA TV- A tletika, R aču- 
ik. Cepitev jeder. Dom ačija 
0 POROČILA

17.15 N. Maurer: JESENSKI VE­
TER
17.35 ZAPISI ZA MLADE: VIK­
TOR MIHELČIČ
18.05 MOZAIK KRATKEGA 
FILMA: TAK JE  BIL NEKOČ 
ŠPORT

S jpomočjo k inotečnih posnetkov 
bo češki film z gornjim naslovom 
obudil spomin na začetke nekaterih 
športnih panog'.
18.30 OBZORNIK
18.45 KAKO VZLJUBITI KRAVO
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 MEDNARODNA OBZORJA 

Prvi prispevek bo prikazal Ciper, 
drugi položaj tujih delavcev v ZR 
Nemčiji, in to v luči vse očitnejše

fonje zoper zaposlovanje tujcev, za 
onec pa bo beseda tekla še o 

Kašmirju, to je  spornem  ozemlju 
m ed Indijo in Pakistanom.

17.25 Dnevnik -  17.45 Trnova 
trdnjava -  18.15 Znanost -  18.45 
Humor Vojvodine 19.30 Dnevnik 
-  20.00 Gibljive slike -  20.45 Jutri

VII. NATEČAJ
za p r id o b i te v  s ta n o v an j ,  zgra jen ih  iz s reds tev  so l id a rn o s t i  v s t a n o v a n j sk e m  g o sp o d a rs tv u

I. UPRAVIČENCI ZA DODELITEV STANOVANJ, ZGRAJENIH IZ 
SREDSTEV SOLIDARNOSTI

V skladu z'določili pravilnika za reševanje stanovanjskih vprašanj iz sredstev solidarnosti v 
stanovanjskem gospodarstvu pri Samoupravni stanovanjski skupnosti občine Krško so 
upravičenci do dodelitve stanovanj:
a) delovni ljudje, ki združujejo delo v O Z D , pri samostojnih obrtnikih in delovnih skupnostih 

v občini Krško,
b) občani in družine, ki nimajo možnosti, da bi rešili svoje stanovanjsko vprašanje v OZD, pri 

samostojnih obrtnikih in delovnih skupnostih v občini Krško,
c) občani, ki s svojimi skupnimi dohodki ne morejo rešiti svojega stanovanjskega vprašanja: 

delavci invalidi, upokojenci—borci NOV, kmetje—borci NOV, starejši in za delo 
nesposobni občani,

d) mlade družine, zlasti tiste z večjim številom otrok.
Vse kategorije upravičencev za dodelitev stanovanj morajo izpolnjevati naslednje pogoje:

— da prosilec za stanovanje oziroma kdo od članov njegovega gospodinjstva ni imetnik 
stanovanjske pravice na primernem stanovanju ali lastnik primernega stanovanja

-  da skupni dohodek prosilca ne presega na člana gospodinjstva 75 % mesečnega dohodka 
na zaposlenega v SRS v letu pred natečajem

— da ima prosilec za stanovanje stalno bivališče na območju občine ali združuje delo za 
nedoločen čas na območju občine Krško

— da prosilec ali za delo sposoben član gospodinjstva ni neopravičeno nezaposlen, kar 
dokazuje s potrdilom skupnosti za zaposlovanje

-  da prosilec doslej še ni imel ustrezno rešenega stanovanjskega vprašanja
-  da prosilec sam oziroma z družino, ki se je na lastno željo vselila v manj primerno 

stanovanje, že najmanj eno leto pred natečajem stanuje v tem stanovanju
Posebni pogoji, ki jih morajo izpolnjevati posamezne kategorije upravičencev za dodelitev 

stanovanj:
— mejni znesek skupnega dohodka na člana gospodinjstva za delovne ljudi, ki združujejo 

delo v OZD, pri samostojnih obrtnikih in delovnih skupnostih v občini, ne sme presegati 
85 %, kolikor gre za samske delavce, in 75 %, kolikor gre za družino, in sicer od 
povprečnih čistih osebnih dohodkov delavcev v SRS v letu pred natečajem za stanovanja, 
zgrajena iz sredstev solidarnosti;

-  če gre za delovne ljudi iz vrst mladih družin, naj bi navedeni mejni znesek ne presegal 
80  % mesečnega povprečnega čistega dohodka delavca v SRS v letu pred natečajem za 
stanovanja, zgrajena iz sredstev solidarnosti. (Mlada družina: zakonca do 30 let starosti)
Za občane in družine, ki nimajo možnosti, da bi rešili svoje stanovanjsko vprašanje v OZD,

pri samostojnih obrtnikih in delovnih skupnostih, velja enaka višina mejnega zneska.
Za upokojence, invalide in udeležence NOV ter za starejše in ža delo nesposobne občane v 

primerih, ko ne gre za sredstva SPIZ, ampak za združena sredstva TOZD in delovnih 
skupnosti, velja enak mejni znesek.

II. MERILA ZA DODELJEVANJE STANOVANJ

Prosilci za stanovanja, zgrajena iz sredstev solidarnosti v stanovanjskem gospodarstvu, 
lahko pridobijo pri Samoupravni stanovanjski skupnosti občine Krško stanovanja po 
naslednjem normativu:
— za eno osebo do 32 m2
— za dve osebi do 45 m2
— za tri osebe do 58 m2
— za štiri osebe do 70 m2
— za vsakega nadaljnjega člana družine se stanovanjska površina lahko poveča za 15 m2.

III. POSTOPEK ZA PRIDOBITEV STANOVANJA

Prosilec, ki želi pridobiti stanovanje, vloži prošnjo na posebej tiskanih obrazcih, ki jih dobi 
na Samoupravni stanovanjski skupnosti občine Krško, in priloži potrebna dokazila v 30  dneh 
po objavi na Samoupravno stanovanjsko skupnost občine Krško. Če je vloga pomanjkljiva, jo 
mora prosilec na ustrezen poziv dopolniti, v nasprotnem primeru se vloga ne obravnava.

IV. LASTNA UDELEŽBA

Vsak občan prispeva svoj delež kot lastno udeležbo za pridobitev stanovanjskih pravic na 
družbenem stanovanju. Lastna udeležba se plača pred vselitvijo oziroma preselitvijo in je 
odvisna od vrednosti stanovanja ter ekonomskega in socialnega položaja občana in njegove 
družine.

^ sta re jše  stanovanje, ki je ocenjeno pod 80  točk, se ne plačuje lastna udeležba.
Višina lastne udeležbe znaša najmanj 1% do največ 4% vrednosti pridobljenega 

(standardnega) stanovanja.
Če znaša povprečni mesečni dohodek gospodinjstva za leto pred pridobitvijo družbenega 

stanovanja, znaša lastna udeležba:

Skupni mesečni dohodek na 
družinskega člana v % na 
povprečni osebni dohodek v SRS

% udeležbe na nabavno 
vrednost stanovanja

za samske občane 

do 65 %
nad 65 % do 70 % 
nad 70 % do 75 % 
nad 75 % do 80  % 
nad 80  % do 85 %

brez udeležbe 
1 % 
2 % 
3%  
4%

za družine z dvema 
in več člani 
do 55%
nad 55 % do 60 % 
nad 60  % do 65 % 
nad 65 % do 70 % 
nad 70 % do 75 %

Lastna udeležba se bo vračala po 10 letih iz združenih sredstev solidarnosti pri 
stanovanjski skupnosti s pribitkom 3-odstotne obrestne mere v enkratnem znesku na podlagi 
sklenjene posojilne pogodbe.

V. PREDNOSTNA LISTA

Upravičenci za pridobitev stanovanj, zgrajenih iz sredstev solidarnosti, bodo po 
pravilniku razvrščeni na prednostno listo, ki bo objavljena v Dolenjskem listu.

Odbor za solidarnost v 
stanovanjskem gospodarstvu pri 

Samoupravni stanovanjski skupnosti 
občine Krško
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p o r o č a j10

) f S t a n o v a n j u  r a z g r a j a l
Črnomaljski miličniki so 28. sep- 

embra popoldne pridržali do iztre- 
znitve 48-letnega dom ačina Zvoni­
mira Mihalovica, ki je razgrajal v 
stanovanju. Na Mihaloviča čaka še 
sodnik za prekrške.

VLOMILEC ODNEHAL -  Neka- 
°  i,v - no^’ na septem ber je 

poskusa! neznanec priti v zidanico

LE DO KRAKOVSKEGA GOZDA -  Tole so ostanki hude 
prom etne nesreče, ki se je  pred dnevi pripetila na magistralni cesti 
pri Krakovskem gozdu. Voznik je v razbitinah izgubil življenje, 
m edtem  ko  so trije sopotniki s hudim i poškodbam i končali v 
novomeški bolnišnici (F o to : B. Budja)

Ne vedo, kaj so zebre
V trebanjski občini je prometna signalizacija na cestah 

izredno slaba — Bodo spet potrebni sestanki?

- — .■vci.uuvv pilil v *,iuainvsj

,j rosupeljčana Milana Čikara pod
Hrastom. Posku.............................
gaja - vendar ga jc  pravočasno sre-
irastorn. Poskušal je vlomiti skozi 
- ,no> vendar ga jc pravočasno sre- 

1 pamet in je odstopil.

BLACAJNA j e  BILA PRETRD 
m i 4i? ~ .2 7 . septem bra zjutraj so 

•uzbenci Mercatorjeve trgovine v 
npv,?arlu u£° da je tisto noč 

kdo poskušal vlomiti v registrsko 
n.  !,llc>' ' r prostore je  prišel nezna- 

c * 0Z1 zadnja vrata, nato  pa se 
pravil nad blagajno, vendar je očitno  

zmogel. Odšel je brez plena.

OB KOLO Z MOTORJEM - N o -  
, . ! rlt:scan Jože Papič je prejšnji 
• n °.stai brez kolesa z m otorjem, 
,  S.a ie bil pustil na dom ačem  

dvorišču. Kolo je vredno 20.000

n„Y ZEL *-E LITER VINA -  V 
mi; na septem ber je  bilo vlo- 
i‘,r)e” 0 v zidanico Janeza Staniše na 
n,,d s , Storilec je  vlomil skoz okno, 
n »P predale na delovni mizi, 
h tro rn v iSC *con^no zadovoljil le z

^  AVTO -  V noči na 
j c J ®  nekdo vlomil v avto Novo- 
zii.tm- e Mariie Babič. Lastnica je 
4  ;nij opazila, da v avtu m anjka 

VMden okoli 4 -000 din. 
storilcem poizvedujejo.

_  ODNESEL RADIOKASETOFON 
~ ‘Neznan storilec je  v noči na petek 
vlomil v zidanico Matije Rozm ana v 

mavru pri Trebnjem. Odnesel je 
radiokasetofon, vrtalni stroj, sladkor 
m kekse, vse skupaj v vrednosti 
°koli 25.000 din.
. Neznanec j e  skušal priti tudi v 

tidanico Štefke Stamcar, vendar so 
bila vhodna vrata zanj pretrd oreh.

ZA OČETOM VRGEL SF. 
n £ 0  ~  Trebanjski m iličniki so v 

pridržali do iztrczmtve Jožc- 
m Irunklja iz Dobrniča. Mladenič je 
ooma med prepirom z dom ačini 
porinil svojega očeta  čez hišni prag 
ie Za, nt ‘m vrgel še vedro. Pri tem se 
v ,  oC« poškodoval in moral iskati 
nišnied pom oč v novomeški boi-

RAZBUAL STEKLENINO -  V 
t - „ i 0ru za pridržanje je v nedeljo 

ončal tudi C m om aljčan Stefan 
stoM a-’ ker je v gostilni razbijal 
L.3 , , runo, zraven pa kričal in s tem 
O d javn i red in mir.

n - ^ . EBNI AVTO IZGINIL -  V 
Van e0 tjjftraj je  izpred stano- 
(.Jvfkega bloka v Šentjerneju izginil 
Grun ■aVto Novomeščana Antona 

barja. Za storilcem  poizvedujejo.

Čeprav 9. člen  republiškega zako­
na o varnosti cestnega prom eta in 
lanski občinski odlok natanko odlo­
čata, kaj vse ie treba narediti za 
prom etno signalizacijo, se v tre-, 
banjški občini dogaja, da za to 
vedno zmanjka denarja.

O tem  je  tekla razprava tud i na 
zadnji seji vseh treh zborov tre­
banjske občinske skupščine, kjer so 
predstavnika sekretariata za no tra­
nje zadeve in sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prom etu te j dele­
gati o tem  zastavili nekaj vprašanj. 
Zakaj slaba opremljenost cest s p ro ­
m etno signalizacijo nikakor ni v prid 
prom etni varnosti. In prom etna Var-

TATINSKi 
OBISK NA 

DELOVIŠČU
Pionirjevi delavci so 27. septem ­

bra zjutraj ugotovili, da so imeli 
ponoči vlomilski obisk v poslopju 
kina Krka v Novem m estu, ki ga 
obnavljajo. Vlomilec je  izkoristil po­
nočn i m ir na delovišču, vlomil v 
p riročno skladišče in iz njega odne­
sel m otorno žago, električni ročni 
brusilni stroj, e lektrično kladivo in 
električni vrtalni stroj. Pionir je  
oškodovan za blizu 90.000 din.

PREVRNIL SE 
JE NA BOK

C m om aljčan Mato Sprajcer je  v 
nedeljo popoldne peljal osebni avto 
p roti Vinici. Med vožnjo ga je  v 
levem ovinku zaneslo na bankino, 
kjer se je  prevrnil na bok, drsel 
nekaj časa po cesti, se prevrnil na 
streho in končno ponovno obstal na 
kolesih. Šprajcer se je  pri nezgodi 
poškodoval po glavi in prsnem košu 
ter ostal na zdravljenju v novomeški 
bolnišnici. Na avtu je za 30.000 din 
škode.

Z AVTOM SE JE 
PREVRAČAL

17-letni J. L s e je  30. septembra 
popoldne peljal z osebnim avtom 
mimo Dol p roti Metliki. F an t je  
seveda vozil brez vozniškega do­
voljenja, zaradi neprim erne hitrosti 
in neizkušenosti pa ga je v ovinku 
zaneslo na bankino, od  koder se je 
avto večkrat prekucnil in končno 
obstal pod  cesto v travi. Pri nesreči 
je  bil J. I. hudo poškodovan in so ga 
odpeljali na zdravljenje v novome­
ško bolnišnico. Avto je  utrpel za
10.000 din škode.

V.

NjMED SREČANJEM V TOVOR- 
Naj, . ~ Novomeščanka Marija Fa- 
Del- i Je 28. septem bra dqpoldne 

9aia osebni avtomobil od Trške 
ovint *5rotl ^d in ji vasi. Tu je v 
je „ “ n ?d vasjo srečala tovornjak,ki 
tetrnf *  umak nd. Navzlic
Njem je Eabjanovo m ed sreča- 
se je z?ne*lo v tovornjak. Voznica 
na , Pri tem poškodovala, pločevina 

“  utrpela za 60.000 din škode.

seM ?Ni  SE JE SPLASIL -  28. 
Belšii? a zvečer je  Marjan Sutar iz 
Tretwe Vas’ v°dil konjsko vprego od 
na ~ ',e8a proti B rezi Sutar je imel 
groz7,eosveHjenem vozu naloženo 
S,tansk' ^  križišču pri Stefanu je s 
avtom r Po t* pripeljal z osebnim 
Gabra • ranc Kozlevčar iz Velikega 
Konj ' n zaPeljal m imo stop  znaka. 
Odskok, je avtomobila prestrašil in 
voza ,  > pri tem pa j e  prednji del 
Vtn J ? d e l  v avto. 71-letni Janez 
z V07,  J i e ,e del na vozu, je padel 
4to<u . m poškodoval, materialne 

- P“ je za 40.000 din.

Orehovico in Šentjernejem do pro­
m etne nezgode, v kateri sta trčila 
tovornjaka. Prvega je  vozil Leopold 
Rabzelj, drugega pa Marjan Vrani­
čar, oba iz Novega mesta. Na 
vozilih je  nastalo kar za 600.000 din 
škode.

Št i r j e  p o š k o d o v a n i  -  v
soboto popoldne se je  na cesti pri 
Beli cerkvi pripetila prom etna ne­
zgoda. Ko je  nemška državljanka

p e fe ^ R N J A K A  TRČILA -  V 
lutraj je prišlo na cesti med

prehitevala tovorni avto, j i  je  na­
sp loh  pripeljal Novomeščan Stanko 
Poklukar. Pri trčenju so bile štiri 
osebe poškodovane, na pločevini pa 
je  bilo za preko 350.000 din škode.

Z A PR IA  POT MOTORISTU -  
Marija Radi iz Novega mesta, ki se 
je  30. septem bra popoldne peljala z 
osebnim avtom po Ljubljanski cesti 
p roti centru mesta, je pri odcepu za 
občino zaprla po t m otoristu Marku 
Hudorovcu iz Stranske vasi. Moto­
rist je trčil v bok avtomobila in 

el. Poškodbe so bile na srečo lepadel
tažje.

nost v trebanjski občini prav gotovo 
ni na zavidljivi ravni. Samo lani se je  
na obm očju trebanjske občine zgo­
dilo 127 nesreč, v katerih je  24 oseb 
izgubilo življenje. Prav tako je  velika 
tudi m aterialna škoda, saj znaša več 
k o t 300 tisoč dinarjev. Čeprav je 
precej nesreč tudi na magistralni 
cesti Ljubljana -  Zagreb, regionalne 
in lokalne ceste ne zaostajajo za njo.

K tem u prav gotovo prispeva tudi 
to, da v večjih krajevnih središčih ni 
talnih označb prehodov za pešce, 
nekateri mostovi so leta in leta v 
napol razpadlem stanju, ni znakov 
za om ejitev hitrosti, ni pravilnih 
znakov za križišča itd . In kar je  
najbolj žalostno pri tem , pravega 
krivca za tako stanje prom etne si­
gnalizacije ni. Vsi se izgovarjajo na 

.pom anjkanje denarja, pa na naloge 
sekretariata za notranje zadeve, 
m edtem  ko -  med drugimi -  kpmi- 
te za družbeno planiranje ob teh 
vprašanjih stoji ob  strani. Zato pre­
dlog, naj bi se vsi omenjeni sestali in 
poiskali rešitev, v tem trenutku ni 
primeren. Ve se nam reč -  nekje 
mora to biti tudi zapisano -  kdo je  
odgovoren za tako stanje prom etne 
signalizacije! In tistega je  treba po­
klicati na odgovor brez poprejšnjega 
jalovega sestankovanja in dogovarja­
nja!

J. S.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Pretežkega dela tat, ki je 
prešnji teden obiskal gozd v Pre­
lesju pri Žužemberku, ni imel. 
Delavci gozdnega obrata iz Stra­
že so tam namreč pustili traktor 
za vleko drv, s katerim  si je 
iznajdljivec veijetno pomagal pri 
spravilu skoraj dveh m etrov bu­
kovih drv, poleg njih pa ukradel 
še gasilni aparat, kladivo in ma- 
zalnik. Za vsak slučaj, če bodo 
drva preveč gorela.

•  224etni Cerovčan A nton 
Plantan je  prejšnji teden prežive! 
eno noč  v družbi novomeških 
miličnikov. Razlog ni čisto vsak­
danji. Mladenič je nam reč od 
zaužitih maliganov povsem om a­
gal, se v restavraciji hotela Me­
tropol valjal in polegal po stolih, 
m izah in nazadnje tudi tleh, 
vselej pa je vendarle še premogel 
toliko m oči, da je  terjal pijače. 
Krike žejnega puščavmka so sli­
šali tudi miličniki.

•  Kurjerejci si pred tatovi 
magajo tako, da pred ko-

ošnjak privežejo volčjaka. Sla­
ba tolažba. Kaferletu iz Prečne 
je nam reč prejšnji teden ponoči 
nekdo ukradel tudi ovčarja, sta­
rega 4 mesece. Zanimivo, da so 
iz Prečne isto noč izginile tudi 
kokodajske, last Ane Cesar. Pa 
ne, da si je  zmikavt omislil, da 
bo ukradene kokoške čuval z 
ukradenim ovčarjem!?

NAVZLIC
UMIKANJU 

TRČILA
30. septem bra popoldne se je  

Italijan Castellani peljal z osebnim 
avtom pro ti Ljubljani, pod Belo 
cerkvijo pa je  zaradi utrujenosti 
zavit na levo stran ceste. Po njej jc 
takrat nasproti pripeljal s tovornja­
kom  polpriklopnikom Novomeščan 
Silvester R ibič, ki je  sicer m očno 
zaviral in sc umikal, vendar nesreče 
n i mogel preprečiti. V močnem, 
trčenju  je  osebni avto odbilo nazaj 
na  njegovo polovico, tovornjak pa je 
zaneslo v levo, kjer je oplazil še avto 
Novomeščana Alojza Gorenca, nato 
pa zdrknil čez cesto na travnik. 
Italijanski voznik je bil hudo poško­
dovan, njegov sopotnik pa laže. S 
poškodbam i jo  je  odnesel tudi Ri­
bič. Na avtomobilih je  bilo kar za
500.000 din škode.

Novomeška 
atletika 

pred razsulom
Ali (e petkov razgovor s 
predstavniki AZS zadeve 
vendarle postavil na nji­

hovo mesto?
Novomeška atletika se je  pred 

dnevi znašla v hudih škripcih. 
Vsem znanim težavam so se ob 
bok postavile tudi takšne, ki 
krnijo težko pridobljeni ugled 
dolenjske atletike. Znano je 
nam reč, da so zaradi številnih 
disciplinskih prekrškov pred  ča­
som izključili iz kluba trenerja 
Milana Sim oniča, to  n a  je , k o t 
kaže, sprožilo plaz. Sim unič je 
nam reč prestopil v AD Kladivar 
(Novomeščani tem u prestopu 
eporekajo veljavnost, saj ga AZS 
ne bi smela registrirati, ker je  bil 
Simunič takrat že v disciplin­
skem postopku), s seboj pa sku­
ša v celjski k lub  pritegniti še 
svoje varovanke: Greto Hren, 
Cilko Križe, celo Borisa Okleš­
čena in še nekatere. Zadnje dni 
se je  pojavila celo vest, da bo za 
izpisnico iz kluba zaprosil tudi 
najboljši dolenjski atlet in repre­
zentant Darko Cujnik. Prav nič 
ne pretiravamo, če zapišemo, da 
je  novomeški atletiki grozilo raz­
sulo, zato je na pom oč prisko­
čila tudi atletska zveza Slo­
venije. S sestanka predstavnikov 
AZS m novomeškega atletskega 
kluba, k i je  bil v petek na grmski

osnovni šoli, nam je  tajnik AZS 
Franc Mikec poslal sporočilo 
(novinarjev na sestanek namreč 
niso vabili), iz katerega po­
vzemamo naslednje:

,,Razgovor je  pokazal, da te­
žave v novomeški atletiki resda 
so, vendar niso takšne, da bi 
ogrožale nadaljnje delo tega 
športnega kolektiva. Potrebno 
bo strniti vrste in nadaljevati 
delo z m ladimi in obetavnimi 
tekmovalci, začenši z vzgojo pio­
nirjev v SSD. Prav tako izločitev 
enega od tekmovalcev in trener­
jev  (Milana Šimuniča) ne bi 
smela bistveno vplivati na delo 
kluba, saj imajo m očno zaledje 
mladih tekmovalcev in tudi tre­
nerjev, ki so ali pa končujejo 
visoko šolo za telesno kulturo.

Na razgovoru so se domenili, 
da ne bodo dovolili manipulacij 
posameznikov z m ladoletnimi 
tekmovalkami, k i bi jih  nekateri

6)d krinko neurejenih razm er v 
ubu radi preselili v druge atlet­

ske organizacije z boljšimi pogoji 
za delo, AZS sicer ne more 
popolnom a preprečiti selitve iz 
kluba v klub, lahko pa dopolni 
določbe se.danjega registracij­
skega pravilnika. V primeru ne­
soglasja prejšnjega kluba s pre­
stopom  v novo 'sredino je  pred­
videna prepoved nastopa na 
prvenstvenih tekmovanjih za eno 
leto.

V drugem delu sestanka so se 
člani AK Novo mesto in AZS 
dogovorili o tesnem medseboj­
nem  sodelovanju, o tem , da je 
potrebno kritično oceniti 

' srednjeročni program dela klu­
ba, ne nazadnje pa urediti tudi 
medsebojne odnose.“

B. B.

GOLEŠPODRL  
923 KEGLJFV

Trebanjčan Niko G olešje prvega 
dne republiškega kegljaškega prven­
stva v Cerknici in Postojni dosegel 
izreden rezultat, saj je  prvega dne 
podrl kar 923 kegljev in se postavil 
ob  nekdanjem svetovnem prvaku 
Miru Steržaju. Zaradi slabse p ri­
pravljenosti in težkega kegljišča je 
Goles naslednjega dne popustil, se 
zmeraj pa v skupnen seštevku zase­
del 24. mesto, k i mu še zagotavlja 
nastop v drugem delu republiškega 
prvenstva, k i bo 9. m 10. oktobra v 
Ljubljani in Medvodah.

POKa L KOČEVJU
Na ekipnem šahovskem turnirju v 

počastitev praznika občine Kočevje, 
ki je  bil v Kočevju 3. oktobra, je 
zmagala z 18,5 točkam i ekipa ŠD 
Kočevje in tako osvojila pokal. Dru­
ga je  bila ekipa DVZ Ponikve s 15 
točkam i, 3. pa ŠD Ribnica z 11,5 
točke. Ekipi KS Draga in Garnizona 
Ribnica pa  sta si s po  7 5  točke 
delili 4. in 5. m esto.

V Djakovu kar 24 izključitev
V Djakovu »igrala" sodnika Dobra rokometna predstava v Ribnici — Tudi v republiški 

ligi zmage dolenjskih ekip

Ribniški rokometaši, člani II. zvezne lige, iz kola v kolo
popravljajo slab vtis z začetka prvenstva. Tokrat so v derbiju brez
težav ugnali enega od tekmecev za vrh lestvice, ekipo Splita, kar s
23: IS in so tako po spodrsljaju Jadrana že na čelu. Dobro so
zaigrale tudi Novomeščanke v Djakovu,- vendar sta jim slaba
sodnika preprečila pot do vsaj ene to č k e ._

INLES -  SPLIT 23:15 (12:4)' -  m etno predstavo v Djakovu stapov-
ikvarilaRibničani so tokrat zaigrali ko t v 

najboljših časih. Z izredno igro v 
obrambi so povsem nadigrali goste, 
k i so do dvajsete m inute dosegli 
vsega 2 zadetka. Najboljši v vrstah 
Inlesa je  bil vratar Gelze. R ibničani 
so tako po 4. ko lu  na v rhu lestvice s 
6 točkam i, v soboto pa potujejo k  
Lipi, k jer prav tako računajo  na 

>ln izkupiček.
D JAKOVO

sem pokvarila sodnika. Za ilustracijo 
le podatek, da sta dosodila kar 19 
sedemmetrovk in izključila 24 
igralk. Novomeščanko Godlerjevo 
sta celo diskvalificirala, dom ačem u 
trenerju pokazala rdeči, gostujoče­
mu p a  rum eni karton. Š trem i to č ­
kam i iz štirih srečanj so Novo­
m eščanke sedme, v soboto p a  bodo 
skušale izkupiček popraviti dom a v 
srečanju z M linotestom.

ISKRA IN ITAS ŽE NA VRHU 
— V nadaljevanju tekm ovanja v žen-

poi

29:26 (13:12)
NOVO MESTO 

Sicer dobro roko-

Le tri sekunde do naslova
Papež na državnem prvenstvu v gorski vožnji drugi

Kar na makadamski cesti 
proti Krimu je v soboto preko 
150 najboljših jugoslovanskih 
kolesaijev odločalo o letošnjem 
naslovu državnega prvaka v gors­
ki vožnji. Nobena skrivnost ni, da 
smo na dobre vesti čakali tudi 
Novomeščani, saj je Sandi Pa­
pež veljal za največjega favorita 
v preizkušnji starejših mladin­
cev.

ski SRL so Kocevke po pričako­
vanju zmagale na gostovanju v Cerk­
nem proti E ti z 28:16 (14:7), 
Šentjem ejčanje pa doma proti Izoli 
z 20:15 (10:5). S tem i točkam i sta 
Itas in Iskra skupaj z Dravo na vrhu 
lestvice in vse bolj se uresničujejo 
napovedi, da bosta prav ti ekipi m ed 
seboj odločali o novem drugoligašu. 

,V  6 . kolu igrajo Kočevke dom a s 
Polano, Šentjem ejčanke pa m orajo 
na  vroč teren k  Fužinarju.

V moški konkurenci so Krčani 
slavili v M a n io n i  z 21 • 19 (11:10) in 
so tako s 6 točkam i na  4. m estu, 
Sevničani pa so z nekaj sreče osvoji­
li to čk o  v Mariboru p ro ti Braniku. 
Po petih  kolih so s 5 točkam i na 7. 
mestu. Krčani igrajo v naslednjem 
kolu dom a s Prulami, Sevničani pa 
bodo poskušali osvojiti točke v sre­
čanju s Pekom.

Člansko preizkušnjo na 12 k ilo­
m etrov dolgi progi je  po  pričako­
vanju dobil R opret, napovedi pa so 
se postavile na glavo pri starejših 
mladincih. Sandi Papež je  bil nam­
reč v ciljnem finišu prekratek za 
bore 3 sekunde in je  moral tako 
prepustiti prvo m esto in naslov ko ­
legu iz reprezentance Pintariču. 
Drugi Novomeščan v tej konkuren-

POKAL 
DOLENJSKEGA 

LISTA RTV  
LJUBLJANA

Prejšnji teden je bilo v Novem 
m estu pod pokroviteljstvom Do­
lenjskega lista republiško prven­
stvo novinarjev v tenisu. 
„R ačke“  so pokazale precej 
spretnosti v sukanju loparja, 
prvo m esto in pokal pokrovitelja 
pa je  pripadel ekipi ljubljanskih 
televizijcev, k i so v odločilnem  
srečanju ugnali m oštvo Dela. 
K ončni vrstni red: 1. RTV Ljub­
ljana, 2. Delo, 3. Večer, 4. R a­
dio Ljubljana, 5. 7D, 6 . Dolenj­
ski list, 7. Teleks, 8. Ljubljanski 
dnevnik, 9. Delo II in 10. A nte­
na.

ci, Smole, je  ciljno č rto  prevozil k o t 
deveti.

Novomeščani smo imeli predstav­
nike tud i m ed mlajšimi m ladinci, 
kjer je  bil Glivar osmi, Lavrič deveti 
in Stangelj štirinajsti. Dolenjcem je  
ostalo v uteho, da so v skupnem 
seštevku vseh nastopov dosegli prvo 
mesto in se tako vendarle domov 
vrnili z resda neuradnim, toda vsaj 
enim naslovom državni!; prvakov.

GOLES IN BARTOEJ 
ZA LAS

S sobotnim i nastopi na kegljišču 
Loka se je  končalo letošnje dolenj­
sko prvenstvo parov. Trebanjca Go- 
leš in Bartolj sta ponovila uspeh iz 
leta 1980 in zmagala. Pričakovati je  
bilo lahko zmago Trebanjcev, ki sta 
pred finalnim nastopom  imela p re­
cejšnjo prednost, vendar sta v zad­
njem nastopu kegljala slabše, k o t je 
bilo pričakovati in le malo je  m anj­
kalo, da M etličana 2 . Goleš in Turk, 
ki sta v soboto kegljala v velikem 
slogu, nista presenetila.

K ončni vrstni red: N. Goleš in 
Bartolj (M eikator) 3.383, 2 . Goleš 
in Turk (Metlika) 3.377, 2idanik in 
Štepec (Pionir) 3.332, itd.

NOVO MESTO: 
PRVENSTVO  

V TENISU
V okviru praznovanja novomeške­

ga občinskega praznika pripravlja 
teniški k lub  v petek, 15. oktobra ob
15. uri prvenstvo v tenisu, na kate­
rem se bodo pom erili člani (rojeni 
1963 in starejši), m ladinci (1964 in

PARAPLEGIKI 
TRETJI

Paraplegiki novomeške regije so 
pred dnevi nastopili na 4. košarkar­
skem turnirju v Murski Soboti. Na­
stopilo jc 6 ekip, zmagala pa je 
ekipa Gorenjske pred Mariborom in 
Novim m estom .

J .R .

mlajši), pionirji (1968 in mlajši) ter 
ženske. Vsi zainteresirani se lahko 
prijavijo na novomeških teniških 
igriščih do srede, 13. oktobra do 15. 
ure.

DERBI V 
BOST AN ILJ

V soboto ob  16. uri bo  v Boštao- 
ju  derbi občinske mladinske nogo­
m etne lige, saj bo skušalo domače 
moštvo ugnati doslej še neporaženo 
ekipo Loga, ki vodi z 20 točkam i 
pred Drozanjsko z 19 Irt Bcštsnjem  
z 18 točkam  c

f f

Najboljši predstavnik tre­
banjskega športnega strelstva 
B orut Zalar odhaja v drug klub. 
V dom ači občini, k jer je  strel­
stvo eden izmed najbolj uspešnih 
športov in hkrati tudi najbolj 
m nožičnih, nam reč ni m ožnosti 
za resen trening. Zato Borutu 
Zalarju nihče u iti ne poskuša 
preprečiti, da bi k o t strelec za- 

stil občino, saj je  tekmovalec, 
i  veliko obeta.

Za osvežitev spomina naj po­
vemo, da je  mladinska strelska 
ekipa jun ija  letos v Ljubljani na 
republiškem prvenstvu v streljan­
ju  z malokalibrsko puško osvoji­
la prvo mesto. Med posamezniki 
pa je  bil najboljši Borut Zalar, ki 
je  potem  na državnem prvenstvu 
osvojil drugo m esto.

Vse te  rezultate so v tre­
banjski občini lahko dosegli le 
zato, ker so že zdavnaj znali 
poskrbeti za m nožičnost. K ot je  
povedal Franc Cugeij, je  v tri 
trebanjske strelske družine včla-

Kdaj strelišče?
njenih preko 500 strelcev. Strel­
stvo pa ima dolgoletno tradicijo, 
saj bo Strelska družina Trebnje 
letos praznovala tridesetletnico 
obstoja. Toda sama m nožičnost 
prejkoslej usahne, če ne gre hkra­
ti z igo tudi skrb za kvaliteto. In 
dosedanji uspehi potrjujejo, da 
so bili na pravi poti. Uspešni 
posamezniki lahko »potegnejo” 
za sabo nove in nove mlade 
ljudi.

Toda aanes je  tako, da tem  
mladim ljudem, še manj Zalarju, 
ne morejo ponuditi kolikor toli­
ko primernih razm er za trening. 
Strelci namreč že leta in leta 
modelujejo za strelišče, a so 
doslej njihove prošnje ostale ne­
uslišane. Ob tem  se nehote za­
stavlja vprašanje, zakaj je  strel­
stvo ko t eden izmed najbolj kva­
litetn ih  in m nožičnih športov, 
tako zapostavljeno. Zdi se, da 
odgovorni v trebanjski občini, ki 
sc sicer radi pohvalijo z uspehi 
na področju splošne gudske 
obrambe, pozabljajo, kako p o - , 
mcmbei’- je  ta  šport za krepitev 
obrambnih sposobnosti.

J. SIMČIČ
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V N ov em  m estu , na C esti herojev 
smo za vas zgradili lokale:

#  v ob jek tu  D lamela A 
lokal 57,10 m 2 in lokal v izmeri 250 m 2 

za us lužnostno  in servisno dejavnost 
#  v ob jek tu  A 

gostinski lokal v izmeri 320 m 2

INFORMACIJE:
SGP PIONIR, TO ZD  TKI 

Ljubljanska c. 3, teh: (068) 23-686

POKLIČITE NAS!

ŠPORT ZA 
OBČINSKI PRAZNIK

V počastitev občinskega praznika 
je  bilo m inule dni v Kočevju več 
športnih prireditev. V kegljanju in 
validov je  nastopilo 11 ekip, zm a­
galo pa  je  m oštvo Reke pred Kočev­
jem . Najbolj m nožično ic bilo na 
teku po  kočevskih ulicah, kjer je 
nastopilo kar 350 tekmovalcev iz 
Delnic, Ribnice in Kočevja. Med 
mlajšimi pionirji je zmagal Pugelj, 
pri pionirkah Kovačeva, pri starejših 
pionirjih pa Marjanovič. V štafet­
nem teku m ed starejšimi pionirkam i 
je  1. m esto pripadlo 7. razredu OS 
iz Ribnice, p ri m ladinkah pa eko­
nomski šoli iz Kočevja. Na rokom et­
nem  turnirju  je  v tekm i za 1. m esto 
Zam et premagal Itas z 20 : 18 
(10:12). M. G -č .

242 UČENCEV  
NA KROSU

SŠD na osnovni šoli Jančka Mcv- 
žlja v M okronogu je  pred dnevi 
pripravilo jesenski atletski kros, na 
katerem  je  nastojpilo kar 242 učen­
cev. Med najmlajsimi sta pri dekletih 
zmagala Zarabčeva in pri fantih 
Ljubešek, med tekmovalci letnika 
1970 Kocjanova in Kastelic, med 
leto starejšimi tekači Pungerčarjeva 
in Šerc, v kategoriji najstarejših 
pionirjev pa Krakarjcva pri dekletih 
m  Starič m ed fanti.

gozdno gospodarstvo

d lfe t  b r e ž i c e
TOZD Hortikultura, plantaže, gradnje

PRODAJA OKRASNIH SADIK
Obveščamo cenjene kupce, da bomo z jesensko prodajo 

okrasnih sadik pričeli 4. 10. 1982.
Delovni čas v drevesnicah Rimš pri Krškem in v Kostan­

jevici je v času od 4. 19. do 26. 11. vsak dan od 7. do 16. 
ure, ob sobotah od 7. do 14. ure.

Za nakup se priporočamo z nizkimi cenami in širokim 
izborom sadik (400 vrst!.

GG BREŽICE 
TOZD HORTIKULTURA 

Telefon (068) 75 -5 0 7
6 5 4 /4 0 -8 2

UNIOR — kovaška industrija Zreče — Obrat Stari 
trg ob  Kolpi,
ki bo začel s proizvodnjo predvidoma v začetku  
1983,

objavlja prosta dela in naloge:

1 KV strugarja 
1 KV rezkatca 
1 skladiščnika
1 kurjača z ustreznim izpitom za kurjenje nizko 

tlačnih kotlov  
19 delavcev brez poklica za priučitev za razna 

kovinarska dela.

Vse interesente za zaposlitev vabimo da najkasneje do 15. 
10. 1982 pošljejg pisne vloge na naslov UNIOR — kovaška 
industrija Zreče 63214, ZREČE. O vseh ostalih pogojih se 
bomo pogovorili na razgovoru, ki bo po 15. 10. 1982 v 
Starem trgu.

6 2 3 /3 9 - 8 2

M S  M M ®

V

TOZD OPEKARNA BREŽICE 
KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA

objavlja
potrebe po delavcih za opravljanje del:

1. SKLADIŠČNI D E L A V E C  -  štirje delavci 
Pogoj: NK delavec s tremi meseci delovnih  
izkušenj

2. STRUGAR — en delavec
Pogoj: KV strugar in 1 leto delovnih izkušenj 

3. REZERVNI 2E R  JAVIST -  en delavec
Pogoj: končana osnovna šola, 6  mesecev delovnih  
izkušenj

Dela in naloge so za nedoločen čas, s polnim delovnim 
časom ir* poizkusnim 3-mesečnim rokom. Pismene piijave 
naj kandidati pošljejo v lb  dneh po objavi. O izbiri bodo 
prijavljeni kandidati obveščeni v 30 dneh po poteku 
lazpisa. ,  ,

6 5 3 /4 0

V .

r o  „i m g r o m a "  t n g r o m a  M L

41^00°ZAGREB NOVO NA TRŽIŠČU! #
Filter „FIKRO" za fizikalno čiščenje meteorske 
vode (deževnice).
Zainteresiranim za terensko prodajo filtrov 
„FIKRO'' nudimo možnost dodatnega zaslužka.
Cenjene ponudbe dostavite na gornji naslov.
FILTER „FIKRO" -  prispevek k borbi za človeko­
vo zdravje.

RO „!ngroma" Zagreb 
6 5 2 /4 0 -8 2

METALNA MARIBOR
TOZD Priskrba sredstev dela n.soi.o.
Materialna poslovalnica SENOVO

Sprejme na podlagi sklepa komisije za delovna razmerja 
TOZD-a Priskrba sredstev dela v delovno razmerje delavca 
za opravljanje del in nalog

VODENJE ODDELKA NABAVE

Pogoji za sprejem:
— višja šola tehnične smeri ali višja šola ekonomske smeri 

(zaželjena je tehnična predizobrazba)
— 3 leta ustreznih delovnih izkušenj
— pasivno znanje enega -  svetovno govorečega jezika 
poskusna doba traja 3 mesece
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in z opisom  
dosedanjih del sprejemamo petnajst dni od dneva objave 
na naslov: METALNA TOZD PSD -  Materialna poslo­
valnica SENOVO, lahko pa se tudi osebno zglasite pri tov. 
Geršaku.
Kandidati bodo o izidu izbire obveščeni v 30 dneh od 
dneva objave.

6 6 0 /4 0 -3 2

ZAVODA NOVO
RAZPISNA KOMISIJA
VZGOJNOVARSTVENEGA
MESTO
RA G O V SK A 18 
68000  NOVO MESTO

razpisuje
p r o s t a  de la  in n a loge  s p o se b n im i  p o o b la s t i l i  in o d g o ­
v o rn o s tm i

PEDAGOŠKEGA VODJE za oblike vzgojnega dela s 
predšolskimi otroki celotne občine Novo mesto, ki 
niso vključeni v VV Z.

Kandidati morajo izpolnjevati splošne pogoje in imeti: 1
— izobrazbo za vzgojitelja ali strokovnega delavca, določe­

no z Zakonom o vzgoji in varstvu predšolskih otiok
— najmanj 5 let delovnih izkušenj po opravljenem stro­

kovnem izpitu, od tega najmanj 2 leti pri vzgoji in 
varstvu predšolskih otrok

— aktiven in pozitiven odnos do socialističnih samouprav­
nih odnosov in' biti družbenopolitično aktivni

— organizacijske in strokovne sposobnosti, ki zagotavljajo, 
da bodo s svojim delom prispevali k uresničevanju' 
smotrov in nalog VVZ

— vozniški izpit „B"-kategorije.
Mandat traja 4 leta.
Kandidati naj pošljejo prijave z življenjepisom in dokazili 
o izpolnjevanju pogojev v- 15 dneh po objavi na gornji 
naslov.
Vse prijavljene kandidate bomo o izbiri obvestili najkasne 
je v 15 dneh po sklepu samoupravnega organa.

6 4 9 /4 0  82

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA „NO- 
VOLES" TOZD TEHNIČNO ENERGETSKE 
STORITVE, STRAŽA,

razpisuje prosta dela in naloge:

.  1 .  
novoles

TEHNOLOG STROJNEGA VZDRŽEVANJA

Pogoji:
— tehniška srednja šola — strojna smer
— nad 4 leta delovnih izkušenj v zahtevani stroki
— odslužen vojaški rok
— poskusno delo traja 90 dni:

Rok za prijavo je 15 dni po razpisu, prijave pošljite na 
naslov „NOVOLES", kadrovsko socialna služba, 68351 
Straža.
Kandidate bomo o izbiri obvestili v roku 30 dni.

6 5 0 /4 0 -8 2

N O V O  MESTO
SGP „PIONIR" -  TOZD TOGREL, Leskovec pri 
Krškem,

razpisuje proste dela in naloge

1. TREH KV ZIDARJEV
2. TREH KV STROJNIKOV

Pogoji:
— končana poklicna šola gradbene smeri
— končana poklicna šola strojne smeri in opravljen tečaj 

za upravljanje z mostnim ali stolpnim žerjavom.
Nastop dela možen takoj. Poskusno deio traja tri mesece. 
Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejemamo 
15 dni po objavi.
O izbiri kandidata borno ponudnike obvestili najkasneje v 

.tridesetih dneh po končanem zbiranju ponudb.
6 5 2 /4 0 -8 2

© em ona dolenjka nsoi o. novo m esto 5
6 8 0 0 0  novo o, glavni trg it. 2fe

j l k U a  *mon« dcl«n|»a novo mesto

B S E  j  ,mo*i+ u r -n .  Doloyr.ji skuajOsljikMimtv SluflSjzI-
I V

Razpisna komisija delavskega sveta DO Emona 
Dolenjka

razpisuje prosta dela in naloge 

VODJE KOMERCIALNEGA ODDELKA V DSSS

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev izpolnjevati še 
naslednje:
-  da imajo višjo ali srednjo izobrazbo ekonomsko; 

komercialne smeri ali da so visoko kvalificirani delavci 
trgovske stroke,

-  da imajo 5, 8 oz. 10 let delovnih izkušenj v trgovski 
stroki,

— da imajo organizacijske sposobnosti,
— da imajo splošne družbene kvalitete.
Kandidati naj pismene prijave z dokazili o izpolnjevanje 
pogojev pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov: DO 
Emona Dolenjka, Novo mesto, Glavni trg 28.

_________________ 6 5 8 /4 0 - 8 ^

Mercator

AGROKOMBINAT Krški
Na podlagi sklepa komisije za delovna razmerja i 
delovna skupnost skupnih služb delovne organi' j  

zacije Mercator Agrokombinat Krško

objavlja prosta dela ih naloge j in

vodje fakturnega oddelka v komercialnem sektorju-

Pogoji:
— ekonomist, ekonomski tehnik ali VK trgovec in
— eno oziroma 3 leta delovnih izkušenj,
— poznavanje komercialnih poslov in osnov knjigo' 

vodstva.

Kandidati naj pismene prijave z dokazili o izpolnjevanj^ 
razpisnih pogojev pošljejo kadrovski službi delovne organi' 
zacije Mercator Agrokombinat Krško, Cesta krških žite* 
52, v rok tj 15 dni po ob|avi razpisa.
Kan j: V.o bomo o izbili obvestili v roku 15 cit p°:\ 
prite* i oojavriega roka.



Preuranjena bi bila trditev, ali je Ljubljana z 
nedavno organizacijo svetovnega in evropskega 
prvenstva v dviganju uteži odprla vrata razvoju 
tega športa tudi pri nas, zagotovo pa je 
pripomogla k temu, da so še do včeraj za večino 
popolnopna neznani tekmovalci postali junaki, o 
katerih je pisalo časopisje in govorila radio in 
televizija. Zadnje dni je v Tivoli prišlo kar nekaj 
tisoč radovednežev, ki so v slogu pravih 
poznavalcev te športne zvrsti včasih prav 
evforično pozdravljali nove svetovne rekorde. 
Za začetek je tudi to dovolj. Za vse ostalo pa bo 
moralo preteči precej časa, kajti danes pri nas 
dejansko ni strokovnjaka za ta šport, kaj šele 
tekrpovalca, ki bi lahko v bližnji prihodnosti kaj 
pomenil tudi v svetovnem merilu.

Le malokdo danes ve, da mnogi prištevajo 
dviganje uteži med najstarejše športne zvrsti v 
svetu. Že pripovedke starih narodov govore o 
velikanih, narodnih junakih, ki so dvigovali in 
rosili težka bremena. Ob koncu srednjega veka 
najdemo tudi poklice, ki so krepili telo z 
dviganjem težkih bremen. Mlinarji so dvigali 
težka kolesa, pivovarji sode itd. Še dandanes pa 
je v Švici in tudi ponekod pri nas dviganje 
kamna priljubljen ljudski šport.

Dviganje uteži se je kot športna panoga 
razvilo v prejšnjem stoletju najprej v Franciji, 
nato še v Nemčiji in Avstriji, le da dviganje v 
začetku ni bilo samostojen šport, pač pa 
dopolnilo rokoborbi in športni telovadbi. 
Izročila iz teh časov govore, da so dvigalci uteži 
nastopali na javnih prireditvah le kot poslastica 
gledalcem in šele leta 1888, ko je bilo na 
Dunaju prvo svetovno prvenstvo, je dviganje 
uteži postalo samostojna športna zvrst. Zanimi­
vo, da so tekmovalci najprej dvigali bremena le 
z eno roko, šele kasneje z obema in nato še v 
četveroboju in peteroboju. Natanko 40 let je 
moralo zatem preteči, da so na olimpijskih 
igrah v Amsterdamu uvedli tekmovanje v 
olimpijskem troboju in šele pred nekaj leti je to 
obliko tekmovanja zamenjal olimpijski biatlon, 
ki je sestavljen iz dviganja v sunku in potegu, 
medtem ko je pri troboju sodeloval še tezni 
način dviganja. Pri potegu mora tekmovalec z 
enim samim gibom spraviti utež nad glavo, pri 
sunku pa dvigalec utež najpreje dvigne na prsi in 
nato z iztegnjenimi lahtmi nad glavo. Kot 
zanimivost omenimo, da je leta 1900 znašal 
svetovni rekord v najtežji kftegoriji v sunku 140 
kilogramov, pred dnevi pa je sovjetski tekm o­
valec Pisarenko na ljubljanskem odru dvignil 
preko 100 kilogramov težje uteži.

Naj še omenimo, da tekmovalci nastopajo na 
lesenem odru velikosti 4 x 4  metre, orodje, s 
katerim nastopajo, pa je sestavljeno iz 220 
centimetrov dolge osi, debele do 28 centime­
trov, in okroglih plošč različne teže. Če že ne v 
tekmovalnih dosežkih smo z Elanovimi orodji 
stopili v svetovni vrh: v Ljubljani je bilo minule 
dni z Elanovimi utežmi postavljenih 13 
svetovnih rekordov. In da ni trditev, da vsa 
orodja le niso najbolj primerna za doseganje 
rezultatov vrhunske vrednosti, iz trte zvita, 
pove izjava svetovnega prvaka in rekorderja v 
kategoriji do 75 kilogramov Yanka Ruseva iz 
Bolgarije, da je doslej vse svetovne rekorde (in 
teh ni tako malo) dosegel le z Elanovimi 
utežmi.

Bodimo odkriti. Največ radovednežev je v 
ljubljansko dvorano prihajalo, da se na lastne 
oči prepričajo o (ne)skladnosti teles, na katerih 
je toliko mišičevja. Fantje, večina njih, je vse 
prej kot postavna. S sto in več kilogrami mesa 
im mišičevja, ki vsak dan obremenjuje sklepe in 
notranje organe, da ne govorimo takrat, ko si na 
roke nalože še dodatnih 200 kilogramov, kažejo 
posledice mnogokrat prenapornih treningov, ki 
puščajo posledice tudi za starost. Mnogi izmed 
vrhunskih tekmovalcev postanejo po končani 
tekmovalni karieri invalidi, kajti telo je bilo 
skorajda vsak dan nekajkrat preobremenjeno. 
Pa še nekaj je: ko tudi v ostalih športih veliko 
govorimo o uporabi nedovoljenih sredstev in 
poživil, je za dviganje uteži še toliko bolj jasno, 
da tolikšna gora mišic skoraj gotovo ni nastala 
po povsem naravni poti. Takšne namige 
potrjujejo tudi rezultati, ki so mnogokrat prav 
na meji razumnosti. Ponovno navajamo izjavo 
Yanka Ruseva, ki nam je po končanem nastopu 
zaupal, da bi tisti večer lahko še nekajkrat 
popravil svetovni rekord. Pa je možakar, težak 
74 kilogramov, takrat dvignil 209 kilogramov.

Če ne drugega torej, nam je „spedu" na 
najbolj zgovoren način prikazal svet, v katerem 
živijo najboljši dvigalci uteži na svetu. Lahko 
rečemo, da zna biti še bolj krut kot v 
kateremkoli drugem vrhunskem športu.

B O JA N  B U D JA
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O FICIRJI KOPENSKE VO JSK E IN VOJNEGA 
LETALSTVA
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POLKOVNIK

OFIR IR JI VO JNE MORNARICE
(našrtkf za  talna uniforma)

I B  I I B
PODPOROČNIK POROČNIK

H I B

POROČNIK BOJNE LADJE

1 »
POROČNIK
FREGATE

I I I B b  I I I I B I I I I B
KAPETAN KAPETAN 
KORVETE FREGATE

KAPETAN 
BOJNE LAOJE

OFIC IR JI VO JNE MORNARICE
(na rokavih ztmaka unHorma)

l o m  priloga dolenjskega lista

VOJAKI IN  G O JE N C I VOJAŠKIH ŠO L
(O m aka  ao anaka  tako  v kopana*! vojaki ko t vofoam  tatotatvu  -  n* riabi -  M v 
vojni mornarici, la da »o našitki enaka  barva ko t uniforma.)

VOJAŠKI KOTIČEK

OD 1. OKTOBRA 
NOVE OZNAKE 
ČINOV

Predsedstvo SFRJ je nedavno podpisalo 
pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilni­
ka o oblačilih in uniformah Jugoslovanske 
ljudske armade. Poglavitna novost teh dopolni­
tev je nekoliko spremenjeno označevanje 
posameznih činov v oboroženih silah. V naši 
rubriki vam predstavljamo vse nove oznake — 
od činov za vojake in gojence vojaških šol do 
činov v vojni mornarici. Ne obravnavamo samo 
činov vojaških uslužbencev, ki se v glavnem ne 
razlikujejo od ustreznih oznak starešin JLA, 
razen da namesto zvezdice nosijo zvezdici 
podobno rozeto, oznake pa so srebrne barve.

Novosti v označevanju činov so predvsem v 
kopenski vojski in vojnem letalstvu; v vojni 
mornarici ostanejo oznake nespremenjene, le da 
so pravokotno zapognjeni trakci nižjih oficirjev 
širši od dosedanjih. Največ novosti je pri 
označevanju činov nižjih oficirjev. Ti dobijo 
poleg pravokotno zapognjenega trakca (ta je 
enake barve in velikosti kot pri oficirskih činih) 
še določeno število zvezdic. Tako bodo poslej 
oznake lepše, ravno na oznake činov nižjih 
oficirjev je bilo največ pripomb, češ da niso 
lične. Novo označevanje je začelo veljati s 1. 
oktobrom. Novost je tudi, da oficirji od čina 
podporočnika do čina kapetana 1. razreda 
dobijo okoli našitkov obrobo, oficirji od

majorja do polkovnika pa dve obrobi zlate 
barve. Število zvezdic ostane nespremenjeno.

Označevanje činov v naši armadi je doživelo 
že več sprememb. V NOV in partizanskih 
odredih Jugoslavije so vse do 1. maja 1943 
starešine nosili oznako svoje dolžnosti in 
funkcije. Oznake so bile naslednje: desetar 
(komandir oddelka), vodnik (komandir voda), 
komandir in komisar čete, komandant bataljo­
na, komandant odreda, brigade in grupe 
odredov. Poleg tega so bile še posebne oznake: 
politični delegat voda, politični komisar čete in 
podobno.

Maja 1943 je bila sprejeta odločitev o 
uvajanju činpv v mlado narodnoosvobodilno 
vojsko, ki je že takrat vezala nase več kot 
500.000 sovražnih vojakov. V maju 1943 so bili 
uvedeni naslednji čini: desetar, mlajši vodnik, 
vodnik in starejši vodnik kot podoficirski čini. 
Oficirski čini pa so bili: zastavnik, podpo­
ročnik, poročnik, kapetan, major, podpolkov­
nik, poklovnik ter generali: generalmajor,
generallajtnant in generalpolkovnik. Take čine 
in oznake so starešine nosili vse do leta 1946, 
ko so bili sprejeti novi čini, podobni činom v 
sovjetski armadi.

Leta 1955 smo po zakonu o JLA dobili 
naslednje čine: za vojake in gojence vojaških 
šol: razvodnik, desetar; za podoficirje: vodnik, 
vodnik 1. razreda, starejši vodnik, starejši 
vodnik 1. razreda in zastavnik; za nižje oficirje: 
podporočnik, poročnik, kapetan in kapetan 1. 
razreda; za višje oficirje: major, podpolkovnik 
in polkovnik, ter za generale: generalmajor, 
generalpodpolkovnik, generalpolkovnik, arma­
dni general in general.

S poznejšimi dopolnitvami in spremembami 
zakona o JLA so se nekoliko spremenili tudi 
čini. Tako imamo danes po najnovejšem zakonu 
o JLA čine za vojake in gojence vojaških šol, in 
sicer: razvodnik, desetar in nižji vodnik. Naziv 
podoficirji je spremenjen v nižji oficirji, čini pa 
so naslednji: vodnik, vodnik 1. razreda,
zastavnik in zastavnik 1. razreda. Namesto 
nižjih in višjih oficirjev je bil sprejet enoten

okraski 
iz usnja 
in kože

Modne novosti so včasih čudne, 
tudi neokusne, ampak vendarle so 
in jih bomo pri najbolj vnetih za 
m odo Se srečevali. Za letošnjo 
pozno jesen priporočajo na primer 
pletenine, na katerih so našiti 
bodisi raznobarvni liki iz gladkega 
ali semiš usnja ali pa kožnati 
okraski, kakršne kaže slika. Tudi 
živalski repek lahko prišijete ob 
vsako ramo . . .

viseči vrtovi

Iz makrame vezenja že dokaj 
dolgo prodajajo lične okraske, 
uporabne zlasti kot viseče vrtove v 
stanovanjih. Posebno ob prehodu 
iz letnega v zimsko obdobje je 
vsaka zelena rastlina v stanovanju 
dobrodošla. Namesto da lončnice 
v vrsto postavljate k oknom, jih za 
spremembo obesite od stropa 
navzdol. Taka zamisel tudi dokaj 
dobro pomaga pri navidezni pre­
graditvi prostora.

Kuha: Peter Bevc

štruklji - 
in podobno

SKUTNI ŠTRUKLJI .

Vlečeno testo: 50 dkg moke, 1 
— 2 jajci, 2 žlici olja, mlačna voda, 
sol. Iz moke, jajc in potrebne vode 
napravimo vlečeno testo, ga dobro 
obdelamo in damo počivat. Nato 
ga natanko razvlečemo, razvleče­
nemu porežemo robove, ga na­
mažemo z nadevom, zvijemo, de­
nemo v p rtič , ki smo ga zmočili in 
potresli z drobtinam i, narahlo po­
vežemo z vrvico in kuhamo pol 
ure v slanem kropu. Kuhan štru­
kelj razvijemo, zrežemo na rezine 
in zabelimo z drobtinam i, pre­
praženimi na maslu.

NADEV: 10 dkg masla, 3 ru­
menjaki, 50 dkg skute, 1 del kisle 
smetane, 3 beljaki. Surovo maslo 
penasto umešamo z rumenjaki, 
mu pridamo prepasirano ožeto 
skuto, sm etano in sneg iz belja­
kov.

OREHOVI ŠTRUKLJI

Vlečeno testo: 50 dkg moke, 1 
— 2 jajci, 2 žlici olja, mlačna voda, 
sol.

Nadev: 30 dkg orehov, 1 del 
mleka, limonine lupinice, cimet, 2 
rumenjaka, 14 dkg sladkorja, 2 
beljaka (trd sneg).

Iz moke, jajc, m lačne vode in 
soli napravimo precej m ehko vle­
čeno testo in ga pustimo, da pol 
ure počiva. Nato ga raztegnemo 
kolikor m ogoče na tanko, pom a­
žemo z nadevom, zvijemo in de­
nemo v zm očen in ožet prtič, 
potresen z drobtinam i. Štrukelj 
povežemo z vrvico in kuhamo pol 
ure v slanem kropu.

Nadev: sladkor umešamo z
rumenjakom, mu pridenemo zmle­
te orehe, mleko, cimet, nastrgane 
limonine lupinice in sneg iz belja­
kov.

PEHTRANOVI ŠTRUKLJI

Vlečeno testo  kot pri orehovih 
štrukljih.

Nadev: 3 del kisle smetane, 2 
jajci, 1 — 2 žlici zdroba, sesekljan 
pehtran, d o  želji 10 dkg sladkorja.

S testom  naredimo, kot je opi­
sano pri ostalih štrukljih. Za nadev 
smetano umešamo z rum enja­
koma, dodamo zdrob, nazadnje še 
sneg iz beljakov. Razvlečeno tes­
to  namažemo z nadevom, po­
tresemo s sesekljanim pehtranom. 
Zvito testo  skuham o ali spečemo.

PEHTRANOVI ŠTRUKLJI

Pripravimo kvašeno testo: 1 /2  
kg moke, 1 /4  I mleka, 8 dkg 
sladkorja, 1 žlička soli, 2 rumenja­
ka, 1 jajce, 10 dkg masla, 3 dkg 
kvasa.

Nadev: 2 jajci, 1 /4  I goste
smetane, 5 dkg sladkorja, 5 — B 
dkg drobtin, sesekljan pehtran.

Ko testo  dobro vzhaja, ga raz­
valjamo na pol centim etra na de­
belo, namažemo z nadevom in 
zvijemo, zrežemo na primerno ve­
like štruklje, ki jih denem o na 
namazan pekač, kjer naj ponovno 
vzhajajo. Potem jih denemo v pe­
čico, kjer jih lahko namažemo z 
raztepenim jajčkom. Pečene po­
tresemo s sladkorjem. Zvitke 'pe- 
čem o lahko tudi v celem in jih 
šele kasneje razrežemo v štruklje. 
Nadev napravimo tako, da umeša­

mo sladkor z jajci in k temu 
pridenemo vse drugo.

AJDOVI ŠTRUKLJI Z OCVIRKI

Testo: 70 dkg ajdove moke, 15 
dkg bele moke, 1 liter slanega 
kropa.

Nadev: 25 dkg ocvirkov, 10 dkg 
drobtin.

Ajdovo moko poparimo z lit­
rom vrelega slanega kropa. Ko se 
nekoliko ohladi, jo stresemo na 
desko, dodamo malo pšenične 
moke in zgnetemo v testo, ki ge 
takoj natanko razvaljamo. Potrese­
mo s toplimi ocvirki, drobtinami 
in zvijemo. Da se štruklji lepše 
kuhajo, jih zavijemo v prtiček in 
povežemo z vrvico. Kuhamo jih V 
vreli slani vodi pol ure. Kuhane 
odvijemo in zrežemo na poljubne 
kose. Serviramo kot samostojno 
jed s kislim zeljem, ali kislo repi­
co.

NOVI ŠTRUKELJČKI

70 dkg moke, 3 del mleka, 2 
rumenjaka, 2 jajci, 6 dkg sladkorja, 
limonina lupinica, 6 dkg surovega 
masla.

Nadev: 10 dkg masti ali masla,
20 dkg sladkorja, cimet, 1 /4  litra 
kisle smetane, raztepeno jajce za 
mazanje.

Moko presejemo v skledo in jo 
postavimo na toplo. V kotličku 
stepemo mleko z jajci, rumenja- g 
kom, soljo, sladkorjem in limoni- 1 
no lupinico. Tekočina naj bo <■ 
mlačna. V lonec zdrobimo kvas, |  
mu dodamo za noževo konico 
sladkorja, nekaj žlic mlačnega jj 
mleka in toliko moke, da je zmes 
precej gosta. Nato iz pripravljene 
m lačne tekočine, vzhajanega kva­
sa, raztopljenega masla in moke 
zamesimo gladko testo. Stepamo 
ga tako dolgo, da začne delati 
m ehurčke in se loči od kuhalnice.

Testo postavimo na toplo, vzhaja-, 
nega natanko razvaljamo ter na­
mažemo z nadevom, nato ga zvi- j  
jemo, zrežemo z lesenim nožem 
na enakom erne štrukeljčke in jih 
zložimo na pom aščen pekač. Da 
se štrukeljčki ne sprimejo, jih ob 
kraju namažemo z mastjo ali mar- i 
garino. Ko vzhajajo, jih prema- : 
žemo po vrhu z raztepenim jajcem /  
in spečemo v srednje vroči pečici. S 
Pečene posipamo s sladkorjem.

naziv oficirji z naslednjimi čini: podporočnik, 
poročnik, kapetan, kapetan 1. razreda, major, 
podpolkovnik in polkovnik. Med generalskimi 
čini je bil ukinjen čin generala, ostali pa so 
generalmajor, generalpodpolkovnik, general­
polkovnik in armadni general.

V vojni mornarici so oznake drugačne in tudi 
čini imajo druge nazive, vendar ustrezajo činom  
v kopenski vojski in vojnem letalstvu.

NIŽJI OFICIRJI KOPENSKE V O JSK E IN VOJNEGA LETALSTVA

>
GENERALI KO PENSK E V O JSK E IN VOJNEGA 
LETALSTVA

GENERALMAJOR GENERALPODPOLKOVNIK

“S e *  ■ ■ ■  M __

GENERALPOLKOVNIK
. .- .-V Z / ;

ARMADNI GENERAL

ADMIRALI V O JN E MORNARICE
(no rokorih rtmoko uniformo)
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KOMTRA 
. ADMIRAL

VICE
ADMIRAL ADMIRAL

ADMIRAL
FLOTE

(na našitkih tatna uniforma

KONTRAADMIRAL



^8  bi ne bilo visoke ograje, volčjakov ob njej jo 
ražamtc — vse to  pa bi lahko našli tudi .ob kakšnem 

P^memhnejšem industrijskem 'objektu^ali institutu 
KPD Dob zagotovo na bi bil videti taft zapor. Kratek 
Nekajurni obisk v bivalnih prostorih, jedilnici, kuhinji, 
industrijskem obratu in na kmetijskem posestvu še tako 
neievernega obiskovalca prepriča, da so predstave o 
temačnih in vlažnih hodnikih ter celicah, mrzovoljnih 
Paznikih s korobači v rokah že davna preteklost.

Kazensko poboljševalni dom Dob, osrednja tovrstna 
slovenska ustanova, je prve obsojence sprejel že leta 
1957, šest let kasneje pa so zavod pričeli dograjevati. 
Oanes je v njem prostora za preko 500 obsojencev. Več 
kot 63 odst. je Slovencev, 8 odst. Hrvatov, 7 odst. 
Srbov, približno toliko tudi Makedoncev, Muslimanov in 
Albancev, medtem ko so Črnogorci, Madžari in ostali v 
krepki manjšini. Po besedah upravnika Jožeta Tomažina, 
ki nam je ob obisku doma postregel z vrsto zanimivih, 
tudi zaskrbljujočih podatkov, ima skoraj polovica obso- 
lencev nedokončano osnovno šolo, 31 odst. jih je z 
°semletko, s poklicno šolo 21 odst., m edtem  ko so 
ostali v manjšini. Kot zanimivost morda, da je za ograjo 
tudi 0,4 odst. visokoizobraženih obsojencev. Poglavje 
zase pa je ugotovitev, da je v KPD Dob vsega 56 odst. 
takih, ki so prvič obsojeni, v vseh ostalih primerih gre za 
Povratnike: 28 odst. jih je ..enostavnih", kar 15 pa 
••specialnih". To pomeni, da se ti vsakič, ko jih odpuste 
,Qtevajo enakih kaznivih dejanj.

OBSOJENCI Sl LAHKO 
IZBEREJO SOBO

2 negotovim korakom in tesnobo sva v spremstvu 
^rokovnih delavcev zavoda prestopila skrbno varovana 
Vreta, Toda korak je postajal vse bolj sproščen. Nikjer 
bstih mrkih obrazov, povsod skrbno urejene zelenice, 
ce|o lesene skulpture, ki so jih izdelale roke obsojencev, 
0ri vhodu v jedilnico je visela tudi omarica z napovedjo 
naslednje kino predstave. Pred bivalno stavbo naju je 
Počakal paznik in popeljal po sobah. Resda sva morala 

sob skozi vrsto zamreženih vrat, zato pa so naju 
Počakali lepo urejeni prostori. Omara, v katero lahko 

“Sojenec spravi letno in zimsko obleko ter tri garniturfe 
Perila (vse to  dobi ob prihodu v ustanovo), postelja, 

na vsaki je najti od časopisov, knjig in revij do 
"nzistorjev in drugih osebnih predmetov, ki jih do­
m uje hišni red. To pa so: pribor in sredstva za 
drževanje osebne higiene, čevljev in obleke, žepni nož, 
terega rezilo ne sme biti daljše od 4 centimetrov, 

jo I r *a *ivanie’ b rez Škarij, ročna ura, hrana, ki si 
c ^ k o  kupijo ali dobijo po pošti. Tudi športne drese in 
^  je videti. Sobe so samske, dvojne ali pa skupin- 
-  * bajvečkrat lahko obsojenec sam izbira, kje bo 

, ^Nel naslednjih nekaj let.

^AJJEDO?

^ jedilnici je na steni visel pregled menujev 
naslednje tri dni. Zajtrk: mleko, kruh; 

j'asl°, kruh, mleko; čaj, pašteta, kruh. Kosila: 
akaronovo meso, solata, sadje; juha, zrezkj v 

^ a k i, pire, solata; juha, rižota, solata. Ve- 
eria: praženka z jajci, sadje; hrenovke v 

I ^ k i ,  sadje; sir gavda, sadje. Za vse zaposlene 
ai° še dodatno malico. V času našega 
'ska je bil to sataraš, za naslednji dan pa dve 

^ n a n l jajci in kruh.

*

KPD DOB NI BREZ 
SAMOUPRAVE

Sliši se čudno, toda obsojenci imajo v domovih tudi 
neke vrste samoupravo. V sobah, kjer prebiva do 5 
obsojencev, so vsi člani sobnega sveta, kjer pa je postelj 
več, izvolijo tričlanski sobni svet, katerega m andat traja 
eno leto. Svet skrbi za red in disciplino v sobi, 
sanitarijah in drugih pritiklinah. Sicer pa je vsakdanje 
življenje obsojencev natanko določeno z dnevnim re­
dom, ki jjm zagotavlja pravico do 42-urnega delovnega v 
časa, 8 ur nepretrganega počitka, pol ure odmora med 
delom in enodnevnega počitka v tednu. Običajen 
delovnik obsojenca, zaposlenega dopoldne, je takšen: 
vstati mora ob 4.45, pospraviti nato posteljo in sobo, 
zajtrkovati in ob 6. uri nastopiti službo. Delati so dolžni 
vsi za delo sposobni obsojenci. V skladu s svojimi 
sposobnostmi in prevzgojnim programom lahko to 
dolžnost opravljajo v industrijskem obratu Pohorje, 
kmetijskem kom binatu Slovenska vas ali na posestvu v 
Hotemežu.

Industrijski obrat Pohorje je nastal iz nekčlanjih 
delavnic m ariborskih zaporov. Sprehod po tovarni, ki je 
eden redkih izdelovalcev gasilske opreme, se ni v prav 
ničemer razlikoval od obiska v katerikoli drugi tovarni. 
Ob pogledu na fotoaparat je bilo tu in tam opaziti 
nezaupljivost, sicer pa se je večina delavcev brez 
karkšnihkoli predsodkov prostovoljno postavila pred 
objektiv.

PLAČANI PO DELU

Letos nameravajo za svoje izdelke iztržiti 30 milijard 
starih dinarjev dohodka, od tega celo nekaj deviz, ki jih 
dobijo z izvozom v države Beneluksa, Avstrije in 
Nemčije. Za ..Pohorje’ veljajo enaka pravila kot za 
ostalo združeno delo. Obsojenci, ki delajo v tem 
industrijskem obratu dobe za svoje delo enake dohodke 
kot delavci v drugi kovinskopredelovalni industriji. 
Seveda je to  odvisno od izpolnjevanja norm. Po besedah 
vodje obrata zaslužijo na uro 30 do 40 dinarjev, mesečni 
prejemki pa znašajo do 6 tisoč dinarjev, najboljši med 
njimi 9  tisoč. Od tega denarja ga obvezno deponirajo na 
hranilno knjižico dve petini, medtem  ko z ostalim 
denarjem lahko razpolaga vsak obsojenec sam. če nima 
obveznosti do otrok in družine ali družbe. Dogaja se 
tudi, da obsojenec z mesečnim obračunom  plačila ni 
zadovoljen in ima v takih primerih pravico do ugovora 
pri vodji gospodarske enote.

BARVNI TELEVIZOR 
ZA NAGRADO

Tovarna ^e podobno kot ostale stavbe za ograjo 
zavoda, medtem  ko sta kmetijska obrata Slovenska vas 
in Hotemež izven nje. Tam se lahko obsojenci svobodno 
gibajo. Kot je dejal Bogdan Breznik, direktor kmetijske­
ga gospodarstva Slovenska vas, se pri njih v glavnem 
ukvarjajo s poljedelstvom in živinorejo. Okoli 40 obso­

jencev, ki so si zaupanje pridobili z dosedanjim discipli­
niranim opravljanjem dolžnosti, živi v ločeni stavbi z 
nekoliko večjimi svoboščinami. Skupina obsojencev si je 
s svojimi zaslužki kupila celo barvni televizor, ki so ga 
prav tisti dan postavili v dnevni prostor.

Kmetijsko gospodarstvo Slovenska vas obsega 300 
hektarov, od katerih jih je 200 obdelovalnih, 100 pa 
gozda. Poleg tega imajo še betonarno, ki proizvede vsako 
leto 500 tisoč betonskih kvadrov, in žago na Hotemežu, 
ki predela 2000 kubikov lesa. Hkrati imajo na Hotemežu 
še 300 hektarov zemlje, za katero prav tako skrbi okoli 
40 obsojencev. Da se tudi oni uspešno vključujejo v 
izpolnjevanje tako imenovanega zelenega plana, zgo­
vorno pričajo številke o njihovi proizvodnji. Za MIP iz 
Nove Gorice, s katerim  imajo celo dohodkovne odnose, 
spitajo letno 800 do 900 govejih pitancev, težkih 450 do 
500 kilogramov. Pogodbe imajo tudi z Ljubljanskimi in 
celjskimi mlekarnami, za katere da 170 krav na dan 
1.100 litrov mleka. Večino krme za živino pridelajo 
sami, silažno koruzo pridelajo kar na 80 hektarih, v 
letošnja prizadevanja za večji odkup pšenice pa so 
prispevali s setvijo na 30 hektarih njiv. Poleg vsako­
dnevnih obvez opravljajo obsojenci tudi gradbena dela, 
letos pa so se odločili za gradnjo hleva na Hotemežu, ki 
bo imel 400 stojišč.

OBISKI ENKRAT NA TEDEN

Po 59. členu hišnega reda, ki velja v domu 
na Dobu, lahko obsojenci vsako nedeljo 
sprejemajo obiske rednih družinskih članov 
Obisk traja najmanj eno uro, lahko pa tudi 
več Za sprejemanje obiskov imajo v domu 
posebne prostore.

krasijo upravne prostore in sobe za obiskovalce. Vsi ti 
izdelki so tudi naprodaj.

V KINO V RADEČE
Obsojenci niso odrezani od zunanjega sveta, saj lahko 

preko internega ozvočenja poslušajo radijske oddaje, 
gledajo televizijski spored, berejo časnike in druge 
publikacije. Najbolj živahno je pri njih, ko preko malih 
ekranov spremljajo pom em bna športna prvenstva, ko 
lahko gledanje televizijskega programa še podaljšajo v 
noč. V dom u imajo občasno tudi kino predstave (filme 
predvajajo v jedilnici), prizadevajo pa si, da bi zgradili 
kulturni center. Obsojenci iz Hotfemeža lahko kino 
predstave obiskujejo kar v Radečah, In sicer ob spbotah 

' med 19.30 in 22. uro t* r  ob  nedeljah med 17.30 in  20. 
u šo .# o le g  teh  ugodnosti imejo obsojenci v odprtem  
oddelku na Hotemežu še civitno obleko, zimski ati'letni 
plašč, knjige in tisk, ki je dosegljiv v javni prodaji, tudi 
prejemanje paketov je neomejeno, kar za KPD Dob in 
polodprti oddelek Slovenska vas ne velja.

TUDI PRODAJALNO IMAJO
KPD Dob je skorajda mesto v malem. Ob vsem 

naštetem je v zavodu organizirano zdravstveno varstvo, 
ki obsega splošno, zobozdravstveno in psihiatrično 
am bulanto. Po predhodni oceni zdravnika so obso­
jencem na voljo tudi specialisti v javnih ustanovah.

Za prehrano obsojencev skrbi velika kuhinja, vsi pa se 
hranijo v jedilnici. Izjema so le obsojenci, ki so v 
sprejemnem oddelku, domski am bulanti ali disciplinsko 
kaznovani z bivanjem v samici. Pripravljanje hrane v 
domu ni dovoljeno, izjema so le obsojenci, ki so na 
letnem počitku  v zato določenih prostorih doma. Poleg 
jedilnice je manjša prodajalna, v kateri si lahko obsojenci 
za denarne bone kupijo predm ete za osebno higieno, 
živila, jestvine, kot tudi F>apir, znamke in dopisnice. 
Omenjene denarne bone. ki jih obsojenci dobe kot 
izplačilo njihovega osebnega dohodka, lahko zamenjajo 
za gotovino samo ob odpustu s prestajanja kazni.

OBSOJENEC SKOZI 
CELO ŽIVLJENJE?

Odhajamo. In ko se železna vrata zapro za nami, se 
nehote zdrznemo. Čeprav je KPD Dob v marsičem 
vzorna ustanova z izjemno visokimi standardi, vendarle

LETNO SE IZŠOLA 
80 OBSOJENCEV

V okviru prevzgojnih programov je precej časa na­
menjenega tudi izobraževanju. V poprečju se letno 
izobražuje 80 obsojencev, nekaj v osnovni šoli, ostali pa 
v oddelku kovinarske poklicne šole ali celo v višjih in 
visokošolskih ustanovah v Sloveniji. V takšnem primeru 
mora obsojenec vložiti prošnjo na republiški sekretariat 
za pravosodje in zgodilo se je že, da so obsojenca zaradi 

•študija premestili v Ljubljano. V osnovni in poklicni šoli 
ter tečajih pa poteka pouk vsak delavnik. Učni uspeh je 
presenetljiv, saj, z uspehom konča šolanje 80 odstotkov 
obsojencev. Za ilustracijo še podatek, da so doslej v 
desetih letih na Dobu izšolali za poklic preko sto 
obsojencev. Med njimi je največ strugarjev, ključavni­
čarjev. Obsojencem, ki pri šolanju dosegajo zelo dobre 
uspehe, lahko upravnik doma na predlog strokovne 
skupine skrajša delovni čas in jih pred izpitom oprosti 
delovnih obveznosti.

Vsakdanjo sivino in enoličnost zaporniškega življenja 
obsojenci popestrijo s športom, kulturnimi prireditvami 
in drugimi prostimi aktivnostmi. Vsi, ki jih zanima 
rezbarstvo, slikarstvo, modelarstvo, imajo za svojega 
konjička posebej določene prostore, n|ihovi izdelki pa

DOMSKA SAMOUPRAVA

Obsojenci v sodelovanju s strokovnimi 
službami doma organizirajo vse oblike domske 
samouprave. V domu deluje šest domskih 
skupnosti, vsaka skupnost pa ima svet 
obsojencev. Za izvajanje posameznih nalog 
svet lahko izvoli komisije (za prehrano, 
kulturno, telesnokulturno in druge dejavno­
sti).

ne pozabljamo, da so za ograjo ljudje, ki so se tako  ali 
drugače pregrešili proti družbenim  normam. Vendar v 
nasprotju s kaznovalno politiko v prejšnjih obdobjih, 
ohranijo tu svoje človeško dostojanstvo, še več, lahko se 
pripravijo na norm alno, ustvarjalno življenje. Do tu je 
vse lepo in prav. Toda v družbi, tudi takšni, kot je naša, 
se še vse prerado dogaja, da na nekdanjega zapornika 
gledamo postrani. Zato si strokovnjaki v domu žele, da 
bi njihove nekdanje varovance lepo sprejemali, ne le v 
gostilni, kar se menda rado dogaja zlasti tedaj, ko 
obsojenec dobi nekaj prostih dni. Prav zato se od 
vsakega nekako težko ločijo, saj vedo, da bo tak  človek 
znova izpostavljen mnogim, včasih pretežkim  preizku­
šnjam. Zato se ne dogaja tako  redko, da skrb tam­
kajšnjih pedagogov, vzgojiteljev in drugih sega celo 
preko ograje zavoda. Le zakaj ne bi sleherni, ki je z 
življenjem na Dobu plačal kazen preteklosti, zaživel 
potlej norm alno življenje? Če smo mu to  seveda tudi 
pripravljeni omogočiti.

BOJAN BUDJA 
JOŽE SIMČIČ
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delegatskem sistemu. Kljub porazom, ki jih ne 
bo malo, je treba vztrajati v našem boju.

Uveljavljati je treba takšne pogoje, v katerih 
bodo delegacije v organizacijah združenega dela 
in krajevnih skupnostih predstavljale odločilno 
povezavo med temeljnimi oblikami samo­
upravljanja in širšo družbenopolitično skup­
nostjo.

Kadrovska politika mora omogočati, da bodo 
v vse samoupravne organe in delegacije prihajali 
bojeviti, brezkompromisni, pošteni, demo­
kratični, skratka revolucionarni mladi ljudje.

Dosledno je treba uveljavljati dohodkovne 
odnose in svobodno menjavo dela kot zgodo­
vinske interese vseh delovnih ljudi.

Specifične interese mladih je treba obravna­
vati na zborih združenega dela, zborih krajevnih 
skupnosti, zborih občin in v skupščinah in 
odborih samoupravnih interesnih skupnosti.

Boriti se moramo proti nacionalizmu in 
šovinizmu v vseh pojavnih oblikah.

In končno, mladi morajo biti množično 
prisotni v fronti vseh organiziranih socialistič­
nih sil — SZDL, predvsem v njenih sekcijah, 
svetih in ostalih oblikah organiziranja.

ZSMS sprejema zgodovinsko nalogo boja za 
socialistično samoupravljanje tako, da pritegne 
najširše množice mladih v ta boj. Jasno je, da je 
edina pot naše uspešnosti v samostojnosti, v 
odprtosti, demokratičnosti, argumentiranosti, 
javnosti, v spodbujanju različnih interesov, po- 
gostoma nasprotujočih si rešitev, ki jih na 
najširši socialistični osnovi — v skupnem boju za 
socialistično'samoupravljanje — izražajo mladi 
ljudje. Z drugimi besedami: perspektiva naše 
organizacije je v njeni samostojnosti, m nožično­
sti in v tem, da postane fronta vseh delov mlade 
generacije. Kako naj to v ZSMS uresničimo?

Krepili bomo delo osnovnih organizacij 
ZSMS ob upoštevanju njihovih specifičnosti, ko

učenci in učitelji, študenti in profesorji, ter 
deformacija pri uveljavljanju povezanosti šol­
skega sistema z združenim delom. Tako poveča­
nje socialne diferenciacije in stagniranje ravni 
splošne izobrazbe, kakor tudi nekritično pri­
stajanje na zgolj trenutne potrebe združenega 
dela (več kot 50%  potreb po nekvalificiranih 
kadrih) dolgoročno vodi k brezposelnosti mla­
dih. Kaj storiti, da se bodo razmere, v katerih 
živijo in delajo učenci in študentje, izboljšale?

Nujno je treba izboljšati in revolucionirati 
pouk. To lahko dosežemo z uvajanjem novih 
metod dela, z individualizacijo pouka, z zmanj­
šanjem števila učencev v razredih, ter z drugimi 
pogoji, ki omogočajo preseganje klasičnega 
redovalnega in izpitnega sistema kot družbenega 
selekcijskega mehanizma, z dvigovanjem splošne 
izobrazbene ravni, z uveljavljanjem drugačnih 
odnosov med učenci in učitelji, ki bodo res­
nično temeljili na konkretnem delu ne pa na 
lažnem povprečju znanja. To vse skupaj doT 
goročno omogoča lažje prilagajanje delovne 
zmožnosti ljudi spreminjajočim se zahtevam 
proizvodnje. • To je hkrati edina materialna 
osnova za odločanje učencev in študentov na 
razrednih skupnostih Jn zborih letnikov, na 
zborih učencev in študentov, v svetih šol in v 
njihovih komisijafi," ter v m^cTinski organizaciji.

Krepitev socialno ekonomskega položaja 
učencev in študentov je druga ključna naloga, 
ki za ZSMS pomeni razvijanje sistema štipen­
diranja s poudarkom na uveljavljanju kadrov­
skih štipendij. Drugo pa je spodbujanje nadalj­
nje gradnje domov za učence in študente.

Uveljavljanje novih družbenoekonomskih 
odnosov v izobraževalnem procesu je možno le 
tedaj, ko o družbeni produkciji odločajo delov­

ne množice in prav v tem se kaže nujnost 
skupnega frontnega nastopanja vseh delov mla- 

-de generacije, tako delavske in kmečke, kakor 
tudi učencev in študentov. Slednji morajo iz 
svojega lastnega položaja osmišljati boj za soci­
alistično samoupravljanje.

Isto velja za mlade kmetovalce. Njihov ne­
enakopraven položaj na kmetiji je očiten, saj se 
še .vedno odloča na podlagi lastnine, ne pa na 
osnovi ustvarjenega dohodka in prispevka mla­
dega kmetovalca.

Kooperacija, dohodkovni odnosi, združe­
vanje dela in sredstev ukinjajo te razmere in 
izboljšujejo položaj mladega kmetovalca. Da se 
bo ta zares izboljšal, bo ZSMS organizirala 
mlade kmetovalce v aktivfh mladih zadružni­
kov, širila bo prostor reševanju problemov 
mladih kmetovalcev znotraj organizacije same 
in vključevala njihove posebne interese v delo­
vanju Socialistične zveze na čimbolj množični 
osnovi.

Pri vsem tem se zastavlja vprašanje, kako 
spreminjati aktualni družbenoekonomski polo­
žaj mlade generacije. Odgovor je kratek in 
jasen: z razvojem socialističnih samoupravnih 
odnosov. Toda od kod začeti? Začenjamo 
vedno in povsod od osnovne organizacije ZSMS 
v organizacijah združenega dela, v krajevnih 
skuphostih, na šolah. Vendar kje naj zastavimo 
svoje glavne sile?

Krepiti je treba zavest mlade generacije, da se 
odloča lahko samo v delavskih svetih, skupšči­
nah, krajevnih skupnostih, svetih šol in v 
organih ZSMS.

Vse interese mladih, vse probleme in vse 
krivice, ki smo jih deležni, rešujemo in od 
pravljamo preko samoupravnih organov in v

delujejo v delovnih organizacijah, krajevnih 
skupnostih, kmetijstvu, v šolah in v njihovem 
medsebojnem povezovanju in z uveljavljanjem 
vseh specifičnih interesov mladih v vseh oblikah 
dela ZSMS.

Osnovne organizacije in celotna ZSMS mora­
jo postati povsem samostojne in se osvoboditi 
različnih „tutorjev'\

Z uveljavljanjem vseh različnih, specifičnih, 
raznovrstnih in pogostoma nasprotujočih si 
interesov mladih v delu osnovnih organizacij in 
v celotni ZSMS bomo najuspešneje razbili sek- 
taštvo in oportunizem v naši organizaciji.

ZSMS je soodgovorna za vodenje enotne 
politike ZSMJ in za utrjevanje delegatskih 
odnosov v organizaciji mladih v Jugoslaviji.

Idejni boj bo potekal kot odprto, demo­
kratično, argumentirano soočenje različnih sta­
lišč in mnenj, ki se bo uveljavil na vseh ravneh 
organiziranega delovanja ZSMS ter v spreje­
manju sklepov in stališč.

ZSMS mora biti odprta do vseh problemov 
protislovnega -družbenega razvoja, posebej tam, 
kjer se ta razvoj kaže v problemih in v raz­
merah, v katerih živi mlada generacija. Mladi 
bodo lahko samo s teoretskim, političnim in 
marksističnim usposabljanjem spreminjali druž­
bene razmere in odnose, uveljavljali revolucio­
narne usmeritve t.j. razvoj socialističnih samo­
upravnih odnosov v naši družbi.

Dejavnost vseh profesionalnih političnih  
aktivistov ZSMS mora zagotavljati takšne druž­
bene pogoje, v katerih bo postalo njihovo delo, 
pa tudi oni sami, nepotrebni.

Ob tem so še posebej pomembna stališča o 
krepitvi mladinskega prostovoljnega dela in

njegove vloge pri krepitvi solidarnosti delovnih 
ljudi in občanov.

Sestavni del ključnih usmeritev našega kon­
gresa so tudi vsa stališča in sklepi, sprejeti v 
ZSMS, še posebej pa problemske konference 
ZSMS o družbenoekonomskem položaju mla­
dih, na kulturnem plenumu ZSMS, problemske 
konference o vlogi Zveze pionirjev v razvoju 
socialistične samoupravne družbe, problemske 
konference o nalogah in vlogi ZSMS pri spre­
minjanju in razvoju socialističnih samoupravnih 
družbenoekonomskih odnosov v kmetijstvu in 
problemske konference o telesni kulturi in 

družbenih organizacijah in društvih.

KLJUČNE USMERITVE
11. KONGRESA ZSMS

Staro revolucionarno geslo je, da si ljudje 
zastavljajo samo tiste cilje, ki so uresničljivi, ki 
jih lahko dosežejo. Naši cilji in cilji vseh 
naprednih družbenih sil so v Programu Zveze 
komunistov Jugoslavije, Ustavi in Zakonu o 
združenem delu. Povedano z enim stavkom: to  
je boj za proces socialističnega samoupravnega 
razvoja. Boj za odločanje delavskega razreda in 
vseh delovnih ljudi o vseh družbenih vprašanjih 
in o celotni družbeni proizvodnji. Neločljiv del 
tega boja je uresničevanje bratstva in enotnosti 
jugoslovanskih narodov in narodnosti, ustavne­
ga koncepta federacije, politike neuvrščenosti 
in drugih sestavin socialistične revolucije. Vse 
to so stvari, za katere so se in se borijo ljudske 
Rinožice, utemeljevala in oblikovala pa sta jih 
tovariš Tito in Kardelj in drugi revolucionarji 
jugoslovanskega in mednarodnega delavskega 
gibanja.

Člani Zveze socialistične mladine Slo­
venije, mladi delavci, mladi kmetje, učen­
ci in študentje in drugi mladi ljudje so 
preko svojih delegatov na 11. kongresu 
ZSMS, oktobra 1982 v Novem mestu, 
sprejeli naslednje ključne usmeritve svo­
jega nadaljnjega dela:

O naših usmeritvah in ciljih govorimo ž jasno 
zavestjo o vseh ovirah, ki nam stojijo nasproti. Ne 
delamo si iluzij o tem, da jih bo m ogoče doseči 
brez boja, kajti razvoj socialističnih samo­
upravnih odnosov ne onemogočajo samo bolj 
ali manj razvite proizvajalne sile, ampak tudi 
njegova zgodovinska nasprotnika — BIROKRA­
CIJA in TEHNOKRACIJA, ki hlepita po oblasti 
v tovarni, šoli, krajevni skupnosti in poskušata 
gospodariti s ključnimi družbenoekonomskimi 
vzvodi v državi.

Naša organizacija napoveduje neizprosen boj 
tema nasprotnikdma socialističnega samo­
upravljanja. In to  povsod: v tovarni, v šoli, na 
univerzi in krajevni skupnosti, v celotnem po­
litičnem sistemu, v delegatskem odločanju o 
vseh vprašanjih družbene produkcije in repro­
dukcije, ter nenazadnje, tudi v naši lastni 
organizaciji.

Cilji ZSMS so enaki ciljem vseh ostalih 
subjektivnih sir naše družbe. Znotraj teh ciljev 
pa ima ZSMS tudi posebne naloge. Te predstav­
ljajo reševanje tistih problemov in vprašanj, ki 
jih opredeljuje specifičen družbenoekonomski 
položaj mlade generacije. V tej posebnosti nalog 
v ZSMS ne vidimo nikakršnega nasprotja. Še 
več, kot je specifični položaj mlade generacije 
zgolj rezultat širših družbenih procesov in na­
sprotij, tako je tudi boj za odpravo specifičnega 
položaja — kolikor to pomeni neenakopravni 
položaj mladih — le posebna oblika boja za 
razvoj socialističnih samoupravnih odnosov.

Nekje moramo začeti, odnehati ne smemo 
nikjer! Toda kje začeti? Začeti moramo pri 
odpravljanju tistih družbenih razmer in od­
nosov, ki povzročajo specifičen družbeno- 
—ekonomski položaj mladih ljudi, kolikor to  
pomeni njihov neenakopravni položaj v družbi.

Torej pri konkretnih stvareh!
Prvo vprašanje je vprašanje brezposelnosti. V 

razmerah družbenoekonomske krize se mladi 
ljudje vse težje zaposlujejo. ZSMS zato na­
poveduje boj brezposelnosti. Ta boj zajema 
ca\oTwo <VcvA>&er\o od otqj&T\vcacV\
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o d  štipendiranja d o  kadrovske p o litik e . K ako  
naj se lo tim o  tega boja? O snovne organizacije 

ZSM S v organizacijah združenega dela m orajo  
vplivati in o d lo ča ti o  tem eljih  plana organizacije 
združenega dela in s tem plana zaposlovanja, 
vplivati morajo na vsakoletne razpise štipendij, 
na kadrovske plane. Občinske konference 
ZSMS morajo sodelovati in zagotavljati svoj 
vpliv v občinskih skupnostih za zaposlovanje.
Pri sprejemanju planov se moramo boriti za 
interese svojega brezposelnega članstva, kar 
velja tudi za Republiško konferenco ZSMS in 
njen vpliv na dolgoročne in srednjeročne plane 
družbenega razvoja republik in Jugoslavije kot 
celote. Vprašanje zaposlovanja in odpravljanja 
brezposelnosti se lahko uspešno rešuje le z 
vplivanjem naše organizacije in mladih ljudi rra 
investicijsko politiko, ki bo usklajena s plani ’ 
razvoja in s prizadevanji za izvozno usmeritev 
gospodarstva, za uvajanje znanosti, tehnike in 
visoke tehnologije v produkcijo, za dvig družbe­
ne produktivne sile dela, za zmanjšanje režije, 
za reformo izobraževalnega sistema, ter ne­
nazadnje — za boljši odnos do dela.

Znotraj tega je za mladega človeka pomemb­
na varnost štipendijskega razmerja, ki mora 
zagotavljati zaposlitev po končanem šolanju. Na 
drugi strani pa si naša organizacija postavlja še 
dve bistveni nalogi: zagotavljanje socialne var­
nosti brezposelnih z jasno usmeritvijo v iskanju 
možnosti njihovega kar naj hitrejšega zaposlo­
vanja in zaposlovanja mladih strokovnjakov, kar 
je povezano z uspešnim prestrukturiranjem 
gospodarstva in ostalih elementov. Izhodišč 
dolgoročne stabilizacije gospodarstva in Proti­
inflacijskega programa.

Priti do stanovanja je danes prava umetnost.
Če si mlad, imaš zato še manj možnosti. Kaj 
mora ZSMS storiti, da bodo mladi ljudje imeli 
večje možnosti? V organizacijah združenega 
dela se mora boriti za ustreznejše pogoje za 
mlade posojilojemlce, za prednostno obravnavo 
mladih družin, za to, da bodo mladi ljudje 
plačevali lastno udeležbo po, in ne pred vse­
litvijo, za to, da se odpravi kriterij določenega 
delovnega staža v organizaciji združenega dela 
kot prevladujoč pogoj za pridobitev stanovanja, 
za to, da sklenitev zakonske zveze ne bo 
prevladujoči pogoj za pridobitev stanovanja. 
Kako se moramo lotiti tega boja? Z organi­
ziranim nastopanjem ob sprejemanju samou­
pravnih aktov, s katerimi se ureja odnose s 
stanovanjskega področja v organizacijah združe­
nega dela. Občinska konferenca mora sodelo­
vati pri sprejemanju samoupravnega sporazuma 
o temeljih plana stanovanjske gradnje in skupaj 
z Republiško konferenco ZSMS mora obravna­
vati izvajanje zakonskih predpisov, začeti akcijo 
za vzpostavitev evidence nad stanovanjskimi 
površinami, začeti akcijo za subvenciranje eko­
nomskih stanarin in se boriti za uresničevanje 
minimalnih življenjskih standardov. Boriti se je 
treba proti dolgim uradniškim postopkom. Ob 
vsem tem se bo ZSMS borila za gradnjo 
družbenih stanovanj, ki edina lahko nudi dolgo­
ročno rešitev stanovanjskega vprašanja. Hkrati 
pa napovedujemo bitko za odpravo brez­
pravnega položaja podnajemnikov, ki ga povsem 
lahko odpravimo le z gradnjo dijaških in štu­
dentskih domov in stanovanj za samske delavce, 
deloma pa z zakonsko ureditvijo podnajemniš­
kih odnosov.

Reforma vzgojno—izobraževalnega procesa 
ne poteka po zastavljeni posti. Ena prvih 
posledic n tega je povečanje socialne diferenci­
acije med učenci in študenti, stagniranje ravni 
sološne izobrazbe, zaostrovanje odnosov med



ove družbenoekonomskih odnosov ni 
njihovim številom, bi w  bilo nujno

vso resnostjo lotil manjšanja tega razkoraka

Sedanje razprave in opozorila o nespoštovanju 
zakonskih predpisov pri nas niso nove. a zaradi 
obsega^ ki ga je pojav dosegel, aktualne bolj kot 
kdaj. Čedalje več dogovorov, sporazumov in celo 
ključnih zveznih zakonov namreč doživlja enako 
usodo. Vse več je odstopanj od njih, iskanja 
lukenj te r  čisto navadnega kršenja in nespoštova­
nja, kar je glede na izkušnje značilno za obdobje 
velikih gospodarskih težav. Vse več je tudi 
opozoril, da nespoštovanje zakonov, ki bi moralo 
biti izjema, postaja pravilo, kaznovanje kršiteljev 
ki naj bi bilo pravilo, pa običajno še izjema ni. 
Neuresničevanje zakonskih predpisov pravzaprav 
odkriva vso problematiko družbene nestabilnosti, 
v kateri se nemoč zagotoviti uresničevanje 
predpisanih norm nadomešča s sprejemanjem 
cele vrste novih predpisov, ki pa pogosto doživijo 
enako usodo.

Kdo je odgovoren, da se ključni zvezni zakoni 
ne spoštujejo: federacija, ki jih predlaga, ali 
republike in pokrajine, ki zanje glasujejo? Ko je 
bil pred dvema letoma na dnevnem redu zvezne 
skupščine zakon o obveznem izločanju sredstev 
za nafto in koks, so vsi pričakovali soglasje vseh 
delegacij. A ni bilo tako. Delegacija ene od 
republik je odločno ponavljala stališče svojega 
republiškega centra, da soglasja ne da. Zadeva se 
je zaključila kaj nenavadno. Omenjena republika 
sicer ni spremenila mnenja o predlogu zakona, a 
je na koncu le glasovala zanj. Razumela je 
nujnost zamenjave do tedaj veljavnega medre­
publiškega dogovora o nafti z zakonom,. da bi se 
vendarle doseglo uresničevanje tistega, kar je 
določal že dogovor.

Opozorilo o neuresničevanju posameznih klju­
čnih predpisov je pred dnevi prišlo tudi z 
zasedanja predsednikov republiških in pokra­
jinskih skupščin, predsednika in podpredsednika 
skupščine SFRJ, predsednikov dveh skupščinskih 
svetov in predstavnikov zveznega izvršnega sveta. 
Kdo bi vedel, kolikokrat je bilo v zadnjih letih že 
opozorjeno na problem neupoštevanja predpisov 
in med drugim tudi zakona o nafti. Prav 
nespoštovanje tega zakona pa je v veliki meri 
vzrok za že dolgo neredni uvoz nafte in občasno 
prav kritično pomanjkanje bencina pri nas.

Navedimo še primer zakona o osnovah sistema 
in družbene kontrole cen. Republike in pokrajini 
so dale soglasje k zakonu v prepričanju, da bo 
izvedba zagotovljena z vrsto podzakonskih aktov, 
družbenih dogovorov, samoupravnih sporazumov 
ter republiških in pokrajinskih zakonov, ki naj bi 
jih sprejeli v pol leta. Takrat bi zakon tudi začel 
veljati. Po izteku roka je zbor republik in 
pokrajin odložil uporabo zakona še za pol leta, a 
niti potem niso bili sprejeti vsi predvideni 
dogovori, sporazumi in zakoni. Še več, po letu in 
pol razprav in čakanja je bilo rečeno, da je zakon 
objektivno .neuporaben! Kako bi tudi mogli

ZAKONI ZATO, DA JIH KRŠIMO?
govoriti o uporabi zakona o cenah in njegovih 
učinkih v praksi, ko je že v prvem letu po 
sprejetju inflacije dosegla 40 odstotkov, še leto 
kasneje pa mora zvezni izvršni svet priti na dan s 
predpisom o zamrznitvi cen?

Brez dvoma je nekaj resnice v zaključkih, da je 
eden od vzrokov za neuresničevanje zakonov v 
tem, ker neučinkovitost nekega predpisa skušamo

odpraviti z novim, praktično enakim zakonom. 
Poplava predpisov pa razvodeni njihovo norma- 
tivnost ter odgovornost, sposobnost in moč 
izvršnih organov ,ki so pristojni za izvajanje 
predpisov Z vprašanjem ogromne proizvodnje 
zakonov in raznih drugih aktov, katerih stvarni 
vpliv na 
v skladu z

resneje  so o č i t i .  L og ičen  je n a m r e č  z a k l ju če k ,  da  
z ak o n o d a jn i  im provizac ij i  in „ o g ro m n i  p ro izv o ­
dnji  n o r m " ,  ki so si po v rh  vsega m ars ikda j  celo  
n a s p r o tu jo č e ,  sledi tu d i  im provizac ija  v u porab i  
p redp isov .  V celi vrst i  p re d p iso v  lahko  v sak d o  
p o i š č e  zase, kar m u  o dgova r ja ,  in se po  t e m  
ravna. K ako  v t a k ih  r a z m e ra h  d o se č i  to l ik o  
o d g o v o rn o s t i  pri izva janju ,  k o t  je ž e l im o  in k o t  bi 
je bilo  p o t r e b n o  za u re sn ič i tev  nalog, ki so p red  
n am i?

Sistem gospodarskega življenja in naše ravnanje 
smo regulirali z okrog 700 zakoni. Kako se znajti 
in poznati vse? Vlada prepričanje, da v takih 
razmerah ostaja preveč prostora za pristojnost 
organov federacije. Organi zvezne uprave imajo 
4.757 pristojnosti in pooblastil, od tega 3.148 na 
področju gospodarstva. Vsi, ki mislijo, da je to 
preveč, so pripravljeni množično neupoštevanje 
in kršenje zveznih zakonov pojasniti s pre­
majhnim prostorom, ki je ostal za samoupravno 
odločanje o gospodarskem življenju. Ob vsem 
tem pa zakonodajne in druge pristojnosti 
federacije obsegajo komaj del gospodarskega in 
samoupravnega življenja. Glavnina je prepuščena 
republikam in pokrajinam, velika možnost, da s 
predpisi urejajo ravnanje in odnose, pa je v rokah 
občinskih struktur. Ali je odgovornost republik 
in pokrajin v skladu z njihovo vlogo? Kdaj 
predstavniki republik in pokrajin izražajo resni­
čne interese svojih okolij: ko sprejmejo posa­
mezne zakone ključnega pomena za delovanje 
samoupravnega sistema ali ko v imenu istih okolij 
ne spoštujejo zakonov, ki so jih sami sprejeli?

Je ravnanje republik in pokrajin krivo za vse 
probleme? Drži, da razlike v razvitosti posa­
meznih republik in pokrajin otežujejo spoznanje 
skupnih oz. splošnih interesov, ki naj bi jih 
izrazili v skupnih zakonskih normah in se po njih 
ravnali. Do njih se pride vse pogosteje šele takrat, 
ko je zagotovljeno, da bodo posamezni interesi 
vgrajeni v skupni predpis. Mnogokrat delegati 
posameznih republik glasujejo za neki ključni 
zakon šele, ko se prepričajo, da bo vse tisto, kar 
je bilo »izgubljenega" v splošnem predpisu od 
njihovih interesov, moč nadoknaditi z izogi* 
banjem in nespoštovanjem predpisa ali vsaj 
posameznih določb. Gre za očitno nejaopolnost 
pravnega sistema, ki jo dokazuje vse večje število 
vse manj uporabnih predpisov. Kako v takih 
razmerah računati na odgovorno uresničevanje 

sprejetih zakonov, če se že v fazi sprejemanja 
razmišlja o možnostih kršenja in izogibanja?

Velik razkorak med številom zakonov in 
njiohovo učinkovitostjo je vse bolj opazen. 
Zahteve po konkretni odgovornosti zato niso 
odveč. Pričakovati je, da se bo predvsem zvezni 
izvršni svet kot predlagatelj večine predpisov z

POGON 
NA GOBE

Skoraj poldruga stotnija pripadnikov zelene 
bratovščine se je udeležila že pete zaporedne 
brakade, ki so j o  konec septembra pripravili 
dobrniški lovci. Človek bi pričakoval, da bo tako 
velika lovska vojska tamkaj iztrebila vso divjad. 
Na koncu pa je na jasi obležalo le troje živali: 
divji prašič, lisica in šoja. Toda skromen plen, ki 
je menda običajen, kadar na lovu sodeluje tako 
veliko število članov zelene bratovščine, lovcem 
ni skalil veselja. Ob lovskem košu — to pot so bile 
v njem kranjske klobase -  in mladem vinu so se 
lovcem razvezali jeziki. Stari lovski mački so 
namreč vedeli povedati toliko lovskih zgodb, da 
so jih mlajši komaj dohajali. Na koncu je prišel na 

*voj račun tudi brak Naceta Jerovška z Mirne, ki 
m  prašiča lahko potegnil vsaj za ušesa, če mu že 
lni uspelo gospodarju pred puško prignati živega 
prašiča..

Veliki lovski pogon se je tisto megleno sep­
tembrsko jutro začel že na dobrniškem trgu. 
Prišli so lovci iz skoraj vseh trebanjskih lovskih 
družin. Sodelovali so tudi gostje iz Šentjanža, 
Zagradca’, Višnje gore, Ivančne gorice in drugih 
krajev. Med njimi so bili tudi Marjan Orožen, 
predsednik slovenskih sindikatov, general Lado 
Kocijan, Janez Bulc, predsednik izvršnega odbora 
Zveze lovskih družin Dolenjske. In ker je bilo 
jutro megleno in na srečo tudi precej sveže, so se 
lovci za začetek lahko pokrepčali tudi s kačjo 
slino.

Toda potem, ko je lovovodja Janez Kržmanc 
velel zatrobiti na lovski rog, se je zelena bratov­
ščina disciplinirano zbrala v vrsto. Na eno stran 
so se postavili brakerji — ti so menda najbolj 
strastni in jalovega postajanja na preži sploh ne 
marajo. Na drugi strani pa so stali lovci, ki 
prisegajo na preže. Ko so izžrebali številke prež, 
se je lovska bratovščina odpravila v bližnji gozd. 
Med čisto  nedolžnimi vozili je bilo opaziti tudi 
prave džipe, s katerimi bi se lovci lahko brez 
skrbi odpravili tudi na lovski safari v daljnjo 
Afriko.

Kar se je dalo tiho smo se odpravili v gozd, 
kjer pa je tisti dan mrgolelo gobarjev. Druščina je 
bila zmeraj manjša in končno je nastopila deseta 
ura, ko je strel označil začetek lova. Brakerji so

bili s svojimi psi daleč nekje v gozdu, lovci na 
prežah pa so napeto čakali, kdaj se bo iz gozda 
prikazal kakšen divji prašič ali lisica.

S predsednikom lovske družine Tonetom  
Prparjem sva se postavila za debelo bukev, kajti 
na brakadi nikoli ne veš, od kod lahko prileti 
krogla. No, takšna previdnost ni bila potrebna, 
saj na brakadi niso sodelovali lovci iz sosednje 
države, ki menda streljajo vsevprek, tudi na 
krave, kar pa v sedanji mesni krizi niti ne bi bil 
tako velik greh.

Debelo uro se v gozdu niti vejica ni zganila. 
Čeprav sem držal v rokah dobro karabinko, s 
katero je Prpar nekoč ustrelil jelena na razdaljo 
150 metrov, nisem imel z njo kaj početi. Potem 
se je nekje v daljavi le oglasil strel in s Prparjem 
sva si zaželela, da bi bil uspešen. In ko sva tako 
potihem klepetala, • je čez jaso švignilo nekaj 
sivorjavega — bil je lisičji rep. Potem je spet 
preteklo nekaj*časa, tako da je obema postajalo 
že dolgčas. Tisti hip se je kot naročen prikazal 
najin sosed, doma nekje iz severovzhodne Slo­
venije, in nama prinesel požirek vrhunskega vina 
iz lastne kleti. Ko je šel sosed nazaj, se je mimo 
priklatil prvi braker in nama povedal, da je tačas 
že padla ena šoja. Prpar mi je potihem pripovedo­
val, da največ divjadi plane na dan, ko je brakade 
že skoraj konec. In res je mimo naju kmalu 
potem zdrvel zajeten srnjak, na katerega pa nisva 
smela streljati, ker se na brakadah plenijo samo 
prašiči in lisice.

Ta čas je bilo čutiti, da brakada že razpada. 
Vse več lovcev se je proti dvanajsti uri odpravlja­
lo proti izhodiščni točki. Prav vsak pa je na plan 
prinesel debelo vrečko lepih jurčkov in drugih 
gob. In tako se nas je na najinem stojišču zbralo 
šest ali sedem lovcev. Začel se je klepet. In tedaj 
je bilo v bližini slišati lomastenje. Pred osuplo in 
do kraja presenečeno lovsko bratovščino, ki seje  
menila o gobah in podobnih dobrotah, se je 
znašel precej zajeten merjasec, nas nekoliko 
posmehljivo pogledal in spet oddrvel v varno 
zavetje gozda. Naš vinogradnik je za njim poslal 
strel, za katerega se pa omenjeni prašič še zmenil 
ni.

Kljub temu da so lovce bolj zanimale gobe kot 
divjad, brez plena le ni šlo. Za to sta najbolj 
poskrbela Alojz Gliha in Vili Udovič, ki sta z 
združenimi močmi podrla divjega prašiča, ki ga je 
potem za ušesa vlekel slavni brak z Mirne.

Janez je spet sklical zeleno bratovščino, sledil 
je pozdrav lovini, podelitev lovskega blagra uple- 
niteJjem in divjadi, poteno pa se je spet začelo 
veselje ob lovskem košu. Kržmanc je povedal, da 
je bil lov še kar uspešen, še bolj pa bi.seveda bil, 
če gobe ne bi tako obrodile. Sicer pa je glavni cilj 
brakade tako in tako srečanje lovcev, ki na ta 
način izmenjajo izkušnje in poglobe tovarištvo 
med lovskimi družinami.

J. SIMČIČ
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* s
prebrali smo

prešeren
vze petič

Na tej strani smo že večkrat 
P°_tarnaii, da ob posebnih pri­
dnostih, ko bi morala biti na 

Y°'i° ne samo izbrana, ampak 
te kar zbrana dela, ni lahko 
Pr|ti niti do posameznih knjig 
s ° v e n s k ih  klasikov. Neznansko 
Pomaknjeni so najbrž časi, ko 

°do klasiki stalno dostopni, v 
Ve*i s tem pa ne kaže govoriti

0 nesposobnosti, temveč prej o 
n* -o č i slovenskega založništva.

Nevšečno pravilo o dokajšnji 
edostopnosti klasikov pozna 

. 1 'tjeme. Ena se tiče Pre-
erna, vse večje založbe se 
. ijo, da njegova vezana bese- 

ne bi nikoli umanjkala nadai . .v ~ 111r\vj11 u in ai
njenem trgu. Običajno je na 

tbiro več različnih izdaj, zani­
manje za Prešernovo delo pa ne 
enja, 0 čemer zgovorno priča 
odi obvestilo, ki smo ga skupaj 

recenzijskim izvodom dobili 
*d Prešernove družbe.

"Obveščamo vas, da je pošla 
*a zaloga zadnje, četrte izdaje 
Vernovih poezij. Hkrati pa 
am sporočamo, da smo pred 
jPevi izdali novo, peto izdajo 
°ezij doktorja Franceta Pre­

sna' s spremno besedo prof. 
r‘ ‘ Antona Slodnjaka. Nova 
daja, v katero so vnešeni 

rekateri nujni popravki, je izšla,
K° kot prejšnje, v žepnem _n

form atu. ." Govor je še o 
opremi, finosti papirja, ne na­
zadnje pa o načinu vezave, ori 
čemer je treba poudariti, da 
broširana izdaja stane le 140, v 
platno vezana pa 280 dinarjev.

Nadaljnje besedovanje o tej 
zgledni skrbi za dostopnost 
Prešernovih pesmi je gotovo 
odveč, vseeno pa dodajmo še 
novico, ki za slovensko kul­
turno javnost ni nič novega. 
Namreč to, da je za Matico 
Hrvatsko dubrovniški pesnik 
Luko Paljetak v hrvaščino pre­
pesnil v glavnem vse, kar je 
nastalo pod Prešernovim pere­
som. Prešeren v hrvaščini — to  
res ni nič posebnega, a Paljetak 
je bil prvi kos prav vsem 
podrobnostim Prešernovega pe­
sniškega jezika, tudi akro­
stihom.

D. R,-

bosopeta
druščina

Vsakega šolskega leta je en­
krat konec. Nič več ni treba 
buljiti v črno tablo z matemati­
čnimi neznankami ali se bati 
spraševanja. Počitnice te nena­
doma vsega tega odrešijo. Po­
tem se začne življenje. Ni samo 
morje, tudi potovanje ni vse. 
Lahko ostaneš v domačem  
kraju, pa ti bo lepše kot 
marsikje na svetu. Lepše in tako 
zanimivo, da bodo sošolci zijali, 
ko boš jeseni stresel prednje 
zvrhan koš doživetij. In še kako 
imenitna so lahko!

Tudi bosopeti hratkohlačniki 
iz Brezovega gaja bi lahko s 
svojimi doživetji zasuli vso. Pa 
je niso, ker je tako hotel 
prisatelj Miha Mate. Njegova 
pisateljska domišljija je njiho­
vim dogodivščinam sledila samo 
do konca poletja. Sledila pa je 
tem fantalinom od začetka 
počitnic. Tako je nastala knjiga 
„Bosopeta druščina", ki je pred 
kratkim izšla v Kurirčkovi knji­
žnici Založbe Borec v Ljubljani.

Knjigo sestavlja petindvajset 
med seboj povezanih zgodb. 
Marjanca Jemec — Božič je 
posamezne prizore tako ime­
nitno ilustrirala, da dečki s 
svojimi vragolijami nenadoma 
nočejo biti več literarni, ampak

pravcati živi navihanci. V 
zgodbah so fantje razboriti, 
včasih škodoželjni, velikokrat 
drzni in zmeraj pripravljeni 
hitro ukrepati. Druži jih neiz­
merno prijateljstvo. V njihov 
svet seveda večkrat posegajo 
tudi odrasli, zlasti še takrat, ko 
jih bosopeta druščina sama 
pripravi do tega. Zato je doga­
janje bolj, živo, zgodbe pa so 
bolj napete in zanimive.

Miha Mate tudi v tej knjigi ni 
mogel zatajiti, da je doma v 
Ribniški dolini, saj je pripoved 
spet zasolil z ribniškim hu­
morjem, vezivom, ki odlikuje že 
njegova prejšnja dela, pa naj g e 
za ..Široka usta", Leskovo 
mladost' ali ..Pobegle kolebni­
ce". Zato je , Bosopeta drušči­
na", sicer namenjena mladini, 
prijetno branje tudi za odrasle.

I. Z.

knjige
življenje 
in navade 
etruščanov

Medtem ko s prvo knjigo v 
zbirki ,,Dobe, narodi, dogodki'' 
Državna založba ni postregla z 
bistveno novimi dognanji o 
Aztekih, pa je delo, ki je izšlo 
pred kratkim, res novost za 
slovenske razmere. Prvič imamo 
priložnost razgledati se pod 
tančico, ki je dva tisoč let 
prekrivala skrivnosti Etrušča­
nov. Sodobna arheološka odkri­
tja so tudi za ta narod z 
Apeninskega polotoka navrgla 
dovolj znanstvenih dokazov — 
in tako je Jacques Heurgon 
lahko sestavil zgodovinopisno 
knjigo z naslovom ..Življenje in 
navade Etruščanov

Izvor Etruščanov se izgublja 
v legendi, veliko nejasnosti je še 
zmeraj okoli njihovega jezika, 
take in podobne zagate pa 
francoskemu poznavalcu niso 
preprečile, da v knjigi (v izvirni­
ku je izšla pred dvema desetle­
tjema, poslovenila pa jo je 
Marjeta Š a š e l—Kos) ne bi izri­
sal slikovite podobe življenja 
naroda, ki je posnemal Grke, bil

iz izložbe
„Lepo je navijati v klobčič svojo življenjsko nit 
in oditi s sveta star in dni svojih sit."

Takšen miren in tih sporazum z življenjem, 
kot je v teh verzih, pobranih iz nove pesniške 
zbirke Ervina Fritza ..Minevanje" (izdala jo je 
Cankarjeva založba), ostaja bolj ali manj le 
želelnik, saj le malokomu uspe lepo navijati 
življenja nit in le malokdo zapusti ta svet 
svojih dni sit. Človeku se upira lastni konec, 
groza ga je neogibnosti minevanja, zato išče 
preživetja v veri, v spominu, zgodovini, 
bodočih rodovih. Kdor se brez slepil zazre 
življenju v obraz, ta odkrije, da je drsenje v 
prepad neogibno. In če se tako zazre pesnik, 
potem skusi grozo in bolečino, ki prežme 
njegovo pesnjenje.

Kot pove že naslov nove Fritzove pesniške 
zbirke, se pesnik ukvarja prav s to platjo 
bivanja, ki kot teman podton sije skozi 
življenjske barve. Strahota minevanja se mu 
razkrije iz bolečine ob izgubi ljubljene žene, 
katere ljubezen je osmišljala in držala svet ter 
pesnika skupaj kot nekakšno težišče. „Če bi 
umrla, bi se sesedel vase moj s ve t . . .  Konec 
sveta bi bil, moja mala." poje v prvem krogu 
pesmi Pesnikova žena. V izpovedovanje 
ljubezenskega čustva že vpleta temne tone 
minljivost vsega, ki v naslednjem krogu 
Pustota zazveni z vso ostrino. „Ves svet je 
mrtev, mala moja, vse je zašlo s teboj, ki si 
zašla", čez ves svet lega pustota, med 
pesnikom in večno tem o ne stoji več ljubljena 
žena (ljubezen), ki bi zakrivala prepad brez 
dna, med njim in tem o „so nezapahnjene 
duri".

Ta skušnja je v pesniku odprla grozljivi vir, 
ki bruha podobe drsenj v konec. „Tri smrti 
me čakajo," zapiše, zanesen $ temnim  
čustvom' najprej pesnikova fizična smrt, nato 
smrt njegovih pesmi (naroda in jezika) in 
nazadnje smrt vsega človeštva. Na kaj se 
opreti, v kaj položiti upanje na še tako rahlo 
zagotovilo preživetja, ko je smrt popolna? 
Pesnik z grozo ugotavlja, da „nič ne pomaga, 
niti čar poezije". Vendar vseeno živi, vseeno 
pesni in natika uzdo iz rim grozi minevanja.

Kot je izgubil upanje v lastno preživetje, 
tako se mu preživetje pesmi (naroda, jezika) 
pokaže kot nemogoče, ker slovenski narod 
doživlja svojevrstno razpadanje. Nazadnje mu
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razpade tudi človeštvo, ki mu z grenko ironijo 
pripiše, da doživlja „najvišji hip", ko Pele 
elegantno zatrese mrežo. V vrsti pesmi izriše 
brezupno prazne utripe življenja, dokler se 
ton pesmi ne začne umirjati v sprijaznjenost z 
življenjem, minljivim, kot je. „Kar tako živeti, 
se čuditi življenju in živeti!" Le tako človek 
lahko umre spravljivo in ga ne boli minevanje, 
saj se „ne ozira začudeno, če za njim ni 
sledi." Na koncu koncev ostane vsaj ta 
tolažba, da je materija večna, da je v pesniku 
še zmeraj „nekaj malega snovi prvotnih 
zvezd".

Z novo zbirko Ervin Fritz torej ostaja, če 
smemo tako reči, dobri stari Fritz, zvest sebi 
in svoji poeziji, ki ne doživlja pomembnejših 
slogovnih ne vsebinskih premikov. Ostaja 
zvest tradicionalni pesniški besedi, ki se ne 
veriži in zvija ter ne išče svoje vloge in 
pomena zunaj sebe v modrih in modnih 
teorijah. Fritzova poezija ostaja ob robu 
literarnih gibanj, ki viharijo skozi slovensko 
pesništvo. Morda prav zato vse bolj postaja 
njegov nepogrešljiv del.

M. MARKELJ

učitelj Rima ter se slednjemu 
navsezandje tudi uklonil.

S slikovnim gradivom 
opremljeno besedilo v osmih 
poglavjih, ki sledijo kratkemu 
uvodu (v tem je zgoščeno vse 
poglavitno o zgodovinski po­
javnosti tega naroda), govori o

s petjem
do življenjske 
vedrine

Pred tremi leti se je trem fantom, ki 
. sicer peli v pevskem zboru „Beti" v 
j®tliki, utrnila misel, da bi ustanovili 
^orček , ki bi kot sekcija Kul 
*Jtno-umetniškega društva Beti nasto- 

na prireditvah, kjer je premalo 
” °stora za zbor. Junija 1979 so 
^hovali sekstet Vitis, ki je imel že čez 

J*®* mesecev ob met 
V zniku  prvi nastop.

mesecev ob metliškem občinskem

Fantje so vzeli delo zares ter pod 
vosdtvom Branka Heraka neutrudno 
vadili. Nastop je sledil nastopu. Leta 
1981 so se poslušalcem v Beli krajini 
predstavili že tridesetkrat. Pripravili so 
turnejo po vaških krajevnih skupnostih. 
Ljudje, ki so le redko gosti na kulturnih 
prireditvah, so bili nad obiski navdu­
šeni, tako da so se pevci odločili, da 
bodo s takšnimi nastopi nadaljevali tudi 
letos.

Čeprav se je Vitis v glavnem predsta­
vil le domačinom, pa je imel uspešne 
nastope tudi onkraj Gorjancev. Tako je 
lani uspešno nastopil na javni radijski 
oddaji „Kar znaš, to veljaš", saj je prišel 
celo v finale. Na srečanju malih pevskih 
skupin v Velenju pa je sekstet prav tako 
po kvaliteti prekosil mnogo sodelujo­
čih.

Poleg turnej po krajenih skupnostih 
je pevce gnal po Beli krajini kabaret z 
naslovom ,,V,ino, ženske in resnica", ki 
ga je pripravil Toni Gašperič, sodelovali 
pa so tudi metliški tamburaši.

Kljub temu da člani Vitisa, ki je 
danes iz seksteta prerasel v oktet, s 
svojim petjem popestrijo in obogatijo 
skoraj vsako kulturno prireditev v 
Metliki, se vedno znova srečujejo z 
mnogimi težavami, največje med njimi 
pa so denarne zagate. Od občinske 
Zveze kulturnih organizacij in KUD 
Beti dobijo skupaj na leto dva stara 
milijona. Polovica te vsote pa bi 
zadostovala komaj za plačilo kilometri­
ne dveh članov okteta, ki prevozita

vsako leto z vožnjami na vaje 1400 
kilometrov. Če bi seveda kilometrino 
izplačevali!

Kot je povedal Marjan Končar (na 
posnetku), ki danes vodi oktet, je 
njihovo delo zelo samoupravno. Naloga 
vodje je le strokovno delo, program 
izbirajo pevci sami. Tudi organizacija 
nastopov je v njihovih rokah, zato pa 
med vodjo in člani okteta ne prihaja do 
razprtij. ,,Za nas je najpomembnejša 
sloga, razumevanje in prijateljstvo. Vaje 
so za nas veselje, ne zlo, nastopi , pa 
nagrada za vloženi trud," pravi Končar, 
ki ima edini v oktetu, ki šteje z njim 
pravzaprav devet članov, nižjo glasbeno 
izobrazbo. Vsi ostali so amaterji, 
njihovo petje je torej zares povsem 
ljubiteljsko.

V treh letih, kolikor pevska skupina 
deluje, je napolnila svoj repertoar z 
mnogimi slovenskimi narodnimi in 
umetnimi pa borbenimi pesmimi in 
žalostinkami. Seznam naštudiranih 
pesmi dopolnjujejo tudi hrvaške, make­
donske ter črnske duhovne pesmi. Če bi 
pripravili nastop vseh pesmi, ki so se jih 
naučili, bi jih zapeli kar 30 do 35.

Kljub temu da jim ni vedno postlano 
z rožicami, Janči Bračika, Zvone Cej, 
Martin Črnugelj, Bojan Flajnik, Janez 
Majzelj, Jože Matkovič, Martin Simonič 
in Jože Stariha z zagnanostjo vadijo 
naprej. Kajti pesem je tista, ki jim daje 
voljo, a ne le voljo do petja, ampak 
predstavlja v njihovem življenju vedrino, 
spodbudo. m . KRUMPAČNIK

zunanjosti Etruščanov, o njiho­
vi morali in nraveh, o razdelje­
nosti etruščanske družbe na 
vladajoči in služabniški razred, 
o značilnostih družinskega živ­
ljenja (s posebnim ozirom na 
vlogo žene), o etruščanskem  
podeželju oz. mestu ter o 
življenju v takih okoljih, pri 
čemer tudi družabnost, točneje 
gostije in igre niso pozabljene, v 
zadnjem poglavju pa je po­
drobno obdelano etruščansko 
pismenstvo.

Heurgon je izsledke o 
Etruščanih proučeval tudi po 
izidu svoje knjige in 1979 v 
dodatku, ki je vključen v 
slovensko izdajo, zapisal, da 
„novi izsledki v ničemer ne 
spreminjajo celote" , Kakršno je 
podal on, ki se pridružuje 
tistim, katerih skupni imeno­
valec je prepričanje, da je 
etruščanska kultura prva velika 
kultura na italskih tleh.

o okolju
Najbrž ni človeka, ki se ne bi 

tako ali drugače spraševal o 
okolju, ki ga obdaja. Tako spra­
ševanje ni stvar firbca, čedalje 
bolj prihaja v ospredje spo­
znanje, da je preveč razno­
vrstnih nevarnosti, ki grozijo s 
porušenjem ravnovesja v okolju. 
Na dlani je, da mora človek 
(po)storiti marsikaj, da živega 
in neživega svet ne bi dokončno 
obrnil proti sebi.

Zanimanje za vprašanja var­
stva okolja je torej vse večje, 
nikakršne koristi pa ne bi bilo.

ako ne bi to zanimanje sprem­
ljalo dokajšnje znanje pa tudi 
red in odgovornost pri ravnan­
jih. Do kakšnih znanj na pod­
ročju ekologije se je že dokopa­
lo človeštvo, o tem govori 1850 
gesel (dodanih je še blizu 300  
ilustracij in preglednic), kolikor 
jih premore najnovejši mali lek­
sikon Cankarjeve založbe.

„Okolje" je pripravljeno po 
nemški predlogi založbe Her- 
der, za slovensko izdajo so pod 
uredniškim vodstvom dr. Avgu­
ština Laha številni domači po­
znavalci prispevali vrsto podat­
kov s področja različnih znano­
sti, v uvodu pa je urednik med 
drugim zapisal, da leksikon 
upošteva „naše razmere, iz­
kušnje, dognanja, pravno uredi­
tev in družbenoekonomske vidi­
ke, da upošteva domače izra­
zje" in kot tak naj bi pri­
pomogel, da se bomo zavedeli 
naših potreb in odgovornosti 
„za primerno urejenost in ka­
kovost okolja, pa tudi za svoje 
zdravje".

L E K S I K O N '
C A M O N

N c o i t e  A

popravek
Že smo se veselili, da smo 

s pozornim spremljanjem, 
kako tiskarsko nastaja ta 
stran, izkoreninili nevšečne 
napake, ki v slabo luč ne 
mečejo stavcev, korektorjev, 
meterjev ali strojev, temveč 
piscev, ki so, žal, krivi brez 
krivde. A t. i. tiskarski škrat 
je res trdoživ, očitno ni 
možnosti, da bi mu povsem 
porezali peruti. O tem se je 
lahko prepričal, kdor je v 
zadnji Prilogi prebral zapis z 
naslovom „Listina in o mi­
tih". Zdi se, da po besedilu z 
napakami ni šarila človeška 
roka, temveč stroj, ki je 
samovoljno nekje odvzel, 
drugod pa po nepotrebnem  
dodal kar celo vrsto — in 
tako poskrbel za nesmisel, ki 
ga je treba popraviti. O Koc­
bekovem delu se besedilo na 
pomanjkljivem mestu pra­
vilno glasi ..dojemanje, ki 
korenini v krščanski ideolo­
giji", Goljevščkove besedilo 
pa je treba na napačnem 
mestu okrajšati tako, da se 
bere „ki so jih o mitu oz. 
mitskem že dorekli. . . " .
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1. novembra 1918 se je Lojze znašel v 
Ljubljani in v kasarni novonastale Jugoslavije. 
Severne meje so bile nejasne in nemirne in tako 
se je kot jugoslovanski soldat znašel v kasarni na 
Jesenicah. Po kratkem dopustu je 29. januarja 
1919 z drugimi prostovoljci prodrl na Koroško, 
da bi postavil meje tam, kjer je potekala 
slovenska etnična meja. Pri St. Jakobu na 
Koroškem je njegov bataljon padel v avstrijsko 
past. Skupaj s približno dvesto borci je padel v 
ujetništvo. Blizu Linza je potem preživel štiri 
mesece v ujetniškem taborišču, ki so ga malo prej 
izpraznili Rusi. Po sporazumu med Avstrijo in 
Jugoslavijo je bil izpuščen, vendar je bil takoj 
zopet vpoklican, da odsluži redni vojaški rok, v 
Beograd. Postal naj bi kraljev gardist. Na srečo se 
je tudi oficirjem kraljeve garde njegova vojaška 
odisejada zazdela le predolga, zato so ga za tri 
mesece poslali v vojaško službo v makedonski 
Štip, potem pa je za vedno odložil orožje in 
uniformo.

Nekatere veščine, ki se jih je Lojze naučil v 
vojski„so mu pa vendarle prišle prav tudi v miru. 
Postal je vešč pisanja, tako da je skoraj takoj 
potem postal županov tajnik. Pri tem sta mu na 

začetku pomagala šentpetrski učitelj in župnik, 
delo pa kljub temu ni bilo lahko, saj je bil v 
službi pri svojem očetu, ki je bil dolga leta 
šentpetrski župan. Ta je bil zato tem bolj strog, 
ker pa se je bolj zanimal za kmetovanje, je sinu 
prepustil večji del svojih posloy. Lojze je ostal 
tajnik tudi potem, ko je postal župan Šetjula. 
Uradoval je, vse dokler se ni priženil v Dolenjo 
vas k Rodičevim. Rodičeva kmetija v Dolenji vasi 
je bila velika, vendar je potrebovala dobrega 
gospodarja. Lojze se je na vso moč trudil, da bi jo 
postavil na noge in se rešil dolgoy. Zena mu je 
kmalu po porodu prve hčerke umrla. Pobrala jo 
je, kot mnogo drugih takrat, jetika, ki je veljala še 
za neozdravljivo.

Nekaj let pozneje se je Lojze zopet oženil. 
Nevesto si je poiskal kar med ženinim so­
rodstvom. Skupaj se mu je v obeh zakonih rodilo 
devet otrok in vsi so že pri kruhu.

Čeprav je Bevčev Lojze še otrok prejšnjega 
stoletja, pa pri Bevčevih v Dolenji vasi ali 
Šmarjeti, kakor so pred leti preimenovali to vas, 
ni najstarejši. Častitljivi, s slamo kriti kozolec, 
pod katerim sva sedela in kjer mi je, medtem ko 
je obiral fižol, pripovedoval svoje spomine, je bil 
postavljen v času marčne revolucije. Za štiri 
štante dolg in zelo visok je, vendar ne kaže 
posebnih znakov staranja. ,,Les je pod slamnato 
streho bolj zdrav in dlje zdrži," pravi Lojze, J e  
vzdrževati jo je treba redno, da ne precuri." 
Starejša je tudi zidanica v Mladi gori, ki je iz 
šestdesetih let prejšnjega stoletja, ter hiša, na 
katere portalu je vklesana letnica 1889. Vse te 
ponosne stavbe kažejo, da je Bevčeva kmetija 
močna, stari Bevc pa pristavi, da je tudi 
dela veliko. Kljub svojim letom je na nogah od 
zore do mraka. Še vedno je skoraj za vsako delo, 
le težkega ne more več vzdigovati. Hrbet ga 
nekoliko daje, osem križev in skoraj devetega pol 
le ni kar tako. Bere pa še vedno kot nekdaj.

Lojze Bevc je sedaj, po vojskovanju v prvi 
vojni, županskem tajništvu, tajništvu v OF med 
drugo svetovno vojno, gasilskem 1 tajništvu in 
stalnem trdem delu na kmetiji, kmetijski 
upokojenec in nosilec koroške spomenice. Tako 
sta z ženo za starost preskrbljena, kljub vnukom, 
ki so raztreseni po domovih okoli po Dolenjski, 
pa si vendarle želita, da bi otroški jok oživil tudi 
stene domače starodavne kmečke hiše.

TONE JAKŠE

Na nedavnem 15. mednarodnem sejmu 
obrti bi 45-!etni Anton Komočar iz 
Krške vasi le stežka predstavil svojo dejavnost. 
Komočarju bi celjska dvorana Golovec komaj 
zadoščala, da bi montaža plinskih instalacij 
prišla do izraza v vsej svoji razsežnosti. 
Komočar je edini obrtnik v Jugoslaviji, ki 
polaga plinovode in naftovode. Dober delavec 
je postal uspešen obrtnik.

Komočarjevi vrlini sta bili že nekdaj 
marljivost in vztrajnost, pa tudi smisel za 
razne izboljšave. Njegovo razgledanost so brž 
opazili v zagrebškem Monterju, kjer se je po 
petih letih šoferskega kruha naposled vrnil 
bliže k svojemu osnovnemu poklicu avtokova- 
ča. Izpit za strojnika in kvalifikacijo za 
voznika motornih vozil je pridobil potem, ko 
se je poslovil od vojaške suknje. Sodelavci v 
Monterjevi delavnici so cenili natančnost in 
pronicljivost, zato se je Komočar spet po 
petih letih že prebil od varilca do monterja 
cevarstva do delovodje plinovodov. Polaganje 
prvega plinovoda leta 1961 od Stružca proti 
Gaberju mu danes vzbuja nekako romantične 
misli, čeprav je bilo tedaj delo precej bolj 
naporno, kot danes. Anton Komočar je 
dosegel pri Monterju največ leta 1968, ko se 
je od delovodje manjših gradbišč, kjer so 
nameščali naftovode, plinovode, razne plinske 
naprave in kompresorske postaje, povzpel do 
vodje montaže večjih objektov.

Delo sem skušal vedno opraviti solidno. 
Zato sem lahko deset let, brez večjih težav 
vodil montaže. V delavnici smo tudi predelo­
vali in izdelovali razne stroje in pripomočke. 
Sami smo naredili prikolice za razvoz cevi na 
plinovodih, veliko dela pa je bilo tudi z 
izolirkami različnih profilov," pripoveduje 
Komočar. Za uspešno predelavo izolirke je v 
Monterju dobil skromno denarno nagrado. 
„Če ne bi do 20. novembra s predelano 
izolirko pomagali pri antikorozijski zaščiti 
104 kilometre dolgega plinovoda Bakšič lug — 
Donji Miholjac do Budrovca pri Bjelovarju, bi 
po besedah tehničnega direktorja Monterja 
inženirja Čizmiča nastalo vsaj za 200 starih 
milijonov škode," pojasnjuje Komočar in 
doda, da bi se zgodilo res ogromno nevšečno­
sti pri tem objektu, kajti že nekaj dni po 
končanih delih, je pričelo deževati in snežiti. 
Preko sto delovnih strojev bi obstalo, na 
plinovod pa je bila vezana celotna gradbena 
skupina.

In kot se to dogaja tudi po drugih delovnih 
kolektivih, je med številnimi nezaupljivim' 
inženirji 3.600-članskega kolektiva Monterja 
vzklila klica zavisti do „Janeza", ki jih je 
takole mimogrede posekal s praktičnim 
znanjem, oplojenim s teorijo. Če ne bi bilo 
podpore samega vrha podjetja, bi Komočar le 
stežka končal predelavo ameriške izolirke, 
katere razstavljeni deli so zaradi preglednosti 
zavzeli površino povprečne stanovanjske hiše. 
Komočar je večkrat dokazal raziskovalno 
žilico, saj je, denimo, skonstruiral mehanične 
škarje za nakladanje in montažo cevi, pri 
čemer so prihranili 50 odstotkov časa. Na 
obrt se je pravzaprav pripravljal dobrih deset 
let, kajti vsakodnevne vožnje v 40 kilometrov 
oddaljeni Zagreb so požrle precej časa in tudi 
denarja. Sposobnost, da ideje uresničuje v 
praksi, mu obilno pomaga v obratovalnici. 
..Najboljši stroji so iz Tulse v Oklahomi, zato 
skušamo, kar je le m ogoče, narediti doma. 
Dvema strojema za polaganje cevi se bo v 
kratkem pridružil še eden, ki ga bomo 
ustvarili sami. Pravkar smo končali dela pri 
stroju za čiščenje cevi; s 24 rotacijskimi 
jeklenimi ščetkami bomo dosegli še boljšo 
kakovost kot pri tovarniškem stroju" zado­
voljno pripoveduje Komočar, saj bo s svojimi 
delavci letos tako lažje dosegel predvidenih 22 
km plinskih instalacij. Pravi, da bi morali biti 
pri nas vsaj trije obrtniki te stroke, da bi lahko 
opravili vsa dela. Pretežno delajo za Naftaplin 
preko Rada iz Kutine, pogodbe pa sklepajo 
preko brežiške obrtne zadruge Grič, kjer je bil 
Komočar leta 1980 eden njenih dvanajstih 
ustanoviteljev. Do strojništva je imel že od 
nekdaj veselje, zato ne preseneča, da sin Toni 
študira prav na strojni fakulteti. ,,S sinom 
rešiva marsikakšen problem. Sam skiciram, 
predvidim način izvedbe, Toni pa vse lepo 
nariše. Za naslednika torej ni bojazni."

Dela pri montaži plinovodov so zelo 
zahtevna, toda Komočarjevi se ničesar ne 
ustrašijo, saj zmorejo v obratovalnici naredit' 
vse po najzahtevnejših normah API (America^ 
Petroleum Institut). „Mi nastopimo šele, ko j® 
pripravljen gradbeni del za razvoz cev'; 
Vlačilec z 68-kilovatnim motorjem nalo ĵ 
naenkrat do 12 ton cevi na nizko prikolico, K* 
daje stroju videz traktorja. Pri montaži moraj0 
s stroji naravnati cevi tako, da imajo •• 
poldrugi milimeter razmaka za korensk0 
varjenje. Vsaka površnost bi nas drago stal3' 
saj po rentgeniziranju sledi še tlačni preizk?5' 
če gre za visokotlačne vode, preizkuša)? 
kakovost del s 50 do 60 atmosferami. Najve*)1 
problem pa je antikorozijska zaščita. ArnC' 
čani namreč dajejo kar 50 let garancije in te,1J 
standardom moramo ugoditi. Po premazu ca 
ter grobem in finem čiščenju, zaščitimo cev 
še z drugimi materiali, zlasti za mehans* 
zaščito, zato sledi še kontrola prebojnos 
elektrike. Za nas je spodbuda, ko ugotavljajI 
nadzorni organi, da bi ti ostali brez dela, &  
vsi delali tako temeljito kot mi." ^

POPOTNIK
j POSEBNE SORTE
I
$

lij Po slovenskih domovih še živi nekaj svetovnih 
It popotnikov posebne vrste. Otovorjeni z vojaško 
f f  opremo so potovali od vzhoda do zahoda, iz 

strelskih jarkov na italijanski fronti v mraz in 
ogenj ruske fronte. Padali so, ranjeni, lačni, 

_■ premraženi in izmučeni, pa zopet okrevali, da bi 
* bili znova potisnjeni v nove preizkušnje. Eden 

takih potnikov je bil Alojz Bevc iz Smarjete 
Komaj osemnajstleten je štirikrat prečkal Budim­
pešto na poti Zakarpatje in trikrat je potoval čez 
Dunaj, ko so ga iz grmenja ene fronte med prvo 
svetovno vojno premeščali na drugo.

Lojze se je rodil 1899 v kmečki družini v Šent 
Petru, sedanjem Otočcu. Ko je vzplamtela prva 
svetovna vojna, je bil še premlad, da bi ga dosegla 
cesarjeva roka, vendar se je smrtonosna igra 
velikih gospodov nadaljevala tako dolgo in tako, 
temeljito, da je prišel na vrsto tudi on. Dali so ga 
za zapisnikarja neki stražni kompaniji, ki se je 
sedemnajstega leta v hudem mrazu in meter 
visokem snegu prebijala čez Karpate na rusko 
fronto. Na srečo je bila takrat ruska revolucija že 
tako močna, da je fronta razpadala. To pa ni 
rešilo Lojzeta obveznosti, ki mu jih je naložil 
presvetli cesar. Premestiii so ga na italijansko 
fronto, kjer je zdržal do njenega razpada. V 
živem spominu mu je ostal povratek moštev iz 
Italije: „Pri Trbižu so se zlivale kolone mož vseh 
narodnosti in položajev. Ceste so bile kot reke in 
naš oficir nam je komaj priboril mesto, da smo se 
vključili v ta strnjeni sprevod, tako je bil stisnjen. 
No, kmalu so se moštva ločila po narodnostih in 
jo ubrala vsako po svoji najbližji poti domov."

NADZORNIKE 
SPRAVLJA 
OB KRUH
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Bismarck! M u

Rako čudna in varljiva je 
podoba človeka, kadar jo nari- 
kjo tisti, ki se p  bojijo.

M. MAETERLINCK

Človek je le bežna senca.
SOFOKLEJ

l ,TrP*ienie 'n muke izvirajo 
•ahko samo iz nerazumevanja in 
nevednosti.

B. GRABNAR
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Na sledi povzročitelju raka
Virusi iz družine retrovirusov so upravičeno osumljeni, 

da povzročajo krvnega raka tudi pri ljudeh

Iskanje virusa, ki naj bi pri ljudeh 
Povzročal rakasta obolenja, postaja 

bolj vznemirljivo. Kaže, da se bo 
kmalu razrešil dolgoletni znanstveni 
^ b r  o tem, ali je rak posledica 
'orusne okužbe ali ne.

Pred nekaj leti so medicinski raz­
iskovalci postali pozom i na neobi­
čajno veliko razširjenost redke vrste 
^k e m ije  na jugozahodu Japonske. 
Ze ob prvih zgolj statističnih anali- 
^  so mnogi strokovnjaki menili, 
'k  je na delu bolezenska klica, 
vendar pa so bili zaman vsi napori, 

bi izolirali in določili virus raka. 
Kljub temu so vztrajno zbirali gradi- 
Y°  In razlikovali naprej. Trud bo 
najbrž poplačan. Tako vsaj menijo 
virologi ameriškega narodnega inšti- 
Iuta za raziskovanje raka.

Raziskovalna skupina, ki jo  vodi 
dr- Robert C. Gallo, je odkrila v 
» ak a s tth  krvničkah nekaj bolnikov t. 
'• retroviruse. To je prva takšna 
najdba doslej. Pred leti so razisko­
valci odkrili retroviruse v rakastem 
tkivu poskusnih živali in tudi doka­
zali povezavo m ed njimi in nastan­
kom zločestih tvorb, pri ljudeh pa 
jun ni šlo po  sreči vse do pred
kratkim.

Retrovirusi vsebujejo gensko snov 
RNK, ki proizvaja molekule nadvse 
Pomembne DNK, opeke življenja. 
Na ta način je mogoče, da virus vsili 
zdravi celici napačne informacije in 
•*lica začne napačno delovati ter 
uničevati okolno tkivo in množiti 
^ b i podobne rakaste celice. Na 
Piščancih, m ačkah, miših, krc vali in 
nekaterih vrstah opic so že dokazali 
vPliv retrovirusov na nastanek levke- 
tntje in podobnih oblik krvnega 
raka. Najnovejša odkritja ameriških 
'urologov pa potrjujejo, da pri člove­
ku stvar ni kaj dosti drugačna.

Znano je, da je virus, ki je osunv 
ijen, da povzroča levkemijo krvničk 
*> razširjen po  vsem svetu. Odkrili 
s°  ga razen pri prebivalcih na jugo­
zahodnih japonskih otokih tudi v

Za brano strup
ljubiteljice insekticida

Običajno je DDT za žuželke 
Zadnja večerja, saj slovi ko t zelo 
?R>čan uničevalec najrazličnej- 

insektov in drugih škodljiv- 
?®v- Učinkovit je  tako zelo, da 
^ o d i celo človeku, ko ga po-. 
Sredno in v zelo majhnih količi- 

s hrano dobi v organizem. 
j~nanstveniki so bili zato toliko 

° ‘j presenečeni, ko so dobili 
eHi, da v Južni Ameriki živi 
®bela, ki nabira DDT, kot dru- 

“  čebele nabirajo cvetnrprah . 
* Vesti so sc izkazale za resni- 
. ? e- Na področju reke Ituxi 
Je.r so izvajali obsežne akcije 

Jhčevanja koma tja prenašalca 
^ z lice , so dom ačini opazili, Ja

Zahodni Indiji, Ekvadorju in ria 
juhovzhodu ZDA. Vendar pa ni 
nalezljiv, k o t je virus gripe. Dr. 
Gallo domneva, da je podvrženost 
obolenju odvisna od  rasnih in geo­
grafskih činiteljcv, ki so odločilni za 
razvoj bolezni, oziroma za možno 
škodljivo delovanje virusa. Obsežna 
študija, katere so se lotili ob  sodelo­
vanju strokovnjakov z vsega sveta, 
bo pokazala dejansko razširjenost te 
vrste rakastega obolenja. To ir. iz­
sledki laboratorijskih raziskav o 
delovanju virusa na gensko snov 
človeških celic bodo odgrnili zadnji 
zastor pred skrivnostjo, ki že dolgo 
m uči znanstveni svet, zanim a pa vse.

'±< • 
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Človeški retrovirusi 
skrivnosti raka?

m?. 
ključ do

Filozofija
misli.

pohajkovanje 

A. TOLSTOJ
Človeku ni dano gledati dol­

go čiste ideale
J. TRDINA

Letalo prihodnjega stoletja?

Leteči prstani
Kakšna bodo letala pri 
hodnosti? — Manj požrešna

Na konstnikcijskih m izah letal­
skih tovarn že nastajajo modeli letal, 
ki bodo letala po  nebu v prihodnjem  
stoletju. Nekatere konstrukcijske za­
misli tudi že preskušajo v vetrovni­
kih, da bi preverili, kako se bodo 
letala obnesla v zraku in če bodo res 
kaj manj požrešna. Konstruktorje 
namreč pri načrtovanju vodi pred­
vsem to, da izdelajo letala, ki bodo 
porabila manj vse bolj dragocenega 
goriva.

Med najbolj nenavadnimi modeli 
je  najbrž letalo s krilom v obliki

Srstana, ki se boči nad trupom, 
ačrtali so ga v poznani tovarni 

Lockheed. K ot so pokazala preverja­
nja v vetrovnikih, ie mogoče s takš­
no konstrukcijo krila zmanjšati upor 
zraka in obču tno  zmanjšati težo 
letala, kar vse ima v končni posledi­
ci o bču tno  zmanjšano porabo goriva 
pri prevozu enakega tovora oziroma 
enakega števila potnikov. Zamisel bi 
bila še bolj učinkovita, če bi se dalo 
trup  letala postaviti v sredino prste- 
nastega krila, vendar to ni m ogoče, 
ker letalo n i samo v zrak«, saj m ora 
od časa do časa na trdna tla.

Slabe priče
Ljudje so nezanesljivi in 

nagnjeni k zablodam

Petdeset uglednih franco­
skih znanstvenikov je  tem e­
ljito proučilo vprašanje pri­
čanja v vseh njegovih razsež­
nostih. Poglavitni zaključek 
obsežne raziskave je prese­
netljiv in malo razveseljiv za 
sodstvo, saj se je  izkazalo, da 
so ljudje običajno zelo neza­
nesljive p riče in da se na 
njihova pričevanja ne bi 
smeli preveč zanašati, še po­
sebno ne, kadar gre za bre­
menilna pričevanja v postop­
ku , ki lahko obtoženega 
obsodi na sm rt ali dolgolet­
no ječo .

Razlogi za nezanesljivost 
prič leže v splošnem slabem 
zapažanju in površnem spo­
m inu. Temu se radi pridruži­
jo  zaključki, ki jih  priča 
naredi na osnovi napačnega 
sklepanja in nehotene ali 
celo sugerirane zablode. 
Tako priča ne govori čiste 
resnice, čeprav je osebno 
m orda trdno prepričana, da 
je  vrelec najčistejše resnice.

Psihologi menijo, da bi 
morali v sodstvu posvetiti 
pričevanju več pozornosti in 
om ogočiti takšne načine za­
sliševanja prič , ki bi omogo­
čili večjo verjetnost izjav. 
Zaenkrat so to  samo zamisli.

Računalnik za simuliranje vojaških spopadov riše na ekran satelit­
ske posnetke zemljišč in kaže razplet bitke.

Elektronski nadomestek vojn
Svetovna vojna poteka zaenkrat samo v računalniku - 

Posledice atomskih spopadov so prehude — šolanje

Tretja svetovna vojna je  že 
nekajkrat izbruhnila na različ­
nih koncih sveta. Sovjetski tan­
ki so že večkrat nenadoma pre­
šli mejo m ed obema Nemčijama 
in se razprostrli v sm rtnonosno 
pahljačo, napeijeno proti glav­
nemu zahodnonem škem u mes­
tu Bonnu. Ko so se približali 
reki Fulda, je izbruhnil pravi 
pekel. Protitankovske mine so 
se aktivirale, oglasila se je  artile­
rija, poleteli so helikopterji in 

- letala, poletele obram bne rake­
te. Zahodni zavezniki so se trdo  
udarili z vzhodnimi! vojaškimi 
silami. V taktičnih: atom skih 
napadih" so izparela m esta in 
naselja, zgoreli so gozdovi, člo­
veške žrtve so bile strahotne; 
vojni stroj pa je  mlel naprej z 
m enjajočo se srečo, dokler se ni 
vojna strahota s pritiskom  na 
gumb ustav ila . . .

’ Vse skupaj se nam reč ni do­
gajalo čisto  zares, tem več v 
vojaškem računalniškem sre­
dišču v Livermore, kjer imajo 
vojaški strokovnjaki na voljo 
zelo moč;m računalnik, ki je  
seveda ustrezno programiran. 
Slovi ko t največji sim ulator voj­
nih operacij na svetu. Računal­
niški sim ulator so programirali 
po naročilu Pentagona. Sam 
projekt je  stal 2,45 milijona 
dolaijev. Poimenovali so ga po 
starorim skem  dvoooraznem 
bogu Janušu, služil pa bo za 
šolanje oficiijev, ki bodo zasedli 
naj višje položaje v vojski.

Teoretične vojaške igrice, 
spopadi na papiiju ali z modeli 
niso v . zgodovini vojskovanja 
nič novega. V 18. stoletju so 
oficirji in generaii uporabljali v 
ta nam en lesene figurice, k i so 
jih  razvrščali po barvastih tab ­
lah. Z razvejem računalnikov se 
jc  zadeva povsem spremenila. 
Elektronske spominske banke 
in visoko sposobni čipi so za­
menjali table in figurice ter 
vojne igre prenesli v bližino 
resničnemu dogajanju.

Računalnik obdela 2 mili­
jona programiranih informacij v 
sekundi. Tako lahko obdela 
prav vse potrebne informacije, 
da preračuna v nekaj minutah 
posledice določene strategije 
vojskovanja.

Pri tem upošteva tako podat 
ke o zemljišču, h itrosti izstrel­
kov, njihovi m oči, sposobnostih 
in drugih lastnostih orožja 
vpletenega v namišljeni spopad, 
pravočasno izvrže in računa 
uničeno orožje, okvare, k i na­
stanejo zaradi slabega vzdrže­
vanja, ipd. Računalnik celo 
upošteva iiguracijo terena, ve­
ter, padavine, vlago in druge 
m eteorološke činiteije, ki prav 
gotovo po svoje vplivajo na 
razvoj posamezne vojaške bitke.

Z računalnikom  ravnata dva 
generalštaba, Id sedita v stroge 
ločenih sobah in razpolagata z 
določenim  arzenalom orožja, 

ljudi in informacij o nasprotni 
kovih m očeh. Ko ena od  m  
sprotnih strani sproži napad 
steče elektronsko bojevanje, k 
ga vojskujoči strani spremljat 
na televizijskih ekranih.

Na ekranih so natančni po 
snetki resničnih zemljišč, z raz 
nobarvnimi oznakam i pa so ns '  
značeni tanki, letala, vejaštve 
rakete in drugo orožje. Tak 
lahko obe strani spremljata 
kako po teka boj, in razvoj’ 
dogodkov prim em o p rc ob liki 
je ta  strategijo. Skratka, vse j< 
tako, ko t bi se zares bojevali.

Nekajkrat so že sprožili tud  
atom sko vojno. Hladni elek 
tronski računalnikovi možgan 
sc pokazali, da so žrtve zelc' 
hude tudi na „zmagovalni‘ stra 
ni, veliko hujše, k o t so doslej 
računali zagovorniki atomskih 
spopadov.

Dokler se generali igrajo . 
računalnikom , je  vse v redu. Ds

le ne bi začeli pritiskati n; 
prave gumbe pravih raket!

Mih' 
(Vir: Time

Janrz Trdina

V  .  .  iČrtke in povesti iz n
i

vasi prihajajo čebele, ki očit- 
enah

v

2 užitkom  lazijo p 
, Povsod tam, kjer je o : ra 
^ vanju ostalo kaj DDT. L žel- 
vvUs‘°vci so razkrili, da gre za 

čebel, ki nosijo latinski 
?-lv Eufriesia purpurata.

 ̂ Kako da strup čebel ne urii- 
tir ,nihče ne ve. V svoja divja 

bivali sc a brez vsake nevar- 
prinašajo po 500 krat več- 

^  količino DDT, kol zadošča, 
Pogine naša običajna čebela.

KRANJSKA JEZA
Gospe in gospodične ploskajo, se smejejo in spod­

bujajo: „Bolj, le bolj, da bo mrha ču tit."  Ali veselje se jim 
kmalu skali. Rus se otrebi nasprotnikov in skoči pokonci. 
Hočejo ga podreti tako kakor prvikrat. To jim spodleti, ker 
zdaj ve, kako se bojujejo in se varuje njihove umetnije. Ene­
ga poči po glavi, da se zgrudi, drugega sune v trebuh, da se 
zvije m odskoči, tretjega zgrabi za pleč« in ga trešči ob tla. 
Napad se ponavlja, meščani padajo hitro , ali hitro tudi vsta­
jajo in butajo vanj s čimdalje večjo siio in srditostjo. Rusa 
zgrabi kranjska jeza. Zdaj ne mara nič, če izbije tudi Oko in 
dušo; sovražnikom deli smrtne, udarce, zraven pa kako brco 
tu d ’ gosposkim zijalom. Postopači komaj še dihajo in gib­
ljejo, roke jim  otrpnejo in opadejo. Rus jih prime za dolge 
lase In prične pritrkavati, to lči z glavo ob glavo, da je kar 
bobnelo In zvonilo, iz krčm e pribite pivci in prosijo Rusa, 
da naj odneM  Jezo si je pil žc pogasil, da posluša opomin. 
Postopače zažene enega za drugim dol po hribu, pljune dva­
krat pred gospodo in se napoti nazaj v krčm o na počitek in 
krepčanje.

Sijajno je izkazal ta dan dve glavni lastnosti: svojo telesno 
silo in brezobzirno surovost. Vsi pivci so ga hvaiili in častili, 
ne toliko zarodi zmage same, ampak zato, da se je lotil gos­
pode, da jr rozždtil in premagal gospodo. Kmetje, ki qa niso 
mogli prej živega videti, so mu podajali roke in navdušeno 
napivali; to pretep z gospodo mu je izbrisal vse giehe in ne­
rodnosti, naenkrat je postal popularen, ljubljenec cele du- 
hovnrje.

Tako čudne in žalostne razmere vladajo na Dolenjskem in 
m orda po celi Sloveniji. Stanovi ne delujejo vzajemno<za ob ­
čo  korist rodu in domovine, ampak stoje ločeni vsak zase 
kakor zagnzene\kaste aii sovražni tabori. Domoljub, ki nam 
bo poravnal to oogubno razprtijo, si bo  pač zaslužil, da se

mu oplete okrog glave najlepši venec slave in neumrlosti. Za 
zdaj še žalibog nimamo nobene nade.

Dosti pametneje se je obnašat Rus proti Kočevarjem. Ti 
ljudje žive z našimi rojaki navadno v miru in delom a celo v 
prijaznosti Če vstane kak prepir, so mu večidel krivi Slo­
venci, ker obsipljejo sosede grozno radi z grdimi pridevki in 
drugimi zabavljicami. Kočevski in naši fantje so se enkrat 
nekaj sporekli in začeli preganjati. Rusu so tovariši to  reč 
tako razložili, kakor da iščejo pretepa Kočevarji, v nedeljo 
pofjoldne da jih bodo čakali in napadli. Rus pravi. „Naj le 
pridejo! Pozdravili jih bom o, da bodo pom nili." V nedeljo 
koraka sam proti kočevski krčm i, v kateri so se sovražniki 
zbirali, da vidi, koliko jih je, in če so res tako razdraženi. 
Kočevarji mu ponudijo piti in se začno prav lepo z njim po­
menkovati. Kmalu se p repriča,-da so se mu tovariši zlagali 
in da  žele boja oni sami. Nejevoljen pride nazaj in veli: ..Sla­
pe, ali vas ni sram? Nas je petnajst, njih komaj deset, in še 
ti so komaj za enega, brez pleč, brez prsi, vsi medii in izsta- 
dani. S takim i junaki se jo lahko vojskovati. Pa nam tudi 
čisto- nič ne zabavljajo. Pil sem z njimi gotovo dve uri in ni­
sem slišal ne ene žal besede. Kar naravnost vam rno ram po­
vedati, če mislite res nanje udariti, da bom  pristopil k njim, 
ne pa k vam. Kočevarje bom  ta k ra t tepel, kadar me bodo 
razžalili. Dokler pa ostanejo tako pohlevni in krotk i, jih pa 
nočem , pri moji krščeni duši, braniti -  gorje tistem u, ki se 
jih do takne."

Ta odločnost in možalost oplaši tam e, da puste Kočevar­
je na miru.
. Vsi vrstniki so si našli ljubice, dobil si jo je rudi Rus in je 

gostil, kakor je navada, svojo Katrico vsako atedeljo in  na 
vsakem shodu. Deklica je bila precej ošabna, človek se ji je 
kmalu zameni m ji težko ustregel. Rusu je prizadeta veliko 
sitnosti in grenkih ur, sladkih pa prav malo. Neprenehoma je 
godrnjala in jezikljala nad njim. On je trpel vse zkvoljo. ve-

skoraj popolnom a. Fantje se mu niso mogli načuditi in so 
ga jeli zasmehovati m zaničevati. Neko nedeljo stoji med nji­
mi pred cerkvijo. Zraven se zbirajo in pom enkujejo dekieta.« 
Neki glas vpraša Katrico, če  pride po natiku z Rusom pit. 
Ona veli: „8om  že prišla, če se mi bo zljubilo. Pa se mi 
menda ne bo. Te nadloge sem sita. Vsak človek mi nagaja in 
peprašuje zbadljivo, če me brlez še ni naburikal. Bila sem 
neum na, da sem se začela meniti s takim  razsajačem, s ta ­
kim divjakom. Prav sram mo ga je. Če ga pustim  dobro vem, 
da ne bo marala nobena več za to  grdobo."

Take besede mu je govorila že večkrat, ali ji je odpustil, kr. 
sta bile sama. Zdaj pa so slišali njegovo sram oto fantje cele 
vasi! To je prehudo, žolč mu zakipi. Hitro stopi h Katri, ji 
pomoli figo pod nos in veli: „Tu jo imaš, zanajirej naj tv 
napaja ta, jaz te  več ne bom. Še danes pa ti bom pokazsl, da si 
znam dobiti boljšo ljubico, kakor si ti, negodna m rcina!”

Kairic: je bilo, kakor da bi jo grom zadel. Že nikoli prej ga 
ni videla jeznega. Mogoče je  tudi, da ga je v sfcu ljubila in m 
le na videz nagaja. Vsa preplašena in uničena zajeclja: „1, ne 
bodi no tako hud — saj nisem rekla nič takega.' Mus ie 
zanič J Ivo nasmeje njenemu izgovarjanju in beži o-ofi h  
društva, kakor da ga drvi vihar.

Popoldne sede fantje in dekleta po krčm ah ir  se 
pogovarjajo o sporu, ki |e razdrl zvezo med Rusom ir Katrico 
Fantje ga hvalijo in branijo, dekleta pa grajajo in ojarevljajo. 
Samo Anžinov« Metka, nujiepše dekle v faz?, so potegne zar 
in pravi: , ,Molčite že no! Katra je dražile R usa/ker ni vedel« 
koga ima. Jaz pa pravim, da ie velike čast z* punco, če \  ljubi 
junak, ki se g« svet boji. Ako ne bi imela tako rade vojea 
Jožka, pri moji veri, da si izberem precej Rusa. Njemu bi 
izkazovala lahko pokorščino, ker jc možak. Kdor j« mojih 
misli, naj vzerigne kupico in pije na njegovo zdravje.

da hoče z njim hoditi in se zvati 
, katero ga je dičilo v boju, se mu

Time e. Junaš
ljubezni

vstanejo, trčijo in izpijo, zaredi njih društva 
tudi dekletu.

Diuš-.vo se ie še veliko mer ilo o Rusu 
njegovim zgodam in riezucjam.

azdravgo

ir: se saiilo

“kv



ETRTK0V INTERVJU

Ugodni pogoji za pogodbeno pridelavo pšenice — 
Setveni načrti po vaseh — Sejati le kvalitetno seme

N ačrt, pridelati dom a čim  več 
hrane za lastne potrebe, smo lani 
zaceli uresničevati s široko orga­
nizirano akcijo pogodbene pride­
lave žit in v novomeški Kme­
tijski zadrug; Krka šo z letošnjim 
odkupom  tržnih  presežkov- pše­
nice kar zadovoljni. Z intezivi- 
ranjem  pridelave, ki postaja 
stalna naioga, pa se da doseči še 
bistveno več. Ker se je  letošnja 
setev pšenice na našem obm očju  
že začela (neugodnejši je  čas od 
5. do 15. oktobra), smo povpra­
šali vodjo pospeševalne službe v 
novomeški km etijski zadrug; inž. 
Miho Krhina o načrtih  in organi­
zaciji setve ter o pogojih pogo­
dbene pridelave.

„Po statističnih podatkih je v 
novorneški občin i zasejanih s 
pšenico okrog 2.300 hektarov m 
letos naj bi po republiškem na-

Miha K rhin: Za setev pšeni­
ce ki se že začenja, je  zadru­
ga nabavila dovolj kvali­
te tnega semena in eno- 
j t i , . . . ”
Črtu intenzivirali proizvodnjo na 
polovici površin. Intenzivirati 
pomeni z uporabo sodobnih 
agrotehničnih ukrcpoy doseči na 
zasebnih poljih pridelek 45 sto ­
tov na hektar, na družbenih pa 
55 stotov na hektar. Po naših 
ocenah je  republiški n ačrt po­
vršin prevelik. V občin i smo 
sprejeli setveni načrt, da bi letos . 
intenzivirali pridelavo pšenice na 
210 hektarih  družbenih polj in 
na  GOO hektarih  zasebnih polj. 
Tudi to  je  obsežna naloga, "zato 
smo k pridobivanju km etov za 
pogodbeno pridelavo pritegnili 
družbenopolitične organizacije v 
občin i in krajevnih skupnostih,

• -.K er ugotavljamo, da km etje še 
'ne poznajo tehnologije inten­
zivne pridelave, smo v zadrugi 
usposobili vse delavce, k i delajo 
neposredno na tem , da znajo 
svetovati. Poleg tega je naša po­
speševalna služba izdelala na­

tančna navodila za celotno pri­
delavo, ki so vsem pridelovalcem 
n a  voljo po tem eljnih zadružnih 
organizacijah. Po vaseh pa smo 
organizirali 116 pogovorov s 
km eti in jih  tako preko tisoč že 
seznanili s pogoji organizirane 
pridelave in odkupa pridelka v 
letu  1983.”

-  Kakšni so pogoj; za po- 
‘ godbeno pridelavo žita?

„Vsi sedanji pogoji so po oce­
nah toliko ugodni, da ekonom i­
ka pridelave ni več vprašljiva. 
Nekatere stvari ostajajo nespre­
menjene od letos, nekatere pa so 
še ugodnejše. Pridelovalec bo 
lahko dobil 15 odstotkov o tro ­
bov' oddane količine pšenice za 
krmljenje svoje živine. Združe­
nim  km etom  pripada regres 8 
din za kilogram semenske pšeni­
ce, če proda 2 kilograma svojega 
pridelka pšenice za kilogram se­
menske ter če sklene pogodbo, 
da bo oddal s hektaria 20 stotov 
pšenice. K m e tj.. '■ i so že letos 
oddali pšenico in bodo tudi se­
daj sklenili pogodbo, bodo za 
vsak kilogram oddane pšenice 
letošnje letine dobili še 1 dinar 
regresa za gnojila. V občinskem  
interventnem  skladu so zagoto­
vljena sredstva za regresiranje 
gnoj«, in sicer 5 din za kilogram 
za 700 kilogramov gnoji! na 
hektar, za regres pri ustanavlja­
nju strojnih skupnosti ter za  
polovico zavarovalnine za vso 
pšenico v pogodbeni pridelavi. 
Ostaja tudi m ožnost zamenjave 
pšenice za koruzo v razmerju 
1 :1,3."

-  Kako je  s sem enom , gnojili, 
z zaščitnim i sredstvi?

»Zadruga je  nabavila dovolj 
kvalitetnega semena in gnojil. 
Vse to je  po trgovinah. Zaščitna 
sredstva pa so naročena. Želimo, 
da bi kar največ pridelovalcev 
zamenjalo seme, saj pri dom a­
čem  zrnju ni znana kaljivost, ni 
očiščeno in razkuženo.”

-  Kako je  s sklepanjem po ­
godb o  pridelavi in oddaji pšeni­
ce?

„Pogodbe smo zadeli sklepati 
že ob  odkupu, največ pa j ih ,  
pridelovalci sklepajo sedaj. Za­
enkrat kaže, da bomo naš načrt 
intenziviranja pridelave na  tretji­
n i površin uresničili, čeprav je 
m ed pridelovalci še precej okle­
vanja. Na sestankih so se izgo­
varjali, da ni primernih površin 
za žita. A to  ni utem eljeno, saj 
ne načrtu jem o večjih površin, 
ampak večji pridelek na  sedaj 
posejanih površinah z drugačno 
tehnologijo pridelave.”

Z. LINDIČ DRAGAŠ

Nič novih obremenitev
Vse kaže, da bo že oktobra ustanovljena čestita skupnost 

— Zakasnitev tudi zaradi pomislekov

SPOMENIK NE BO VEČ PARKIRIŠČE -  Spom insko obeležje 
padlim »a križišču v Žabji vasi v Novem m estu so te dni pričeli 
urejati. Ogradili ga bodo z visoko betonsko ograjo, da do njega ne 
bodo mogli kam ioni, ki so se okoli spom enika večkrat zadrževali. 
I fo to :  I. Pavlin)

Ustanovitev občinske skup­
nosti za ceste se vleče že leto 
dni. Novomeščani so glede tega 
med zadnjimi v Sloveniji ker so 
imeli zoper novo skupnost vrsto 
pomislekov. Predsedstvo občin­
ske konference SZDL je ne­
davno tega predlog o ustano­
vitvi cestne skupnosti podprlo. 
Združeno delo zaradi tega ne 
bo n iti za dinar dodatno 
obrem enjeno.

Pomisleki, češ da nova skupnost 
slabim cestam ne bo prinesla de­
narja, da bi bila boljša regijska 
organiziranost ali skupaj s kom u­
nalo, so padli v vodo, ko so jih 
strokovno proučili. Tudi zakon za­
hteva ustanovitev take skupnosti. 
Ker dosedanji sistem oskrbovanje 
eest preneha veljati ir, delovati, je 
nujno vzpostaviti novi sistem, sicer 
za celotno cestno mrežo nihče ne 
bo skrbel.

•Kot pojasnjuje Ivan Hrovatič, 
predsednik iniciativnega odbora za

ustanovitev cestne skupnosti, nova 
SIS ne bo zatočišče množici biro­
kratov. marveč bodo s Cestnim po­
djetjem skupno zagotavljali stro­
kovno službo. Za razvoj cestnega 
omrežja, ki ga je  v novomeški občini 
okrog 400 kilom etrov in "daleč naj­
več na Dolenjskem, pa bo treba 
zagotoviti kadre. Ta del opravil je 
bil doslej v domeni republiških orga­
nov.

Po novem bo skrb za ceste pre­
vzela interesna skupnost, Cestno 
podjetje pa bo z njimi upravljalo. 
Med tema dvema pa bo prišlo do , 
dogovarjanj, sklepanj sporazumov 
rtd. Predsedstvo občinske konferen­
ce SZDL je sprejelo obveznost po­
skrbeti za čim prejšnje kadrovanje v 
cestno skupnost, da bo delo tudi 
čim prej steklo.

V akciji vsak s svojo nalogo
V teku letošnja akcija NNNP — Poudarek na izboljšanju prometne in požarne varnosti 

Konkretni programrv krajevnih skupnostih in delovnih organizacijah — Samozaščita

Akcija NNNP letos že tre tjič  poteka tudi v novomeški občini. Se 
bolj ko t pretekli dve je  le to šn ja  nam enjena podružbljanju splošne 
ljudske obram be in  družbene sam ozaščite, usposabljanju ljudi za 
uresničevanje konkretnih nalog na teh področjih  ter spodbujanju 
samozaščitnega ravnanja vseh.

cestah. Cilj letošnjih aktivnosti, ki 
so zgoščene v septem bru in o k to ­
bru, je  zmanjšanje števila požarov in 
prom etnih nesreč ter škode, ki na­
staja, in sicer s seznanjanjem obča­
nov s šibkimi točkam i na teh podro­
čjih ter z usposabljanjem za preven­
tivno ravnanje.

Največ požarom  in veliki škodi 
zaradi njih Še vedno botruje m alo­
m arnost in neznanje. Zato akcija ne 
bo om ejena le na  ocene realne po ­
žarne ogroženosti v vseh okoljih. V 
akcijo je  vključeno usposabljanje 
občanov za uporabo gasilske tehni­
ke ter sploh za požarno preventivno 
obnašanje s sodelovanjem gasilskih 
društev m vseh, k i jim  je  požarna 
varnost delovna dolžnost in pri­
stojnost. Še vedno teče v občini 
tudi akcija, da bi bilo v vsaki kra­

jevni skupnosti gasilsko društvo in v 
vsakem gospodinjstvu gasilni aparat

Po programu, ki ga je sprejel 
koordinacijski odbor za SLO in 
družbeno sam ozaščito pri novom e­
ški občinski konferenci SZDL, veči­
na  krajevnih skupnosti in delovnih 
organizacij v občini pa že dopolnila 
s svojimi konkretn im i programi 
aktivnosti, je težišče letošnje akcije 
NNNP na večji požarni in prom etni 
varnosti. To sta narekovala velika 
m aterialna škoda zaradi požarov v 
zadnjih letih te r  velik krvni davek na

KDO JE KRIV  
ZA ŠKODO?

Delegacija Novolesa je 29. 
septem bra na skupnem zase­
danju občinskih zborov zahteva­
la odgovor na  vprašanje, kdo bo 
odgovarjal za škodo, ki nastaja 
ob  nekajkratnem  prekopavanju 
že zgrajenih kom unalnih naprav 
na Drski, kjer pripravljajo teren 
za novo blokovno gradnjo. 
Občani so ugotovili, da je  bila že 
zgrajena cesta večkrat prekopa­
na, da so pri gradnji kanalizacije 
pokale cevi in so jih dvakrat 
polagali, in še druge take nesmi­
sle. R ečeno je bilo, da bodo 
odgovor dobili prihodnjič.

ter nameščene gasilne omarice po 
vaseh, da bi ljudje v primeru požara 
lahko začeli gasiti pred prihodom  
gasilcev.

V okviru letošnje akcije naj bi 
krajevne skupnosti in delovne orga­
nizacije izdelale tudi ocene prom e­
tne varnosti na svojem obm očju, kar 
praktično pom eni popis nevarnih 
mest z vzrokom  nevarnosti, k i jih  
bodo odgovorne službe in organiza­
cije potem  tudi odpravite — posebno 
tiste, ki ne bodo zahtevale veliko 
denarja. Tudi na tem področju  je 
poseben poudarek na preventivi.

Program in cilji letošnje akcije 
kažejo, da zares gradi na dejavnosti 
vseh občanov, na tesnem  sodelo­
vanju krajevnih skupnosti, delovnih 
organizacij ui društev, čeprav so za 
njen uspeh in za izboljšanje stanja 
n a  področju  prom etne in požarne 
varnosti k o t nosilci še posebno za­
dolženi družbenopolitične organiza­
cije, kom iteji za SLO in družbeno 
sam ozaščito ter seveda vsi organi in 
organizacije, ki kakorkoli delujejo 
na obeh področjih . 2>. L .-D

ŠE ZA ODSTOTEK  
NAVZDOL!

V srednjeročnem  družbenem 
planu novomeške občine je bilo 
sprva predvideno, da bo doseže­
na 5-odstotna rast družbenega 
proizvoda, vendar je bila ta  v 
dokum entih že zmanjšana na po­
lovico. Letošnji položaj gospo­
darstva je tak , da očitno  tudi na 
pol zmanjšane provotno predvi­
dene stopnje rasti ne bo možno 
doseči. Vsi trije zbori novo­
meške občinske skupščine so na 
seji 22. septem bra izglasovali po? 
novno spremembo, ki določa 
1,5-odstotno stopnjo rasti druž­
benega proizvoda v srednje­
ročnem  planu. Ker je bil v prvih 
letih uresničevanja družbenega 
plana slab rezultat, bo kljub 
ponovno znižani stopnji v pri­
hodnjih  letih treba napeti vse 
sile, da bi zam ujeno nadoknadili. 
Ponovno znižana stopnja pa se­
veda pom eni za vse porabnike 
družbenih sredstev dodatno 
oškrnjen kos kruha.

Odgovornost naj dobi tudi ime
Sklep občinske skupščine, kjer se poslovanje zatijta, ugotavljati osebno odgovornost, v 

celotnem združenem delu pa ostreje nastopati proti alkoholikom

Povsod, kjer so zapisani m ed izvo­
znike, si z vsemi močm i in dodatni­
mi posli prizadevajo izpolniti izvo­
zne obveznosti in jih  še povečati, v 
stalnem stiku so tudi s člani izvršne­
ga sveta, toda finančni rezultati ne 
dosegajo pričakovane ravni.

R. B.

V sredo, 29. septembra, so bile kar tri skupščinske seje ena za 
drugo. Začeli so s skupnim zasedanjem treh občinskih zborov, 
nadaljevali s sejo zbora združenega dela in krajevnih skupnosti ter 
skijpsčino socialnega varstva, zatem pa sta se še posebej sešli 
skup - ina socialnega varstva in dva občinska zbora.

JCer so bili polletni gospodarski likšen del krivde za tako stanje je v
rezultati taki, da je potrebno naglo 
ukrepanje, da bi pred koncem  leta 
vsaj malce izboljšali položaj, je bilo 
tokrat tudi reagiranje družbenopoli­
tičn ih  organizacij veliko ostrejše kot 
prejšnje čase. Dodatno k predlogom 
zaključkov so predlagali -  bilo je 
tudi izglasovano, da je treba v vseh 
kritičnih sredinah ugotoviti, ko-

V NOVEM MESTU
LEP ODZIV

V vvgustu je stekla akcija 
sprejemanja sporazuma o zdru­
ževanju sredstev za pospeševanje 
izvoza v letu 1982. S tem spora­
zumom  naj bi družbene dejavno­
sti vseh občin v Sloveniji združi­
le ptesežke iz prvega polletja. Iz 
zbranih sredstev bi izvozniki v 
drugem polletju 1982 sprejeli 
3-odstotno stimulacijo, izvozniki 
z visoko stopnjo obdelave pa 
lO o ifsto tno  stimulacijo. V no­
vomeški občin i znašajo presežki 
po  globalni bilanci 1,947.000 
dinarjev, izračun na h itro  roko 
pa ka le , da bi naše izvozno 
usmerjene delovne organizacije 
dobile »krog širši študiji, kaj z 
Rom i, kakšna bo naselitev in 
kje. kakšna zaposlitev itd . dose­
ženo skoro 100-odstotno sogla­
sje v Sloveniji pa ta akcija še ni 
končana.

odgovornosti vodilnih. In če se kriv­
da ugotovi, je potrebno najti sposo­
bnejše kadre. V splošnem pa širše 
razprave o polletnih podatkih  ni 
bilo, ker so tako rekoč zastareli, saj 
bodo vsak čas na voljo že tričetrtle- 
tni rezultati.

Dokaj ostro sta  dva občinska 
zbora s skupnostjo socialnega 
varstva obravnavala problem atiko 
alkoholizma in varstvo invalidnih 
oseb, ob poročilu  o socialni varnosti 
občanov pa so se najdlje zadržali pri 
romski problem atiki. Menili so, da 
je treba hitreje uresničevati že zasta­
vljeni program socializacije Romov, 
pri tem  pa poskrbeti, da bo hitro

OBIRALI SMO 
KORUZO

V soboto, 18. in sredo, 22. sep­
tem bra, smo učenci 7. in 8. razreda 
naše šole obirali koruzo na koruz­
nem polju pri O točcu. Zaradi neurja 
so bila koruzna stebla na tleh, zato

uresničena že pred leti naložena 
naloga raziskovalni skupnosti o  širši 
študiji, kaj z Romi, kakšna bo nase­
litev in kje, kakšna zaposlitev itd. 
Vse, kav skušajo v občini doseči z 
Romi, temelji nam reč na laičnih 
zamislih, kaj bi bilo najbolje, že 
nekajkrat pa je praksa pokazala, da 
rešitve niso zadele v čm o.

Brez rokavic pa je treba odslej v 
vseh delovnih organizacijah ravnati z 
alkoholiki, kajti to  družbeno zlo 
prinaša novomeški občini tudi veli­
ko  gospodarsko škodo. Sklep je bil, 
naj v združenem  delu poostrijo kon­
trolo izhodov in prihodov, naj sproti 
spremljajo odsotnost zaradi alkoho­
lizma, o tem pa m orajo poročati na 
zborih delovnih ljudi.

R. BACER

Izvoz ne bo dosežen?
17 Izvoznikov novomeške občine je v osmih mesecih 

prodalo na tuje za 4 ,4  milijarde dinarjev blaga

Po izvoznem pianu naj bi 
gospodarstvo novomeške obči­
ne izvozilo letos za 192 milijo­
nov dolaijev blaga, kar je 3,6 
odst. več, kot je bil po carin 
skih deklaracijah dosežen izvoz 
v preteklem letu. Podatki za 
letošnjih 8 mesecev pa kažejo,., 
d a  veijetno do konca leta nalo­
ge ne bo možno povsem uresni­
čiti.

Do konca avgusta letos je 17 
izvoznikov novomeške občine iztrži­
lo na tujem 4 ,405 ,449  dinarjev, kar 
je samo 55 odst. letnega plana.
Ugodno pa je, da je bilo 84 odst. 
vsega izvoza prodanega na konverti­
bilno tržišče. Izvoz po planu torej 
zaostaja, kljub tem u da nekatere 
delovne organizacije letos povečuje­
jo  izvoz za 15 pa  tudi do 50 odst.

Fizični obseg izvoza letos pove­
čujejo v Novoteksu, Iskri Bršljin,
Eli, v tovarni H ipot in Upori, v 
Tovarni obutve in v Betinem tozdu 
Mima peč, toda na  zunanjem trgu 
dosegajo slabe cene in nižji celotni 
prihodek, k o t so računali. V naspro­
tju s tem pa v Labodu, Iskri Žužem­
berk in Novolesu ter Tovarni zdravil 
Krka sodijo, da letošnji izvoz ne bo 
dosegel lanskega.

NI BILO 
SPREJETO

Z bor združenega dela in zb°r * 
krajevnih skupnosti novom eške, 
občinske skupščine sta  imela 29- j 
septem bra na  programu ustanovitev 
Zavoda za varstvo naravne in kul- , 
tum e dediščine, ki naj bi delal z3 
več občin skupaj. Po informaciji, d3 
so ostale občine še v dvornih in da 
še nikjer niso sprejeli odločitve o 
ustanovitvi tega zavoda, so tudi No­
vomeščani sklenili p o č ak a ti,"

j e v S s o v
SKRINJAH?

Mesa tako rekoč  ni dobiti, 
preskrba je neredna, slaba, pa 
kljub temu občinski podatki ka­
žejo, da se proda več mesa ko t v 
preteklem  letu, ko mesna kriza 
še ni bila tako občutna. Kaj je 
torej z mesom? Domnevajo, da 
je potrošnja večja, ne zaradi 
tega, ker bi ljudje pojedli več 
mesa, am pak si delajo zaloge. 

"Skrinje se polnijo!

Novomeška kronika

aper:
kortozda .JClas’ Mirna peč so koruzo 

sproti odvažali domov in tako smo 
učenci pomagali rešiti pridelek ko­
ruze, kjer je delo s stroji na polju 
nemogoče

V KOVIC in I. DRENIK 
OS Mirna peč

PET NOVIH — V preteklem  te ­
dnu je Novo m esto postalo številnej­
še za pe t prebivalcev. V novomeški 
porodnišnici so rodile: dr. Maruška 
L evstek-P lu t iz Ulice Marjana Kozi­
ne 46 -  Domna, Lidija Košiček s 
Ceste herojev 68 -  Gregorja, Dragi­
ca Gavrič s Ceste herojev 41 -  
Predraga, Borinka Božič z Broda 31 
-  Dragano in Slavica Jurek ič. Nad 
mlini 22 -  Igorja.

VELIKO SOLATE Novomeška 
tržnica kar vabi z obiljem različne 
zelenjave in sadja. Kmetice ponujajo 
predvsem veliko zelene solate po 60 
din kilogram. Gob ni več toliko ko t 
v prejšnjih tednih, sicer pa  stane 
kilogram 350 din. Tudi cenejše pa­
prike za vlaganje ni več. Kilogram

Vprašanje je , kako jim  uspe jajca 
celo tako »popackati", da so res 
videti k o t dom ača.

OBLEKA NA KREDIT -  Tudi 
oblačila so danes že tako draga, da 
m arsikdo dvakrat premisli, preden 
se odloči za nakup, marsičem u pa s® 
celo odreče. Sed$ pa so v obeh 
novomeških trgovinah Standarda z®' 
čeli prodajati Konfekcijo na  posč)1'  
lo. Na kred it se da obleči do vredno­
sti štirih starih milijonov, polog P® 
je  60 odst. za oblačila odraslih in l 5 
o d s t  za o troška oblačila.

stane 50  dinarjev, ob večjem naku­
pu pa 10 din manj. Čebula je  po 40 
dinarjev. Kmetice ponujajo tud i red-

RES ,,BALKAN”! — Onesnaženost Novega mesta je čedalje hujša. 
Okolica avtobusne postaje pa je kot središče za zbiranje odpadkov. 
Po tleh, zraven posod za smeti, ob klopeh, povsod so papirji in 
odpadki. Tudi ljudje, ki ob postanku avtobusov opazujejo vse to, 
so nad našo nečistočo razočarani. (Foto: R. Bačer)

kvico, kolerabo, orehova jedrca in 
tudi kakšen kozarec m edu se da 
dobiti.

OPEHARJENE KOKOSI? -  Če­
prav so dom ača ja jčka  na tržnici 
običajno nekoliko dražja od  tistih v 
trgovini, je  marsikdo pripravljen 
odšteti več za boljši »izdelek" do­
m ačih kokoši. A zgodi se, da kokoši 
slabo nesejo, nekatere km etice pa se 
nočejo odpovedati siceršnjemu za­
služku. Rešitev? Zjutraj kupijo jaj- 
č'r rgovini, potem  pa jih ponuja- 
j' pristno dom ača in sveža.

/
Ena gospa pravi, da bi fohk 

iz živilskih trgovin po nje*^ 
odstranili dražeče napise: Vsg£ 
dan sveže meso in piščanci- ~ a 
tega biajE» že ni, se vsaj ni 
potrošnikom posmehovati •
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ZAOSTANKI SO 
PORAVNANI

»Računi za vino in grozdju letni- 
a 1979/80 so poravnani in izplača- 

1Q»C akontacija za letnik
t j  > je ob začetku trgatve zago­
tovil direktor Slovina v Brežicah 
^  Živič. Denar so nakazali ko- 

eperantom v vseh vinorodnih oko- 
zato se nadejajo normalnega

Odkupna cena je to  jesen posko- 
za 14 odstotkov. Zanjo so se 

•"govorili v poslovni skupnosti in je 
naka pri Slovinu v Brežicah, pri 
grokombinatu v Krškem in pri 

™heljniku v Novem mestu. Letošnja 
eetna cena je  torej lanska odku­

pna cena z doplačilom. Kooperante 
80 seznanih z njo, pričakujejo pa 
Ptedvsem od bizeljskih vinogradni- 
°v, da se jim  ne izneverijo. Zaradi 
de je v tem okolišu malo pridelka, 

Povpraševanje večje, zato opozarjajo 
“ eljance, naj mislijo na bogate 

'n na t0> 3̂ mora Slovin 
a ti kupce bizeljčana ti/di vna-

■ V j *  -*• J & k f£  'Is i t s .

s

k

LEPO VREME ZA SPRAVILO -  Letošnja jesen je kmetom 
naklonjena, saj so bili deževni dnevi do zdaj redki. Večina ljudi je 
koruzo že odpeljala z njiv, le da s pridelkom niso najbolj 
zadovoljni. Suša jim je zlasti na cerkljanski ravnini in na dobov- 
skem polju precej zmanjšala hektarski donos. Gornji posnetek je iz 
Dobove. (Foto: Jožica Teppey)

Zemlje dovolj, pridelka malo
Občinska konferenca ZKS kritično o ovirah za celovitejši razvoj kmetijstva

v* razvojem kmetijstva v brežiški občini nismo zadovoljni in 
cino sklepov izpred šestih let bi danes lahko ponovno sprejeli," 

J® na seji občinske konference ZK 28. septembra v Brežicah dejala 
^Rretarka Jana Videnič. In da bi si osvežili spomin nanje, so sklepe 
ponovno razmnožili in jih predložili udeležencem.

Kot oviro za celovitejši razvoj 
^Odtijstva so razpravljalci navajali 
P^avsem različnost pogledov na 
Jegovo organiziranost ter na  razvoj 

~jrzbenoekonomskih in samouprav- 
odnosov. Zato je konferenca 

Podprla zahteve po poenotenju 
l i t i j s k e  kmetijske politike v ob- 
■ru, ki naj vodi naprej k  poenotenju 

Posavju. Gre torej za tesnejše 
delovanje med obema kmetijski- 

A«* ? r8an'2acUama Slovinom in 
‘|®rano> za boljšo organiziranost po- 
^  alne službe in za boljšo po- 

s km etom , da v temeljnih 
ve*fmZaCi*a*' kooperantov ne bodo 
si pPrev^)dovali kratkoročni intere- 

■ Posledica teh je stihijsko planira- 
majhna proizvodnja in slaba 

dcialna varnost kmetov. Trenutno
kmet.°m to ustreza, ker niso vezani

brežiške vesti

in ker svoje pridelke lahko prodajo 
najboljšemu ponudniku.

Kljub temu da ima brežiška obči­
na za kmetijstvo dobre m ožnosti, 
doslej ni izkoristila svojih prednosti. 
Veliko zemlje je še neobdelane in 
plevel zarašča zlasti hribovske pre­
dele, kjer ostareli kmetje ne morejo 
več obdelovati svojih posestev. Celo 
površin, ki so bile izključno kme­
tijske, v zadnjem obdobju ni nihče 
varoval pred nenačrtno  pozidavo. 
Na ta račun so člani konference 
izrekli precej očitkov Kmetijski 
zemljiški skupnosti, češ da ne dela 
dobro in da ni ustrezno zasedena 
Na drugi strani so opozorili na njeno 
nem oč, saj se že ves čas bori s 
finančnim i težavami. Zelo čudno se 
sliši tudi to , da njen glavni denarni 
vir izhaja iz prispevka za spremembo 
namem bnosti kmetijskih zemljišč; 
ali z drugimi besedami, čim več 
zemlje bo .kmetijstvo izgubilo, tem 
več sredstev se bo steklo v blagajno 
KZS.

V razpravi so člani nekajkrat 
opozorili na slabo kadrovsko politi­
ko, saj bi v kmetijski o b lin i morali 
imeti precej več strokovnjakov, vsaj 
toliko, da se v treh različnih orga­
nih, ki na občinski ravni obravnava­
jo  te problem e, ne bi srečevali isti 
ljudje. Konferenca tok rat ni sprejela 
nobenih sklepov, samo smernice. O 
kmetijstvu bo ponovno razpravljala 
sredi oktobra.

J- TEPPEY

NOVO V BREŽICAH
NEKATERI DVOMUO -  Za po ­

kritje razlik pri cenah mesa je  lani 
b režiška občina primaknila S milijo­
nov dinarjev. Letos jih  je  namenila 
šest, a bi jih  potrebovala deset. Ob 
tem ljudje razmišljajo, če je  denar 
tako res najbolje naložen. Morda bi 
imeli več od tega, če bi ga prispevali 
za razvoj?

VRSTE PRED ČRPALKAMI -  
V petek in soboto so se vile kače 
avtomobilov pred Petrolovimi 
črpalkam i v Brežicah in na  Čatežu. 
Bencina seveda ni bilo dovolj za vse, 
s^j niso prihajali ponj samo dom ači­
ni, ampak številni Zagrebčani, ki 
tam niso prišli na  vrsto.

Delegatom najbolj sveže podatke
Žb v začetku oktobra zbor združenega dela o tričetrletnem gospodarjenju in oskrbi

O b rav n av a  p o lle tn e g a  g o sp o d a rjen ja  v lu č i  izp o ln jev a n ja  o b č in ­
ske re so lu c ije  — z d ru ž ili so  j o  še s p re g le d o m  izv a jan ja  d ru ž b e n e g a  
d o g o v o ra  o  ra z p o re ja n ju  d o h o d k a  in  OD — s ta  b ili  tu d i  po  
razp rav ah  d e le g a to v  n e d v o m n o  o sre d n ji to č k i  sk u p n e g a  zased an ja  
vseh  t r e h  z b o ro v  o b č in s k e  sk u p š č in e  27 . se p te m b ra .

Skupščina namerava gospodar- zoril izvršnega sveta o ravnanju po 
jenju posvetiti še posebno pozornost 
na bližnjem posebnem zasedanju 
zbora združenega dela. Takrat na­
meravajo vzeti v roke že podatke o 
devetmesečnem poslovanju in vpra­
šanje oskrbe z gorivi. Tudi s pollet­
nimi podatki so tokrat pohiteli, 
izvršni svet jih  je bil kljub dopustom 
obravnaval že v začetku avgusta.

Skromni prostor nam žal ne do­
voljuje niti zanimivih povzetkov 
vseh razpravljalcev. S polletnim i do­
sežki gospodarstva sevniške občine 
smo nedvomno kljub nekaterim  te­
žavam lahko zadovoljni. Lisca je 
morala zaradi težav z uvozom suro­
vin letošnji izvoz že zmanjšati, kar je 
velika škoda. Delegat Jutranjke je 
ugovarjal prikazani realizaciji izvoza 
njenih sevniških tozdov. Trdijo, da 
polletnega načrta  izvoza niso izpol­
nili le 3,7-odstotno, temveč kar 
56-odstotno; v izvoz se bodo vklju­
čili še bolj, ko bo začela pritekati 
surovina iz nove tovarne pri Brezo­
vem.

Predsednik izvršnega sveta Janko 
Rebernik je opozoril delegate, da po 
tozdih ne jemljejo preveč resno opo-

SEVNIŠKI PABERKI
GODBA V RDEČEM -  Nekateri 

zamerijo sevniškim godbenikom , 
češ, da so njihove nove uniforme 
videti premalo gasilsko. Res je  barva 
gasilskih slavnostnih oblačil druga­
čna, vendar godbeniki igrajo
strumneje in bolj ubrano k o t kdaj 
prej v novih rdečil;suknjičih .

PRIPELJITE MALČKE -  Ob 
tednu o troka vabijo že ves teden v 
sevniški vrtec malčke, ki sicer ne 
hodijo v vrtec. Včeraj so prav njim 
vzgojiteljice pripravile pravi jesenski 
dan. Koliko takih otrok bo tako 
lahko spoznalo vrtec od blizu, je 
seveda odvisno tudi od  staršev. Pri­
ložnost je  še danes in ju tri od 9. do 
11. ure. Tudi stare mame so dobro­
došle.

SKV3H&KI VESTMI

določilih dogovora o razporejanju 
dohodka in OD. Izvršni svet doslej 
nikoli m bil preveč tog pri obravnavi 
pojasnil posameznih okolij. Tokrat 
so iz sevniškega šolskega centra, 
predvsem pa osnovpe šole, opozori(j 
na svoje težave. V Loki namreč 
uspešno deluje celodnevna šola, za 
nam eček je novo šolsko leto pri­
neslo še več učencev v malo šolo. 
Prijavilo se jih  je namreč kar 76. 
Predvidevali so le dva oddelka. V 
zagati so si prvi hip nakopali tudi 
nekaj jeze staršev. Rešitev — zaposlo­
vanje v negospodarstvu je namreč 
pod družbeno kontrolo -  pričaku­
jejo od izvršnega sveta. Ta je vlogo

ŠE NA DVEH 
BREGOVIH?

N a seji občinske konference ZK 
so uvodoma potrdili sklep z nesklep­
čne seje v začetku poletja, ko so 
obsodili pismo glavnega direktoija 
Jutranjke, ki ga je ta takrat naslovil 
na delavce tovarne in nekatere m ed­
občinske organe. V Jutranjki so vse 
osnovne organizacije ZK že pred 
zadnjo sejo konference zahtevale 
poseben sestanek v tovarni, katerega 
sklic naj bi zagotovil sekretar kom i­
teja občinske konference ZK Lado 
Močivnik. To so zahtevali 29. junija, 
zaradi dopustov so zapisnik odposla­
li 12. avgusta. Urgenca za ta  sklic iz 
tovarne je  sledila 8 . septembra. Ne 
bi odkrit pogovor lahko enkrat za 
vselej razčistil vprašanja?

BRIGADE
PRIDEJO

Občinski izvršni svet v Sevnici je  
na seji 1. oktobra potrdil načrt 
prihoda brigad zvezne delovne akci­
je  Kozjansko na delo v sevniško 
občino za naslednja tri leta . Pri­
hodnje leto naj bi po številnih kra­
jevnih skupnostih opravili številna 
dela. Nadaljevali naj bi z melioracija­
mi in ureditvijo pašnikov za ovčere­
jo  v KS Zabukovje, krajanom Ve- 
trnika, Laz in Nežnic v boštanjski 
krajevni skupnosti pa naj bi pomaga­
li zgraditi vodovode. \

šole obravnaval na seji v petek, 1. 
oktobra. Vprašanje metodologije -  
primerjave med leti so žal še vedno 
vprašljive — življenje pa terja običaj­
no hitre rešitve. Naposled tudi take 
živahne razprave, ko t je bila ta m ed 
delegati občinske skupščine, pri­
pom ore k razčiščevanju.

A. ŽELEZNIK

Ne kot gasilci
OKrepiti akcijsko en ot­

nost

Začnimo tokrat malo ne­
običajno s koncem: na seji ob­
činske konference ZK 29. sep­
tembra so dobili člani v roke 
pregled udeležbe ali bolje ne­
udeležbe. Med 27 člani jih  je 
bilo na vseh štirih sejah le osem. 
Vloga konference, predvsem pa 
družbenopolitične razmere ter­
jajo večjo resnost.

Izvajanje politike gospodarske 
stabilizacije v občini je ne­
dvomno eno takih najaktualnej­
ših vprašanj. Umesten je bil po­
ziv, da se kom unisti zavzemajo 
zato, da bo kar največ samo­
upravno sprejetih družbenih spo­
razumov o pospeševanju izvoza. 
Veijetno bi podpisovanje po te­
kalo uspešneje, če bi se v akcijo 
vključili odločneje ob samem 
začetku. Tako so podpis odklo­
nili le v Jutranjki, temveč celo v 
delovni skupnosti skupnih služb 
Lisce. Pomembna so tudi pri­
zadevanja za združevanje deviz v 
sami občini. Delavci pričakujejo, 
predvsem tudi od ZK, odločne 
in odkrite besede ob težavah, 
kot smo to vedno doslej zmogli 
ob najbolj kritičnih trenutkih.

O čitno bo treba prevetriti 
tudi nekatere stare sklepe: kaj je 
npr. z integracijskimi procesi v 
občini, kaj je prineslo povezo­
vanje v M ercatorju, ali je bilo 
doseženega kaj več pri sodelo­
vanju iesaijev iri gozdarjev? Kaj 
bi se imeli pogovoriti tudi v 
aktivu kom unistov prosvetnih 
delavcev, ki se že lep čas ni 
sestal?

A Z.

Učinkovitost gospodarjenja peša
 Ci|je družbenega plana občine doseči z boljšim delom  in ustreznimi programi

Moralna obsodba nedela ni dovolj
! Učinkovitost gospodarjenja v 

“Ki občini se zmanjšuje. V 
Padanju sta ekonomičnost in 
°hosnost poslovanja, podobno 

dogaja z akumulacijsko spo­
lnostjo gospodarstva. Lani pa 
le v primeijavi z letom 1981 

j3 13,4 odst. zmanjšala repro- 
l^dvna sposobnost gospo-

Sf -/("rm ajstim  organizacijam združe- 
T®3 dela s slabo tretjino vseh 
k le n ih  v gospodarstvu se slabša

S l

)iG n Ča r o v  m e s t n e g a  j e -
~  Samoupravna sanovanjska 

khtap8* v Krškem je v okviru 
le |jjrZacije starega mestnega jedra 
i h * 1* Kostaka zaupala tudi 

v°. statc »žandarmerijc”  v 
*n0V’ u^ c*' Stavbo iz prej­

e to  S,Qleti a 80 delavci ..ogulili” , 
Sp0_ °stali le nosilni obodni zidovi.

varstvo j f  zahtevalo 
*%č!!.ev recisijskega sloga, največ 
,t,vba ®a (*e,a Pa ie Ker je 
f c C . V 10" 8™ zasnovi nepravilnih 

bij piskih obliK- Dodatne težave 
lijj e 86 zato. ker je  bila žandarmc- 
"k vjKajkrat dozidana in obnovlje- 

,P° slabem letu zahtevnih 
*avita, zlomljena stavba (samo 

! < , .  Proti obvoznici je večkrat 
Ji 3 ena”) v zeleno-m odri barvi

—jivimi štukaturam i spet 
%lij! v prvobitni podobi. Prido- 

•0sem stanovanj in poslovni 
v pritličju seveda ne bi 

r*JWli drage prenove (več ko t 
^  ^hUijona dm aijevll, če ne bi 

ospredju skrb za kulturno 
hlo. (Fo to : P. Perc)
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reproduktivna sposobnost že od  leta 
1980. Ob tem , da tudi storilnost 
dela in sredstev zastajata, se v 
zaostrenih razmerah gospodarjenja 
še toliko bolj zastavlja vprašanje, ali 
bo m ogoče uresničiti zastavljene 
cilje v družbenem  srednjeročnem  
n ačrtu  občine. V poldrugem letu 
njegovega izvajanja se sicer izkaže, 
da se je lani povečal obseg industrij­
ske proizvodnje za 1,9 odst. (ob 
2,5-odstotnem  povečanju zaposle­
nih!), v prvem letošnjem polletju pa 
je večji za 5,2 odst. glede na enako 
obdobje lani. Toda če bi izvzeli iz 
prihierjave nekatere delovne organi­
zacije, ki so prestrukturirale proiz­
vodnjo, oziroma povečale zmoglji­
vosti, bi za drugo industrijo obveljal 
podatek, da je dosegla za 2,3 odst. 
manjši fizični obseg proizvodnje kot 
lani.

Vsak delavec v gospodarstvu je 
ustvaril v letu 1981 povprečno
407.010 dinarjev dohodka, to pa je 
za 1,6 odst. manj kot leta 1980.

KRŠKE NOVICE
NIC NE ZALEŽE -  Podvozi v 

Veliki vasi in na Drnovem so ob 
malo večjem neurju km alu pod vo­
do. Tedaj pa seveda ne morejo skozi 
delavski avtobusi, kar ljudi najbolj 
moti. Ker delegacija še od  3. seje 
zbora krajevnih skupnosti ni dobila 
odgovora, so na 6. zasedanju 27. 
septem bra vprašanje ponovili, hkrati 
pa grenkobno pripomnili, da vse 
kaže, ko t da se nihče ne ču ti odgo­
vornega za rešitev problema.

MESO JE PRI TRATNIKU -  
Leskovčani očitno  ne občutijo  to ­
likšnega pomanjkanja mesa ko t d ru ­
gi, saj sc tudi iz okoliških krajev, 
denimo iz Velikega Podloga, pohva­
lijo, da je  zaman iskati meso v 
mesnicah Agrokombinata in Pre­
skrbe, če ga slučajno ni m oč dobiti 
pri Tratniku. Da bi le bilo več takih 
T ratn ikov . . .

SOSEDJE POKUPILI SE BEN­
CIN -  V petek je zavladala na 
krških črpalkah bencinska ..suša” , 
kajti zaradi omejitev na oni strani 
Sotle so semkaj pritisnili številni 
vozniki, da bi za nekaj časa potola­
žili žejne jeklene konjičke.

Za naložbe v krško gospodarstvo 
je lani šlo 327.026.000 din, samo v 
prvem polletju letps pa 377.974.000 
din; gospodarstvo pa je  načrtovalo 
za  s r e d n je r o č n o  o b d o b je  
1 9 8 1  - 1  9 8 5  n a l o ž b  za
6.262.970.000 din po cenah iz leta 
1980. Računajo, da v občini, glede 
na uveljavljena merila za potrditev 
investicij, nimajo pripravljenih 
ustreznih programov, tisti pa, ki 
imajo prednost, kot, denimo, farma 
bekonov, pa se prepočasi uresniču­
jejo.

P. PERC’

V  Trebnjem ponovno ocenjevali poslovanje združenega dela v prvem polletju — Delegati 
terjali resnejši odnos do stabilizacije in uresničevanje že sprejetih sklepov

Že tretjič zapored so v trebanjski občini obravnavali rezultate 
poslovanja organizacij združenega dela v prvem polletju, hkrati pa 
tudi oceno o izvajanju gospodarske stabilizacije. Seveda zaradi tega 
ni bilo pričakovati bistveno poglobljene razprave.

Žal na skupni seji vseh treh zbo­
rov trebanjske občinske skupščine, 
ki je  zasedala pretekli teden, ni bilo 
slišati kaj dosti razprave tudi o 
drugih točkah dnevnega reda, če­
prav so bila na dnevnem redu tudi 
poročila o  zaposlovanju, o realizaciji 
proračuna in o vprašanjih usmerje­
nega izobraževanja.

Zato je m oč razpravo povzeti 
samo o prvi točk i dnevnega reda, ko 
so delegati spel poslušali oceno o 
stabilizaciji. V njej je  bilo znova 
poudarjeno, da na sejah vseh teles 
sprejemajo enake in lepe zaključke, 
vendar jih  potem  nihče ne uresniču­
je. Toda sedanje stanje gospodarstva 
v občini nikakor ne dovoljuje, da bi 
družbenopolitične organizacije stale

ob strani, enako velja tudi za sle­
hernega posameznika. Mnogi so 
nam reč osebno prizadeti, ko  gre za 
„dobiti" , prav n ič pa se jih  ne tiče, 
kakšen bo njihov prispevek k stabili­
zaciji. V tem okviru bo treba pregle­
dati, kje je  ljudi preveč, in se kon­
čno zediniti, ah bodo ponekod zma­
njšali zaposlenost in opravljali enako 
delo ko t doslej* ah pa bodo imeli vsi 
enake osebne dohodke. To velja za 
vse strukture, pri tem  pa bo moral 
svoj delež odgovornosti prevzeti 
tudi izvršni svet, ki bo moral priti na 
dan s konkretnim i ukrepi. Za vse, ki 
se ne bodo držali politike gospo­
darske stabilizacije, nam reč ne 
obstajajo samo moralni ukrepi, m ar­
več tudi pravne sankcije. *

Z A  DAN REPUBLIKE NOV 
MOST? — Leseni most čez 
Dovški potok na Senovem j'e 
zob časa tolikanj načel, da je 
bila naposled novogradnja edina 
rešitev. Delavci tozda Vzdrže­
vanje novomeškega Cestnega 
podjetja zagotavljajo, da bo no­
vi betonski most s pločnikom 
ugledal luč sveta do 29. no­
vembra letos. Bomo videli, če 
bodo predstavniki investitotja, 
republiške skupnosti za ceste, 
predvsem pa krajani za praznit 
dobili lepo darilo. (Foto: Perc)

K R Š K I  
TEDNIK

Vsako leto manj učencev
Prednosti združevanja ni m oč izraziti samo s številkami 
-  Trebanjsko šolstvo ima preveč šol, pa premalo učencev

„Na vprašanje, kaj Ase smo 
mogli uresničiti iz programa, ki 
smo ga sprejeli na začetku zdru­
ževanja trebanjskih izobraže­
valnih in vzgojnih organizacij, je 
težko odgovoriti. Resnica je 
namreč, da ni mogoče postreči 
s točnimi številkami, za koliko 
je zdaj šolstvo cenejše in koliko 
boljši so učni uspehi,” je dejal 
Vladimir Silvester, direktor 
VIO Trebnje.

„Pom en združitve se namreč kaže 
tudi v drugih in pom em bnejših stva­
reh. Predvsem se m oram o zavedati, 
da so se razmere za šolstvo zaradi 
težav v gospodarstvu bistveno spre­
menile. Denaria je vehko manj, ko t 
ga je bilo doslej. Zato svila) m m oč 
govoriti o tem , koliko bom o prihra­
nili. Zdaj je glavni cilj, da za enak 
denar obdržim o raven izobraževanja 
na vsaj taki ravni, k o t je bila doslej.
Z ato bo treba izpeljati celo vrsto 
varčevalnih programov, pa tudi po 
enotiti vso kadrovsko, stanovanjsko

politiko in standarde po šolah Že 
zdaj se namreč kaže, da mnoge 
izmed temeljnih organizacij v se­
danji stiski z denarjem ne bi mogle 
preživeti same, še težje pa bo v 
prihodnjih letih. Zato lahko rečem, 
da se bo pravi pom en združitve 
pokazal šele v naslednjih letih .”

Kot je  dejal Vladimir Silvester, je  
znotraj VIO še nekaj skritih rezerv, 
ki pa bodo prišle zelo prav. Dejstvo 
je  nam reč, da se trebanjsko šolstvo 
sooča s predim enzionirano šolsko 
mrežo, upadanjem  števila učencev 
in oddelkov. Hkrati trka na vrata šol 
vrste štipendistov, ki se žele v k ra ­
tkem zaposliti. O vsem tem pri­
pravlja Vladimir Silvester tem eljito 
analizo, ki naj pokaže, ah je v resnici 
potrebno še naprej vztrajati pri tako 
obsežni šolski mreži. O vsem tem in 
o drugih ciljih združevanja tre ­
banjskih osnovnih šol pa se bo treba 
pogovoriti v okviru najširše družbe­
ne razprave. Ta vprašanja naj bi bila 
razčiščena najkasneje do začetka 
prihodnjega šolskega le ta

J. S

Kljub relativno slabim poslovnim 
iri proizvodnim rezultatom  so si 
organizacije združenega dela v pre­
teklem obdobju delile preveč de­
narja za osebne dohodke. V skladu z 
določili družbenega dogovora bi tre ­
banjske delovne organizacije lahko 
povečale osebne dohodke le za 27 
odst., v resnici pa so jih  za 29 odst. 
Na tem  seznamu se je znašla vrsta 
delovnih organizacij, ki bodo morale 
to svojo porabo tako ali drugače 
uskladiti. Tudi na tem  področju  se 
bo namreč pokazalo, kdo je  za 
stabilizacijo.

J SIMČIČ

KOLIKO JE 
VELJALO 

PRAZNOVANJL
Delegati trebanjske občinske 

skupščine so postavili vprašanje, ko ­
liko je  veljalo praznovanje občinske­
ga praznika. Na zadnji seji skupščine 
so dobili podroben odgovor, da je 
samo praznovanje veljalo nekaj čez 
500 tisoč dinarjev, postavitev koče 
v spominskem parku Gubčeve briga­
de pa dodatnih 400 tisoč dinarjev. 
Kot kaže, so bili delegati zadovoljni 
s pismenim odgovorom, saj jim  od ­
bor za praznovanje občinskega pra­
znika zagotavlja, da ni bilo ,,nepo­
trebnih stroškov ah pretiranega raz­
košja” .

POMANJKANJE 
KABLA 

USTAVLJA 
DELA

Prostori šentruperške pošle so 
obnovljeni, vanje je  m ontirana tudi 
nova avtomatska telefonska centra­
la. Toda letos še ne bo začela 
obratovati, ker graditeljem manjka 
telefonskega kabla. Čeprav je  tele­
fonsko omrežje po krajevni skupno­
sti Šentrupert v glavnem že napelja­
no, bi potrebovali okoli 7 tisoč 
m etrov kabla, prav toliko pa ga 
bodo potrebovali še za glavni vod 
med Mimo, Šentrupertom  in Mo­
kronogom, Zato računajo, da sc bo 
avtomatski telefonski prom et začel 
šele prihodnjo spomlad.
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Še eno veliko gribeljsko delo
Prebivalci Gribelj so s svojim denarjem in delom  zgradili 2.400 m vodovoda — Drugo 

leto bi morala biti voda v vasi — Brez vode kmetijstvo ne bi napredovalo

Oskrba z zdravo pitno vodo je v Gribljah že ves čas ena večjih 
težsy, ki pesti prebivalce te vasi, ki šteje nekaj manj kot 100 hiš in 
nekaj manj kot 400 prebivalcev. Ob suši, ko zmanjka kapnice, 
morajo vodo vozili iz Kolpe. Za nadaljnji razvoj kmetijstva pa je 
nemotena oskrba z vodo eden prvih pogojev, saj se vedno več ljudi 
ukvarja z živinorejo. Seveda pa sploh ne gre govoriti o neobhodno- 
sti zdrave pitne vode za ljudi.

Vse to  so imeli Gribelj ci pred 
ačm i, ko  so se odločiti, da si bodo 
sami napeljali vodovod iz Cerkvišč 
do Gribelj. Prejšnji teden so se lotili 
dela ir. ga v glavnem tudi že opravili.

ZEMLJA BI LAHKO 
DAJALA VEČ

V črnomaljski občini je  v zasebni 
lasti okoli 70 odstotkov vseh km etij­
skih zemljišč, v zadrugo pa je 
vključenih manj k o t tretjina kme­
tov: 1.100 od 3.500 davčnih zave­
zancev. Ugotovljeno je, da se hektar­
ski donosi, produktivnost dela, spe­
cializacija proizvodnje prepočasi 
povečujejo, zato  so prav pri kmetih, 
ki niso vključeni v zadružno organi­
zacijo, na tem področju še velike 
rezerve.

SSSDBfi
RAZSTAVA V KNJIŽNICI -  

Učenci črnomaljske osnovne šole 
Milke Sobar Nataše vsako leto  pri­
pravijo razstavo svojih izdelkov. L e­
tos lepe in domiselne ročne in likov­
ne izdelke razstavljajo v črnomaljski 
knjižnici na Gričku. Razstava bo 
odprta do srede tega meseca, prire­
ditelji pa vabijo občane, naj si jo  
ogledajo v čim  večjem številu,

STABILIZACIJSKA VODA -  
Ker so si v vseh časih barabski birti 
na neupravičen način povečevali 
dohodek tako, da so vino redčili z 
vodo, je  nastal vzklik: N atočim o si 
čistega vina!, kadar je  kdo hotel res 
samo in golo resnico. V današnjih 
stabilizacijskih in tudi ekološko 
oporečnih časih pa je pri razpravi o 
izgubarjih predsednik črnomaljskega 
izvršnega sveta vzkliknil: ..N ato­
čim o si čiste vode!”

Izkopati je  bilo treba 2.400 m jarka, 
vanj položiti cevi in ga zasuti. Več 
k o t veliko dela še za precej večji 
kraj k a t  so Griblje in več k o t dovolj 
stroškov. „Vse delo in vse stroške

Peter Požek; „Lani je  bil tele­
fon, letos vodovod, čaka nas še 
javna razsvetljava.”

smo prevzeli vaščani sami,”  je  pove­
dal predsednik krajevne skupnosti 
Griblje Peter Požek „Vsaka hiša bo 
povprečno prispevala po 8.000 di­
narjev in delo. 700 tisočakov nas je

stal material, 400.000 dinarjev m on­
taža cevr, za izkop in zasip bo šlo 
200 tisočakov, skupaj torej 1,3 mili­
jona dinarjev. Če pa bi vse to delo 
opravila kom unala, bi morali plačati 
3,4 milijona din, se pravi, da Griblje 
ne bi nikoli imele vodovoda.” 

Gribeljci bodo sami napeljali vo­
dovod do vasi, razpeljavp po vasi pa 
naj bi opravili v okviru novega pro­
grama javnih del iz novega samopri­
spevka. „V  zadnji program javnih 
del gribeljski vodovod ni prišel, se­
daj ko  smo toliko sami naredili, pa 
smo si to več ko t zaslužili,”  pravi 
Požek. Za vodovod bo šel tudi 
denar, k i so ga zaslužili s prireditvijo 
„N oč na Kolpi.”

Lani so si Gribeljci prav tako v 
veliki meri s svojim delom in de­
narjem v vas napeljali telefon, ven­
dar so do sedaj dobili le 18 nam esto 
obljubljenih 45 številk in to pri 
ljudeh povzroča slabo voljo in ne­
zaupanje,- kar se je sicer v zelo 
majhnem obsegu pokazalo tudi v 
pripravah na gradnjo vodovoda. 
„Ljudem  smo obljubili, da bo drugo 
leto voda v vasi in počutili bi se 
opeharjene, če ne bo tako ,”  pravi 
Požek. Res je, da si ljudje, k i so 
pripravljeni toliko prispevati za stva­
ri, ki jih  je  večina ostalih dobila 
zastonj, zaslužijo še kaj več k o t le 
izpolnitev takih obljub.

A. BARTELJ

n

POMAGAJ SI SAM — Tak je  prvi del gesla, k i se ga drže Gribeljci, 
drugi del pa se glasi: in občina ti bo pomagala. Takole je  prejšnjo 
sredo ..dopoldanska izm ena”  zagrinjala jarek , kam or so prej 
položili cevi za novi gribeljski vodovod.

ZA VAREN PROMET
V svet za preventivo in vzgojo v 

cestnem prom etu je  občinska skup­
ščina Kočevje na zadnji seji imeno­
vala Vinka Zajca (za predsednika), 
Staneta O toničarja, Vlada Gašparca, 
Ferda Letiga, Ivana Krkoviča, A n to ­
na  R u k i, Janeza Durinija, Borisa 
U čena, Vilka Ilca in Toma Jarnija. 
Č lan sveta je še kom andir postaje 
milice, javni tožilec, sodnik za 
prekrške, razen tega pa je v svetu 
rezervirano tud i mesto za zdravstve­
nega delavca.

O G L A Š U JT E  V D L !

Razgrnjen načrt »Trata 2”
Zdaj pripom be, ne potem , ko bo zgrajeno

V mali sejni dvorani krajevne 
skupnosti Kočevje mesto na 
Trgu zbora odposlancev 8 je 
razgrnjen zazidalni načrt za 
bodoče novo naselje „Trata 2“ . 
N ačrt bo razstavljen od  4. 
oktobra do 4. novembra vsak 
delovni dan od 16. do 18. ure.

„Trata 2“ obsega prostor za 
železnico od Trate do Zidarjeve 
betonarne. Tu je predvidena 
gradnja družbenih stanovanj, ne­
kaj zasebnih hiš in še ostalega,

kar sodi zraven (trgovina, o tro ­
ška igrišča, prostori za družbe- 
no-politične organizacije itd.).

Občani lahko dajo na načrt 
pripombe. Prva možnost je, da 
jih  vpišejo v posebno knjigo, ki 
bo v ta  namen na razpolago v 
dvorani, kjer bo načrt razstav­
ljen; druga možnost pa je, da 
pripom be pošljejo pismeno kar 
Krajevni skupnosti K očevje- 
m esto.

J. P.

Preveč izplačano vrniti
Precej kršiteljev dogovora o  razporejanju dohodka

Na zadnjih ločenih sejah 
zborov občinske skupščine 
Kočevje, ki so bile 24. in 27. 
septem bra, je  bilo na dnevnem 
redu kar 18 to čk . Osrednja se je  
nanašala na gospodaijenje v prvi 
polovici leta, o čem er pa smo 
podrobneje že poročali, ko so o 
tem  razpravljali razni drugi 
organi.

T okrat naj povemo le, da so bili v 
primerjavi z republiškim  povpreč­
jem doseženi v kočevski občini 
zadovoljivi rezultati. Vendar je bila 
letošnja rast kočevskega gospo­
darstva ugodnejša predvsem zato, 
ker so bili lanski dosežki slabši.

NOV KOMANDIR 
MILICE

Na zadnjih sejah zborov 
občinske skupščine Kočevje so 
Urbana Dobovška razrešili dolž­
nosti komandirja postaje milice 
Kočevje, na njegovo mesto pa so 
imenovali Mirana Klavoro, dose­
danjega komandirja voda zaščit­
ne enote milice, rojenega leta 
1952. Dosedanji komandir 
Urban Dobovšek je  bil že junija 
letos imenovan za načelnika 
oddelka za ljudsko obrambo pri 
občinski skupščini Kočevje.

Poročilo o izvajanju družbenega 
dogovora o uresničevanju družbene 
usmeritve razporejanja dohodka je  
ugotavljalo, da bi v občin i lahko 
porasli osebni dohodki v povprečju 
za 27,06 odst., dejansko pa so 
porasli nekoliko manj (za 27,03 
odst.). Povprečni osebni dohodek je 
znašal 12.957 din. Vendar je bilo 
več OZD s področja gospodarstva in 
negospodarstva, ki so dogovor kršile 
tako pri osebnih dohodkih kot pri 
skupni porabi. Vsi kršitelji so bili od 
izvršnega sveta že opozorjeni in 
bodo morali do konca leta v rjiti, 
oz. poračunati, kar so izplačali 
preveč.

O nekaterih drugih zadevah s seje 
bomo poročali v posebnih sestavkih.

J. P.

obSan
vprašuj«

DROBNE IZ KOČEVJA
KURJAVE MANJKA -  Preskrba 

s kurjavo vseh vrst je  vse tega. 
Bližajo se hladni dnevi. Obetajo nam 
suho in hladno zimo. Z velikim 
upanjem  in ponosom  na skupno 
gretje stanovanjskih prostorov v 
stolpičih in blokih smo gradili cen- 
‘ralne kurjave na m azut m hvalili ta 
napredek. Kaj pa zdaj, k o  je  postalo 
tako gretje stanovanj vse dražje pa 
tudi negotovo, ker kurilnega olja nr 
dovoy? Kako so bili lepi casi, ko se 
je  grela vsa družina okoli lončene 
kresne peči, o troci pa  na  njej! Topel 
je  bil zapeček in brez veliko truda in 
skrbi za goriva.

POCENI DO DRV -  Družinam in 
gospodinjstvom, ki imajo še peči na 
drva -  takih je  v Kočevju še pts«J 
-  je  dana m ožnost, da si pripravijo 
drva sami, in to  veliko ceneje, k o t  so 
sicer v prodaji. Gozdne upraVe d®' 
delijo k r^anom  v gozdu manj* 
parcele, k jer lahko opravijo taK 
unenovano čiščenje gozda in si saffl 
pripravijo tudi drva. V gozdu je taK 
zaživelo na vseh koncih.

JESENSKI IZLETI -  Lepo jesen; 
sko vreme zadnjih dni je  pnvabuo 
Kočevje in na Bazo 20 v R°J 
veliko izletnikov. V  Kočevju flML 
običajno krajši postanek ali pa tu(£ 
kosilo. Seveda si ogledajo tudi m®* 
to. Z avtobusi je  prišlo nap® 
upokojencev in  sicer iz Maribor^

bila
m e d v e d  

odgovarja

— Po čem  sklepaš, da nam bo 
vedno huje?

— V časih smo imeli vsaj za 
občinski praznik dovolj vseh 
vrst mesa, zdaj pa ni več tako.

mina in od drugod. Veliko je  
med njim i takih , ki so prvič vice 
Kočevje, zibelke slovanske drzavn . 
sti. Med njim i p a  je  ka r precej t a .  
takih, k i so po Rogu ir. Kočevss* 
partizanih.

KOČEVSKE KOVICE

Bd«g ktfi z 
novim vodstvom

Novi poklicni sektretar je 
Jože Nemanič, ki bo delal 
tudi za Zvezo prijateljev 

m lad ine
V zadnjih mesecih je  bil občinski 

odbor Rdečega križa Metlika v pre­
cejšnjih težavah, ki so se stopnjevale 
tako, da je predsedstvo občinskega 
odbora odstopilo. Občinski odbor 
m imel ne svojih prostorov ne po- 
ilicnega sekretarja. Zato se je OK 
'Z  DL zavzela, da se te stvari čim- 
u*®j uredijo. Tako so prejšnjo sredo 
rripravili programsko-voiilno skup­
ščino občinskega odbora RK; za 
predsednika so izvolili Martina Kra­
mariča, za poklicnega sekretarja pa 
Jože'a Nem aniča, ki bo polovico 
ielovnega č 's a  opravlja! posle pri 
občinski Zvezi prijateljev mladine.

V razpravi se je ponovno izkaza­
lo, da so občani pripravljeni delati v 
Rdečem križu, vendar je sedaj zara­
di slabe organizacije in nepovezano­
sti občinskega odbora s krajevnimi 
odbori tudi v slednjih delo šepalo.

SPREHOD PO METLIKI
OB SOBOTNIH VEČERIH SO 

SREDIŠČE metliške občine Rosal- 
nice, kjer so mladi uredili v gasil­
s k ih  domu disko. Vrtijo plošče in 
glašba privabi m otorizirane in peš 
plesalce, da največkrat zmanjka pro­
stora ali pa je  takšna gneča, da sc 
človek ne more pripogniti, če mu 
slučajno kaj zleti iz rok. Rosalniški 
disko je vabljiv tudi zato, ker je 
odprt pozno v noč, se pravi v čas, 
ko v Metliki že zdavnaj vse zaprejo. 
Ce bomo zapisali, d a je  mladi rod 
ponočnjaški, s tem še ne bomo 
odkrili Amerike, našli pa bomo 
ključ, v katerem  grmu tiči zaslužek.

MALOKDO V METLIKI VE, da 
imam o v občini tudi igralce tenisa, 
Pravega in ne namiznega. Še manj je 
znano, da se ti igralci udeležujejo 
tudi tekmovanj, s katerih se res ne 
vračajo z naročji pokalov, a kljub 
tem u. Za prim er: Janez Majzelj in 
Saki Orlič sta nabijala belo žogico 
na nedavnem dolenjskem prvenstvu 
v Novem m estu, v pobrateni Wagni 
pa so bili M etličani od treh ekip 
tretji! Tretje m esto jim  je  priboril 
Stanko Križ, sicer vodja tamburaško- 
folkiomega diuštva Ivan Navratil.

metliški tednik

šk

Veliko več izvozijo kot uvozijo
Ne razdeliti vsega, kar om ogoča dogovor, ampak le toliko, kolikor om ogoča ustvarjeni 

dohodek — Za boljše gospodarjenje z lesom povezati lesno industrijo in gozdarstvo

DOBRA LETINA — Trgatev zgodnjih in belih sort je končana, v 
glavnem so potrgali tudi frankinjo, sredi meseca pa naj bi začeli 
trgati še žametno črnino. Z dosedanjim odkupom grozdja so v 
metliški Vinski kleti zelo zadovoljni, spet pa se je izkazalo, da je

Indeksi rasti ribniškega gos­
podarstva, ki so za polletje pre­
cej ugodnejši od republiških, ne 
bi smeli posameznih delovnih 
organizacij zavesti, da bi v bo­
doče poslovale lagodnejše. Celo

Družbeno varstvo  
v Delavski univerzi

poviša tudi odkupna cena. Na sliki; za trgatev 
njo se živo zanima tudi direktor Kmetijske zadruge in predsednik 
občinske skupščine inž. Janez Gačnik (drugi z leve).

Da bo plan uresničljiv
Spremenjbii in popravljen družbeni plan občine mora biti 

tak, da ga bo m oč uresničiti — Še previsoke stopnje?

Od zadnje seje vseh zborov 
občinske skupščine, ko so raz­
pravljali tudi o osnutku spre­
memb občinskega družbenega 
plana za obdobje 1981-1985, v 
vseh temeljnih okoljih usklaju­
jejo svoje srednjeročne plane, 
da bi jih bilo moč v sedanjih 
težkih gospodarskih razmerah 
uresničiti.

Vse naloge iz prvotno sprejetih 
planov, za katere pa se je  izkazalo, 
da jih  v tem obdobju ne bo m oč 
uresničiti, bodo prenesli v naslednje 
plansko obdobje. Vsekakor pa je 
ena važnejših stvari v prizadevanjih 
za realen, uresničljiv družbeni plan 
tudi iskanje novih proizvodnih pro­
gramov v okviru prestrukturiranja 
metliškega gospodarstva.

Tudi na novo postavljene stopnje 
rasti še niso dokončne, saj so, kljub 
temu da so jih v primerjavi s prvot­
no zastavljenimi precej znižali, neka­
tere še vedno previsoke. To velja 
zlasti za rast družbenega proizvoda; 
najprej je  bilo v družbenem  planu 
zapisano, naj bi v tem  srednje­
ročnem  obdobju rasel po stopnji 5,5 
odst., v sedanjem osnutku so to

Sodražani predlagali, naj bi 
se ribniška delavska univer­

za združila s kočevsko

je  še vedno za 1,5 odst. več, ko t 
predvideva republiški plan.

Dokaj visoke stopnje rasti so osta­
le pri kmetijski proizvodnji, tako da 
se nosilec razvoja kmetijstva v 
občini, m etliška Kmetijska zadruga, 
boji, da jih ne bo m oč uresničiti. 
Vendar se v Metliki nagibajo k  
tem u, da bi jih  glede na prednostni 
položaj km etijstva in razne dodatne 
stimulacije ter združevanje sredstev 
za večje pridobivanje hrane pustili 
nespremenjene in si tako v okviru 
kmetijske zadruge in vseh ostalih 
odločujočih dejavnikov prizadevali, 
da bi zastavljene cilje na tem 
področju dosegli.

A. B.

O DELU MLADINSKE 
ORGANIZACIJE

Na jutrišnji programsko-voiilni 
seji OK ZSMS Metlika bo beseda 
m ed drugim tudi o  delu mladinske 
občinske konference v obdobju 
1 9 8 0 -1 9 8 2  in o delu v naslednjem 
letu. Razpravljali bodo še o bistve­
nih predlogih usmeritev 11. mladin­
skega kongresa ter izvolili svojega 
delegata za ta kongres, izvolili bodo 
tudi novo vodstvo OK ZSMS Metli-

Sklep o  začasnem ukrepu družbe­
nega varstva v Delavski univerzi R ib­
nica so sprejeli na zadnjih sejah 
zborov občinske skupščine Ribnica, 
ki so bile 30. septembra.

Ukrep so sprejeli zaradi večjih 
m otenj v samoupravnih odnosih in 
zaradi zastarelih samoupravnih 
aktov v tej organizaciji, saj je  bil 
s ta tu t sprejet že leta 1973, „najno- 
vejši”  pa  so tisti samoupravni akti, 
k i so bili sprejeti v letih 1975, 1976 
in 1977.

To pom eni, da določila zakona o 
združenem  delu in drugih novejših 
zakonov sploh niso bila zajeta v 
samoupravnih aktih Delavske uni­
verze.

Imenovan je  tudi (za dobo enega 
leta) začasni kolegijski organ 
družbenega varstva, za predsednika 
tega organa V inko Bojc, za člana pa 
Prvin Lavrič in Marjana Radivojevič. 
Ta organ m ora odpraviti vse nezako­
nitosti in nepravilnosti pa  tudi evi­
dentirati oz. predlagati novega bo­
dočega direktorja Delavske uni­
verze.

V razpravi je dcleg&t KS Sodra­
žica podal m nenje svoje delegacije, 
po katerem  naj bi proučili tudi 
m ožnost, da bi se delavski univerzi 
iz Kočevja in Ribnice združili. Prej 
pa je  potrebno opraviti analizo, ki 
naj pokaže, kaj bi to  pom enilo pri 
zniževanju stroškov in izboljšanju 
izobraževalne dejavnosti.

nasprotno: prizadevati seje tre­
ba za še boljše gospodatjenje.

Predvsem je  treba narediti več za 
izkoriščanje dom ače surovine, se 
pravi lesa. To pom eni, da je  treba 
narediti več za razvoj lesne indu­
strije, za zagotovitev kar najboljših 
surovin zanjo in tudi za dohodkov­
no povezovanje lesne industrije in 
gozdarstva. Nedavni neuspeli refe­
rendum  v ZKGP je  spet pokazal, da 
se takem u povezovanju oddaljujejo, 
nam esto da bi se m u približevali.

Posebno je  bilo poudaijeno, d a je  
treba stalno sprem ljati gibanje oseb­
nih dohodkov, k i m orajo la ti uskla­
jen i z rastjo dohodka v posam ezni 
OZD. Ob tem  so poudarili, naj ne bi 
izkoriščali m ožnosti za izplačevanje 
večjih osebnih dohodkov na račun 
večjega izvoza, ampak naj bi tudi 
izvozniki izplačevali osebne dohod­
ke k o t dobri gospodarji, se pravi v 
okviru rasti dohodka. Sklenili so 
tudi, naj bi v negospodarstvu ne 
zviševali osebnih dohodkov vse do 
novembra, ko  bodo znani podatk i 
za tri če tr t  leta in bodo tak ra t uskla­
dili osebne dohodke.

Razveseljiva je  ugotovitev, da de­
lovne organizacije vedno bolj pove­
čujejo izvoz. Zdaj že 6-krat več 
izvažajo, k o t uvažajo; na konverti­
bilni trg izvozijo 2-krat toliko k o t 
uvozijo. Kljub tem u p a  ima ribniško 
gospodarstvo enake težave pri uvozu 
reprom ateriala k o t gospodarstvo v 
tistih občinah, kjer več uvažajo k o t 
izvažajo. Med razpravo o  uvozu in

občan
vprašuje L> 1 \

h '

ŝ hVl medved
iS l odgovarja

izvozu so ugotovili, da ribniško gos­
podarstvo nim a tujih posojil za uvoz 
oprem e in posodobitev proizvodnje. 
To sicer pom aga k  manjši splošni 
zadolžitvi v tujini, hkrati p a  je  to 
slabo, saj ima ribniško gospodarstvo 
izrabljene stroje.

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI
NAŠ OBVEŠČEVALEC -  V de­

lovni organizaciji R K O  so pred 
kratkim  izdali prvo številko svojega 
glasila ,24aš obveščevalec” . V njem 
so prispevki delavcev iz Rika, ki 
govore o delovnih dosežkih in dru­
gih dogodkih v RIKU a li p a  so v 
zvezi s to  delovno organizacijo.

VELIKO POLHOV -  Polharska 
sezona se je  začela. Na ribniškem

- - -  — kot

obm očju  ------- ,   —
gore ter povsod tam , kjer je  Yel" "  
hrastovega gozda in k jer je  žir bo­
gato obrodil. Sezona polhaijenja tra­
ja  okoli mesec dni.

JESEN RUMENA -  DOBRA 
ŽENA -  Kmetijstvo v ribniški obci 
n i im a letos rekorden pridelek. 
velja posebno za krom pir in koru« >< 
v ravninskem obm očju občine. D°Pj 
ro so rodili tud i drugi k m e t i j^  
pridelki, posebno sadje, najbolje su 
ve in jabolka. Na višjih o b m o č r j  
o b č in e / kjer je blizu gozd, ie dnJL  
naredila na km etijskih površinah 0 
ču tno  škodo.

KOLIKO JIH JE -  Občin*# 
gasilska zveza Ribnica združuje 
gasilskih društev, dve industrt j. 
gasilski enoti in društvo MladJ 
lec. Oprem a društev je  gleo® jo 
m ožnosti zadovoljiva. Društva nj*L

' -_ ,rni!l b* ■

ski
-  Zakaj niste omejili Delav- 
univerzi pravice iz statuta?

-  Saj bi, pa sta tu ta  sploh

obm očju občinske gasilske r t . jg 
dela 56  gasilskih častnikov, ikj 
nižjih gasilskih častnikov, stroj1”^  
sodniki, m ed člani p a  je p 0*®5 
operativnih. V občini je 
1100 gasilcev -  članov ter 
pionirjev in pionirk.

REŠET0
20

aiujmiju zm tm  na odst. kar pa ka.



SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA 
V SR SLOVENIJI

Služba družbenega knjigovodstva 
v SR Sloveniji, podružnica 
NOVO MESTO

I- Razpisna komisija 
RAZPISUJE
na predlog predstojnika organizacijske enote na podlagi 5. 
člena pravilnika o delovnih razmerjih SDK v SR Sloveniji, 
podružnice Novo mesto, in 93. člena statuta SDK v SR 
Sloveniji
dela in naloge s posebnimi pooblastili in odgovornostmi, 
po enega delavca za:

1- vodenje in organiziranje dela na področju plačil­
nega prometa ter družbenega računovodstva in 
statistike.(ponoven razpis);

2. vodenje izločene delovne enote ekspoziture 
Črnomelj (reelekcija);

2- vodenje izločene delovne enote ekspoziture Treb­
nje;

Pogoji:
splošni pogoji, določeni z zakonom; 

o) pod točko 1. in 2. visoka izobrazba ekonomske, pravne, 
politološke ali organizacijske smeri ali ustrezna strokovna 
usposobljenost o z ., delovna zmožnost, pridobljena z 
delom, in 4 leta ustreznih delovnih izkušenj; 

c> pod točko 3. višja izobrazba ekonomske, pravne ali 
upravne smeri ali ustrezna strokovna usposobljenost oz. 
delovna zmožnost, pridobljena z delom, in 3 leta ustreznih 
delovnih izkušenj;

d) pod točko 1., 2. in 3. družbenopolitična aktivnost in 
moralne kvalitete, sposobnost vodenja in organiziranja ter 
drugih aktivnosti v skladu s samoupravnimi splošnimi akti. 
Izbira se bo' opravila za dobo 4  let od dneva pričetka 
opravljanja navedenih del in nalog.

'••Oglaša: 
prosta dela in naloge:

opravljanje prevozov z motornimi vozili in oprav­
ljanje hišnih del (1 delavca)

Pogoji:
— splošni pogoji, določeni z zakonom  
~~ KV šofer za osebna motorna vozila 
~  1 leto ustreznih delovnih izkušenj

moralno-etične kvalitete
— delo za nedoločen čas, s polnim delovnim časom
— 3-mesečno poskusno delo
Vloge z opisom dosedanjega strokovnega dela in druž- 
beno-politične aktivnosti in z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev ter življenjepisom naj kandidati pošljejo v 15 
dneh po objavi na naslov:
Služba družbenega knjigovodstva 
podružnica Novo mesto 
Glavni trg 23
Kandidate bomo o izbiri obvestili v 30 dneh po končanem 
roku za zbiranje prijav.

6 5 6 /4 0 -8 2

g o re n je ip
Tovarna gospodinjske oprem e, n. sol. o ., Titovo
Velenje v
Delavski svet TOZD Kompresorji, n. sol. o ., 
Črnomelj

ponovno razpisuje
prosta dela in naloge individualnega poslovodnega organa

Vo d j a  t o z d  k o m p r e s o r j i

Za vodjo TOZD je lahko imenovan, kdor izpolnjuje 
pogoje:
— da je državljan SFRJ in izpolnjuje splošne pogoje, 

določene z zakoni, samoupravnimi sporazumi in druž­
benimi dogovori,

— da je moralno-politično neoporečen,
— da njegovo dosedanje delo zagotavlja, da bodo doseženi 

sprejeti cilji TOZD kot celote ob načelu solidarnosti in 
vzajemnosti,

— da ima srednjo ali višjo izobrazbo,
— da ima 5 let delovnih izkušenj na vodstvenih — 

odgovornih delih in nalogah.
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 4 let.
Prednost pri izbiri bodo imeli kandidati > z aktivnim 
znanjem nemškega ali angleškega jezika.
Kandidati naj pošljejo pisne prijave z dokazili o strokov­
nosti in delovnih izkušnjah v 8 dneh po objavi razpisa na 
'naslov:
TOZD Kompresorji Črnomelj, Razpisna komisija, 68340  
Črnomelj, z oznako: „ Razpis del in nalog vodje TOZD 
Kompresorji".
0  izidu imenovanja bodo kandidati obveščeni v roku 30  
dni po zaključku roka za prijavo.
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Ali želite spoznati sebe, svoje sorodnike in prija­
telje? 

Ali želite imeti spomin na mlin, v katerem ste 
delali? 

Ali želite videti mlin, v katerega ste nosili mlet 
žito?

To in še mnogo več boste našli v knjigi Janeza 
Bogataja ..Mlinarji in žagarji v dolini zgornje Krke".

N A R O Č I L N I C A

Ime in priimek .................................................................................

Točen naslov ......................................................................................

Št. osebne izkaznice ...................... ^ ................................................

Zaposlen(a) ........................................................................................

Nepreklicno naročam . . . .  izvod(ovj knjige „Mlinarji in 
žagarji v dolini zgornje Krke" po ceni 600 din za izvod. 
Obvezujem se, da bom knjigo plačal v 15 dneh po prejemu 
računa.

Kraj in datu m . Podpis

tovarne celuloze in papirja

djuro šolaj
n. sol. o. 
6 8 2  7 0 '  

k r i k o

Tovarna celuloze in papirja „Djuro Salaj" Krško 
-  TOZD TRANSPORT

objavlja
prosta dela in naloge za:

I. VODENJE INDUSTRIJSKO ŽELEZNIŠKEGA  
PROMETA — za 1 delavca

Pogoji:
— srednja tehniška šola prometne smeri
— 3 leta delovnih izkušenj
— odslužen vojaški rok

II.VODENJE STROJNEGA PARKA IN AVTO  
PARKA — za 1 delavca

Pogoji:
— srednja tehniška šola strojne smeri
— strokovni izpit prometne stroke
— izpit za vožnjo motornih vozil C kategorije
— 3 leta delovnih izkušenj
— odslužen vojaški rok
Navedena dela oz. naloge so za nedoločen čas in s polnim 
delovnim časom.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
kadrovska služba 8 dni po objavi.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v roku 30  dni po izteku 
roka za sprejemanje prijav.
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KVARNER EXPRESS -  
KLJUČ VAŠEGA ZADOVOLJSTVA

ZIMSKI ODDIH 1982/83 
na opatijski rivien

7-dnevni penzioni v hotelih od 2.955 do 4.145.din: 
OPATIJA, ADMIRAL, AMBASADOR, KVARNER, 
VILA AMALIA, SLAVIJA, BELLEVUE, ADRIATIC, 
BELVEDERE I, BELVEDERE II, ROSALIA, BRI­
ONI, DUBROVNIK, IMPERIAL, JADRAN, KRI­
STAL, ZAGREB, PALME -  PARIŠ, REZIDENZ 
ASTORIA, IKA, DANICA, LOVRAN, MEDITERAN; 
strokovna potovanja in ekskurzije,

posebni prevozi z avtobusi — letalske, železniške in 
ladijske vozovnice — rent — a — car — menjalnica, 
organiziramo potovanja za skupine.
INFORMACIJE, PROGRAMI, PRIJAVE:
KVARNER EXPRESS -  FILIJALA LJUBLJANA, 
VEGOVA 2 (Pri Univerzi), tel. (061) 3 2 1 -9 8 0 ,  
GLOBTOUR NOVO MESTO,
CESTA KOMANDANTA STANETA 19, NOVO MES­
TO, tel. (068) 2 5 -1 2 5 , 25 -789.

!E 30 LET VAŠ VODIČ PO SVETU!*

SVET SKLADA  
KRKINIH NAGRAD

razpisuje
za leto 1983 KRKA

NAGRADE KRKE
za učence srednjih šol z obm očja Dolenjske in 
slovenskih srednjih šol v Avstriji in Italiji

S Krkinimi nagradami spodbujamo učence k raziskovalnemu 
in ustvarjalnemu delu.

A. TEME

1. Sinteza, izolacija, biosinteza in oblikovanje zdravil in 
zdravilnih učinkov in

2. Izobraževalna, kulturna in raziskovalna dejavnost slo­
venske mladine v zamejstvu

3. Gibanje „Znanost mladini" na Dolenjskem
4 . Varstvo okolja na Dolenjskem
5. Naravni surovinski viri na Dolenjskem
6. Računalniški programski sistem za analizo in statistiko
7. Dnevna migracija delavcev v delovni organizaciji Krka

B. POGOJI

Na razpis se lahko prijavijo učenci z območja Dolenjske in 
slovenskih srednjih šol v Avstriji in Italiji. Na razpis lahko 
kandidira le skupina 3—5 učencev, ki bo skupaj izdelala 
nalogo. Vsak udeleženec lahko kandidira za Krkino nagrado 
samo enkrat na srednji stopnji izobraževanja. V nalogi 
morajo biti navedeni viri in uporabljena literatura. Naloge 
morajo biti tipkane in vezane. Skupine morajo poslati svoje 
naloge v 2 izvodih najkasneje do 30. aprila 1983 na naslov: 
KRKA, tovarna zdravil, Novo mesto, 68000, Cesta herojev 
45 (za Sklad Krkinih nagrad). Materialne stroške v zvezi z 
nalogami bomo na osnovi predhodnih dogovorov nagrajenim 
skupinam povrnili, če bodo nalogo izdelale posebej za razpis. 
Prosimo vse skupine, ki se želijo odzvati razpisu, d? se 
predhodno skupaj s svojimi mentorji na šoli povežej z 
izobraževalnim centrom zaradi podrobnejših informa ij, 
opredelitve nalog in eventualne mentorske pomoči.
Nagrajene naloge so last delovne organizacije Krka. Avt. r 
imajo pravico, da nalogo objavijo, morajo pa obvri 
navesti, da je bila naloga nagrajena z nagrado Krke.

C. NAGRADE

Višina nagrad: 1. nagrada 3.000 din
2. nagrada 2 .700 din
3. nagrada 2 .400 din

Slavnostna podelitev KRKINIH NAGRAD bo v juniju 1983.
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TEDENSKA333
Č etrtek , 7. o k tob ra  -  Dan topništva 
Petek, 8 . ok tobra  -  Pelagija 
So bota, 9. ok tob ra  -  Abraham 
Nedelja, 10. ok tobra  -  Z latko 
Ponedeljek, 11. ok tobra  -  Emilijan 
Torek, 12. ok tobra  — Maksimilijan 
Sreda, 13. ok tobra  -  Edvard 
Č etrtek , 14. ok tobra  -  Nedeljko

LUNINE MENE
10. ok tobra  ob  00.26 — zadnji 
krajec

ČRNOMELJ: 8 . in 10. 10. film 
Vrnitev v življenje. 10. 10. nemški 
film Super baby. 11. in 12. 10. 
ameriški film Očividec. 14. 10. 
hongkonški film Bruce Lee -  super 
zvezda.

KOSTANJEVICA: 9. 10. italijan­
ski film Sm rtonosno cvetje. 10. 10. 
ameriški film Aerodrom  80 Concor­
de. 13. 10. ameriški film Ljubi 
Viljem,.

KRŠKO 7. 10. nemški film Za­
peljivka. 9. in 10. 10. ameriški film 
Beg s padalom . 12. 10. ameriški film 
Veliki revolveraški obračun. 13. 10.

BREŽICE: 8 . in 9. 10. ameriški 
barvni film Slepar hitrejši od  po lic i 
je . 10. in 11. 10. ameriški barvni 
film Veliki rop  avtomobilov. 12. in 
13. 10. slovenski barvni film Deseti 
brat.

ameriški film Telesna strast. 14. 10. 
švedski film Č arobna piščal.

NOVO MESTO -  KINO JLA: Od 
8. do 10. 10. film Krkljanac v Beatle 
Creecku. Od 11. do 13. 10. film 
Dorotej.

SEVNICA: 8 . in 9. 10. ameriški 
film Pogon za razparačem . 10. 10. 
jugoslovanski film Srečna družina. 
13. in 14. 10. ameriški film Yankee.

S L U Ž B O  D O B I

DEKLE, ki ima veselje do dela v 
kuhinji, kuharica PKV ali KV, 
dobi takoj zaposlitev. OD po do-

fovoru, sobota in nedelja prosto, 
amsko stanovanje in hrana v 

hiši. Gostilna KOVAČ, Pot k  Savi 
9, Ljubljana.

DELAVKO, pridno m spretno, 
sprejme Cvetličarna Amaryllis v 
Ljubljani, Dolenjska cesta 41.

MOTOR APN 4, poceni prodam .
Groblje 8 , Novo mesto.

ŠKODO R 110 coupe, letnik 1978, 
prodam . Jože Stanič, Oražnova 
21, Kostanjevica na Krki.

NATAKARICO, lahko priučeno, 
sprejmemo takoj. Hrana in stano­
vanje preskrbljena. Nedelja in p ra­
zniki prosti. Osebni dohodek po 

............................... arkodogovoru. Okrepčevalnica Mari 
M ALERIČ, Kajuhova 18, Ljublja­
na, telefon (061) 448 -036.

DIMNIKARSKEGA POMOČNIKA 
sprejmem takoj. Stanislav Arh, 
dimnikarski m ojster, Kamnik.

KUHARICO in NATAKARICO 
sprejme takoj gosilna Jože ZU­
PANČIČ, Žužemberk 19. Hrana 
in stanovanje preskrbljena, plača 
po dogovoru.

S T A N O V A N J A

STANOVANJE, po možnosti dvo­
sobno, iščeta starejša zakonca. 
Možnost predplačila. Naslov v 
upravi lista (4380 /82).

SOBO, opremljeno, oddam samski 
starejši upokojenki ali dvema 
dekletom a v bližini Sevnice. 
Šifra: „ZASAVJE“ .

Z 101, letnik 1978, prodam . Martin 
Koželj, Loka 3 a, 68310 Šentjer­
nej.

ZAPOROŽEC, letnik 1979, prodam  
za 5 M. Tel. 7 2 -6 2 1  int. 162, 
dopoldan.

MOTORNO KOLO MAMUTA 
m uench 1200 ccm, prodam  za 23 
M. Zvone Jerič , Krmelj 65, tel. 
(068) 8 8 -8 0 7 .

VW 1200, letnik 1975, registriran 
do septem bra 1983, prodam. 
Senica, Pot na  gorjance 10, Novo 
mesto.

R 4 prodam  po delih. Janez Bučar, 
Volčkova vas n. h ., Šentjernej.

Z 750, starejši letnik, CB postajo z 
dokum entacijo in oseoni avto 
CIMOS CITROEN 2 CV spaček, 
letnik 1974, prodam . Stane 
Sem enič, Cesta herojev 33 a, 
Novo mesto,

BMV 1600, letnik 1970, prodam  po 
ugodni ceni. Janez Jereb, Šentjer­
nej 12.

ŠKODO 100, registrirano do 
septem bra 1983, prodam . Božo 
Butolin, Ob Težki vodi 32, Novo 
mesto.

TOMOS 15 SLC star eno leto, p ro­
dam. Cezar, Šegova 14, Novo 
mesto.

PRODAM GOLFA, letnik 1981/5 . 
Šimrak, G. Straža 159/12.

126 P, letnik 1979, prodam . Tele­
fon 21 496 (od 13. do 14. ure).

M o t o r n a  v o z i l a

UGODNO PRODAM ZASTAVO 
750. V iktor Senica, Dol. Toplice 
287.

Z 101, letnik november 1981, pro­
dam. Štrasner, Adamičeva 26, 
Novo m esto, tel. 2 4 -8 3 6 .

R 4, letnik 1974, prodam po delih. 
Tel. 2 3 -2 1 0 .

ZASTAVO 101, letnik 1978, p ro ­
dam. Alojz Derganc, Loka 13, 
Straža.

ZASTAVO 101 C, letnik 1980, pre­
voženih 40.000 km, ugodno pro­
dam. Pavel Perc, Glavni trg 28, 
Sevnica, telefon 81 -6 6 0 .

ZASTAVO 750 SC, letnik 1979, 
registrirano do aprila, prodam. 
Bradač, Dol. Polje 7 /a , Straža.

ZASTAVO 101, letnik 1975, dobro 
ohranjeno, prodam. Kos, Martinja 
vas 8 , Mokronog.

FIAT 1100 R in ZASTAVO 750 
ugodno prodam. Može, Potok 3, 
Straža,

PRODAM karam bolirani avto 
ZASTAVA 750, letnik 1975. 
Ogled po dogovoru na telefon 
2 3 -8 0 7  po 15. uri.

RENAULT 4 TLS, letnik 1979,

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd  Časopis Dolenjski list. N ovo m esto
USTANOVITELJ LISTA: ob čin sk e konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, K očevje, Krško, M etlika, Novo m esto , Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSK I SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed­
nik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in odgovorni 
rednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
ojan Budja, Zdenka L ind ič-D ragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože  

Primc. Drago Rustja, Jože S im č ič . Jožica T eppev, Ivan Zoran in 
Alfred Ž eleznik . Tehnični urednik Priloge: Dušan Lazar. Ekonom ska  
propaganda: Janko Saje, Iztok G ačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek  — Posamezna številka 12 d in . Letna 
raročnina 4 8 0  d in , plačljiva vnaprej -  Za delovne in družbene 
organizacije 9 6 0  din — Za inozem stvo 9 6 0  din ali 23  ameriških 
dolarjev o z . 5 2  DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) -  
Pavizni račun 5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (Ljubljanska 
banka. Temeljna dolenjska banka N ovo m esto).

OGLASI: 1 cm  višine v enem  stolpcu za komercialne oglase 2 2 0  
d in , za’ razpise, licitacije ipd. 3 0 0  d in , 1 cm  na d o ločen i, srednji ali 
zadnji strani 3 3 0  d in , 1 cm  na prvi strani 4 4 0  din . Vsak mali oglas do  
10 besed 1 0 0  d in , vsaka nadaljnja beseda 10 din . Za vse druge oglase 
velja d o  preklica cenik št. 13 od  1. 1 1 .1 9 8 1  dalje. Na podlagi mnenja 
sekretariata za  informacije IS skupščine SR S (št. 421 — 1 /7 2  od 28 , 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prom eta proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem  mestu: 
5 2 1 0 0 —6 0 3 —3 0 6 2 4  -  Naslov uredništva 68001 NOvo m esto , Glavni 
trg 7 , p. P- 33 (telefon  (068) 2 3 - 6 0 6 -  Naslov uprave Jenkova 1 , p .

3 3  te l. (068) 2 2 - 3 6 5  -  Naslov ekonom ske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3 , p. p- 3 3 , te lefon  (068) 2 3 - 6 1 1  -  Nenaročenih  
rokopisov in fotografij ne vračamo -  Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC tozd  Časopis Dolenjski list, oddelek grafične priprave 
Novo m esto -  Barvni film i in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

p ro
2 3 -2 3 5 , od  14. ure dalje.

UGODNO PRODAM DIANO 6 LC, 
letnik 1979, prevoženih 27.000 
km , registrirano do septem bra 
1983, garažirano. Oglasite se pri 
R afku Volku, Čatež ob  Savi 11, 
Brežice.

ZASTAVO 101, letnik 1977, p ro­
dam. Ogled m ožen vsak dan po 
14. uri. Gačnik, Črešnjice 24, 
O točec.

ZASTAVO 750, letnik 1977 ugod­
no prodam . Janez Zu pe t, Škocjan 
66.

PRODAM MOTOR HAREX REGI­
NA 400, prenovljen, dodatno 
opremljen in brezhiben. Inform a­
cije na tel. 2 4 -8 6 6  od-16. do 20. 
ure.

TRAKTOR DEUTZ s koso in gume 
32 prodam . Pinterič, Arnovo 
selo, A rtiče, Brežice.

KOSILNICO GORENJE (kosa 130 
cm), skobelni stroj poravnalnik in 
cirkular z raznim i priključki 
ugodno prodam . Jože Prah, Ledi­
na 21, Sevnica.

DVA DVOBRAZDNA TRAKTOR­
SKA PLUGA, „Slavonac“ in IMT 
751, prodam . Jože Barborič, 
G orenja vas 12, Šmarješke Topli­
ce.

TRAKTOR STEIER (18 KS) s h id ­
ravliko in koso prodam . Ciril 
Z upančič, Vrh pri L jubnu 7, 
Novo m esto.

TRAKTOR TV, star dve leti, skoraj 
nov, rabljen samo 30 ur, ugodno 
prodam . Telefon (061) 5 2 -0 2 7 .

PRODAM malo rabljeno rotacijsko 
kosilnico SIP 135. Jože Klo­
bučar, Uršna sela 1 a.

TRAKTOR UNIVERZAL 445, 
letnik 1974, prodam . A nton 
Rakovec, Notranje Gorice 83, 
Brezovica pri Ljubljani.

PRODAM rotacijsko kosilnico 
Welger in dvobrazdni plug. Alojz 
Bambič, Šmalčja vas 27, Šentjer­
nej.

TRAKTOR zetor 3511 S s kabino, 
letnik 1973, prodam . Jože Rupar, 
Klenovik 11, Škocjan.

P R O D A M

UGODNO PRODAM 14 novih oken 
Jelovica z roloji dimenzije 
60 60 do 120 x 140. Infor­
macije po telefonu 2 4 -9 2 9  vsak 
dan od 19. ure dalje.

PRODAM 2 avtomobilska plašča 
(zimska, 145 SR 13), fotoaparata 
„Zem t T TL" in „Taron“ . Vuko- 
m anovič, Zagrebška 18, Novo 
mesto.

SITOTISKARSKI STROJ prodam 
za 7,5 M. Zvone Jerič , Krmelj 65, 
telefon (068) 8 8 -8  07.

OPREMO za dnevno sobo prodam. 
Hribar, Šmihel 43, Novo m esto.

DVA JUNCA, stara 18 mesecev, in 
brejo kravo, staro 4 leta, prodam. 
Jože Kapš, Dolenjske Toplice 58.

LADIJSKI POD za oboj prodam. 
Jože Plantan, Rumanja vas 18, 
Straža.

KOBILO, brejo, staro 6 let, prodam . 
A nton Cesar, Rdeči kal 8 , 68211 
Dobrnič.

PRODAM 4 m3 jelovih desk, 1 m3 
jelovih plohov, nekaj rabljenih 
sobnih vrat in oken z roletami. 
Peter Henigman, Dol. Toplice 66, 
telefon 85 -763.

PRODAM 10 tednov stare rjave
jarčkc  p o  120,00 din. Stanonik, 
Log 9, Škofja Loka.°B V

H i- F i  glasbeni center BENYTONE 
z zvočniki prodam . Tel. 25 -6 2 4  
popoldan.

PRODAM jabolka za ozimnico sorte 
jonatan  (12 din), bobovec (ne- 
škropljen po 8 din), ostale sorte 
po 10 din. Hruške pastorke pa po 
15 din. Sadjar Martin Barbo, Mali 
k a l i l .

TERMOAKUMULACIJSKO PEC 
AEG 5 MIK, malo rabljeno, pro­
dam . Jankovič, V Brezov log 31, 
Novo m esto. Informacije v večer­
nih urah na tel. 2 4 -9 8 5 .

LES ZA OSTREŠJE (lege, špirovce,
škarje, 9,5 m 3) poceni prodam .

-  . £  r  -R udolf Senica, Prapreče 6, Straža 
pri Novem mestu.

PRODAM KRAVO, 9 mesecev 
brejo, in 3000 do 4000 kg sladke 
krm e, dva prašiča in droben 
krom pir. Povhe, Uršna sela 1, 
Straža pri Novem mestu.

NOVE GUME SAVA SEMPERIT
155 x 13 (5 kom ) m priključek 
za G olf JG L prodam . Tel. (068)
8 5 -1 0 7 .

PRODAM pe t let rabljeno peč za 
centralno kurjavo TAM STAD­
LER za 25.000 din. Judež, 
Boštanj 127, tel. 8 1 -7 6 0  do­
poldne.

PRODAM 700 m raznega PPR elek­
tričnega kabla. Naslov v upravi 
lista (4378 /82).

UGODNO PRODAM malo rabljena 
dvižna železna garažna vrata širi­
ne 220, višine 200 cm. Ogled in 
informacije v nedeljo, 10. ok to b ­
ra, od 8. do 12. ure. Jože Račič, 
Krško, Cesta 4. ju lija l6 9 , tel. 
72 468.

PRODAM otroško posteljico z 
jogijem. Vesel, Šegova 98, Novo 
m esto.

C R N O —BEL TELEVIZOR minira- 
m a -  pika prodam  po ugodni 
ceni. Možnost priključitve na 
akum ulator. A nton Moravec, 
Cesta herojev 38, Novo m esto.

K m etijski stro ji jj
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

lista. (4377 /82).
STAREJŠO HIŠO v neposredni

Kozole, Dobrava 46, Senovo.
PRODAM DVOSTANOVANJSKO 

HIŠO v p e ti fazi gradnje na lepi 
sončni m m irni legi v Novem 
m estu. Parcela je  v izmeri 950 m2 
z urejenim  vrtom in sadovnja­
kom . Uporabna površina hiše pa 
je  250 m 2. Ponudbe pošljite na
Dolenjski list pod šifro „MIRNA, 
 C K .  --SONČNA LEGA“.

PRODAM STAREJŠO HIŠO na 
Bregu 15, Novo m esto. Cena 88 
SM. Ogled v nedeljo 10. oktobra, 
od  9. do 12. ure.

PARCELO, zazidljivo, v Kapelah pri 
Brežicah ob glavni cesti, v izmeri 
53 a in 80 m 2, prodam . E lektri­
ka, vodovod in telefon ob parceli. 
Neža V erbaničič, Vrhje 10, 
68 258 Kapele.

NOVO HIŠO s telefonom  v Novem 
mestu, Maistrova 9, prodam. 
Informacije samo resnim ponud­
nikom  na telefon (068) 5 8 -2 8 0 .

R A Z N O

1. oktobra 1982 sem v Novem 
m estu izgubila zlato zapestnico. 
Poštenega najditelja prosim , d a jo  
p roti nagradi vrne na naslov v
upravi lista (4376 /82). 

N A JA M EM

V zdravstvenem domu Novo mesto 
sem izgubila zlato verižico z vgra­
viranim imenom „VLADKA“ . 
Poštenega najditelja prosim, da 
mi jo  proti nagradi vrne na 
naslov: Mežan, Herojev 22, T reb­
nje.

DEKLE, ki bi rada nadaljevala šola­
nje, tečaj, sc zaposlila, sprejmem 
in ji pomagam. Kaplan, Galjevica 
14, Ljubljana.

PROŠTOR (sobo) v Novem m estu, 
primeren za obrt, iščem. Naslov v 
upravi lista (4375 /82).

m
*Tjj|

Danes praznuje 35. rojstni dan dobri 
mož in očka RAJKO ŠTUPAR z
Dvora 62. Iskreno mu čestitajo in 
mu kličejo še na mnoga zdrava 
leta v krogu svojih najdražjih: 
žena Slavka, otroci Slavka, Rajko 
in mali Jožko.

Ifai/ESTILA ■
CENJENE STRANKE obveščam, da 

izdelujem peči za centralno ogre­
vanje po  najsodobnejšem sistemu 
(velikost 35.000 kalorij), z bojler- 
jem  za 32.000,00 din. Po naro­
čilu  izdelam tudi manjše. Pri­

poroča se V inko PAPEŽ, Malko- 
vec 22, 68 295 Tržišče.

DOM NA FRA TI prireja vsako 
soboto ples. Za jedačo  in pijačo 
je  poskrbljeno. 9. oktobra vam 
bom o postregli s pečenim i polhi. 
Se priporočam o!

O B R T N IK  pečarsko-keram ične 
stroke opravlja vse vrste del za 
družbeni i n . zasebni sektor s 
svojim in vašim materialom. Božo 
GLIGlC, Šentjanž 73.

K U P I M

PRODAM polovico nove nedogra­
jene hiše v Mimi peči ob  asfaltni
cesti. Cirila Lužar, G rč vrh 11, 
Mirna peč.

VINOGRAD, star 6 let, ob  asfaltni 
cesti R aka—Bučka na Tolstem 
vrhu, prodam najboljšemu po­
nudniku. Alojz Gorenc, Podulca 
1, Raka ali Julijana L u k ič , Jere­
bova 8 , Novo mesto.

GRADBENO PARCELO v Novem

GRADBENO PARCELO, zazidljivo, 
v bližini Novega m esta (zaželeno 
na Drski), kupim . Informacije po 
telefonu dopoldne 8 4 -5  30, inter­
na 05.

KUPIM karam boliran R 4 t novejši 
letnik. V inko Šuštefič, Šmarieta 
11 a.

S L U Ž B O  I S C E -

m estu prodam . Naslov v upravi 
” . (437--------

DELO za sitotisk, aranžerstvo in 
črkoslikarstvo iščem. Zvone 
Jerič , Krmelj 65, telefon (068) 
88 -807.

bližini Novega m esta p rodam . Vse
informacije na tel. 2 2 -7 5 0  (068) 
po 17. uri.

UGODNO PRODAM 40 a vinograda 
v Kališevcu -  z zidanico, vinskim 
inventarjem in vodovodom na
parceli. Vse informacije pri Albini 

" ,  Še

POPRAVEK
Pri v spom inu za ALOJZIJO ŠOLN 

s Senovega, ki je  bil objavljen v 
številki 3 8 /8 2 , je  prišlo do nelju­
be napake pri priim ku. Objavlje­
no je  bilo ŠOBAR, pravilno je 
ŠOLN.

12  B R E Ž I Š K E ,
P O R O D N I Š N I C E

Od 24. septem bra do 2. oktobra 
so v brežiški porodnišnici rodile: 
Andreja Vrabec iz Vukovega sela -  
Svetlano, Betka Gabron iz Orešja -  
Andreja, Z lata Glas iz Sevnice -  
Anjo, Zlatka Bošnjak iz Jesenic na 
Dol. -  Matejo, Alojzija Grmovšek iz 
Podgorja -  M atejo, Biserka Ban iz 
Zg. Obreža -  Gregorja, Neža Pavlič 
iz Kladja -  Mitjo, Irena Osojnik iz 
Pišec -  Ireno, Slavica Žokalj iz 
Krške vasi -  Heleno, Jožefa Pešec iz 
Sromelj — Jožeta, Dragica Horvat iz 
Gradne -  Bojano, Nataša Ilič iz 
Brežic -  Miloša, Vesna Karabelj iz 
Brezja — Miroslava, Nada V itko iz 
O toka -  Stjepana, Terezija Šicl iz 
Rud -  Martino, Milena Radanovič 
iz Bojsna -  Marka. Čestitamo!

r:-. 4

GARAŽO. Tel. 
2 2 -0 7 5 .

MLADA DRUŽINA nudi trajno pri­
jazen dom  (hrano in stanovanje) 
ter prim erno nagrado mlajši upo­
kojenki, ki bi pomagala pri vzgoji 
otroka in v gospodinjstvu. Naslov 
dobite v upravi lista (4 3 7 9 /8 2 ), 
ali po telefonu (068) 6 9 -3 4 1  od 
17. ure dalje.

V času od 23. do 29. septembra 
so v novomeški porodnišnici rodile: 
Marija Baznik iz Podbočja - V iktor­
ja, Ivanka Cvitkovič iz Gribelj -  
Tomaža, Mihaela Golob s Čateža -  
Luka, Marija Zagorc iz Zdinje vasi — 
Jasmino, Ida Merhar iz Krškega — 
Alenko, Jožica Gerjevič iz Raven -  
Romana, Jožica Primc iz Gotne vasi 

Aleša. Mileva Aleksič iz Zaloga 
Veliborja, Slavka Kastelic z Malega 
vrha Andrejo, Anica Rangus iz 
Gorenjega Vrhpolja Andreja, Joži­
ca Sim ončič iz Šentjerneja Matija, 
Danica Hruševar iz Stopič Kse­
nijo, Majda Zupančič iz Regerče 
vasi Klemena, Zvonka Bratkovič 
iz Gornje Brezovice -  Liljano, toži- 
c a  Urbanč iz Drnovega Gregorja, 
Breda Š tn i.a  z Vrha pri Dvoru 
Liljano, Angelca Matkovič iz Dol­
njega Suhoija Saso. Jožica Žagar 
iz Ur.šnih sel Luka, Alojzija Der­
ganc iz Češnjic Igorja, Jadranka 
Hudak iz Pribanjcev Igorja, Enisa 
H ančič iz Semiča -  Milana, Jož ca 
Graša iz Metlike Danijela, Mirjana 
Medek iz Črnomlja -  Mateja, Svet­
lana Mrzelj iz Trebnjega -  Gorana, 
Majda Jakša iz Tribuč -  Martina, 
Mira Ogar iz Strahiničev -  Miro­
slava, Majda Jakič iz Male Stn.iice -  
Darjo, Anica Z upančič iz Zafare 
dečka, Vera Starič iz Rihpovca -  
dečka, Boža Spudič  iz Kamanja -  
dečka, Matilda Agnič iz Črnom lja -  
dečka, Jožefa Primc iz Potočne vasi 
-  dečka, Milka Gorše iz Dolenjskih 
Toplic -  dečka, Rom ana Krizelj iz 
Črnom lja -  dečka, Ana Hočevar iz 
Krškega -  deklico, Jožica Blatnik iz 
Pleša -  deklico, Irena Piletič iz 
Dolnje Prekope -  deklico, Anica

Fabjan s Prevol -  dečka in Jožii 
Železnik s Potovega vrha -  deklic 
Čestitamo!

EDEN MRTEV 
IN PET 

RANJENIH

V petek zgodaj zjutraj je pri­
šlo na magistralni cesti pri Kore- 
nitki do hude prom etne nesreče, 
v kateri je  bil ob  življenje 50-le- 
tni Dušan Babič, začasno zapo­
slen v ZRN, 5 oseb pa je  bilo 
huje poškodovanih. Babič je 
peljal od Zagreba proti Ljubljani 
in pri Korenitki prehiteval kolo­
no vozil. Takrat m u je  nasproti 
pripeljal Srečko Fortuna iz Ko­
pra in vozili sta 'trčili. Babič je 
za posledicami trčenja kasneje v 
novomeški bolnišnici um rl, po­
škodovani pa so bili še voznik 
Fortuna ter štirje Babičevi sopo­
tniki. Na- avtomobilih je bilo za 
400.000 din škode.

IZPADLE V 
PRVEM KOLU

Dolenjske predstavnice niso usj 
le na republiškem kegljaškem prve 
stvu, ki je  bilo na kegljišču Slovlova:
v Ljubljani. Poljakova, Dalmacija 
Vebrova so izpadle že v prvem k° 
in so z dokaj skromnim izkupičk0 
zasedle 28., 30. in 47. mesto. ” lV 
24 tekmovalk se bo v nadaljevan, 
tekm ovanja pom erilo v Celju, vo 
pa Kranjčanka Zoretova. .

N-1

GOLEŠ PODRL i 
907 KEGLJEV

Niko Goleš in Janez Bartolj vodj 
ta  na dolenjskem kegljaškem prve ■ 
stvu v parih s l .  18 keglji. NaJv® 
zaslug za to  ima Goles, ki je3  
kegljišču na Loki podrl kar 9 
kegljev in tako upravičil B*** 
letošnjega prvaka. Pred bližnj* : 
republiškim 'prvenstvom  v Cerk^ 
in Postojni je to  nedvomno d°D 
znak.

Med dvajsetimi pari se jih A TL
nadaljnje tekm ovanje uvrstilo 8 n*f 
boljših. N q

327 ŠPORTNIKOV 
V BUTORAJU

ŠD Butoraj je pred dnevi žc 11 
jič  pripravilo rekreacijsko špofiv, 
srečanje, ki se ga je udeležilo J* , 
belokranjskih športnikov. V malh 
nogom etu je nastopilo 14 ekip, 
gali pa so nogometaši iz Gribelj- .. 
vlečenju vrvi so bili najmočnfL 
dom ačini, v streljanju z '„\ 
puško pa je med 82 strelci ziu®I!L 
Peter Zupančič iz Dragatuša, sledim 
Lozar iz Črnomlja in domači 
Barič. V m etanju bombe je bil me;--, 
67 tekmovalci najnatančnejši Urno 
m aljčan Brane Podgornik drugi Jj 
bil Milan Jakša iz KZ C rnom ef 
tretji pa dom ačin, kme 1 
Bahor.

STARA PESEi i
Februar: „Pred nami j letoš­

nja turistična sezona, na katero 
se moramo bolje pripraviti kot 
prejšnja le ta /’

Septem ber: ..Pretekla turistič­
na sezona tam je pokazala, da 
smo se nanjo preslabo pripra­
vili.'

KONKRETNO
V zadnjem televizijskem 

Obzorniki! je povedal Milah 
Vajda, predsednik metliškega iZ" 
vršnega sveta, toliko konkret­
nega o metliškem turizmu, da 
povedanega ne bi mogli preit* 
niti od  besed k molčanju, kgj 
šele k -  dejanjem.

SKLADIŠČE RDEČEGA 
KRIŽA V GRADCU

V Gradcu, v dveh prostorih tajm 
kajšnjega gradu, kjer je včasih go* 
vala osnovna šola, bo poslej repu 
ško skladišče Rdečega križa. 3 a* 
bodo stvari, ki jih  ljudje daruje^ 
Rdečemu križu, 'spravljene na 
nem v primernih prostorih.

Z A H V A L A

V 82. letu nas je  za vedno zapustil naš idobri oče, ded, brat in stric

JO Ž E  T A JČ M A N
iz Bušinje vasi 30, Suhor

Ob boleči ' ' izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem znancem in prijateljem za podarjeno cvetje in izrečeno 
sožalje. Posebna zahvala osebju Splošne bolnice Novo m esto, zdravstvenemu osebju iz Metlike za posebno 
skrb in nego, vsem kolekuvom , metliški godbi na pihala, ZZB, GD Suhor, DU, vsem DPO, pripadnikom 
JLA, pevcem iz Šmihela, govorniku tov. Francu Tomcu za poslovilne besede pred dom ačo hišo ter tov- 
V inku Kepicu za izrečene besede ob  pokojnikovem zadnjem slovesu. Posebno pa se zahvaljujemo sosedom 
za nesebično pom oč v težkih trenutkih.

ŽALUJOČI: žena Lojzka, hčeike z družinami, brata Lojze in Tone ter ostalo sorodstvo



Z A H V A L A

V 81. letu nas je  zapustila naša 
dobra mama, stara mama, babica in 

teta

JOŽEFA 
PRIMC

Veliki Ban 8, Šentjernej

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom , znancem in vsem, ki so nam 
izrekli sožalje, pokojni darovali vence in cvetje ter jo  spremili na 
zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo ZB Šentjernej za govor in 
Podarjeni venec ter župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat 
iskrena hvala!

ŽALUJOČI vsi njeni

Z A H V A L A

V 50 . letu starosti nas je  zapustila naša draga
■*

MARIJA SINTIČ
roj. Stipič 

iz Planine v Podbočju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in 
znancem, ki ste nam ob boleči izgubi naše drage Marije 
izrekli sožalje, darovali vence in cvetje in jo  v tako 
velikem številu spremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi, ki smo jo imeli radi

O S M R T N I C A

V veliki žalosti sporočam o, da nas je  
v 68. letu zapustila naša draga

ROZI 
GORIŠEK -  

GLAVOČEVIČ
roj. Nose 

iz Rumanje vasi

Pokopana je  bila 24. septem bra 1982 
v Kaknju v Bosni.

Za njo žalujejo: družine Gorišek, Mihajlovič, Glavočevič, 
Jerman, Repe, Šercelj, Nose, Duvnjak in ostalo sorodstvo

<  'J  <*,)

Z A H V A L A
Po težki in dolgotrajni bolezni nas je  za vedno zapustil naš dragi mož in oče

ALOJZ GAZVODA
Gabtje 15, Brusnice

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, znancem in prijateljem , zdravstvenemu osebju Kliničnega centra v 
Ljubljani in Zdravstvenega dom a v Novem m estu. Posebna zahvala velja tov. Mihi Rukšetu za pom oč v 
času njegove težke bolezni, tov. Ivanki Boltez za poslovilne besede ob odprtem  grobu, duhovniku za 
opravljeni obred, Društvu upokojencev Gabrje, organizaciji ZZB, OOS ,,Avto Kočevje in DINOS Novo 
mesto. Vsem skupaj še enkrat iskrena hvala!

ŽALUJOČI: žena in otroci z družinami

Z A H V A L A

V 75: letu  nas je  za vedno zapustila naša draga mama, stara m am a in babica

MARIJA ŠTRUCEL J
iz Tuševega dola

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem , sosedom in znancem za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in spremstvo na njeni zadnji poti. Posebna hvala organizaciji ZZB Stražni vrh ter govorniku Adolfu 
Planincu za izrečene poslovilne besede. Zahvaljujemo se tudi ženskemu pevskemu zboru iz Tuševega dola, 
godbi na pihala iz Cm om lja ter župniku za opravljeni obred. •

ŽALUJOČI: hčeike Mici, Anica, Tončka, Pepca z družinami, sestre in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Po m učni bolezni nas je  zapustil naš dragi oče, stari oče, b ra t in stric

JOŽE PERKO
iz Lukovka pri Trebnjem

Iskreno se zahvaljujemo vaščanom za vso pom oč, dr. Marjeti Pavlin—Metelko za lajšanje bolečin, 
delovnim kolektivom za podaijene vence, Labodu in Novolesu Trebnje, Cestnemu podjetju Ljubljana,
Novoteksu Novo m esto, ZZB ter vsem ostalim za prelepo cvetje.
Enaka zahvala Društvu upokojencev Trebnje, župniku za lepi obred, pevcem za žalostinkc in vsem, ki ste 
nam izrekli sožalje in pokojnika z nam i spremljali na njegovi zadnji poti.

i -
Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 82. letu starosti nas je  zavedno zapustil dragi m ož, oče, ded, praded, brat
in stric

JOŽE KASTELIC
iz Jablana, Mirna peč

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, posebno pa sosedom Kosovim, 
Novakovim, Kolenčevim in vaščanom za nesebično pom oč, izrečeno sožalje ter darovano cvetje. Zahvala 
velja tudi DO Varnost, pevskemu zboru iz Mirne peči, župniku in kaplanu Ludviku za opravljeni obred. Še 
enkrat iskrena hvala vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali in pokojnika spremili na zadnjo po t.

ŽALUJOČI: žena Marija, sin Jože, hčerki Ani in Marija z družinami, bratje z družinami,
sestra ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 73. letu nas je  za vedno zapustil naš dragi m ož, oče, stari oče, brat in stric

FRANC TURK
upokojenec iz Družinske vasi 56

Iskrena hvala vsem, ki ste v težkih dneh sočustvovali z nami, pokojnem u darovali cvetje in vence ter ga 
!®ko številno spremili na zadnjo po t. Posebno zahvalo smo dolžni osebju oddelka za intenzivno nego 
splošne bolnice Novo m esto za zdravljenje in nego v času bolezni ter delovnim organizacijam Hotel Grad 
Otočec, SGP Pionir, Tiskarni Novo m esto, Labod tozd Ločna, Komunala, Gasilskemu društvu ter pevcem 
** Bele Cerkve in župniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: žena Nežka, hčerki Marjana in Milena z družinama, sinovi Franc, Silvo in 
Martin z družinami in Jože, brat Tone z družino, stric Lojze z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi ljubljenega moža, očka, dedka in brata

MARKA IVANETIČA
se iz Srca zahvaljujemo vsem sorodnikom , znancem, prijateljem , sodelavcem, šolski mladini, ki ste 
P°kojncga v tako velikem številu spremili k njegovemu zadnjemu počitku . Darovali ste mu številno cvetje 

vence in m u v govorih izrekli toliko toplih poslovilnih besed, nam pa izrekli številna pisna in ustna 
s°žalja. Hvala naši dobri sosedi Zalki Hočevarjevi, ki nam je  pomagala v prvih najtežjih trenutkih. Posebno 
**hvalo smo dolžni za vse, kar je  v njegov spomin pripravila SŠGT v Novem mestu, organizaciji ZZB in 
'bugim družbenopolitičnim  organizacijam, stanovskim tovarišem za častno stražo, godbi in pevcem.

Žalilujoči: žena Milena, hčerka Andreja z možem Miranom, vnučica Katja, brata Jurij in Peter 
v imenu vseh sorodnikov 

Novo mesto, dne 1.10. 1982

Z A H V A L A
Ob bridki izgubi dragega moža, očeta, sina, brata in  strica

MARTINA VRANIČARJA
iz Čuril 15

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem vin znancem za izrečeno 
sožalje, darovane vence in cvetje ter spremstvo na zadnji poti. Hvala sosedom za nesebično 
pomoč. Posebej se zahvaljujemo učencem in učiteljem osnovne šole Metlika, GD Rosalnice, 
govorniku Francu Slancu, OOS tozd Kovinar Črnomelj ter duhovniku za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: vsi njegovi

21M 1730) 7 o k to b ra  1 9 8 ?

Z A H V A L A

Sporočam o žalostno vest, da nas je  v 67. letu  za vedno zapustila naša draga 
m am a, sestra in teta

NEŽKA CESAR
roi. Guštin 

iz Gor. Lokvice 20, Metlika

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom , sosedom, vaščanom , znancem in vsem, ki so nam izrekli sožalje, 
pokojni darovali vence in cvetje ter jo  tako številno spremili na zadnji poti. Posebna zahvala zdravnikom 
in strežnemu osebju internega oddelka Splošne bolnišnice Novo m esto ter osebju ZD Metlika za ves trud 
med njeno težko boleznijo. Hvala organizaciji ZZB Lokvica, vsem družbenopolitičnim  organizacijam 
Lokvica za vence in spremstvo s praporom , sodelavcem DO Novoles tozd TKO Metlika. Iskrena hvala tov. 
Nemaničevi za lepi govor ter duhovniku iz Metlike za lepo opravljeni obred.
Vsem, ki ste z nami sočustvovali, še enkrat iskrena hvala!

ŽALUJOČI: vsi njeni 

Gor. Lokvica, 28. 9. 1982

DOLENJSKI UST
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VIKTOR KRENČIČ
K o so na zaključni slo­

vesnosti ob dvestoletnici sev- 
niške osnovne šole razglasili, 
da bo zlato medaljo Slava 
Kladnika prejel profesor 
Viktor Krenčič, se je ogla­
silo spontano in dolgo­
trajno ploskanje, s katerim  
so navzoči potrdili, da bo  
odlikovanje prišlo v res pra­
ve roke.

Viktorja Krenčiča dobro  
poznajo mnogi v Sevnici in 
daleč naokrog, če ne dru- 

$  gače pa k o t dirigenta števil-
nih pevskih zborov. Tisti, k i 
ga poznajo natančneje, 
vedo, da je  tovariš Viktor 
skromen in dober človek, 
čigar življenjske vedrine in 
delavnosti ne spodreže niti 
bolezen, k i se mu je  zalezla v 
sklepe že  v vojnih letih, ko  
je  bil v Kozjanskem odredu.

Bil je  m ed prvim i na sev- 
niški šoli, k i je  študiral na 
priporočilo družbe, naj bi 
učitelji tudi za osnovne šole 
pridobili visokošolsko izo­
brazbo. Ob rednem delu, 
delu z gasilci in pevskim i 
zbori je  doštudiral in prišel 
na zagrebški glasbeni šoli do  
profesure.

Glasba je  njegova velika 
ljubezen, vendar le takrat, 
kadar jo  lahko deli z  drugi­

m i Kadar je  tovariš Viktor 
m ed otroci, je  najsrečnejši 
Med m ladimi pevci zna 
ustvariti zbranost, k i jo  glas­
ba in petje  zahtevata, z  nje­
mu svojsko toplino, izrazom  
obraza, giboni. In ko poje iz 
samega veselja do  petja, ko  
pesem seže v srca pojočih in 
poslušalcev, je  videti, da 
Viktor K renčič doživlja 
tisto zadoščenje, k i spreleti 
človeka, ko mu trud rodi 
sadove.

Tolikšna predanost delu 
za druge mu je  prinesla že 
več odlikovanj. Pred le ti je

EKSTEMPORE 
PO NOVEM

V torek, 5. ok tobra, se je  začel v 
Novem mestu tradicionalni Labodov 
slikarski ekstem pore. Nanj so po­
vabili več ko t 30 ustvaijalcev, ko ­
likor se jih  je odzvalo, pa v času, ko 
to poročam o, še ni znano, saj so 
prijave sprejemali še v torek popol­
dne. Ekstempore bo trajal slabe tri 
tedne. V tem času bodo udeleženci 
po lastni izbiri slikali dva dni na 
stroške prireditelja. Najboljša dela 
bodo nagradili. Razstavo bodo od­
prli neposredno pred akademijo, s 
katero bodo Novomeščani počastili 
začetek kongresa ZSMS v Novem 
mestu.

ZAČETEK Z REMIJEM
MATURIRALI SO 1927. LETA — V restavraciji na Bregu so v 
sredo pretekli teden praznovali 55-letni jubilej m aturantje, ki so 
novomeško gimnazijo končali 1927. leta. Od dvaindvajsetih -
toliko je  bilo m aturantov -  jih  je živih še dvanajst in se redno si Novomeščani v "ponedeijeS"’ 4. 
sestajajo. Za obujanje spominov je  sedaj dovolj časa, saj so vsi že 
upokojeni. K ot zanimivost je  zapisati, da so trije med njimi 
univerzitetni profesorji, dva akadem ika in en sodnik. (Fo to : J. P.)

prejel najvišje učiteljsko pri­
znanje Žagarjevo nagrado za 
pedagoško delo. K o t vesten 
družbenopolitičen delavec je  
prejel srebrno priznanje 
Osvobodilne fronte. A hrani 
še neko posebno „pri- 
znanje", ki mu je  morda

Namesto Marodičeve „Pritožbe 
Franca Mrzleša", v kateri igrata Ja­
nez Škot in Mira Bedenkova iz 
Mestnega gledališča ljubljanskega, so 
si Novomeščani v ponedeljek, 4. 
oktobra, lahko ogledali Cobumovo 
„Partijo rem ija", s katero je v No­
vem mestu gostovalo Stalno slo­
vensko gledališče iz Trsta.

n ajljubše od  vseh. To je  spo- J  
min na srečanje s tovarišem  
Titom, kateremu je  na Lisci 
prepeval šolski zbor p o d  
Krenčičevim  vodstvom.

Tovariš Tito, velik lju­
b ite lj fotografije, je  nastopa­
jo č e  fotografiral s takojšnjo 
kamero in jim  izročil barvno 
sliko. Ta fotografija je  za 
Krenčiča „priznanje“, k i ga 
še najraje pokaže.

A. ŽELEZNIK

\

Podgozd:
vikend na 

Krki porušen
Delavci Komunale od ­
stranili vikend na reki 
_________ Krki__________

C m a gradnja na o točku  sredi 
Krke pri Podgozdu, o kateri smo 
pred časom ze obširno poročali, 
je končno  dobila tudi svoj epi­
log. Ekipa delavcev novomeške 
Komunale je  pred dnevi v sprem­
stvu inšpektorjev in miličnikov 
obiskala Podgozd.

Izigravanju predpisov, kljub­
ovalnosti in izzivalnosti ljubljan­
skega pravnika Boštjana Gorenca 
so novomeški inšpektorji nare­
dili konec. Vikend na najstrožje 
varovanem obm očju sredi struge 
Krke je  bil po dobrih štirih urah 
dela m rušenja odstranjen, s tem 
pa vsa • zadeva še ni končana. 
Gorenc nam reč vztrajno zavrača 
sleherno vročitev sklepov, odlo­
čitev. obvestil, zato novomeškim 
inšpektorjem ne preostaja druge­
ga, ko t da se sami vsedejo v avlo 
in v spremstvu ljubljanskih kole­
gov pošto vročajo osebno. Res 
čudno, da delovna organizacija, 
v kateri je Gorenc zaposlen ko t 
pravnik, ni še ničesar storila 
zoper p o le tje  svojega usluž­
benca, ki svoje strokovno znanje 
izrablja v privatnem splektaije-. 
nju.

Padel jelen deseterak
Zadovoljstvo vaščanov Konjskega — Tam okoli se klati še 

en jelen — Zašla z Gorjancev ali celo s Kočevskega?

SKUPAJ V DOBREM C 
SLABEM — Zakonca Glavi 
iz Lašč že 57 let skup1 
oijeta njivo življenja.

Zvest par
Obisk pri Glavičevih 
Lašč — Prijatelj Dolenje

Članu boštanjsKe lovske družine 
Rudiju Janozoviču je v sredo zarana 
lovska sreča poplačala trud mnogih 
pohodov: na Lazah je z dobro 
mcijenim strelom podrl velikega je­
lena.

Že dlje časa smo na meji treh 
lovskih družin občasno sledili tega 
jelena, še enega po značilnem  ro­
govju -  špičaka in košuto. Sem so 
morali priti z Gorjancev ali celo s 
Kočevskega. Tod nam reč, razen na­
ših mnogo lažjih damjakov, ni jele­
nov," je dejal srečni lovec.

Vse vendarle m bilo zgolj na­
ključje. Janozovič je bil na Lazah 
namestil visoko prežo, da bi v skoraj

za  odraslega moža visoki podrasti 
lahko bolje oprezal za srnjadjo. Prav 
srnjaka sta imela s tovarišem to 
ju tro  tudi v načrtu . Na bukovem 
štoru pa seje ponosno nastavil jelen. 
Lovec v prvem presenečenju ni ustre­
lil takoj, temveč šele, ko si je bil 
zanesljivo podprl puško. Na strel je 
iz bližine prihitel tudi lovski tovariš. 
Grapa je bila tako strm a, da sta 
jelena lahko kakšnih 150 metrov 
vlekla brez posebnih težav. V vasi 
Konjsko sta nato iskala pom oč. 
Vaščani ličkali so koruzo so 
jim a takoj ponudili trak tor in še 
moža za pom oč. Mrcino si je nato  
ogledala domala vsa vas. Se bodo 
sedaj kmetje po okoliških hribih kaj 
oddahnili? A. Ž.

NN V t A l ! l W ( M  
‘MRTVEGA

V Kanižarici so v petek zvečer 
našli mrtvega 47 -le tn eg a  Janka 
M ožeta, ki je  živel v romskem na­
selju Kanižarica in bil tačas brez­
poseln. Kot je pokazala preiskava, je 
Može tistega večera popival v bifeju. 
Nekaj pijače so mu plačali gostje
nekaj pa si je  je vzel z mize. Bil je
vztrajen, dokler ni obležal pred
bifejem. Znanci so ga sicer odpeljali 
domov, poklicali na pom oč tudi
zdravnika, vendar je ta ugotovil le še 
smrt. K ot kaže. se je Može torej 
zastrupil z alkoholom.

PADELS  
TRAKTORJA

V soboto ob  16.10 se je na 
cesti med Bednjem m Črnomljem 
pripetila prom etna nesreča, ki jo  
je zakrivil voznik trakto ija  Mar­
jan Črnič. T aje  v križišču zavijal 
proti Bednju, pri tem pa je 
zapeljal preko vozišča na vsek. 
padel iz traktorja in se poškodo­
val. Č m iča so odpeljali v novo­
meško bolnišnico, kjer pa je še isti 
dan podlegel poškodbam.

DESETERAK — Po strokovni 
plati je  uplenjeni jelen nosil 
nesim etrično rogovje, odtod 
tudi ime -  nepravilni deseterak. 
Vseeno lepa, predvsem pa dos­
lej v teh krajih prva taka tro ­
feja. (F o to : A. Železnik)

TEK NA DRSKI
V petek, 15. oktobra, bo na 

Drski tradicionalni pouiični tek 
s startom  ob 16. uri pred samo­
postrežno trgovino. Tekmovalci 
bodo tekli v enajstih skupinah in 
sicer otroci od 7. do 9. leta 1 
krog (850 m etrov), moški: Od 9 
do 12. leta l krog, od 12. do 15. 
leta 2 kroga, od 15. do 20. leta 3 
kroge, od 20. do 35. leta ter nad 
35. letom 4 kroge, i udi ženske 
bodo tekle v petih različnih sta­
rostnih skupinah, vendar za raz­
liko od moških vse, razen od 15. 
do 20. leta, po  en krog. Slednje 
bodo morale preteči 2 kroga. 
Prijave sprejemajo na dan tek­
movanja od 13,30 do 15,30 na 
startu.

Tik nad novoasfaltnirano < 
sto Kočevje -  Novo mesto st< 
v Laščah pri Žužembet 
skromna hiša, v kateri že 57 
živita Jurij in Ivana Glavič. Pok 
čila sta se 1925 v Hinjah in se > 
leto dni po poroki preselil* 
Lašče, kjer živita še danes.

V zakonu se jim a je  rodil 
osem otrok; cestarska plača oč 
ta Jurija in pridne roke matei 
Ivane, ki so marljivo obdelovk 
ohišnico, so komaj nasitile lačJ 
usta. Še huje je bilo med vojn0 
Italijani so požgali dom, Judi 
so odpeljali v internacijo v C° 
nars in mati je m orda san* 
skrbeti za družino. A hudo j 
minilo in v delu in dolžnostih d 
zakonca dočakala lepo življeiT 
sko starost in zlato poroko,* 
sta jo  pred leti praznovd 
skromno v najožjem družinski 
krogu. Stalni prijatelj in znalk 
v hiši je tudi Dolenjski list, k if 
oba rada prebirata.

F. BRl

PIONIRKE 
IT ASA PRVE

V prvem krogu republiški 
rokom etnega prvenstva za start 
pionirke so zmagale itasovke, ki 
premagale Šentvid z 21 : 5 in Dok

9 :-Ž- J

RISANJE NA 
DRSKI

Likovna sekcija osno*1! 
organizacije ZSMS Drska prir*' 
ju tri. 8. oktobra, ob 15.30 n* 
prostoru pred tamkajšnjo trgo** 
no risanje na asfaltu, in na K 
temo. ki si jo  bo zbral vs*f 
udeleženec sam. Vabijo p«*? 
vsem cicibane in pionirje, sove'! 
pa tudi mladino. Če bo dež, M 
akcija naslednji dan ob isti Uf'

Stekline pri polhih še ni
Navodila republiškega komiteja za lov polhov

Lov na polhe pomeni mo­
žnost za širjenje stekline. V 
Sloveniji je steklina trenutno 
ugotovljena v 25 občinah. Ima­
jo  jo  pretežno divje gozdne 
živali. Za steklino dovzetna go­
zdna žival je tudi polh. Pri 
polhu v Sloveniji steklina še ni 
bila ugotovljena, vendar je 
okužba m ožna, zato  so tudi pri 
lovu polhov potrebni nekateri 
varnostni ukrepi.

R e p u b liš k a  veterinarska 
uprava zato  priporoča, naj bi 
polhe lovili le v gozdovih, ki so 
oddaljeni od naselij in vi­
kendov. Odlagališča odpadkov 
so mesta, kjer se lisice, ko t 
glavni nosilci in prenašalci ste­
kline (pa tudi g lodalci-polhi) 
največ zadržujejo. Na takih 
obm očjih je zato  steklina med 
divjimi živalmi najpogosteje 
ugotovljena. Iz pasti je treba 
pobrati le očitno  usm rčeno ži­
val. Zakopati ali sežgati je treba

vsakega ulovljenega polha, če 
sumimo, da ima lahko steklino 
(se pravi, če je bil uplenjen v 
nenaravnem okolju, na neobi­
čajen način ali če se je  prej 
nenavadno obnašal). Take pri­
mere je treba takoj prijaviti 
veterinarski inšpekciji in lovski 
družini.

Pri lovu in gibanju v gozdu se 
je potrebno izogibati vsakemu 
stiku z divjimi živalmi, pred­
vsem lisicami, ki se ne boje 
človeka. Tudi o tem je treba 
takoj obvestiti področno lovsko 
družino.

J. P.

ZMAGALA 
INGRID REDENŠEK  

IZ BOŠTANJA
V Sevnici je  bila minuli teden 

prva v jesenski seriji javnih oddaj 
ljubljanskega Radia priljubljena 
»Kar znaš, to veljaš” . Od 50 
možnih si je pridobila 48 točk in 
zmago dijakinja pedagoške gim­
nazije pevka Ingrid Redenšek iz 
Boštanja.

NENADNO  
PREČKALCESTO

V petek zvečer je Zagrebčan Dra­
gan Milič nenadom a stekel čez cesto 
pri bencinski črpalki na Čatežu. 
Takrat je po magistralki pripeljal 
Milorad Vuksan iz Banjaluke, ki je 
pešca podrl in zbil po cesti. Milič je 
bil hudo poškodovan in so ga pre­
peljali v brežiško bolnišnico. Na 
vozilu je bilo za 20 tisočakov škode.

BELJENJE DOLENJSKE LEPOTICE -  V petek, 30. septem*'’ 
dopoldne, se je iz kanala na desnem bregu Krke v Novem nt<? 
začela valiti gosta bela tekočina. Izliv je trajal slabe tri ure. R®J*j 
ki so postali pozorni na odplako, so sicer poskušali poklic* 
sanitarno inšpekcijo, da bi strokovnjaki vzeli 
uspelo dobi!: zvezo. Na upravi inšpekcijskih

ki so postali pozorni na odplako, so sicer poskušali poklffl 
sanitarno inšpeKcijo, da bi strokovnjaki vzeli vzorec, vendar ji**, 
uspelo dobit: zvezo. Na upravi inšpekcijskih služb v Novem m«* 
menijo, d_ 6ic za odplako iz IMV, ki najveijetneje ni škodljiva-1 

_ ) »je pride po večjem nalivu, ko se odplaka prelije čez razbre«1 
J. P. vozilu je bilo za 20 tisočakov škode, nilnik čistilne * rprave brez mehanskega čiščenja. (Foto: MiM)
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VZTRAJAL IN USPEL -  
11-letni Igor Mestek iz Kočevja 

je med letošnjimi počitnicami 
prvič zakonito lovil ribe, uple­
nil pa jih je več kot marsikateri 
star ribič. Med 24 linji, 4 krapi

r in 10 koreslji je bil tudi 2 
kilograma in pol težak krap, 
njegov najtežji plen. Vendar na 
Igor ribe tudi hrani, ne le lovi. 
Poleti jim je vsak dan prinašal 
polento, kruh, krompir. Že pri­
hodnje leto se bo Igor vpisal v 
mladinsko sekcijo ribiške druži­
ne ter postopoma postal pravi 
ribič.

TL

TROFEJA VEČ,
V KRKI SULEC 

MANJ
V nedeljskih jutranjih  urah 3. 

oktobra sc je  Primožu Dularju iz 
Straže nasmehnila ribiška sreča: na 
trnek je  ujel pri Soteski lep prim e­
rek sulca. Ko je ribo potegnil na 
suho. ji je nameril 122 centimetrov 
in 18 kilogramov. Riba je  po teh 
m erah med večjimi kralji sladkovo­
dnih voda, čeprav ji manjkajo 4 
kilogram!7 da bi po teži ujela najve- 
čjega sulca, ujetega doslej v Krki.

— Halo! Mi lahko vežete 
pisarno direktorja vseh di­
rektorjev?

— Ni problem . Toda 
rektorja vseh direktorjev 
Je v trgatvi.

Ima vaš direktor vseh 
direktorjev svetovalca?

— Ne enega, dva, a 
trgata!

— Pa me prevežite li 
mereiatnemu direktorju.

Žc včeraj mi je naročil, 
naj povem danes vsakomur, 
da ga ni. Lep sončen dan je, 
pa trga.

Dajte mi torej tehnične­
ga direktorja, prosim.

di-
ni.

oba

ko-

Hahahahaha! Tehnični 
direktor ima ob vikendu tisoč 
trt. Najmanj dva dni bo v 
trgatvi, če štejemo današnje­
ga-

Je dosegljiv vsaj direktor 
splošnega kadrovskega se­
ktorja? T ovariš. . .

Tovariš Paragrafnik se je 
odpeljal nekam na Dolenjsko 
pomagat tašči pri obiranju 
grozdja. Vrnil se bo v pone­
deljek, poskusite takrat.

Irenutck. Ja, že vem: 
lahko se pogovorim tudi s 
finančnikom  Markičem.

Seveda se lalrko, vendar 
kdaj drugič, ne danes. Najpri­

ljubljenejši hobi našega tovari­
ša Markiča je  prav vinogradni­
štvo. Ko dozoreva grozdje, ne 
spi po nekaj noči. Pred po­
biranjem grozdja pa se sploh 
preseli v vinograd. V fabriki 
ga ni nihče videl že cel teden, 
zato bi bil pravi čudež, če bi 
ga danes, ko  je tudi uradno 
dovoljena trgatev.

tam
Direktor

kajne?
nabave pa je

Ne, ni. D irektor nabave 
ima res samo brajdo, na kateri 
zraste nekaj kilogramov gro­
zdja, a mu pomeni ta brajda

več kot komu cel vinograd- 
Kupil si je celo puško, ki j°  
jeseni nabije s ščetinami, da 
odganja nepoklicane goste. Di* I 
rektorja nabave boste najlaž* | 
našli ta  čas pod njegovo braj* , 
do, a kaj, ko do tja nim* 
napeljanega telefona!

S kom, hudiča, bi & I 
lalrko pri tej bajti kaj pogovo- j 
ril?

— Z menoj.
-r In kaj ste vi? I
— Telefonist, kaj drugega- j
— Pa vi nim ate vinograda? j
— Imam ga, ja , a so i*1® j 

prisilili, da danes delam. Rekli 
so: Ti moraš priti v službo,
da ne bodo telefoni zvon iliv 
prazno.' d

TONI G A ŠPER ^i ' . -  " -  i-.uuj urugic, ne cianes. Najpri- *oja, a mu pomeni ta brajda ivam


